
Bibliotéka životů Svatých,
vydávaná

Dědictvím ss. Cyrilla a Methoděje.

Číslo VIII. na rok 1879.

Život
sv.Františka Saleského.

Sestavil

Jakub Procházka.

V BRNĚ.
VYkomissi u Karla Wěinikera v Brně, Bedřicha Grosse

v Olomouci a Karla Řívnáče v Praze,
1879.



Život

sv. Františka Saleského,
knižete biskupa Ženevského,

zakladatele řádu Navštívení Panny Marie
a

učitele cirkevniho.

Sestavil

Jakub Procházka,
církevní kněz diecése Brněnské.

Díl L.

Nákladem Děd. sv. Cyrilla a Methoděje na r. 1879.

V BRNĚ.
V komissi u Karla Winikera v Brmě, Bedřicha Grosse

v Olomouci a Karla Řivnáče v Praze.
'Tiskem akciové moravské knihtiskárny w Brně.

1879.



- Úvod.

„Život svatých,“ tak píše sv. Ambrož, „jest
pro ostatní pravidlem obcování. Proto jsme obdrželi
úpluěji sepsanou řadu Písem, abychom Abrahama,
Izáka, Jakuba i jiné spravedlivé čtením poznavše
takořka jakousi cestou nevinnosti, kterážto nám
ctnostmi jejich ukázána byla, za nimi se brali a
příkladu jejich následovali.“

Mimo životopisy ss. arciotcův, jež tu jmeno
vaný světec uvádí, nalézáme v písmě sv. starého
zákona také vypsání životů 88. proroků a jiných
vírou v jediného pravého Boha a svatostí života vy
nikajících osob obojího pohlaví. Čtením a rozjí
máním životů těchto utvrzovali se bohabojní Isra

elité ve víře a rozněcovali v sobě horlivosť pro Ho
spodina a zákon Jeho. Zbožní rodičové povzbuzovali
také dítky své, aby příklady věrných ctitelů Božích
vždy na zřeteli měly a jimi v životě svém se spra
vovaly. Jak horlivě vzbuzoval k tomu zbožný a
udatný rek Mathatiáš syny své, známé pode jmenem
synů Machabejských! „Pamatujte“ tak mluvil
k nim ješté krátce před smrtí svou, „pamatujte
na skutky otců našich, kteréž činili za
časů svých, adojdeteslávy veliké ajmena
věčného!“

Poukázav pak na některé z otcův těchto a
připomenuv, jak byl Bůh 8 nimi, jak o ně pečoval,
jak je vytrhnul ze mnohých nebezpečí, pokračoval
v napomínánísvém slovy: „A tak pomyslete



— VI —

po rodině a rodině: nebo všickni, kteří
doufají v Něho (Hospodina)neumdlévají“
(I. Mach. 2, 51, 61). A podobná napomínání dá
vali synům svým i jiní zbožní otcové v národu is
raelském.

I v novém zákoně nalezají se mimo vypsání
života Krista Pána také stručné životopisy někte
rých ss. apoštolů, učenníků a jiných věrných vy
znavačů víry Kristovy. Spisové tito čítávali se ve
schůzích prvních křesťanů k jejich povzbuzení a
vzdělání. Ku čtení tomuto přičiňovalo se pak po
zději i čtení o skutcích a o utrpení sv. mučeníků a
věrných vyznavačů Páně; tím bývali věřící po
vzbuzováni, by následovali krásných příkladů světců
těchto. Popsání života a skutků některých svatých
a světic Božích zůstavili nám již ss. Athanasiug,
Basilius, Ambrož, Jeroným a jiní. Čtení a rozjí
mání životů Svatých přinášelo také po všechna sto
letí mnohý užitek; hříšníci jím bývali k pokání
povzbuzování; spravedliví ve ctnosti utvrzováni, lik
naví a vlažní křesťané-k horlivosti rozněcováni a
horliví k větší dokonalosti pobádáni.

Jeden z prostředků, jimiž Bůh Augustina
na pravou cestu přivedl, bylo rozjímání života sv.
poustevníka Antonína. Když před obrácením svým
jednoho dne rozmlouval s přítelem svým Alypiem,
přišel k němu zbožný a horlivý Pontitian. Tento
vypravoval o životě nadzmíněného sv. poustevníka
a pak doložil, že před krátkým časem jistý úředník
čtením životopisu světce toho tak dojat byl, že
hned i s přítelem svým nový, ctnostný život zapo
čal. Toto vypravování učinilo i na Augustina spa
sitedlný dojem a přičinilo nemálo k jeho obrácení.



»
— VO —

V první polovici 14. století žil v Sieně, v
Itálii, rozumný a vůbec vážený obchodník, který
od spoluobčanů svých za starostu města zvolen byl.
Jednoho dne přišel k poledni o něco dříve než
obyčejně domů, a ježto oběd ještě připraven nebyl,
dal se hněvem, který byl hlavní vášní jeho uchvá
titi a bouřil po celém domě. Jeho choť, nábožná
to a velmi mírná paní, hleděla jej uchlácholiti a
podávala mu životopisy svatých, aby čtením jich
zatím se zabýval, dokládajíc, že se postará, aby oběd
brzy přichystán byl. „Nemáš nic kloudnějšího ?“
zvolal netrpělivý manžel, vytrhl choti své knihu
z ruky a hodil jí na zem. Ale po nějaké chvíli
se přece utišil, zdvihl knihu, počal v ní čísti a
zabral se tak hluboko ve čtení života svaté kajic
nice Marie Egyptské, že jsa volán k obědu prosil,
aby ještě poněkud posečkali, až by život světice této
dočetl. Od té chvíle stal se mírnějším a zbožnějším,
konal mnohé dobré skutky a později se stal zaklada
telem přísného řádu Jesuatů. Byl to blahosl. Jan Ko
lumbinský, jehožto památka se koná dne 31. července.

Téhož dne slaví se také památka svatého
Iognácia z Lojoly, zakladatele Jesuitů, kterýžto po
dobným spůsobem obrácen a z víru světského vy
tržen byl. Muž tento povznesl se již v mladém věku
udatností a statečností svou za velitele pevnosti
Pampelonské ve Španělsku. Když r. 1521 pevnost
tato vojskem nepřátelským dobývána byla, hájil ji
grdnatě; ale při této příležitosti byl nebezpečně
raněn a na zámek otcovský přenešen. Ježto léčení
rány jeho dlouho trvalo, žádal ošetřovatele svého
za nějaké zábavné knihy, aby sobě čtením dlouhou
chvíli mohl ukrátiti. Ošetřovatel mu přinesl, ne



— VO —

maje jiných kněh, život Pána Ježíše a životy sva
tých. Čtení to se z počátku Ignáciovi nelíbilo;
ale čím dále ve knihách těchto čítal, tím větší
oblibu v nich nacházel, až konečně světa a slávy
jeho se odřeknul.

Sv. Terezia čítávala již v útlém věku velmi
ráda životy svatých; čtením tímto roznítila se v
srdci jejím tak veliká touha po blahoslavenství
věčném, že sobě již v dětinském věku přála, aby
pro Krista Ježíše mučedlnickou smrt podstoupiti
mohla.

Podobné výsledky mělo čítání životů svatých
i u mnohých jiných duší. Rozumí se samo sebou,
že není potřebí, aby čítáním životů svatých každý
k opuštění světa pohnut byl; ale přáti jest, aby
čítání to povzbuzovalo čtenáře, by za příkladem
svatých v povolání svém Bohu věrně sloužili a po
vinnosti stavu svého bedlivé a svědomitě plnili.
A k tomu byl skutečně již nemalý počet věřících
povzbuzen.

Za tou příčinou schvalovala také církev sv.
po všechny časy Čtení životopisů těch, a horliví
sluhové její povzbuzovali snažně lid věřící, aby ži
voty svatých pilně čítal a příkladů jejich věrně ná
sledoval. „Čtěme,“ tak napomíná na př. sv. Franti
šek Saleský, „čtěme životy svatých, v nichžto
spatřujeme jako v zrcadle vypodobení života křesťan
ského; hlecme příklady jejich obrátiti ke svému
užitku; každý dle svého povolání ; neboť ačkoli mno
hých příkladů, jež nám svatí pozůstavili, vždy ná
sledovati nelze, obzvláštně těm, jižto živi jsou upro
střed světa, jest přecemožno, následovati jich alespoň
poněkud, některých blíže, jiných pak jako ze vzdálí.



— IX —

Tak budeme na příkl. následovati sv. poustevníka
Pavla vzhledem samoty jeho, odloučíme-li 8e časem
od zbytečného obcování se světem ; nebo sv. Františka
Serafského vzhledem náramné chudoby jeho, bu
deme-li chudobu svou trpělivě snášeti anebo zby
tečných věcí sobě odpírati. A podobným způsobem
lze následovati i jiných příkladů, jež nám dali Svatí
a Světice Boží. Některé životopisy Svatých mohou
nám ovšem více poučení poskytnouti a ku zbož
nému životu nás více povzbuditi nežli jiné; na př.
život sv. matky Terezie, který se k tomu účelu ob
zvláštně hodí; životy prvních otců tovaryšstva Je
žíšova, život sv. Karla Boromejského, arcibiskupa
Milánského, sv. Ludvíka, sv. Bernarda, pak leto
pisy řádu sv. Františka Serafského a podobné.“ *)

K životopisům, jež tu sv. František Saleský
jakožto zvláštně poučné a užitečné uvádí, sluší vším
právem připočísti i vlastní život jeho, který jest
zajisté s to, aby poskytnul každému, ať se již na
chází ve kterémkoli stavu a v jakýchkoli poměrech
života, spasného poučení, mocného povzbuzení a žá
doucí útěchy. Ježto světec tento vznešeným pří
kladem, mírnou povahou a lahodnými způsoby svými
povždy ke ctnosti a pravé zbožnosti vábil, nalezl
také již záhy mnoho životopisců. Mezi prvními
vynikal kněz z řádu tak zvaných minimů, Ludvík
de la Rivičre. Řeholník tento činiljednoho roku
za biskupování Františkova v Annesiu postní ká
zání; tu měl příležitosť, obcovati častěji se sv. bi
skupem a přesvědčiti se o svatém životě a 0 vzne
šených ctnostech jeho. ILouče se v posledním ká

+) Bohumila, čili návod ke zbožnému životu. Kniha
II., hl. 17.



— X —

zání svém s posluchači, pravil k nim ku konci řečí
své: „Zůstavuji vám nejdůstojnějšího biskupa vá
šeho jakožto vzor všelikých ctností; buďtež jeho
následovníky a ctěte v něm světce !“

Ale ze mnohých souvěkých životopisců Fran
tiškových podal nám nejdůkladnější a nejsprávnější
popsání života světcetohoto Karel August Sa
leský. Bylté to syn bratra Františkova Ludvíka
a pozdější nástupce svatého strýce svého na stolci
biskupství Ženevského. Karel August Saleský tvrdí
sám, že býval očitým svědkem svatého života Fran
tiškova; konal totiž gymnasijní studie v Annesiu
od r. 1615—1623. Po skončení studií těch odebral
se sice na 5 let do Lyona, kdežto studoval boho
sloví. Ale napotom žil stále v Annesiu a měl tedy
příležitost, obcovati s očitými svědky příkladného
života slavného biskupa Ženevského. Mohl také
snadno použiti listů Františkových a měl volný pří
stup k archivům *) kapitoly, úřadu biskupského a ro
diny Saleské. Bylo mu také volno, prohlédnouti ru
kopisy a úřední listiny uložené v archivu města
Annesia a tamějšího kláštera Navštívení Panny
Marie a upotřebiti poznámek vztahujících se na
život Františkův, jež sobě činíval Filip Busat,
důvěrný přítel světcův. Mnoho hodnověrných zpráv
obdržel také od otce svého Ludvíka, jakož i od
věrného Rolanda, kterýž byl po mnoháléta ve službě
Františkově, jejž také na cestách jeho doprovázíval.
Konečně se také ještě doptával na mnohé okolnosti
života světcova i jiných domácích a známých jeho,
jakož 1 kanovníků, kteří za biskupa Františka

+) Archiv jest místo, kdež se ukládají důle žité li
stiny rodin, spolků, úřadů atd.



— XI —

členy kapitoly jeho byli a za času tohoto životo
pisce jeho ještě žili. Z těch spisů a z hodnověrných
zpráv, jichžto se mu dostalo, sestavil Karel August
Saleský s velikou svědomitostí a s podivnou pilností
život sv. biskupa Ženevského, kterýžto vzácný spis
r. 1634 v Lyoně napřed v řeči latinské a později
také v řeči francouzské na světlo vyšel.

Na základé těchto a ještě některých jiných
životopisů sv. Františka Sal. vzdělávali pak mnozí
jiní spisovatelé životopisy světce tohoto, z nichžto
k sestavení přítomného života Františkova použito
zejmena následujících :

Histoire de saint Francois de Sales. Par
VabbéT. Boulangé. Paris 1848.

Vie de Saint Francois de Sales. Par M.
Loyau dAmboise. Paris 1833.

Vie de Saint Francois de Sales. Par M. de
Marsollier. Tournái1853.

Leben des heil. Franz von Sales. Von Lud.
Clarus. Schaffhausen1860.

Leben des heil. Franz von Sales. Wien 18066.

Vie de Mme. de Charmotsy. Par Jules Vuy.
Paris 1878.

Die Lehre des heil. Franz von Sales von der
wahren Frůmmigkeit. Von P. Jakob Brucker
S. J. Freiburg jm Breisgau 1879.

Rozdělen pak jest životopis tento na dva díly.
V prvním se vypisuje činný život světcův až do
smrti jeho; ve druhém pak se bude vypravovati,
kterak veliký světec tento posud ještě blahodárně
působí a sice řádem Navštívení Panny Marie, je
hožto zakladatelem jest byl, jakož i vznešenými pří
klady a vzácnými spisy svými.



— XII —

Mohlo by se snad zdáti, že takové rozdělení
není přirozené, že ctnosti, jimiž světec vynikal a
příkladné skutky, jež vykonal, neměly se odlučo
vati od líčení života jeho, ježto právě ctnosti a skutky
jsou důkazem svatosti života. Avšak odlučování to
není tak úplně provedeno, a již v tom, co 0 světci
v prvním dílu vypravováno, jeví se v jasném světle
svatost života jeho. Rozdělení to nestalo se bez
příčiny; slušelo totiž k tomu zření míti, aby čle
nové Dědictví ss. Cyrilla a Methoděje již v prvním
dílu, který se jim podává za podíl na rok 1879,
měli jakýsi celek. Za tou příčinou nebylo lze, uvá
děti vždy na patřičném místě mnoho příkladů
dokazujících, jak vysokého stupně svatosti Fran
tišek Saleský dostoupil. Mnohé z nich vypravovány
budou teprve v dílu druhém, v němžto také vni
terný život světcův místněji líčiti se bude.

Dejž Bůh, aby čtení přítomného životopisu
povzbudilo mnohé ku konání ctností, jimžto Fran
tišek Saleský učil slovy, příklady a spisy svými!

V Brně, v den Navštívení blahosl. Panny
Marie 1879.



Kniha I.

Narození a první léta sv. Františka.
Jeho studie na vysokých školách v Paříži a v
Padově, cesty po Italii a povolání ku stavu du

chovnímu. 1567—1594.

V šestnáctém století, v němžto sv. František se
narodil, nacházela se církev katolická ve stavu přeža
lostném ; ačkoli od založení svého přežila mnohé
smutné a těžké doby, nezakusila snad přece větších
trpkostí, než právě ve jmenovaném století. Byla
tehdáž zaplavena povodní rozličných novot a zhoub
hých bludů, které Luther, Kalvín, Zwingli a jiní
kacířové zaváděli a rozšiřovali, a kteréž byly příčinou,
že rodiny povstávaly proti rodinám, národové proti
národům. V brzkém čase zmohlo se následkem

toho v církvi náramné porušení mravů, před nímžto
žádný stav ochráněn nebyl. Nevědomost, prosto
pášnost a nevázanost vplížily se až do svatyně,
kdežto byly, jak snadno lze se domysliti, příčinou
náramné spousty.

Zvláště Francie a některé sousední krajiny,
jmenovitě Savojsko a Švýcary, nalezaly se ve stavu
přežalostném. Panovalyť tu zmatky, různice, roz
broje; páchaly se vraždy, svatokrádeže a všeliké
jiné bezbožnosti. Všude bylo viděti rozdělané ohně,
v nichžto se pálily ozdoby kostelní, spisy svatých
otců, bohoslužebné a jiné knihy zbožného obsahu,

1



— 2 —

kříže, Bohu zasvěcené nádoby, obrazy a ostatky
svatých.

Biskupové byli vyháněni ze sídel svých, kněží
odváděni od oltářů a násilím odlučováni od stádcí

svých, uvrhováni do žalářů a trýzněni rozličným
způsobem ; oltáře a chrámy se vyvracely a bořily;
posvátná místa se zneuctívala, starodávné bohoslužby
se rušily, církevní obřady tupily; nešetřenoť již
ani zákonů božských ani lidských, neposloucháno
ani duchovních ani světských vrchností. Spatřujícímu
hrůzyplné tyto výjevy bylo pochybovati, přebývají-li
v zemích těch, kdež jindy náboženství křesťanské
tak utěšeně zkvétalo, posud křesťané. Při pohledu
na takové zpuštění a hanobení všeho, co srdci kře
sťanskému svatým a drahým jest, byl by se každý
mohl domnívati, že bývalá obydlí křesťanů zaujali
nejkrutější nepřátelé víry Kristovy.

Hrůzyplnými těmito událostmi, kteréž 1 v
některých jiných zemích více méně se vyskytovaly,
otřásla se církev sv. v nejhlubších základech svých.
Ale prozřetelnost Boží, kteráž i moři vykázala meze
jeho, uměla i dalšímu šíření se zla tohoto přítrž
učiniti. Zbudilať značný počet svatých a nadšených
mužů, jižto 8 neobyčejnou horlivostí a 8 neunavnou
vytrvalostí o to se zasazovali, aby bludy kacířské
vyhlazovány, nauky pak víry katolické pilně ohla
šovány, blahoplodné předpisy sněmu Tridentského
v život uváděny a zlořády, které během času do
církve se vloudily, bedlivě odstraňovány byly. Mezi
horlivými a pro církev katolickou nadšenými muži
věku toho vynikal sv. František Saleský. Svatý
tento stal se v rakou prozřetelnosti božské nástro
jem, jímž mnoho tisíců duší k církvi svaté nazpět



— 8 —

přivedeno anebo v pravé víře katolické upevnéno a
během tím od záhuby věčné zachováno bylo. Onť
to byl, jenž 8 neohroženou srdnatostí bludy kacířské
porážel a horlivým poučováním a příkladným živo
tem lid ku pravé víře a zbožnosti vzbuzoval. Svatý
František narodil se roku 1567 dne 21. srpna v
Savojsku v zámku Saleském. Otec jeho byl František
hrabě*) Saleský, matka Františka pocházela z rodu
Sionazův. Oba slynuli vznešeností rodu a hojností
statků pozemských ; více však ještě vynikali ctností
a pravou zbožností života. František Saleský, byl
šlechtic nad míru poctivý ; svědomitost jeho dosa
hovala téměř až k úzkostlivosti ; povinnosti, jež před
pisuje sv. náboženství, konal povždy s příkladnou
úplností; uprostřed tehdáž téměř všeobecné nevá
zanosti mravů zachoval srdce přímé a neporušené.
Horlivost, jakouž pro víru katolickou na jevo dával,
zasluhuje tím většího uznání, ježto vzniklé tehdáž
kalvínstvo, právě v té krajině, kde hrabě Saleský
s rodinou svojí žil, hlavní sídlo mělo. Hrabě sloužil
dříve po několik let u vojště sg rovnou věrností a
slávou jako mnozí předkové jeho; ale později se
vzdal služby vojenské a vstoupil ve stav manželský,
chtěje vzdálen hluku válečného požívati slasti života
rodinného. Choť jeho Františka spojovala 8 mno
hými vzácnými přednostmi ducha a těla svého
srdečnou a účinnou zbožnost, úplnou čistotu duše,
neobyčejnou skromnost a zvláštní náklonnost k
samotnosti.

+) Někteří dějepiscové tvrdí, že otec sv. Františka byl
svobodným pánem a že teprve syn jeho Ludvík, mladší
bratr našeho Františka, v 17. století k hodnosti hraběcí
povýšen byl.



— 4 —

Ale mezi těmito a mnohými jinými ctnostmi,
jimiž zbožní manželé tito ozdobení byli, vynikala
obzvláště láska k bližnímu a štědrost, s jakouž
chudým a potřebným ku pomoci přispívali; zdát se,
že zvláště hojným udělováním almužen požehnání
Boží na sebe a na dům svůj uvedli. Mívali vždy
na paměti slova písma svatého: „Ze statku
svého dávej almužnu a neodvracuj tváři
své od žádného chudého; nebo tak se
stane, že ani od tebe nebude odvrácena
tvář Páně; kterak budeš moci tak bud
milosrdný“ (Tob. IV, 7. 8) ; a proto poskytovali
bližním svým ve všelikých potřebách jejich vše
možné pomoci. Obzvláště zbožná a útrpná hraběnka
mívala vždy nějaký peníz pro chudé a nějakou
útěchu pro zkormoucené.

Ačkoli však chudým vůbec pomáhali, podpo
rovali přece obzvláště katolíky, jižto od kacířů
o statky své oloupeni byli a raději všeho pozbaviti
se nechali, než aby věrnost Bohu a katolické církvi
zrušil. Ježto zámek Saleský nacházel se v v sou
sedství Ženevy a Švýcarska, kde učení Kalvínovo
obzvláštně se usídlilo, naskytovaly se jim ku konání
tohoto druhu milosrdenství mnohé příležitosti,
jichžto také vždy rádi použili. Bůh jim za to udě
loval hojné odměny. Takovou odměnou snad také
bylo, že požehnal jejich sňatku manželskému a že
jim dal syna, o němžto lze říci, že byl plodem
jejich dobročinnosti.

Asi tři hodiny cesty od zámku Saleského leží
město Annecy čili Annesium, jak v latině sluje, jedno
ze znamenitějších měst tehdejší říše savojské. Toto
město bylo také sídlem knížete biskupa Ženevského,



— 5 —

a sice již od roku 1533., kde tehdejší kníže biskup
od kacířův kalvínských ze Ženevy vypuzen byv do
Annesia se přesídlil. Město Annecy došlo napotom
sv. Františkem Saleským veliké slávy. Do tohoto
města odebrala se zbožná hraběnka Saleská v

prvních měsících své těhotnosti, chtíc vzdáti úctu
mladé vévodkyni savojské, kteráž tam byla tehdáž
ve průvodu dvou kardinálů a velikého množství
vzácných pánů a paní z Francie zavítala.

K žádosti vévodkyně donešeno do Annesia
posvátné plátno, do něhož kdysi tělo Pána Ježíše od
Josefa z Arimathie zavinuto bylo a které tehdáž v
Chamberech*) se chovalo. Hraběnka Saleská spa
třivši tuto drahou památku lásky Krista Ježíše k
pokolení lidskému byla roznícena vroucí pobožnos
1 trvala po dlouhou chvíli v kaple, v nížto po
svátné plátno vyloženo bylo, a vylévala srdce své,
jako kdysi Anna, matka Samuelova, předtváří Hospo
dinovou. Tu prosila Boha prolévajíc hojné slzy, aby
dítě, jež v životě svém nosila, za obět přijmouti a
je od porušení světa zachovati ráčil. —

Bůh vyslyšel vroucí modlitby zbožné hra
běnky a vylil napotom na syna jejího hojnost svého
požehnání a oněch milostí, jimiž během času po
vznesl se na onen vysoký stupeň křesťanské doko
nalosti a svatosti, na němžto se mu svět obdivoval
a posud obdivuje.

Z Annesia vrátila se hraběnka Saleská domů

jsouc pevné naděje, že Bůh milostivě přijal oběť,

*) Chambery (vyslov : Šambery), hlavní město v Sa
vojsku. Posvátné plátno to bylo později přenešeno do Tu
rina, kdež posud se nalezá.



— 6 —

jižto mu v dítěti svém vzdala. Od té doby pova
žovala dítě to za drahý poklad, kterýž jí Bůh
svěřil a z něhož, jak říkávala, od ní kdysi účet
žádati bude.

Nějaký čas po návratu svém porodila hra
běnka šťastně syna, kterýž se napotom stal okrasou
domu Saleského, oslavou Savojska a novým světlem
církve katolické. Světnice, v nížto blaženým man
želům syn tento se narodil, jmenovala se napotom
světnicí svatého Františka*). Hrabě Saleský dal
synáčka ihned ve farním chrámu Thorenském po
křestiti a chtěje, aby v radosti jeho i jiní účastenství
měli, dal vystrojiti skvostnou hostinu a pozval k
ní všech příbuzných a šlechticů, jižto se k němu
byli z okolí sešli, by dle tehdejšího obyčeje dítě ku
křestu svatému doprovodili. I chudým, kteří v
zámku jeho u velikém počtu se scházeli, dal od
svítání až do noci udělovati hojné almužny.

Ale radost zbožných rodičů z narození dítěte
byla brzy zkalena bázní o život jeho; František
byl totiž náramně slabý, tak že sotva oddechoval.
Matka jej sice opatrovala s takovou bedlivostí, že
si sama ani potřebného spánku nedopřála ; nicméně
so zdálo, že všeliká péče její nic neprospěje, a lé
kařové sami tvrdili, že ubohé dítě sotva dlouho na
živě ostane. Ale prozřetelnost božská Františka
zachovala; ve čtvrtém měsíci po narození jeho
bylo viděti, že poznenáhla sfly nabývá. Nebezpečí
každým dnem ubývalo a v brzku bylo pozorovati,

+) V první polovici 17. století, když vévodové sa
vojští s Francií války vedli, byl zámek Saleský rozbořen
za nařízením Ludvíka XIII



— 7 —

kterak František proti nadání všech utěšeně zrůstá
a zároveň 8 věkem i silou prospívá. Záhy jevila se
již na něm spanilost a jemnost, pro kteréž jej i
později každý miloval. Se příjemným zevnějškem
spojoval výbornou povahu; byltě tichý, poddaný
rodičům a učitelům a nadán onou stydiivostí, jížto
k zachování čistoty duše na nejvýš potřebí jest.

„Bůh a matka milují mne!“ byla první
slova, jež František mluviti se naučil. Významná
o slova, v nichžto <e jako v zárodku zahrnuje celý

potomný život jeho.
Budiž nám dovoleno uvésti zde poznámku, již

za příležitostí těchto slov Františkových učinil jeden
ze životopisců jeho, jenž dí: „Větší část slavných
mužů a spisovatelů křesťanských čerpali z prsou
mateřských onen posvátný oheň, který rozněcoval
ducha i srdce jejich. Zdáť se, že zbožnost a lásku
ke ctnosti vssáli již 8 mlékem mateřským. A kdobysetomutakédivil?© Vždyťjižvprvnímpo
hledu, jenž na nás spočíval, již v prvním hlasu,
který se rozléhal v uších našich, jevila se láska a
jakási mocnost, jížto duše nezkažená odolati nemůže.
Slzy sv. Moniky smyly s čela Augustinová ony
Škvrny, jimiž ho byl svět zohyzdil ; těmito slzami
býval smáčen již v kolébce svojí. Příkrá slova
Blanky:Milý synu, přála bych, abys raději
umřel, nežli abys poškvrnil duši svou
nějakým hříchem, učinilyz Ludvíka IX. koru
novaného světce; slýchávalť slova tato již dříve,
nežli byl s to, aby jim porozuměl.“

Blaze tomu, jemuž se dostalo zbožné matky,
která mu již záhy do srdce vštěpovala lásku ku
svatému náboženství. Takovoumatku dal Bůh



— 8 —

Františkovi. Hraběnka Saleská byla prvním učitelem
a první vychovatelkyní syna svého.

Jakmile počínal mluviti, učila jej spínati
ruce k nebi, a nespouštějíc ho nikdy s očí odstra
ňovala s velikou bedlivostí vše, cokoli by zrak neb
sluch jeho bylo poškvrniti anebo srdce jeho porušiti
mohlo. Vodívala jej také sama do kostela a vště
povala v srdce jeho hlubokou úctu k domu Páně,
jakož i k modlitbě, k poslouchání slova Božího a
ku všelikým jiným nábožným cvičením. Nad to
poskytovala mu i sama spasitelná poučení; od ní se
František naučil, že všecko dobré pochází od Boha,
jenž jest nejlepším otcem naším a původcem všech
našich radostí. Krásné toto naučení vrylo se hluboko
v útlé srdce Františkovo.

Když synáček dosáhl pátého roku staří svého
brávala jej zbožná matka s sebou do příbytků bídy
a zármutku, kamž byla posud sama potají chodí
vala. Tu se měl učiti z vlastního přesvědčení, jak
mnoho lidí se nachází, jimžto jest život tráviti vbíděavhoři;pohledemnachudobua strastijejich
měl býti povzbuzen k účinnému podporování chudých
a k potěšování zkormoucených. Tímto způsobem
vedla tedy nábožná hraběnka syna svého ke zbož
nosti a dobročinnosti, připojujíc ke spasitelnému
poučení pokaždé 1 vlastní příklad svůj a neustá
vajíc se modliti k Bohu, aby pracím jejím milostivě
žehnati ráčil.

Nedomnívejmež se však, že hraběnka chovala
syna svého 8 rozmazaností, jakouž dítě snadno schou
lostiví, tak že napotom nezřídka po celý čas života
bývá otrokem těla svého. Vychování, jehož se
dostalo Františkovi, bylo rozumnější. Obezřetná



— 9—

matka prohlédala k tomu, aby syn její přivykal již
v útlém věku zimě, horku, pracím a rozličným
námahám. Měla jej k tomu, aby chodil po horách,
skalách a neschůdných cestách, učíc jej zároveň,
kterak se má při tom opatrně chovati, aby 8e
uvaroval všelikého nebezpečí. Netrpěla také nikdy,
aby se mu vypravovaly takové povídky, jimiž mysl
mnohých dítek zbytečnou bázní a pověrečností napl
něna bývá, tak že napotom nezřídka i v dospělém
věku svém každého stínu se lekají.

Ale 1 otec pečoval vždy o dobré vychování
syna svého. Snažil se všemožně, aby zachován byl
před všelikou nákazou světa a aby se v něm zmá
hala láska ke všemu dobrému. K tomu užíval

někdy tak přísných prostředků, že by se mu to
mohlo za zlé pokládati, kdyby tím nebyl dosáhl
tak dobrých výsledků. Vzhledem této přísnosti
otcovy podáváme zde případnost, již vypravuje jeden
z nejstarších životopisců Františkových, jmenem
La Riviere. Jednoho dno, když bylo Františkovi
asi pět let, pracoval v zámku tesař. František
zpozoroval na kazajce, již byl dělník při práci svlékl,
stužku z hedbáví rozličných barev. Stužka tato se
mu tak velice zalíbila, že ji sobě potají přivlastnil.
Tesař zpozoroval před odchodem svým, že stužka
jeho se ztratila; poptával se tedy po ní. Dověděv
se o tom hrabě Saleský, tázal se Františka, zdali
jí nevzal. František se přiznal upřímně a proniknut
lítostí padnul k nohám otcovým prose za odpu
štění a prolévaje tak hojné slzy, že všickni přítomní
nad ním se rozplakali. Otec jej dal u přítomnosti
všech metličkou pokárati a dokládal, že jen proto
nebyl přísněji trestán, poněvadž to byla první krádež



— 10 —

jeho a poněvadž se tak upřímně ku provinění
svému přiznal.

Zbožné toto a obezřetné vychování Františka
Saleského výborně se dařilo, a převýšilo všeliké
očekávání dobrých rodičů jeho.

Matce, s nížto, jak to u dětí obyčejně bývá,
nejčastěji obcoval, nedal nikdy příčiny k nějaké
nespokojenosti a býval vždy její útěchou. Byla-li
kdy nějakým zármutkem sklíčena, říkával ji 8
velikou prostosrdečností: „Utíkejme se k Pánu
Bohu, onť nám jistě pomůže.“ A jak býval již v
útlém věku těšitelem matky své, tak se stal na
potom těšitelem všech zkormoucených, 8 nimižto
mu bylo obcovati.

Již v tomto věku projevoval ve všelikém
jednání a v řečech svých podivuhodnou skromnost
a upřímnost. Vynikal také již záhy neobyčejnou
zbožností srdce; chodíval velmi rád do chrámu Páně
a také doma konával modlitby své s vroucností a
pobožností, ježto v tak mladistvém věku zřídka se
nalezají. Jedinou a největší radostí jeho bylo, když
sobě chrámeček neb kapličku stavěti, nějaké církevní
obřady napodobiti anebo s matkou chudé a ne
mocné navštěvovati mohl. Později k nim také sám
chodíval, donášeje jim rozličné potřebné věci, jež
byl od matky k tomu účelu obdržel. Někdy prosíval
také příbuzných, aby mu něco pro nešťastné svě
řence jeho darovali. (Obdržel-li kdy něco sám pro
sebe, rozdal to chudým, a nezřídka sobě i pokrmu
utrhl, neměl-li jiného, co by byl mohl chudým
poskytnouti. Hrál-li se svými soudruhy, vodíval je
po skončené hře do kostela farního — jest-li že
se v něm nekonaly právě služby Boží. Tu je rozestavil



— 11 —

okolo křtitelnice a říkával jim: „Toto místo by
nám mělo býti na světě nejmilejším; neboť zde
jsme se stali syny Božími. Zapějme tedy společně:
„Gloria Patri“ (Sláva Bohu Otci.)

Mimo zbožnost a dobročinnost bylo také na
Františku již tehdáž pozorovati neobyčejnou vytr
valost, tak že od započatého a mladistvé síle jeho
přiměřeného díla žádnými obtížnostmi a překáž
kami odstrašiti se nedal. Kdo život Františkův v
tehdejším věku jeho bedlivým okem sledoval, mohl
v něm již tehdáž poněkud spatřovati onoho apoštola,
kterýž po třidceti letech s pomocí Boží tolik tisíc
duší k víře katolické nazpět přivedl. Z toho poznati,
jak blahodárně může obzvláště zbožná matka na
ducha a na srdce dítek svých působiti. Kéž by
každá matka následovala krásného příkladu hra
běnky Saleské! Símě křesťanské moudrosti a ctnosti
nejlépe se dařívá, když je vštípila zbožná matka v
duše útlých dítek svých. Onen, v němž byla roz
nícena láska k Bohu na prsou mateřských, nestane
se jistě tak snadno bezbožníkem. V bouřích pozděj
šího věku bude jej síliti upomínka na utěšené doby,
jež ztrávil ve společnosti nábožné matky své jsa
ještě nevinným dítkem ; ozbrojen touto upomínkou
bude pak s to, aby odolal všelikému lákání a
klamivému přemlouvání zlého světa a vlastních
vášní a náruživostí. Klesne-li pak přece, nezůstane
dlouho ležeti, neboť se upamatuje na slasti, jichžto
poskytuje pravá zbožnost a jichžto sám v nevinných
letech dětinství svého požíval. Na prsou mateřských
vzdělává se tedy pravý křesťan. Z úst matky své
poslouchá dítě nejraději nauky svatého náboženství,
a příkladem jejím bývá nejmocněji povzbuzeno ku



— 12 —

konání povinností, jež toto sv. náboženství ukládá.
Jak politování hodny jsou tedy matky, které nechtějí
poznati tohot vznešeného povolání svého, a kteréž
vyhledávajíce samy radosti a kratochvile světské
svěřují dítky své rukám cizím! Takové matky
naleznou na onom světě Boha přísného, a v tomto
životě nebudou zakoušeti radostí, jakými naplněno
bývá srdce matky zbožné, kteráž dítky své dobře
vychovala. Mnohé matky, kteréž nedbaly o zbožné
vychování dítek svých, přesvědčily se později k
zármutku svému, že dítky jejich, any se nenaučily
milovati Boha, nemilovaly napotom ani lidí, ano
ani vlastní matky svojí.

Sotva byl František dosáhl šestého roku stáří
svého, prohlédali rodičové jeho k tomu, aby cvičen
byl v literném umění, ku kterému již od dětinství
svého jevil velikou náchylnost. Kdyby bylo záviselo
na matce, nebyla by nikdy dítě své z domu dala;
byla by ráda vzala do domu učitele, kteří by Fran
tiška v potřebných věcech cvičili. Raději by zajisté
byla volila, aby syn její ostal méně učeným, nežli
aby se stal méně ctnostným ; neboť znala prosto
pášnost a porušenost mravů, jež se Často mezi žáky
nalezají ; proto by si byla aspoň přála, aby František
zatím ještě více ve ctnosti a nábožnosti upevněn
byl, by napotom tak snadno sveden býti nemohl.
Ale otec, veden jsa vzhledem k vychování a vzdě
lání syna svého důvody více světskými a maje za
to, že ve veřejných školách řevnivost žáků k pilněj
šímu učení nemálo pobádá, stál na tom, aby syn
jeho navštěvoval školy veřejné. Byl tedy poslán
do Rochevilly*), městečka nedaleko od zámku Salesu

+) Městečko Rocheville (vyslov: Rošvil) leží na



— 18 —

ležícího. Byt a stravu tu měl u jednoho z učitelů;
ótec za ním každý týden chodíval a poptával se
po prospěchu a chování jeho. Tu vynikal pilností
a dobrým chováním a získal sobě v krátce lásku
všech učitelů; ale i jiní lidé, jenž měli příležitost,
pozorovati chování Františkovo, obdivovali se čistotě,
skromnosti a zbožnosti jeho. Tak uběhly dvě léta.
Tu se přestěhoval hrabě Saleský z příčin politických
ze zámku Saleského na hrad Brenský, jenž se
nacházel v krajině kabalské (Chablais, vyslov: Šablé).
Ježto tu s rodinou svou po několik let bydleti
mínil, vzal s sebou i Františka, poněvadž hrad ten
od Rochevilly více vzdálen byl. Jak jeden ze živo
topisců našeho Svatého poznamenal, stalo se zajisté
patrným řízením božské prozřetelnosti, že František
již v útlém věku svém přišel do krajiny, která se
napotom stala dějištěm a svědkyní zápasů a slavných
vítězství jeho.

Ale hrabě nepodržel Františka dlouho na
hradě jmenovaném, nýbrž poslal ho po několika
měsících do Annesia, kdežto také tři synové bratra
jeho studovali. Tu ostal František po celých pět
let a učinil veliký prospěch ve ctnosti i v umění.
Již tehdáž bylo u něho pozorovati pevný úsudek,
výbornou paměť, výtečné vlohy k výmluvnosti,
zvláštní vkus u volení dobrých spisovatelů a roz
ličné jiné výborné vlastnosti a schopnosti, jimiž se
napotom stal tak učeným a svatým biskupem.
V čas přebývání svého v Annesiu přijal také Fran
tišek svátosť biřmování, jíž tam uděloval kníže
biskup Ženevský Justinian. Svátostí touto posilněn
—— —
skalnatém vrchu a nazývá se také Roche (skála) nebo
La Roche (vyslov: Laroš.)



— 14 —

byv plnil pak s větší ještě horlivostí předpisy sv.
náboženství. Ustanovil si sám jisté modlitby, které
pak každodenně s velikou svědomitostí vykonával;
určil sobě taktéž jisté doby ku čtení duchovních
kněh a k navštěvování chrámu Páně. Času letního po
západu slunce již nevycházel z domu, ale zabýval se
čtením životů Svatých. V prázdných dnech chodíval
někdy 8 několika soudruhy na blízký ostrůvek, kdež
ve stínu stromů kleče modlíval se litanie, k čemuž
i soudruhy své vzbuzoval říkávaje: „Učmež se již
záhy sloužiti Pánu Bohu a modliti se, pokud máme
po chvíli!“

Tímto spůsobem prospíval František již záhy
v umění a ve všeliké ctnosti. Hrabě Saleský pozo
roval prospěch ten 8 velikou radostí a ustanovil u
sobe, že pošle syna svého do Paříže, by tam konal
další studie v koleji Navarské, v nížto byli již tak
mnozí šlechticové onoho věku došli výborného vzdě
lání. I domluvil se vzhledem toho se svou chotí,
která však toliko pod tou výminkou k tomu při
volila, aby syn před odchodem svým ještě po několik
měsíců u ní prodleti mohl. Zamýšlela jej totiž ještě
více v nábožnosti upevniti a zdokonaliti, aby úplně
ozbrojen byl proti tisfcerému nebezpečí, jakéž mu
nastávalo v tak velikém městě mezi množstvím

rozpustilých mladíků, z nichžto často jeden druhému
bývá příčinou mravné zkázy.

Nedlouho po návratu svém z Annesia dověděl
se František, že vwKlermontu, městě to v krajině
ženevskéležící, konati bude biskup svěcení kněžstva;
i prosil otce svého, by se tam odebrati a tonsuru
přijíti eměl.*)

+) Tonsura jest obřad, kterým bývá onen, jenž 080



— 15 —

Otec nemínil svoliti k žádosti Františkově;
neboť se obával, aby syn, na němžto pozoroval
zvláštní jakousi náklonnost ke zbožným cvičením,
nestal se řeholníkem anebo nevstoupil do stavu kněž
ského. František byl syn jeho prvorozený a byl nadán
výtečnými vlohami ducha ; otec sobě tedy přál, aby
zvolil nějaký jiný stav, v němž by větší slávy dojíti
a ozdobou domu Saleského státi se mohl. Jsa však
velmi moudrý A opatrný, nechtěl přece žádosti
synově naprosto na odpor býti, věda, že duch lidský
bývá nepřítelem všelikého nucení, a žeby tedy
odporem svým náklonost synovu ke stavu duchov
nímu tím více snad roznítil; k tomu byl také sám
muž zbožný a věděl, že by marně úmyslu syna
svého se protivil, je-li v tom vůle Boží, aby svět
opustil a do stavu duchovního vstoupil. Svolil tedy
přece k žádosti synově, a během tím přijal Fran
tišek tonsuru v suché dny měsíce září r. 1579.

Navrátiv se z Klermontu dověděl se od matky
své, že dle vůle otcovy má jíti do Paříže, by tam
navštěvoval kolej Navarskou. Jak náramně musela
zpráva tato zkormoutiti srdce ubohého Františka,

bou duchovní státi se míní, přijat v řád duchovních. Při
obřadu tomto ustřihuje mu biskup část vlasů, na znamení,
že jako vlasy jsou lhostejnou a nepatrnou části těla lid
ského, tak že má i onen, jenž službě Boha svého oddatí
se ustanovil, lhostejným býti k věcem vezdejším, a že má
věci pozemské rovněž s takovou ochotností oželeti, jako
oželil část vlasů svých. Přijímající tonsuru říkají za bi
skupem:„Hospodin díl dědictví mého a kalicha
mého; ty jsi, jenž navrátíš mi dědictví mé“
(Žalm 15.), čímž osvědčují, že volí Boha za svůj podíl a
za své dědictví doufajíce, že se jim sa to dostane někdy
lepšího podílu v nebesích.



— 16 —

který během tím měl opět odloučen býti od milo
vané matky svojí !

Nad to měl také ještě opustiti příjemné po
nebí savojské a hory země této, jež si byl velice
oblíbil. Nicméně nechtěl se protiviti vůli otcově,
obávaje se, aby ho nezarmoutil a odporem svým i
Boha neurazil. Toliko za to prosil matku, aby mu
přímluvou svou vyžádala u otce dovolení, by místo
koleje Navarské navštěvovati směl kolej jesuitskou,
kteráž v Paříži teprve před nedávnem zřízena byla.
Kněží tovaryšstva Ježíšova vážil sobě František ve
lice jak pro učenost tak i pro zbožnost jejich; toť
bylo příčinou, že by byl raději na jejich koleji
študoval. Poněvadž i matka doslechla, že v koleji
Navarské nedrží se mnoho na kázeň, a že v ko
lejích jesuitských mládež netoliko k učení, nýbrž
i ke zbožnosti přidržována bývá, přimluvila 8e mi
loráda u manžela svého, kterýž také skutečně úmysl
svůj v ohledu tom změnil a Františkovi žádaného
dovolení udělil; neboť se mohl vším právem do
mnívati, že tato náchylnost, jíž syn jeho jevil k řádu
jesuitskému, bude ho pobádati, aby s tím větší
pilností a horlivostí učení se oddával. Konaly se
tedy přípravy na cestu a hledáno pěstouna, kterýž
měl dle vůle rodičů Františka do Paříže dopro
voditi a tam nad učením a chováním jeho usta
vičně bdíti.

Hraběnka hleděla zatím použiti každého oka
mžení k poučení a vzdělání syna svého, vědouc, že
od něho na dlouhý čas odloučena bude. Snažila se
především, větípiti v srdce milovaného syna svého
vroucí lásku k Bohu a důvěru ve svatou prozře
telnost Jeho; napomínala jej tedy, by Boha po



— 17 —

kládal vždy za pravého otce svého. Říkávala mu
často na spůsob matky synů Machabejských: „Ját
jsem ti života nedala. Stala jsem se matkou tvou,
poněvadž se Pánu Bohu líbilo, abys skrze mne na
svět přišel. Jestiť pravda, že jsi byl utvořen v ži
votě mém ; ale já jsem ti nedala údův těchto, aniž
krve, kteráž obíhá v žilách tvých, tím méně jsem
ti mobla dáti nesmrtelnou duši, kteráž tě věčné
blaženosti účastným učiniti může. Bůh jest to,
milý synu, kterýž tě učinil, čím jsi; Onť jest to,
jenž tě zachovává; od Něho ti všeho očekávati
dlužno.“ — Podobným spůsobem užila zbožná
matka každé příležitosti, kde synu svému nějaké
dobré naučení do srdce vštípiti mohla. Potkala-li
nějakého chudého, říkávala Františkovi, že i tento
chudý jest bratrem jeho, že i on má právo, nazý
vati Boha otcem svým; pak mu připomínala, že
vzhledem k vezdejším statkům jest sice mezi nimi
nějaký rozdíl, že však vzhledem ku přirozenosti a
milosti nestává žádného rozdílu, že vzhledem těchto
dvou věcí jeden druhému jsme rovni; napomínala
pak syna svého, aby pravdy této s paměti nespou
štěl a k chudým nikdy hrdě a nemilosrdně se ne
choval. Procházela-li se někdy se synem po polích,
obracela zřetel jeho na rozsévače obilí. „Říkává se,“
mluvívala k němu, „že tito lidé nás živí; ale nechať
sebe snažněji pracují; něco více deště neb sucha
postačí zmařiti všeliké práce jejich; tu závisí
všechno na Bohu; bez požehnání Božího lidé nic
nedovedou.“

Těmito a podobnými často opakovanými zá
sadami vzdělávala hraběnka srdce syna svého vhoroucíláscekBohua v účinlivéláscekbližnímu



— 18 —

símě, jež takto v útlé srdce syna svého rozsívala,
vydalo časem svým hojný užitek. I hrabě podporo
val snažení choti své, s tím toliko rozdílem, že hra
běnka především o to pečovala, aby syn její stal
se hodným a dokonalým křesťanem, kdežto hrabě i
k tomu prohlédal, aby František i ve vědách a umě
ních náležitě vzdělán a vůbec tak vychován byl,
aby v napotomním životě sebe i dům svůj oslaviti
mohl. Napomínal ho tedy často k pilnosti, ale uváděl
mu zároveňna mysl, že studie mu mají býti také pro
středkem k dokonalejšímu životu, že ho mají vždy
povzbuzovati, aby Bohu horlivěji sloužil a konáníkřesťanskýchctnostínezanedbával.© Jmenovitému
často představoval, že nepravosti obzvláště šlechtice
hyzdí a zohavují, ježto šlechticové také ctnostmi a
šlechetným životem nad jiné vynikati mají. A rodi
čové Františkovi nepracovali bez úspěchu ; 8yn jejich
prospíval v ctnosti i ve všelikém umění a docházel
lásky u Bobai u lidí.

Když se přiblížil čas k odchodu Františkovu,
loučila se s ním matka spůsobem srdcejemným.
Pojalať ho 8 sebou na jakous výšinu, kdež jej byla
často učívala velebiti Boha a díla Jeho. Odtud mu
ukazovala ve vzdálenosti věž chrámu, v němžto
kdysi pokřestěn byl a pravila kněmu: „Křest, kte
rýžto jsi tam obdržel, pokládej vždy za největší
slávu svoji. Oči matky tvé nebudou již moci nad
tebou bdíti; na tobě samém bude nyní záležeti, aby
símě, jež jsem ti do srdce vštípila, přinášelo ovoce
ctnosti. Nezapomínej, že bázeň Boží jest počátkem
moudrosti. Varuj se lidí zahálčivých, neboť řečijejich
zabíjejí duši. Budeš-li někdy při učení svém poci
tovati jakousi suchopárnost, pospěš do chrámu a



— 19 —

tam u oltáře hled občerstviti srdce své; tam na
lezneš jistě útěchy. Stavem svým a nadějí, jakouž
v tebe skládáme, nedej se nikdy pohnouti k pýše;
v očích Ježíše Krista nebudeš ničím, nebudou-li tě
zdobiti křesťanské ctnosti; vše ostatní jest pouhým
stínem. Nezanedbávej nikdy navštěvovati příbytky
chudých a vdov; oniť se budou za tebe modliti v
tomto životě a stanou se orodovníky tvými tam na
onom světě. Věřiž, milý synu, že tě miluji láskou,
jakou jen matka milovati může; tyť jsi prvorozený
syn můj, ty jsi rozkoš duše mé; ale přála bych
přece i já, jako kdysi matka svatého krále Ludvíka,
abys raději umřel, nežli abys poškvrnil duši svou
nějakým hříchem.“

František zachoval slova ta v srdci svém po
veškeren čas života a vzdával povždy díky Bohu,
že mu dal tak dobrou matku. Není tedy divu, že
byl náramně zarmoucen, když pomyslil, že se mu
bude od matky této na dlouhý čas vzdáliti.

Konečně se přiblížil den, kde mu dům rodičův
opustiti a cestu do Paříže nastoupiti bylo. Za
vychovatele čili pěstouna byl mu dán Déage (vyslov:
Deáž), kněz ctnostný, moudrý a opatrný, ale poně
kud prchlivý. Hraběnka byla náhodou již několi
kráte svědkyní prchlívé povahy jeho. Jednou pozo
rovala, že Františka pro nepatrný poklesek přísně
pokáral. Ačkoliv syna svého sama choulostivé ne
vychovala, byla přecepřílišnou přísností vychovatele
jeho nemálo dojata a doléhala na to, aby mu byl
jiný pěstoun ustanoven. Dověděvse o tom František
šel k matce a prosil ji úpěnlivě, aby upustila od
úmyslu svého. „Milá matko,“ pravil, „já sám jsem
vinen, že pěstoun můj se tak rozhorlil; já jsem mu sám

2“



— 2 —

dal příčinu ku kněvu; nebylo by se to zajisté stalo,
kdybych já byl mfrnějším a nedával mu příčiny k
netrpělivosti. Hrdý a zpurný duch můj má zajisté
potřebí úzdy a přísnější kázně.“ Matka se tedy dala
uprositi a Déage zůstal pěstounem F'rantiškovým.
A právě tato prchlivost pěstounova snad také
k tomu nemálo přičinila, že František se stal tak jem
ným, klidným a mírným, kterýmižto vlastnostmi
lásky a důvěry vždy snadno sobě vydobyl. Proto
zachoval také tomuto pěstounu svému po celý čas
života v srdci svém vděčnost a lásku.

S tímto vychovatelem vydal se tedy František
na cestu obdržev požehnání rodičův svých. Země
francouzská, do kteréž se nyní ubíral, nalezala se
tehdáž, jak již svrchu podotknuto, ve smutném a
politování hodném stavu. Kamkoli se tu obrátil,
spatřoval všude vydrancovaná města, zbořenéchrámy,
zpustošené krajiny, srocený lid, prolévání krve a
jiné smutné stopy domácí a náboženské války. Ale
František nebyl hrůzyplbým tímto divadlem příliš
překvapen, ježto následkem nových bludů kacířských
podobná zpousta nedávno před tím způsobena byla
i v Savojsku, kdež se narodil a kdež byl posud pro
dléval. Pěstoun jeho neopomenul žádné k poučení
svěřence svého příhodné příležitosti; použil tedy k
tomu 1 tohoto bídného stavu říše francouzské, v
níž jindy víra křesťanská tak utěšeně zkvétala. Jsa
hrůzyplnými výjevy, s jakýmiž na cestě své se po
tkávali, sám nemálo dojat, uváděl Františkovi na
pamět, že nábožnost a spravedlnost jsou nejpevněj
šími základy států a nejvýdatnější podporou říší;dokazoval,jak| nebezpečnojest© dotýkatise
náboženství a spoléhati příliš na rozum lidský;



— 21 —

připomínal konečně, že tam, kde zrušen byl svazek
s Bobem, i společnost občanská v záhubu klesá.

Jakmile se dostali do Paříže, pospíchal Fran
tišek ihned do koleje tovaryšstva Ježíšova, kdež jej
velmi laskavě přijali. Nedopřav sobě téměř ani po
třebného zotavení, oddal se 8 velikou pilností stu
diím, aby žádosti otcově co nejvíce možno vyhověl
a potřebného umění nabyl; ale při tom vždy také
se přičiňoval, aby prospíval v ctnosti a zbožnosti.
Říkával častěji: „Málo by mi prospěly vědomosti,
kdybych nehleděl zároveň i ke zbožnosti. Proto
hledal také vždy příležitosti, kdež by mohl s mou
drými a zbožnými muži obcovati; značný počet ta
kových mužů nalezal mezi členy řádu jesuitského.
Tovaryšstvo řádu tohoto mělo veliký počet mužů
věhlasných a velmi vzdělaných a nacházelo se tehdáž
na vrcholu slavné činnosti své. Členové řádu jesuit
ského chovali se ku mládeži velmi vlídně a laskavě

a pronášeli moudré a spasitelné nauky Sstakovou
Jahodností, že jim nebylo lze odolati. František
oplýval blažeností, když kněží tovaryštva tohoto
u přítomnosti jeho o záměrech svých k obracení
duší mluvívali. Od nich se také učil vzdalovati se

zahálky, kteráž bývá příčinou zkázy duchovní. Spo
lečností světských František nehledal, nenalezaje v
marných rozmluvách jejich žádného zalíbení. Měl-li
prázdnou chvíli, zabýval se raději čtením básníka
řeckého Homéra, zvláště pak čtením písma sv.,
spisů sv. Jana Zlatoústého, sv. Tomáše Akvinského
neb jiných užitečných a nábožných kněh. Vzdělav
ge v umění mluvnickém, libomudrckém čili filoso
fickém a v jiných užitečných vědách, nabyv také
známosti řečí hebrejské a řecké, v nichžto sepsáno



— 99 —

jest písmo svaté, oddal se i studiím bohoslovným.
Mimo jiné byl tu učitelem jeho také Maldonat,
kněz tovaryšstva Ježíšova, jenž tehdáž s velikou
slávou na školách pařížských vyučoval.

Dokonav studie filosofické navštěvoval Fran

tišek za výslovným nařízením otce svého akade
mii, kdež se cvičil v jezdění, v šermování, v tanci
a v jiných podobných věcech, jichžto svět na šlech
tici pohledává. Mladý hrabě, kterýžto již tenkráte
do stavu kněžského vstoupiti obmýšlel, oddával se
cvičením těmto toliko s nechutí, maje za to, že mu
v někdejším stavu jeho k užitku nebudou. Ježto
však vůli rodičův svých vždy za svatou sobě po
kládal, hleděl, by i v těchto cvičeních úspěchu došel;
během tím dobyl sobě oné jemnosti a nenucenosti
ve způsobech, ježto se na něm při vší skromnosti
a jednoduchosti jeho povždy jevily a jež se shodo
valy tak výborné 8 heslem jeho: „Všem všechno
Činiti, aby všichni získání byli.“

V běhu šesti v Paříži ztrávených let učinil
František znamenitý pokrok ve vědách a v rozlič
ném umění. Ale i ve ctnosti a zbožnosti došel tu ne

malého úspěchu. Znamenitý díl času v Paříži ztráve
ného věnoval nábožným cvičením; tato pokládal za
nejdůležitější zaměstnání. Vědělť zajisté, že pravá
zbožnost jest ke všemu užitečna, že nám Bůh plnou
měrou nahražuje čas, jejž jsme ztrávili ve službě Jeho,
a žehná pracím, jež ku cti Jeho podnikáme; a právě
rozmnožování cti a slávy Boží bylo jediným účelem
všech skutků a prací Františkových. Hned po pří
chodu svém do Paříže vyvolil sobě zvláštního vůdce
duchovního, jemužto se oddal s úplnou důvěrou £
bez jehožto rady nic důležitého nepodnikal. Soudii:



— 23 —

vším právem, že, máme li potřebí vůdce na cestě
do neznámé krajiny, že nám ho tím více třeba na
cestě k nebesům; že cesta tato jest mnohem obtíž
nější a nebezpečnější; že se na ní potkáváme s
většími a četnějšími překážkami, a že máme sami
v sobě nepřítele, kterýž nás láká na cesty nepravé
a jehož nám tak snadno odbyti nelze. Za tou pří
činou spravoval se také František ve všem radou
duchovního vůdce svého; za radou jeho čítával tím
pilněji písmo svaté; čtení toto bývalo mu nejmi
lejším zaměstnáním. S čítáním sv. písma spojoval
ponejvíce čtení knihy od ctihodného Vavřince Sku
puli-ho sepsané a pode jmenem „Duchovní
zápas“ známé. Knihy této nemohl se ani dosti
vynachváliti Býval také často přítomen hlásání
slova Božího a chodíval každý týden ku zpovědi
a ke stolu Páně, a zbožná tato cvičení schvaloval
všemožně i soudruhům svým. Na důkaz toho
uvádíme zde následující událost z tehdejšího života
jeho. Jednoho dne přišel k němu návštěvoujeden z kra
janů jeho. František ho pozval k obědu; napřed
jej ale zavedl do koleje jesuitské a přiměl k tomu,
aby zároveň 8 ním 86 vyzpovídal a ke stolu Páně
přistoupil. Po vykonané pobožnosti pravil k němu:
„Nyní pojďme k obědu; vidíte, že jsem vám chtěl
napřed nejskvostnější hostinu připraviti.“

Mezi řeholníky, jež František v klášteřích
pařížských znal a častěji navštěvoval, byl i Jindřich,
bývalý vévoda, jenž odřeknuv se nejvznešenějších
úřadů u dvoru krále francouzského Jindřicha III.,
vstoupil do řádu kapucínského pode jmenem Angelus.
Se zbožným řeholníkem tímto obcovalFrantišek velmi
rád a obdivoval často nadobyčejnou nábožnost jeho.



— 24 —

Navštíviv jej kdysi s jedním z přátel svých, zvolal
odcházeje od něho: „Hle, jak krásný příklad dává
nám řeholník tento! Pochbázíť z rodu knížecího;
žil v mladém věku svém mezi knížaty ve slávě a
v hojnosti. Napotom vykonal tak mnoho slavných
činů, jimiž došel chvály světské a lásky panovníků.
A hle, přece opovrhnul světem a marností jeho!
Vzdav se vznešených úřadů a důstojností, odřeknuv
se pozemských statků a všelikých rozkoší, jichžto
by byl mohl ve světě požívati, vyměnil jemný a
skvostný oděv za hrubé a drsné roucho řeboly ka
pucínské. Můžeť tedy v pravdě zvolati se žalmistou
Páně: Zvolil jsem sobě raději opovrženým býti v
domu Boha svého, nežli přebývati ve stáncích
hříšníků.“

Zbožný řeholník tento často říkával, že životu
ctnostnému a v pravdě zbožnému bývá nejvíce na
odpor zahálka a choulostivost; že tedy třeba, aby
člověk vždy nějakou užitečnou prací se zaměstnával
a V umrtvování sebe samého ustavičně se cvičil.

„Kajicím životem,“ tak říkával, „můžeme za pře
dešlé poklesky zadost činiti, zásluh utrpení Kristova
se zůčastniti a zároveň i bujnost těla krotiti a ná
sledkem toho snadněji hříchů se uvarovati a ctnostný
život vésti. Zkažená vůle lidská zneužívá často 8vo

body své; radno tedy, aby člověk, který chce v
křesťanském životě prospívati a větší dokonalosti
dojíti, svobody té se odřeknul a světa tak úplně se
vzdal, by napotom nemohl do něho více se na
vrátiti.“

František rozjímával často tuhý život a moudrá
učení zbožnéhořeholníka Angela a rozjímáním tímto
byl povzbuzen k následování příkladu jeho; odíval



— 25 —

se tedy třikráte v týdni rouchem žíněným a cvičil
se i rozličným jiným spůsobem v kajicnosti; skro
coval tělo své a žádosti jeho, aby všelikému poku
šení odolati a ctnosti křesťanské tím snadněji ko
nati mohl.

Mezi jinými ctnostmi oblíbil sobě František
obzvláštně panickou čistotu. Ze ctnosti této strojívá
si zkažený svět jen úsměšky; a přece jest jmeno
vitě tato ctnost pravou ozdobou náboženství kře
sťanského, ježto jediné toto náboženstvíplodí duše
schopné života panického. Tuto ctnost sobě Fran
tišek tak zamiloval, že k zachování jí i slibem 8e
zavázal přestav šťastně tuhou zkoušku, jížto ho Bůh
tehdáž podrobil. Za oněch dob bylo totiž rozšířeno
bludné učení Kalvínovo, že Bůh některé lidi
bez ohledu na jejich skutky zavrhl a již předkem
určil ku trestu věčnému. Tu vznikla v duši Fran

tiškově hrozná myšlenka, že j on přináleží k počtu
těch, jižto určeni jsou k věčnému zatracení. Jsa
myšlenkou touto náramně trápen, počal studovati
spisy sv. Augustina a sv. Tomáše Akvinského je
dnající o tomto předurčení; ale nenabyl z nich žá
doucího upokojení v úzkosti, kteroužto sevřen byl.
Ducha jeho obklíčily husté tmy a v srdci se vzmá
hala náramná zkormoucenost.

Na místo blaženého poklidu, jímž byl posud
oplýval, vstoupilo silné rozčilení mysli, pak násle
dovala nechuť ke všemu, co jindy srdce jeho slastí
naplňovalo, a konečně se dostavila náramná sucho
parnost; zdálo se mu, že jej Bůh již zcela opustil.
Nepřítel duší lidských přemlouval jej, že všechno,
cokoli činí, aby se zalíbil Bohu, jest nadarmo, po
něvadž jej Bůh předurčil k věčnému zavržení. Fran



— 96 —

tišek miloval Boha 8 celou vroucností duše své a

proto býval sklíčen smrtelnou úzkostí, kdykoliv
pomyslil, že by od Něho na věky zavržen býti mohl;
ale myšlenky té nemohl se nikterak sprostiti. V
úzkosti své vzdaloval se pak i posvátných míst,
ježto se pokládal za syna, kterýž od otce zavržen
byv do domu jeho vkročiti nesmí. Touto ustavičnou
rozčileností a traplivou úzkostí byl ubohý konečně
uvržen v hlubokou trudnomyslnosť, z které ničím
vytržen býti nemohl; trávil tedy dny své v pláči
a noci v kvílení; nemohl ani usnouti, a usnul-li
kdy na nějakou chvíli, býval znepokojován straš
nými sny. Tělo jeho, ačkoliv silné, podlehlo přece
konečné kruté zkoušce této. Ubohého Františka

zmocnila se žloutenka, v nížto pozbyl také všeliké
chuti k jídlu a pití. Na tvářích jeho jevily se
patrné známky malomyslnosti ; horoucí bolesti, jakéž
cítil ve všech údech svých, přivedly jej konečně v
nebezpečenství života. Pěstoun jeho, kterýž jej mi
loval jako vlastního.-syna, nevěděl, co má souditi o
tomto politování hodném stavu, v němž Františka
spatřoval; darmo pátral po příčině trudnomyslnosti
této; Fraptiškova ústa byla jako zamknuta; nic se
mu nezdálo hroznější, nežli svěřiti ge někomu 8
příčinou nemoci, která ducha i tělo jeho zároveň
"skličovala, a říci, že od Boha zavržen jest. Upřímným
sdělením bylo by sklíčené srdce jeho jistě pocítilo
nemalé úlevy, kdežto zatím tajením téžkomyslnost
jeho vždy více vzrůstala, tak že na těle i na duši
patrně hynul.

Přes měsíc trvaly tyto smrtelné úzkosti Fran
tiškovy a tato rozervanost mysli jeho; ale po uply
nutí tohoto času vzhledl Bůh opět okemmilosrder



— 27 —

ství svého na věrného sluhu, na něhož byl tuhou
zkoušku tuto dopustil, aby jí tím více ve ctnosti
upevněn byl a nikdy nezapomínal, že člověk na
vlastní sílu spoléhati nesmí. Vnuknutím Božím
zašel František jednoho dne u večer do chrámu sv.
Štěpána, v němž byl před nějakým časem Pannu
Marii vzýval, aby mu přímluvou svou byla nápo
mocna, by mohl čistotu duše i těla neporušenu za
chovati. První předmět, jenž mu padnul do očí, byl
obraz Panny Marie, a na zdi u obrazu toho deštička
se známou modlitbou sv. Augustina k Panně Marii:
„Memorare“ (Pomni 6 dobrotivá Panno*). I padl
tu na kolena a u prolévání hojných slzí modlil se
s rozníceným srdcem: „Pomni, 6 dobrotivá Panno,
že posud nebylo slýcháno, že by kdo opuštěn byl,
jenž pod ochranu tvou se utíkal a Tebe za pří
mluvu žádal. Přicházím tedy i já k Tobě oživen
touto důvěrou, utíkám se k Tobě já ubohý hříšník
a stojím před Tebou vzdychaje: Ó Matko věčného
Slova! nezavrhuj slov mých, ale vyslyš mne a budiž
mi příznva a milostiva l“

Vykonav modlitbu tuto vzýval Panu Marii
dále, aby se za něho přimlouvala u Otce milosr
denství a Boha všelikého potěšení, aby mu zdraví
těla i duše uděliti ráčil a popřál, by Jej mohl
alespoň v životě svém z celého srdce milovati, kdyby
od Něho po smrti své na věky zavržen býti měl.
A aby sobě přímluvu Panny Marie pojistil, zavázal

*) Modlitba tato nazývá se obyčejně modlitbou sv.
Bernarda, ježto ji někteří tomuto svatému připisují. Okolo
roku 1620 rozšiřoval ji Klaudius Bernard, známý pode
jmenem „chudý kněz“; od toho času přišla v obecnou
známost mezi ctiteli Panny Marie.



— 28 —

se, jak již pověděno, slibem ustavičné čistoty; zá
roveň učinil ještě slib, že k uctění Matky Boží po
celý čas života svého každodenně růženec modliti se
bude. A hle! po vykonání modlitby o přímluvu
Panny Marie a po složení slibů těch zdálo se mu,
jako by někdo se srdce jeho byl sňal těžké bře
meno. Najednou zmizely všeliké tmy, jimiž duch
jeho posud obklíčen byl, a do srdce jeho navrátil
se nebeský poklid, kterýž ho od té chvíle nikdy
více neopustil. Jako znovuzrozen vycházel pak z
chrámu, do něhož byl vstoupil v hrůzyplné rozer
vanosti duše; i volal pln vděčnosti se žalmistou
Páně: „O milosrdenstvích Hospodinových na věky
zpívati budu!“ (Žalm 88).

Na to zůstal František ještě po dvě leta v
Paříži a oddával se opět studiím a horlivému ko
nání ctností; rozjímal často v zákonu Páně; po
zdvihoval se zbožným žalmistou očí svých k horám,
odkudž se mu dostávalo potřebné pomoci, by v
křesťanské dokonalosti prospívati a důstojným chrá
mem Ducha sv. státi se mohl. A stal se skutečně

již v tomto mladém věku vzorem pravého křesťana.
Ctnostní soudruhové jeho se mu obdivovali spatřu
jíce v něm pravého anděla v těle lidském.

Kdokoliv pozoroval zbožnost a vzorný život
jeho, mohl snadno poznati, že chová v srdci svém
náklonnost ke stavu duchovnímu. Kterak by toho tedy
nebyl pozoroval pěstoun jeho? Vždyť spatřoval při
každé příležitosti, kterak František pohrdá světem
a kterak se nese k životu kajicímu ; viděl, že se oddává
s velikou vroucností rozličným pobožnostem, že tak
rád a tak často chodívá do klášterů a obcuje se
zbožnými řeholníky. Okolnosti tyto počaly pěstouna



— 29 —

znepokojovati, ježto se obával, že hrabě Saleský
jemu vinu připisovati bude.

Ale František sám úmyslu, vstoupiti do stavu
duchovního, posud ještě neprojevil čekaje, až by
mu Bůh vůli svou zřejměoznámil. Když byl studie
své v Paříži dokončil a na zpáteční cestu do otčiny
se chystal, obdržel od otce nařízení, aby ještě ně
jaký čas po Francii cestoval a nejznamenitější města
říše té prohlédnul. František uposlechl otce svého
a nastoupil ihned cestu, ačkoliv by se byl raději
navrátil do Savojska, odkudž již tak dlouho vzdálen
byl a po němžto již dávno vroueně toužil. Jak často
vzpomínal na hory savojské, jež si byl tak velice
oblíbil! Jak často si připomínal zámek otcovský,
rodiče a příbuzné svoje! Jak často tanulo mu na
mysli ono místo, kde se byl kdysi loučil s milova
nou matkou, a chrám thorenský, jejž mu při té
příležitosti ukazovala kladouc mu při tom na srdce,
aby nikdy nezapomínal na křest, jejž v něm obdr
žel! Slyšel-li kdy v Paříži o Savojsku mluviti, býval
nezřídka až k slzám pohnut; zdálo se mu, že se
podobá ubohému vypovězenci, jenž stoje na břehu
mořském pohlédá za vlaštovkami odletujícími do
milé vlasti jeho. — Lzeť se tedy snadno domysliti,
jak nemile ho dojal rozkaz otcův, aby po Francii
cestoval; nicméně i tomuto rozkazu podrobil se
se synovskou poslušností,

Ale cestování jeho po říši francouzské netrvalo
dlouho, ježto tam tehdáž zuřila válka občanská
činíc cestování po rozervané říši té nepříjemným,
ano i nebezpečným. Prohlédnuv tedy toliko některá
města chvátal k milému oblíbenému Savojsku. Když
se přibližoval k zámku Saleskému, vyšli mu v



— 30 —

ústreby rodičové i příbuzní, kteří ho již 8 velikou
toužebností čekali. Radost, kteroužto všichni při
opětném tomto shledání oplývali, nelze dostatečně
popsati.

František byl tehdáž 18 let stár a učinil za
těch šest let, jež byl v Paříži ztrávil, znamenitý
prospěch jak ve ctnosti tak i ve vědách a v roz
ličném užitečném umění. Příchod jeho naplnil ob
zvláštně srdce matčino nevýslovnou radostí; ale i
tato radost dlouho netrvala. Matka se oddala naději,
že ji nyní již nic od milovaného gyna neodloučí;
otec byl však jiného mínění. Domnívalť se, že by
málo učinil pro syna svého, kdyby mu zůstavil
vezdejší statky a slavné jmeno, ale neposkytnul mu
zároveň prostředků, jimiž by napotom jedno i druhé
mohl sobě vachovati; ustanovil tedy, že jej pošle
ještě na vysoké školy do Padovy, by se tam oddal
umění právnímu. Hraběnka s tím sice nesouhlasila,
ale pokládajíc vždy vůli manžela svého za rozkaz,
poddala se i tu vůli jeho, ačkoliv ji při tom srdce
krvácelo. Zdržev se tedy František jen krátký čas
v domě rodičův odebral se se srdcem zkormouce

ným do Padovy, kamžto jej pěstoun jeho Déage
opět doprovázel.

Padova (Padua), město v Benátsku se sídlem
biskupským, jest nejstarším městem v Italii. Vzhle
dem ke starobylosti nemohou se mu ani Řím ani
Benátky vyrovnati. Staré toto město vynikalo povždy
nádhernými budovami, krásnou polohou a úrodností
půdy, znamenitými muži, kteří z něho od času k
času vycházeli, obzvláštně pak universitou, kteráž
byla jednou z nejvěhlasnějších v Evropě. V onen Čas,
kdy František do Italie přišel, nalezala se univer



— 31 —

sita padovská na vrcholu slávy svojí. Mezi mnohými
znamenitými muži, kteříž na ní tehdáž rozličným
vědám a uměním vyučovali, vynikal především na
slovo vzatý právník Pancirolli a učený Jesuita
Possevin; prvního z nich zvolil si František za
učitele v právovědě a druhého za duchovního vůdce.
Possevin vzal Františka pod zvláštní ochranu; bděl
nad chováním jeho, ano byl mu i rádcem a pod
porou při studiích, neboť předvídal za zvláštním
osvícením Božím, že mladý muž teuto povznese se
kdysi na vysoký stupeň křesťanské dokonalosti a
že se stane slavným biskupem. Rozmlouvaje 8 ním
jednoho dne dověděl se, že se sice oddává s hor
livostí umění právnímu, ale že má přece větší ná
klounost ku vědám bohoslovným. Na to mu při
pomenul Possevin, že mu vědy tyto budou k veli
kému užitku, ježto prý ho Bůh neurčil k tomu,
aby někdy jakožto právník rokoval při soudech,
nýbrž k tomu, aby Jeho slovo hlásal lidu odboj
nému a aby Se stal podporou víry a katolického
náboženství v otčině svojí. Napomínal ho tedy, aby
ke vznešenému tomuto povolání hleděl nabyti po
třebné způsobilosti.

„Tu nepostačí,“ tak dokládal Possevin, „ani
umění ani věda bez ctností, avšak ani ctnosti bez
věd a bez umění. Ti, jenž jsou povoláni od Boha,
aby pracovali toliko na vlastním zdokonalení, mohou
se upokojiti pouhou ctností; více však bude Bůh
žádati od těch, jichžto povolal ku blásání slova
svého. Pravíť zajistéprorok Páně: „Rtové kněze
ostříhají umění“ (Malach.2. 7.). Kněžímají
býti rádci lidu ; musí tedy vždy míti pohotově odpověď
na rozličné otázky, kteréž jim bývají předkládány



— 32 —

od lidu věřícího. Na cestách, ježto jsem konal z
nařízení sv. Otce v zemích kacířstvem nakažených,
poznal jsem z vlastní zkušenosti, že k tak rychlému
rozšíření bludů v přítomném století přispěla více
nevědomost kněží, nežli náchylnost lidu ku prosto
pášnosti a ku svobodověrství ; znamenitý úspěch
kacířů lze nejsnadněji vysvětliti z nevědomosti, v nížto
v nedávných dobách Evropa pohřížena byla.“

Seznav výborné vlohy Františkovy prohlédal
Possevin bedlivě k tomu, aby schopný a ctnostný
mladík tento ve ctnosti setrval a zároveň hojných
vědomostí nabyl. Věnoval mu tedy každého dne
dvě hodiny, ve kterýchž mu vykládal spisy sv. To
máše Akvinského, jakoži spisy, jež byl právě tehdáž
vydal kardinál Bellarmin, a ze kterých světec nabyl
způsobilosti k důkladnému porážení námítek, jakéž mu
napotom od kacířů tak často činěny bývaly; cvičil
jej také v řečnictví, v němžto sám velmi proslul.
Mladý hrabě, chtěje přání Possevinovu zadost učiniti,
pracoval neunavně, nedaje se nikterými překážkami
a obtížemi od prací svých odstrašiti. Často dodával
sám sobě srdce říkaje: „Jen netrať mysli! Budižpovždypamětlivslovsv.Arsenia!“| Svatýtento
odebrav se na poušť, tázával se totiž sama sebe:
„Proč jsi sem přišel? Malý jest počet dnův člo
věka, a dnové tito ubíhají jako stín ; čiň tedy dobře,
pokud se ti k tomu času dostává; budeš kdysi py
kati, nepoužiješ-li každé příležitosu, která se ti
naskytuje.“

Těmito a podobnými slovy povzbuzoval 8e
tedy i František k horlivému konání všelikých po
vinností. A co mu usnadňovalo i sebe těžší práce
a namáhání byla ta okolnost, že nestudoval jen k



vůli časnému zisku a nebo k ukojení zvědavosti amarnolibosti© Snahajehosměřovalavždykroz
množování slávy Boží a duchovního prospěchu bliž
ních. Za tím účelem u sebe ustanovil, že vynaloží
každého dne 8 hodin ke studování; čtyry hodiny
byly věnovány pravovědě a čtyry učení bohověd
nému čili theologii. Ale i mimo tyto hodiny obfral
se ještě čtením sv. písma a spisů ss. Otcův, zvláště
pak ss. Cypriaua, Augustina, Bernarda a Bona
ventury. Odtud lze také z části vysvětliti onen po
divuhedný úspěch, s nímžto František napotom
pracoval mezi kacíři. Byl by zajisté na omylu,
kdo by znamenitý úspěch ten připisoval toliko mi
lovaní hodné jemnosti světcově.Mírnost a tichost jeho
působily sice také divy; ale samy o sobě nebyly
by k získání kacířů postačily; neboť srdce a vůle
kacířů a bludařů nelze tak snadno získati, pokud
nebyl přesvědčen rozum jejich. Lahodnou mírností
bývá sice někdy zatvrzelost přemožena, ale nad
bludem vítězí toliko vědomosti; jen tyto jsou s to,
aby odstranily všeliké překážky, ježto činívá hrdý
rozum světlu pravdy Boží.

Avšak péče Possevinova nenesla se pouze
k tomu, aby mladý hrabě nabyl toliko učenosti.
Shledalť v něm srdce podle vůle Boží, srdce čisté,
pokorné a jemné, srdce milostí Boží uzpůsobené ku
kopání nejvznešenějších ctností; proto vzdělával
zvláště srdce Františkovo a ozbrojoval je proti všemu,
co by-čistotu jeho bylo mohlo porušiti. Učil ho tedy,
kterak při všech věcech Boha na mysli míti a k
Němu se povznášeti má prostředkem oněch tvorů,
jimiž často od Něho odloučení býváme ; říkával mu,
aby nikdy nezapomínal, že ve světě nic se neděje,

8



— 34 —

co by Bůh nebyl předvídal, chtěl neb dopustil;

sděloval se s ním také s oním Božským uměním,
jehož k vedení duší potřebí jest; slovem pečoval
všemožně, aby mladého hraběte učinil způsobna
k onomu vznešenému povolání, ku kterémuž, jak
se patrně jevilo, od Boha určen byl. Až do našich
dob dochovala se pravidla, jimiž František v Padově
v duchovním i občanském životě svém se spravoval
a kteráž mu bezpochyby od nábožného a učeného
Possevina předepsána byla. Dle pravidel těchto
spravoval se svědomitě znaje útoky, které na něho
činěny bývaly a vida před sebou vír zkaženého
světa, jímž by také zachvácen býti mohl. Řídilť
se tu příkladem veslaře, který namáhání své zdvo
juje, vzmáhá-li se vlnobití. Věděl, že žije uprostřed
zkaženého světa jako uprostřed vzbouřeného moře
a že tedy musí ustavičně nad sebou bdíti a všeliké
útoky odrážeti.

Ale při tom nezanedbával studií, zvláště pak
umění právního, nýbrž přičiňoval se všemožně, aby
jak v občanském tak i v církevním právu nabyl
dostatečné známosti. Proto se nezřídka stalo, že
slovutný Pancirolli Františka Saleského u přítom
nosti spolužáků vychvaloval, a jej za vzor školní
mládeže a za chloubu učitelů vydával. Ale tato
veřejná chvála, jakéž František docházel, zavdala
soudruhům jeho příčinu k závisti; tito jej beztoho
nenáviděli již za tou příčinou, že pořádným a ctnost
ným životem svým nevázanost jejich veřejně odsu
zoval; za tou příčinou hledali příhodné příležitosti,
aby jej mohli nějak zahanbiti. Domnívajíce se, že
skromný a tichý život jeho zakladá se na bojác



nosti a nesmělosti, a že nenáviděný soudrub při tak
tiché povaze srdnatým býti nemůže, chtěli dokázati,
že jen proto hlučných společností se vzdaluje, po
něvadž jest zbabělý a choulostivý. I přepadli ho
jednoho dne k večeru na jakémsi ustraněném místě,
kdež rád meškával; domnívaliť se, že se dá před
nimi ihned na útěk a že pak jej budou moci vy
hlásiti za bázlivce. Ale František věděl, že jest
dovoleno brániti se proti útočníkům; vytasil tedy
kord, kterým tehdáž každý studující ozbrojen býval,
a bájil se s velikou udatností a obratnosti, ježto
se byl v Paříži dle vůle otcovy i v šermování
cvičil. Nevázaní mladíci byli výjevem tím náramně
překvapeni a vymlouvali se, že útok jejich stal se
jen omylem.

Za nedlouhý čas na to strojili mu opět jiná
osidla. Panická čistota Františkova bývala jim
předmětem úsměšků; neboť nezachovávajíce sami
čistoty nemohli ani pochopiti, kterak by tak sličný
a způsobný mladík mohl vésti život panický. Měli
za to, že František jen u veřejnosti tak mravným
a přísným se staví a že by zajisté takové přísnosti
a neúhonnosti mravů nešetřil, kdyby se mu nebylo
obávati, že prozrazen bude. Ugnesli se tedy na tom,
že podrobí ctnost jeho přísné zkoušce.

Domluvivše se napřed o způsobu této zkoušky
s jistou nevěstkou, kteráž sličností svou a svůd
nictvím velmi mnohým již příčinou pádu byla, na
vštívili Františka a vypravovali mu, že učinili zná
most se slovutným právníkem, kterýž před ne
dávným časem do Padovy přišel a kterýž prý uče
ností svou i proslulého Pancirolliho daleko převy
šuje. Když byl František projevil přání s mu



— 36 —

žem tímto se obeznati, nabídnuli se mu, že jej
k němu zavedou. I vedli jej do domu pověstné oné
nevěstky, kteráž se za dceru právníka toho vydávala.
Ujišťujíc, že otec její co nejdříve přijde, a že má
nařízeno, aby hosty jeho zatím bavila, dala se
s nimi do řeči, mezi nížto soudruhové Františkovi
dle učiněné domluvy jeden po druhém pod roz
ličnými záminkami odcházeli. Naposled ostal Fran
tišek sám ve společnosti domnělé dcery právníkovy.
Nacházejíc se svůdnice nyní s Františkem samotna
počala ho sváděti. František poznav osidla, v něžto
měl zapleten býti, pokáral nestydatou ženštinu pří
snými slovy. To té se rychle vzdálil a vzdával
vroucí díky Bohu, že jej milostí svou z nebezpečí
vytrhnul. Od té doby byl tím obezřelejším, obávaje
se, že by opět v nějaká tenata vehnán býti mohl.
Ale stává se nezřídka dopuštěním Božím, že příle
žitosti ku zlému často samy se naskytují i tomu,
kdo se jich nejvíce střeží. Tak bylo i zde; Fran
tiškovi brzy opět nastalo nové pokušení.

Do Padovy přibyla tehdáž jakás bohatá, sličná
ale prostopášná kněžna, kterážto spatřivši jednoho
dne Františka ve chrámu Páně zahořela k němu

nečistou láskou. I snažila se všemožně, aby ho
k sobě přivábila. Viděla sice po nějakém čase, že
marné jest všeliké lákání její; ale nedala se ihned
odstrašiti, Anozdálo se, že právě odporem Františko
vým hříšná náruživost její tím více se roznítila.
Spoléhajíc na veliké bohatství své domnívala se, že
prostředkem hojných darů jí bude lze i do srdce
mravného a nevinného Františka přístup sobě zjed
nati; k dosažení tohoto cíle chtěla tedy užiti jednoho
ze soudruhů, s nimiž František někdy obcoval; neboť



ačkoli miloval život skromný a Úústranný, ačkoli
v samotě míval veliké zalíbení, nevzdaloval se přece
společností, nýhrž scházíval se také někdy se sou
druhy, zvláště pak s těmi, jižto vynikali ctností a
a pilností. Ve společnosti jejich.hledával časem
také nevinného vyražení, jehož k zotavení ducha a
k nabytí nové síly každému třeba. Nesmímeť se
domnívati, že František, jsa milovníkem života
samotného a zbožného, proto býval zasmušilým
nepřítelem všelikého obveselení; nebyloť snad pří
jemnějšího společníka nad něho; při zábavách ne
zamítal ani žertů, pokud 8e srovnávaly se slušností;
neboť věděl, že veselá mysl zdraví duše i těla ne
málo napomáhá.

Mezi soudruhy, kteříž se přízní jeho honositi
mohli, byl zvláště jeden, jehož František nad jiné
miloval, maje ho za velmi ctnostného. Ale brzy
nabyl přesvědčení, že ctnost mladíka toho nebyla
ještě dosti upevněna. Nadzmíněné kněžně podařilo
se totiž vplésti důvěrného tohoto přítele Františkova
ve hříšné záměry svoje. Štědrými dary a hojnými
sliby jejími zaslepen byv, spiknul se s ní proti
příteli svému a přislíbil jí, že bude všemežně o to
usilovati, aby jí získal přízeň Františkovu.

Nepřišel však do malých rozpaků, když měl
nevinného a ctnostného přítele svého se zámyslem
svým seznámiti. Soudě však o srdci jeho dle vlast
ního srdce svého, oddal se naději, že ani ctnostnému
příteli jeho nebude lze, štědrým darům kněžniným
odolati. Odebrav se tedy k němu obrátil řeč na
kněžnu, mluvil o nesmírném bohatství jejím a 0
lásce, jakou prý k němu zahořela; a pak jej počal
přemlouvati, aby ji navštívil; sliboval mu, že se o



— 38 —

to postará, aby věc ta zůstala v tajnosti. Podotknul
také, že by mu mocná kněžna mohla nějak škoditi,
kdyby snad proti všemu nadání protivil se žá
dosti její.

František byl touto neobyčejnou řečí přítele
svého tak náramně překvapen, že mu ani nenapadlo,
aby ji hleděl přetrhnouti. Konečně se však vzpa
matoval a uváživ na mysli, že pokušení netoliko
prostředkem zraku, nýbrž i prostředkem sluchu do
grdce se vluzuje, a že jest rovně tak nebezpečno,
tomu naslouchati, čeho nelze bez hříchu navrhovati:
přetrhl řeč přítele svého a promluvil k němu v tato
slova: „Co pak jsem ti učinil, ukrutný příteli?
aneb mnohem více co ti učinil Bůh, že dopustil,
aby se spojil ku zkáze duše mé, jižto Syn Boží
prolitím veškeré krve své vykoupil? Tolikéž učinil
i pro duši tvou; a to by tě mělo zdržovati, abys
ve mně nevzbuzoval hříšných citů. -Řekni kněžně, co
ti libo; ujišťuji tě však, že ani 8 tebou ani s kyjš
nou obcování míti nechci.“ Slovy těmito byl ne
věrný přítel Františkův jako omráčen a odešel od
něho plu zahanbení. Později se přiznal, že by byl
došel štěstí, kdyby se mu bylo podařilo, Františka k
žádosti kněžny té nakloniti.

Ale ačkoliv František dobyl po dvakráte tak
skvělého vítězství, nestal se proto smělejším a od
vážlivějším, nýbrž ještě pokornějším a obezřetnějším.
Vytýkalť sám sobě, že byl nevděčným k Bohu, Jenž
mu udělil tak hojných milostí, a že Bůh snad právě
pro tuto nevděčnost pokušení toto na něj poslal.
Smutné pády soudruhů jeho, kteréž se tak často
udávaly, vzbuzovaly jej, aby si nedůvěřoval; ze
slabosti jiných učil se znáti svou vlastní slabost a



— 39 —

strachoval se, když pozoroval, jak veliká jest sla
bost lidská a jak mnohonásobná jsou nebezpečenství,
jimiž člověk obklíčen bývá. Spatřoval okolo sebe
mnoho nepřátel, ale pozoroval zároveň, že chová
ještě nebezpečnějšího nepřítele sám v sobě, totiž
zlé žádosti; za tou příčinou žil v ustavičné bázni,
neboť říkával sám k sobě: „Nejsem tak svatým
jako David, tak moudrým jako Šalomoun; a hle!
i tito podlehli pokušení; kterak bych se tedy já
neměl báti, nacházeje se ve věku, který obzvláště
vydán jest mnohonásobnému nebezpečí!“

Ježto však věděl, že by pouhým svým při
činěním žádného nebezpečí zniknouti a vlastní
silou žádného pokušení přemoci nemohl, nepřestával
vzývati Boha o pomoc a přispění; volával často
s vroucím srdcem: „Pane, zachovej nás, hyneme|“
Přistupoval také tím častěji ke stolu Páně, kdežto
nabývají panicové nové síly. Varoval se pilně za
hálky věda, že zahálčiví lidé nejčastěji zlými my
šlenkami a žádostmi stíháni bývají. Nad to ještě
také zdvojil posty své a mrtvení těla, připomínaje
si sv. Antonfna na poušti a sv. Jeronyma v jeskyni
Betlemské. Bděl ustavičně sám nad sebou, a jak
mile pozoroval, že se blíží nějaké pokušení, že
v něm povstávají hříšné žádosti, uchopil se hned
potřebné zbraně; utíkal se v moditbě k Bohu a
bral útočiště k nějakému mrtvení těla; byl by
raději za příkladem sv. Benedikta v trní se válel,
anebo jako sv. Bernard do zamrzlého potoka skočil,
než aby byl připustil, by nějaké nečisté žádosti
zakořenily se v srdci jeho.

Ale za příčinou tohoto tuhého mrtvení těla
spojeného s neunavným namáháním ducha schud



— 40 —

nul František ve krátce tak náramně, že se podobal
více kostlivci nežli živému člověku. Pěstoun jeho
Déage se obával, aby nepadl opět jako kdysi
v Paříži do nebezpečné nemoci; snažil se tedy vše
možně, aby ducha svěřence svého, jenž ustavičným
studováním a rozjímáním náramně zemdlen byl, ale
Bpoňponěkud vyrážel a od přílišného namáhání a
mrtvení zdržoval. Než marné bylo všeliké snaženíjeho.
Konečně napadla Františka skutečně prudká zimnice,
která ho náramně trápila, a ku které po několika dnech
ještě i úplavice se přidala. Tím byl uveden v tak
bídný stav, že na něj nikdo bez prolévání slzí ne
mohl pohlédnouti. Leželť tu ubohý na loži svém
beze vší vlády a snášel náramné bolesti; při tom
však nejevil ani nejmenší netrpělivosti; ano osvěd
čoval každou chvíli, že nežádá jiného, než aby se
dála vůle Boží, a že za provinění svá zasloužil
ještě větší bolesti a tresty. Ostatně ale nezamítal
léků, jež mu lékařové poskytovali. Pěstoun jeho
Déage nevěděl, co sobě počíti; svolal mnoho lékařů,
chtěje se dověděti, co by o nemoci Františkově
soudili. Lékařové seznavše příčinu nemoci a vidíce
náramnou slabost těla Františkova vyjádřilise jedno
hlasně, že nemoci té v krátce musí podlehnouti.
Toto vyjádření sevřelo srdce pěstounovo krutou bo
lestí; odešel na nějaký čas soukromí a plakal.
Odevzdav se pak do vůle Boží a setřev slzy své při
stoupil k loži Františkovu, a čině jak nejlépe mohl
násilí citům svým, tázal se nemocného: „Milý synu,
kdyby vás Bůh chtěl povolati k lepšímu životu,
zdali pak byste byl hotov, odevzdati se do svaté
vůle Jeho?“ Více promluviti nemohl. František
porozuměl hned, co pěstoun těmito slovy míní;



proto odpověděl: „Ať Bůh se mnou naloží dle svaté .
vůle své; chce-li mne z tohoto světa povolati, rád
smrti se podrobím; chce-li však život můj prodlou
žiti, volím také ještě déle živu býti; jsemť ke všemu
připraven. Ostavím zde sice osoby, které jsou drahé
srdci mému; ale oběť tuto milerád vzdám Pánu
svému; byloť by to největší zásluhou mojí před
tváří Jeho.“ Po těchto slovích rozšířilo se jeho
srdce; i pronášel mnohé výroky Písma svatého,
v nichžto nalezal útěchu v hořkosti duše svojí.
„Hospodin osvícení mé a spasení mé, kohož se
budu báti?“ tak volal 8 vroucností srdce svého.
„Byť se postavili proti mně vojenští stanové....
v Něho doufati budu. Hle, jak krátcí jsou dnové
člověka! jak křehký jest život vezdejší! ale jak milí
jsou stanové Tvoji Hospodine mocností! V této
naději, že Jej kdysi nzřím v zemi živých, očekávám,
dokavad nepřijde změnění mé. Blahoslavený člověk,
který pokládá v Bohu naději svou, a neohlédá se na
marnosti a bláznovství světa !“

V těchto a podobných výrocích Písma sv.
nalézal František útěchu a veselost ducha, kdežto
okolostojící nad ním hořké slzy prolévali. Nemohliť
se zdržeti pláče při pomyšlení, že tomuto tak
ušlechtilému a ctnostnému mládenci, jenž ve světě
všelikým štěstím oplývati mohl, nyní jest umříti
v zemi cizí, v nejkrásnějším věku, právě nyní, kde
by byl ovoce prací a studií svých mohl požívati.
Ale František sám měl na paměti toliko spásu
duše své a rozvažoval mnohonásobná dobrodiní, jež
byl za živobytí svého od Boha obdržel. S napnutou
myslí a s pobožným srdcem poslouchal napomínání
duchovního vůdce svého Pogsevina, kterýž od něho



— 42 —

takřka ani neodcházel; sám těšil přistojících a čekal
na smrt bez bázně, ano s velikou toužebností. Na
otázku pěstounovu, čeho sobě přeje vzhledem k po
hřebu, a má-li tělo jeho, když dokoná, přeneseno
býti na hrad otcovský, odpověděl František: „Milý
pěstoune! to zůstavuji všechno lásce vaší a prosím
vás, abyste o mne po smrti mé tak pečoval, jak jste
Činíval za času života mého. Jedné věci sobětoliko
přeji, totiž abyste tělo mé, když umru, odevzdal
lékařům a ranhojičům k účelům anatomickým
(k pytvání); budeť mi útěchou v poslední hodince
života, pomyslím-li, že společnosti lidské prospěji
alespoň po smrti, když jsem jí v živobytí svém
užitečným nebyl, a že během tím zamezím aspoň
jednou půtky a krvavé bitky, které nezřídka mezi
příbuznými zemřelých a mezi učenci vědy lékařské
povstávají.“ Nad těmito slovy zarazili ge ná
ramně všichni přítomní a obdivovali se veliké lásce
k bližnímu, kterážto se jevila v této závěti Františkově.

Poslední tuto vůli Františkovu vysvětliti lze
z nechvalného obyčeje, který tehdáž na věhlasné
universitě padovské ku pohoršení tak mnohych za
vládl. Žákové totiž, kteří se zde umění lékařskému
učili, nemajíce často mrtvol, ježto by k seznání těla
lidskébo a ústrojů jeho rozebrati mohli, chodívali
potajmu na hřbitov, kdežto sobě k účelu tomu po
třebnou mrtvolu vykopali.

Dověděli-li se o tom příbuzní zemřelého, jehož
tělo vykopáno bylo, přiběhli často se zbraní, ne
chtíce jim mrtvoly nechati; tu nastaly hádky a
bitky, při nichžto nezřídka mnozí poraněni ano i
usmrcení bývali. Těmto smutným následkům chtěl
tedy František aspoň jedenkráte předejíti, a odtud



— 48 —

Jzevysvětlitineobyčejnouzávěťjeho.| Učiniv
závěť tuto chystal se světec s odhodlaností k od
chodu z tohoto slzavého údolí. Okolostojící pozo
rovali náramnou slabost jeho a domnívali se každé
okamžení, že již již ducha vypustí. Zatím však ne
mocný pokojně usnul a probudiv se po dlouhém
spánku pozoroval, že ho zimnice ostala a že nabyl
nové síly. V krátkém pak čase dosáhl opět úplného
zdraví. Přítomní svědkové nebezpečného stavu,
v němžto se byl František nalezal, obzvláště pak
lékařové uznávali a osvědčovali jednomyslně, že jen
zázračným způsobem smrti ujíti a opět úplného
zdraví nabyti mohl; velebili tedy Boha a obdivo
vali se moci a dobrotivosti Jeho. I František
vzdával za opětné uzdravení vroucí díky Bohu a
blahoslavené Panně Marii, dobrotivé matce své, je
jížto mocné přímluvě uzdravení své vděčně připi
soval. Na důkaz vděčnosti své ustanovil u sebe,
že opustí svět se všelikou slávou jeho a že vstoupí
do stavu duchovního. Pěstoun, jemužto se svěřil
8 úmyslem tímto, činil mu vzhledem toho rozličné
námítky a pravil mezi jiným: „Otec váš k tomu
sotva svolí. Poslav vás na vysoké školy, byste se
učil právům, nemínil vás zajisté vzdělati pro stav
duchovní; proto by se bezpochyby nemálo zarmoutil,
kdybyste ho s tímto úmyslem svým seznámil.“ Ale
František mu na to odpověděl: „Vědomostí, jichž
jsem ve právích nabyl, budu moci také užiti k roz
množení slávy Boží; budou mi tedy ku prospěchu
i ve stavu duchovním, a poznávám již nyní, jak
velikého užitku jsem z nich nabyl; všelikými stu
diemi, jimžto jsem se posud oddával, nabyl jsem
přesvědčení, že jedno jest toliko podstatné umění,



totiž umění kříže. Otec můj se sice zarmoutí, až
pozná, že ho sklamala naděje, jížto se posud vzhle
dem mne oddával; ale jako křesťanjistě také uzná,
že dojde větší cti a že mu bude větší zásluhou,
bude-li obětovati jednoho ze synů svých Bohu,
než aby jej pustil na cestu hrozící tisícerým ne
bezpečím duši jeho.“ Když pak pěstoun mluvil
o obtížnostech stavu kněžského, zvolal František
s nadobyčejnou nadšeností: „Mluvte mi raději o sla
stech stavu toho! Církev svatá,“ tak doložil vy
vrátiv všeliké námítky pěstounovy, „církev svatá
zahalila se rouchem smutečným; hledáť pastýřů,
kteřížby shromáždili ovce zbloudilé; bych i jednu
toliko duši vyrval z náručí kacířstva, mohl bych
přece umíraje zvolati: Neztrávil jsem nadarmo dny
života svého!“

Tak mluvil František s nadšením ku pěstounu
svému a nepohlédaje pak již nazpět, nemysle již
na to, co ve světě ostaviti míní, toužil 8 jakousi
posvátnou nedočkavostí po oné chvíli, kde mu bude
popřáno oddati se úplně Bohu. Prozatím zdvojil od
této chvíle svou horlivost ve službě Boží maje za
to, že mu od Boha jen proto život prodloužen byl,
aby jej zcela vynaložil ke službě Jeho. Chtěje však ke
službě této státi se tím způsobilejším, oddával se
opět s obvyklou pilností studiím a duchovním cvi
čením; především pak se snažil, aby čím dál více
prospíval v tichosti a v pokoře věda, že Božský
Spasitel ku konání těchto dvou ctností slovem i pří
kladem svým zvláště nás napomíná. V těchto dvou
ctnostech cvičil se tedy neustále, a jak veliký pro
spěch v nich učinil, dokázal potomný život jeho.

Skončiv po nějakém čase studie na školách pa



— 45 —

dovských, byl povýšen na hodnost doktora v právích.
Při této příležitosti činil věhlasný Pancirolli řeč,
v nížto Františka Saleského velmi vychvaloval a
jej všem studujícím za vzor předkládal; v této své
řeči také předpovídal, že mladý doktor tento stane
se kdysi oslavou církve a vlasti jakož i ozdobou
vznešeného rodu Saleského.

Dle vůle otcovy měl František po skončení
studií svých ještě nějaký čas cestovati po Italii,
aby zemi tuto lépe seznal. Vypravil se tedy na
cestu a odebral se napřed do Toskánska. Země tato
má velmi příjemné ponebí, rozkošné krajiny, krásná
města, vždy se zelenající vrchy a luhy. Její hlavní
město, Florencie, počítá se mezi nejkrásnější města
a chová v sobě mnoho vzácných a uměleckých po
kladů. Ale všelikými těmito vnadami nedal se
František poutati; zdržev se toliko krátký čas
v zemi té chvátal k Římu, po němžto srdce jeho
dávno již toužilo. Ale jak velikou bolestí byl dojat,
když se přibližoval k městu tomu! Představovalť
si ho v mysli své jak bývalo jindy za dnů císařů,
když panovalo téměř nade všemi říšemi světa;
a hle! nyní spatřoval okolí jeho pusté a smutné ;
to vzbuzovalo v duši jeho city bolestné. Hledal tu
pomníky bývalé slávy města toho; ale krom něko
lika slavných hrobů nalezal tu samou pustotu.
Okolí Říma jest jako vymřelé; meč Alarichův
ostavil tu stopy zpuštění, kteréž ani po čtrnácti
stoletích ještě setřeny býti nemohly.

Ale tyto bolestné city ustoupily citům úžasu,
když do města samého vkročil; seznalť v něm ihned
město věčné, a prohlédal je se svatou zvědavostí.
Všudy spatřoval stopy a pomníky zbožnosti prvních



křesťanů, čímž bylo srdce jeho živě dojato. Stoje
na zříceninách bývalé nádhernosti a slávy města
tohoto, rozvažoval, jak nestálé a pomíjející jsou
všecky věci, jež svět nazývá velikými; pak rozjímal
pravou vznešenost, jížto Bůh město toto ozdobil,
učiniv je městem svatým a středem církve kato
lické; obdivoval se také prozřetelnosti Božské,
jejímžto řízením zakořenila se víra katolická právě
na zbořeninách oné mocné říše, kteráž byla po ně
kolik století o vyhubení víry této všemožně usilo
vala; nemohl se ani dost nadiviti, kterak Řím, byv
tak dlouho středištěm všelikých bludů, mohl napo
tom po mnohých změnách státi se středištěm pravdy.
Tu poznával tím patrněji vznešenost katolického
náboženství, jehožto mocné a spasgitelné působení
na všech stranách patrně se jevilo.

A jak mocně vznášely ducha Františkova
k nebesům nádherné chrámy posvátného tohoto
města, zvláštně chrám sv. Petra, jenž nedávno před
příchodem jeho od slavného papeže Sixta V. teprve
dostaven byl. Pohlédaje na velebný chrám tento
volal 8 úžasem : „Hle, jak mocno jest náboženství
křesťanské! Zde spiknuly se kdysi proti němu všeliké
moci pekelné, ale ono nad nimi slavně zvítězilo. Svatý
kříž, jenž tu druhdy musel uschováván býti ve skrý
ších podzemních, jest nyní vztýčen na ohromné výši
báně Svatopeterské !“

Jiného druhu byly pocity, které vznikaly
v duši Františkově, když přišel do závodiště (circus),
kde za dlouhého času pronásledování církve lvové
8 jinými dravými zvířaty napájeli se krví nevinných
panen a nesčíslného počtu křesťanů obojího pohlaví
a všelikého stáří. Tisícové hrdinných bojovníků



— 47 —

křesťanských prolévali tu krev svou pro víru Kri
stovu a dosáhli koruny mučedlnické. Jak velice
obdivoval se tu František stálosti a neohroženosti
ss. mučeníků! Jak velice sobě přál, aby pro víru
svou také něco snášeti mohl! Přemožen těmito city
smáčel vřelými slzami posvátná tato místa hlásající
ještě posud vítězství ss. mučenníků.

Jiné myšlenky a pocity povstávaly v duši
Františkově, když pohlédnul na zbytky Říma po
hanského; na ony vítězoslavné oblouky, na ohromné
sloupy, na velikolepé sochy, na paláce kdysi tak
nádherné, na prostranná divadla a jiné podobné
pomníky bývalé slávy města tohoto. „Hle!“ volal
tu u roznícení ducha, „k čemu jsou nyní tyto ví
tězné oblouky, k čemu tyto lázně Antonínovy a
Diokleciánovy, tyto sloupy a jehlance, tyto nádherné
sloupové síně, tato divadla a závodiště, k čemu
všechny ostatní pomníky? hle, jak marná jsou vše
hiká díla lidská, jež nesměřují ku rozmnožení slávy
Boží! Ubozí pohané vrývali jmena svá ve skály
domnívajíce se, že během tím stanou se nesmrtel
nými.Vítězilitvevozích av koních svých;
my však zvítězíme vzýváním Jmena Ho
spodinova!“ (Srovnejžalm. 19, 8).

I pohled na světské pomníky povzbuzoval
tedy Františka k milování věcínebeských. Napadli-li
mu na mysl mocní králové, konsulové a císařové
starého Říma, zpomínal při tom ihned také na ná
městky Ježíše Krista, na nástupce sv. Petra, na
papeže Říma křesťanského, a tu volal v duchu se
žalmistou Páně: „Jak příliš ctěni jsou přáteléTvoji,
Bože, jak příliš posilněno jest knížectví jejich I“
(Žalm 138, 17).



— 48 —

Mezi jinými památnými místy v Římě na
vštěvoval také často podzemní skrýše čili katakomby,
kdežto se první křesťané v dobách pronásledování
církve své scházívali potají ke službám Božím a
kdež pochovávali zemřelé souvěrce svoje. Tu pro
hlédal obzvláště hroby ss. mučedlníků a rozjímaje
muky a smrť jejich říkával: „Smrt mučedlnická jest
velikou milostí, jižto však Bůh uděluje toliko těm,
jež obzvláště miluje.“ — Často se tu modlíval vzdy
chaje: „Ó Bože! nejsem hoden té milosti, abych
umřel smrtí mučenickou; ale popřej, abych aspoň
vůlí a žádostí mučeníkem býti mohl!“ Takovým
rozjímáním a takovými tužbami býval František
posilován v předsevzetí svém, že vstoupí do stavu
kněžského, aby působením svým k obracování
bludařů a kacířů nějak mohl přispěli.

Za pobytu svého v Římě měl František jed
noho dne příležitost, přesvědčiti se patrným způso
bem, že Bůh neopouští těch, jenž hledají Ho se
srdcem upřímným. Bydlel v jednom hostinci vy
staveném u břehu Tibery. Vraceje se jednoho dne
večer domů, jsa celý unaven, nalezl služebníky své
s hostinským v nějaké rozepři. O příčině různice té
dovědělse brzy. Hostinský totiž sloužícím jeho nařídil,
aby s pánem svým ihned se vystěhovali, ježto právě
přijelo nějaké vznešené panstvo, jemuž by rád svět
nici, v níž František posud bydlel, pronajal. Nebylo
by to zajisté zůstalo při pouhé hádce, kdyby v to
nebyl František vkročil. Jsa učiněnou dobrotou a
mírností promluvil ke služebníkům svým: „Ho
stinský jest pánem domu svého; nechce-li nám u
sebe popřáti přístřeší, vystéhujeme se do jiného
hostince, vždyť jest jich tu vfíce.“ Na to nařídil,



— 49 —

aby věci jeho hned do jiného hostince přenešeny
byly. Brzy na to seznali, z jakého nebezpečenství
je Bůh přestěhováním vysvobodil. Sotva se byli
v jiném hostinci ubytovali, strhnul se náramný
příval. Tibera, bez toho již rozvodněná, vystoupila
z řečiště svého a hostinec, z něhož František právě
se vystěhoval, byl návalem prudkého vlnobití tak
náhle zničen, že ani jeden z obyvatelů jeho života
nezachránil.

V Římě seznámil se František také s mno
hými učenými a zbožnými muži, kteří tam tehdáž
čivi byli. Svatý Filip Nerejský obejmul prý ho
s velikou srdečností předvídaje, že mladý muž tento
stane se někdy horlivým apoštolem a oslavou církve
katolické.

Když byl František pobožnost svou v Římě
vykonal a památná místa posvátného tohoto města
prohlédnul, odebral se odtad do Loreta. Neveliké toto
město leží na příkrém vrchu, odkudž lze přehled
nouti celé okolí, kteréž vinicemi, hrady a městy
poseto a mořem ověnčenojest. Loreto jest jedno
z nejpamátnějších poutních míst Marianských. Na
všech cestách k městu tomuto vedoucích spatřiti
náramné množství poutníkův, kteřížto tam z blízka
i z daleka přicházejí neb odsud opět odcházejí. Tu
se potkáš s dítkami putujícími k Matce nebeské,
by od ní uzdravení otce neb matky vyprosily. Tu
spatříš matku, kteráž majíc nemocné dítě v náručí
svém chvátá do chrámu Loretánského, s pevnou
důvěrou, že zde vyslyšení dojde. Tu přichází opět
jiná nesoucí nějaký dar, jejž byla Panně Marii
slíbila, jestliže syn její z daleké cesty neb z ne
bezpečí války šťastně se navrátí. Tam zase putuje

4



— 50 —

manželka, aby ve slavném chrámu Loretánském
vzývala Pannu Marii za zachování neb obrácení
manžela svého. Něcodále uvidíš několik námořníků,
kteřížto vyváznuvše šťastně z nebezpečí na moři,
nesou do kaply Loretánské stříbrnou lampu, již
byli v čas nebezpečné bouře Panně Marii slíbili;
uslyšíš také, kterak na cestě své k domu Loretán
skému prozpěvují s vroucím srdcem známou píseň
Marianskou: „Ave maris stella.“ (Zdrávas hvězdo
mořská). Jinde opět uzříš jiné námořníky, kteřížto
majíce se vydati na nebezpečnou cestu mořskou,
připutovali do Loreta s prosbou, aby jim Panna
Maria, tato hvězda mořská, mocnou přímlovou
svojí šťastný návrat do vlasti zjednala. Slovem
uhlídáš tu množství poutníků, hrnoucích 8e 86
všech stran k Loretu, aby tam Pannu Marii v roz
ličných potřebách svých za pomoc a přímluvu žá
dali, aneb aby jí za mocné orodování její vzdali
příslušné díky.

Tam se tedy nyní ubíral i František, jenž se byl
k pouti této dávno slibem zavázal. Blíže se k Lo
retu plesal nevýslovnou radostí; přišed pak až ke
chrámu líbal posvátné zdi svatyně té s velikou
vroucností.

Obvyklá pobožnost jeho, kteráž tu náramným
množstvím zbožných poutníků tím více roznícena
byla, dosáhla nejvyššího stupně, když vkročil do
světoznámé kaple Loretánské. V kapli této zvané
„Santa Casa“ (dům svatý), spatřuje se socha Panny
Marie, vytesaná ze dřeva cedrového, před nížto
dnem i nocí v sedmnácti zlatých lampách světlo
hořívá. Tento tak zvaný „dům svatý“ jest dle sta
robylé zbožné pověsti onen domek, v němž Panna



— 51 —

Maria v Nazaretě přebývala a který v 13. století,
když byli Saracenové chrám od sv. Heleny nad
ním vystavený zbořili, zázračným způsobem do
Evropy přenešen byl. Papež Pavel II. ($ 1484) a
mnozí jiní papežové udělili putujícím do svatého
tohoto domku Loretánského mnohé odpustky ; z darů,
jež tu poutníci skládají, vystavěn byl během časunadsvatynítouto© nádhernýchrám.Svatyně
tato došla ve krátkém Čuse veliké slávy. Bylo by
snadno uvésti veliký počet svatých a světic Božích,
jakož i jiných slavných a znamenitých osob, jež
před sv. Františkem i po měm, vedeny duchem
vroucí pobožnosti, do svatyně této putovaly; ze
mnohých jiných uvádíme zde toliko sv. Brigittu a
dceru její, sv. Kateřinu Švédskou, sv. Karla Boro
mejského a sv. Kamilla. Slavnou svatyni tuto opě
vali věhlasní básníci Dante a Petrarka; v ní hle
dával útěchy proslulý básník Tasso a mnozí jiní
znamenilí mužové.

A v tomto tak slavném a památném chrámu
Marianském nacházel se nyní světec František Sa
leský. Tu přijal svátost pokání a nejsvětější svátost
oltářní, načež uchvácen vroucí pobožností obnovil
slib ustavičné čistoty, jejž byl ve chrámu sv. Ště
pána v Paříži učinil; obnovil taktéž úmysl svůj,
oddati se zcela službě Boží ve stavu duchovním.

Ve svatyni této ustanovil sobě jistá pravidla, jimiž se
V napotomním svém životě apoštolském mínil spra
vovati, a sliboval, že za svým povoláním milerád
chudobu, nesnáze, utrpení a pronásledování snášeti
bude. Životopiscové jeho tvrdí jednohlasně, že na
tomto posvátném místě dosáhl přímluvou Panny
Marie zvláštních milostí, že duch jeho nabyl tu

4*



— 59 —

nového světla, a srdce jeho že bylo naplněno vroucí
láskou k Bohu a k bližnímu.

Z Loreta odešel František do Jakyna, přístavu
Lo na moři jaderském, odkudž cestou po vodě do
Benátek pustiti se mínil. Nalezl tu lod, která
právě ku plavbě do Benátek přichystána byla. Mělatť
tam přeplaviti jakousi vznešenoupaní, kteráž ji byla
toliko pro sebe a pro značný počet služebnictva
svého najala S výslovnou výminkou, aby majitel
nikoho jiného na ni nepřijal. Ale tento vzal přece
na loďku Františka s pěstounem a sloužícími jeho,
k čemuž bud zajímavou tvářností Františkovou a
příjemností spůsobů jeho, buď ziskuchtivostí po
hnouti se dal. Když nadzmíněná paní přišla a na
lodi mimo slnžebnictvo své i cizí osoby spatřila,
rozjitřila se náramné a nařídila správci lodi, aby
je ihned odsud vykázal. František prosil s velikou
zdvořilostí o dovolení, aby příhodné této příležitosti
směl použiti; představoval paní té, že ve společnosti
jeho toliko tři osoby se nalezají, že zavazadlo jeho
jest nepatrné, že jí nebude nikterak obtížným a že
se uspokojí s místem, kteréž by mu sama vykázala ;
konečně dokládal, že by snad musel ještě dlouho
na nějakou příležitost do Benátek čekati, kdyby
prosbu jeho oslyšela. Sám správce lodě ano i
vlastní čelet paní té přimlouvali se za Františka.
Ale nic platno; rozhněvaná paní neupustila od tvr
dosti své, nýbrž kázala, aby František hned se vším
se odklidil; ano byla by o málo věci jeho dala do
moře sházeti. Hrabě Saleský snesl potupu tuto
s obyčejnou tichostí ducha svého. Ale pěstoun a
sluhové nebyli již 8 to, aby zatajili hněvu
svého. Vida to František přimlouval jim s podivu



hodnou mírností, že dlužno podrobiti se vůli Boží,
bez nížto nic 86 neděje, a uváděl jim v paměť ne
milou případnost, kteráž je potkala v Římě, když
jim bylo stěhovati se z hostince. „Na moři tomto,“
doložil František konečně, „povstávají časté bouře;
mnohý již opustil přístav tento, ale cíle plavby své
nedošel.“

Tentokráte se sice zdálo, že není bouře neb
jiného nebezpečí se obávati. Nebe bylo jasné, moře
tiché, vítr příhodný; každý by se byl tedy nadál
plavby šťastné. Ale najednou se povětří změnilo;
z nenadání počal váti prudký vítr; nebe se zahbalilo
v busté mraky a v brzku nastala hrozná bouře.
Loč zmítána vlnami marně usilovala, aby se do
stala nazpět do přístavu; nevzdálivši se ještě ani
značně od břebu utonula se všemi, jižto se na ní
nacházeli.

Smutným tímto divadlem byl František znovu
utyrzen v důvěře ve prozřetelnost Boží, která všechno
moudře řídí, ačkoli nám cesty tohoto řízení bývají
často nepochopitelnými.

Zatím se moře opět utišilo a František nalezl
jinou lot, na níž mu bylo lze do Benátek se pře
plaviti. Vítr byl přízniv a naděje šťastné plavbyrozveselilasrdcecestujících.| Správcelodi,lodníci
a mnozí z cestujících oddali se rozličnýrn i roz
pustilým zábavám. Ale František, jenž tušením
svým zřídka kdy sklamán býval, nebral účastenství
v tom, co se dálo okolo něho, nýbrž trval v hlu
boké zamyšlenosti. Spozorovav to pěstoun jeho tá
zal se po příčině této zamyšlenosti. František muodpověděl:© „Jestiťmidivno,kteraklidétito
mohou se oddávati radosti vědouce, že js me



— 54 —

od smrti oddělení toliko zdí, mající sotva dva palce
ztlouští. Patřiliť jsme nedávno na smutné ztrosko
tání lodi a víme, že nic není tak nestálé, jako
moře, a že právě tato zátoka jest ve zlé pověsti
za příčinou bouří, které v ní tak často vznikají;
kdož ví nezachvátí-li nás podobné neštěstí, jakéhož
jsme před krátkým časem očitými svědky byli.
Modlemež se tedy,“ doložil konečně, „modlemež
se k Tomu, jenž velí větrům a moři, a ponechejme
jiným zábavy nynějšímu stavu našemu tak málo
přiměřené.“ Déage maje ctnost chovance svého
u veliké vážnosti a jsa též sám v pravdě nábožným,
učinil návrh, aby se modlili společně hodinky kněž
ské, k čemuž František milerád svolil.

Počali se tedy modliti; vida to správce lodi
tropil si z nich žerty, dokládaje, že mniši a pobož
nůstkáři bývají vždy neštěstím při plavbě po moři.
„Nechte modlení,“ volal k nim hrubým hlasem,
„a čiňte, co jinf!“ Ale v tom okamžení strhla 86
lítá bouře podobná oné, ve kteréž svrchu zmíněná
loďka utonula. Veselí, kteréž se na lodi sotva roz
hostilo, proměnilo se v hrůzu a zoufalost. Všichni
cestující jali se modliti, toliko správce lodi setrval
v surovosti své a opakoval často u hrozném klení,
že neštěstí toto dobřepředvídal. „Takoví modlilkové,“
tak velal v rozjitřnosti své, „bývají pokaždé pří
činou bouře, a proto by měli býti svržení do moře.
Vychovatel Františkův, jsa od přirozenosti poněkud
prchliv, byl nezbedností takovou nemálo popuzen;
chtěl již drzému správci odpovědíti a jej z odvážlivého
rouhání jeho kárati; ale František mu toho zbra
ňoval připomínaje, že by odvážlivec ten takovým
domlouváním ještě více se rozjitřil. Vychovatel ho upo



— 55 —

slechl; umírnil se a snášel dle příkladu Františkova
s trpělivostí všeliké uražlivé řeči, kteréž surovec
onen proti nim pronášel.

Bouřese brzy opět utišila a lodka připloula dosti
šťastně ku přístavu u městečka Katholiky. Správce
lodi nemohl zatajiti vnitřní radosti, jižto cítil nad
tím, že z tak patrného nebezpečí šťastně vyvázli;
František použil této příležitosti a káral ho z rou
havých řečíjeho slovy důraznými, ale zároveň 8 po
divuhodnou mírností a lahodností. Přes všelikou
Surovost svou pozoroval správce přece, že František,
vytýkaje mu toliko jeho rouhavá slova proti Bohu,
ani se nezmiňoval o urážlivých řečech pronešených
proti němu samému; tím byl nemálo dojat a ne
mohl se neobyčejné klidnosti Františkově ani dosti
nadiviti. Vytýkal sám soběúkory, jež mu byl učinil;
pak padnul k nohám jeho, prosil za odpuštění a
sliboval, že se polepší. A skutečně se měl na další
cestě k Františkovi velmi uctivě. I suroví lodníci
pak pravili: „Tento mladý pán obrátí i nás, zůsta
ne-li ještě dlouho mezi námi.“ Tak mocně působí
tichost a pokárání činěnév čas příhodný a mírnými
slovy. Není skutečně tak hořkého léku, k jehožto
užívání by se nemocný neodhodlal, umífme-li mu
ho toliko poněkud osladiti.

Vstoupivše po nějakém čase opět na lod
dostali se šťastně do Benátek. František zdržel se

tu tak dlouho, jak bylo potřebí, aby všechny zna
menitosti města tohoto náležitě prohlédnouti a pak
© nich otci svému dle přání jeho dostatečnou zprávu
dáti mohl. Není zajisté na světě mnoho měst,
kdež by tolik cizinců se scházelo jako v Benátkách.
Podivuhodné položení města tohoto uprostřed moře,



— 56 —

velikost a nádhernost jeho, jakož i příjemný a volný
spůsob tamějšího života, to vše tam vábí veliký
počet cizinců z rozličných zemí. V městě tomto
shledal se František 8 několika šlechtici savojskými
a piemontskými, kteří tam zvědavostí, touhou po
zábavách neb jinými podobnými důvody přilákání
byli. Jsouce poddanými téhož panovníka přišli ve
spolek brzy ve známost. Ale František vida, že
krajané jeho oddávají se prostopášnostem, které
tehdáž v městě tomto více snad než kde jinde pa
novaly, roztrhl svazek přátelství, které se nezaklá
dalo na stejnosti mravů. Konečně se toliko jeden
z nich ještě Františka přidržoval; ale i tento neměl
dostatečné síly, jížto by byl mohl odolati všem
hříšným příležitostem a nákažlivým příkladům; ve
krátce tedy stal se také obětí svůdníkův. Ale Fran
tišek seznav výtečné vlohy jeho a maje 8 ním útrp
nost usiloval všemožně, aby duši jeho vytrhl z ne
bezpečí. Představoval mu tedy s velikým důrazem
smutné následky nečistoty; uváděl mu na mysl
tresty, jimiž Bůh hříchy proti čistotě zde 1na věč
nosti stíhá; ukazoval na nekajicnost, v nížto takový
bříšníci obyčejně až do konce setrvávají, a osvěd
čoval, že následkem nepravostí těchto bývá téměř
vždy zaslepenost mysli a zatvrzelost srdce; slovem
předkládal mu živými slovy vše, cokoliv jest s to,
aby znepokojilo a obměkčilo duši, ve které nevymřela
ještě úplně bázeň Boží.

Bůh žehnal i tu svatým snahám Františko
vým; slova jeho sprovázená milostí Boží pohnula
srdcem mladého muže toho; poznav nebezpečí,
v jakém se nacházela duše jeho, Činil hříchům
svým přiměřené pokání a odešel z Benátek, aby se



— 57 —

vyhnul příležitostem, v nichž by opět do předešlých
hříchů byl mohl upadnouti.

Ale i Františkovi samému bylo tu odraziti
nový útok učiněný na panickou čistotu jeho. Jakás
nectná osoba, v nížto úlisnost a nestydatost spo
jeny byly se sličností těla, vloudila se do bytu jeho
a jala se mluviti necudné řeči. František neodpo
vídal, ale chopil se prostředku, jehožto kdysi Josef
egyptský a sv. Bernard v podobném nebezpečenství
použili. Hledal spásy v útěku a mrtvil tím přísněji
tělo své. Bůh za to chránil věrného bojovníka a
sluhu svého a dával mu každého dne nové důkazy
zvláštní přízně svojí.

Z Benátek navrátil se František opět do Padovy,
odkudž pak navštívil ještě města Veronu, Mantovu,
Kremonu, Pavii, Milan, Vercelly a Turin; odtud pak
dostal se šťastně na hrad Thuilský, kdežto ho již
s toužebností čekali rodičové a příbuzní jeho. Mělť
tehdáž asi 25 let a byl krásného vzrostu a mocné
postavy těla; hlas měl silný, tvářnost jemnou, tahy
pravidelné ; v obličeji, jakož i ve všech spůsobech
jeho spatřovala se půvabná lahodnost, jížto uměl
každé srdce získati. Ale co více jest, ve sličném
těle tom přebýval duch ozdobený nadobyčejnými
dary a vlohami. Než všeliké přednosti a dary, jak
duchovní tak tělesné, nemají u Boha ceny a nepro
spívají člověku, jestli že jich náležitě neužívá. Toť
František dobře věděl, a za tou příčinou prohlédal
vždy k tomu, aby veškery síly a schopnosti ducha
1 těla svého vynakládal k rozmnožení slávy Boží a
k duchovnímu prospěchu bližních.

Všeliké snažení jeho tam směřovalo, aby pro
spívaje ctností zalíbil se Bohu. Mezi přemnohými



krásnými ctnostmi, jimiž vynikal a o nichž ve dru
hém díle obšírněji mluviti se bude, uvádíme zde
zejmena nadobyčejnoutichost mysli jeho, od kteréžto
se nedal ničím odvrátiti a kteráž došla všeobecného

uznání. Byloť již podotknuto, že v ctnosti této cvičil
se neustále a že tichosti jeho nebylo lze odolati.
Nedomnívejž se však nikdo, že mu tato tichá po
vaha byla vrozena; nikoliv, nabylť jí neunavným
bojem a ustavičným přemáháním vášní svých. Dle
vlastního vyznání Františkova byla přirozená povaha
jeho ohnivá a k prchlivosti náchylna, čehož doka
zují i spisy jeho, v nichžto se nezřídka potkáváme
s jakousi ohnivostí a horoucností. Po smrti Fran
tiškově shledali lékařové, že žluč jeho byla cele
zkamenělá, což pokládali za nevývratný důkaz usta
vičného násilí, jakéž sobě Svatý tento činíval za
svého živobytí. Této tichosti, jížto svět vším prá
vem se obdivuje, dobyl František neustálým cviče
ním se ve škole Božského mistra svého, jenž byl
tichý a pokorný srdcem. A ctnost tuto sobě Fran
tišek právě proto tak velice oblíbil, že ho stála
největšího přemáhání a že k ní od přirozenosti nej
méně nakloněn byl. Nežli se stal tak tichým, musel
přeměněn býti ve člověka zcela nového. Ale milosti
Boží není nic nemožného; onať působí mocně, kde
koliv nalezá srdce schopné k umění; proto i král
Šalomoun zvláště o takové srdce Boha vroucně Vzý
val. Z učelivého a rosou milosti Boží zotaveného

srdce Františkova prýštily se jako z nějakého hoj
ného zřídla ony krásné ctnosti, jimiž Svatý tento po
celý čas života svého tak skvěle vynikal.

Pozorujíce rodičovétyto vzácné vlastnosti Fran
tiškovy, byli opojeni náramnou radostí a oddávali



— 59 —

se naději, že syn jejich bude někdy ozdobou a před
ním sloupem rodu Saleského.

Za nějaký čas po příchodu svém odebral se
František za radou otce svého de Annesia, by tam
učinil poklonu biskupu Ženevskému, jenž byl upřím
ným přítelem rodičů jeho. Klaudius Granier, tak
se nazýval tehdejší biskup Ženevský, byl muž velmi
zbožný a učený a věrný následovník apoštolské
tichosti a prostoty; za největší slávu pokládal sobě
bedlivé konání prací úřadu svého. Za touto příčinou
požíval také veliké vážnosti jak duchovenstva tak
i šlechty a lidu obecného. Když k němu František
přišel, přijal jej se srdečnou přívětivostí, a seznav
v něm muže v každém ohledu dokonalého, oblíbil
sj ho náramně a přál sobě ihned v duchu, aby 8e
mu někdy dostalo takového nástupce.

Dlouho již 8 Františkem rozmlouval, a nebyl
by snad ještě tak brzy rozmluvu skončil, kdyby se
mu nebylo oznámilo, že učitelové bohovědy čili theo
logie jsou již shromážděni čekajíce toliko ještě na
něho, aby mohli předsevzíti zkoušku s kněžími,jižto se
ucházeli o jistý právě uprázdněný úřad duchovní.
František chtěl se tedy ihned vzdáliti předstíraje,
že by ve shromáždění tak učených mužů zbytečným
byl; ale biskup ho zdržoval řka: „Nebudete snad,
jak se domníváte, tak zbytečným při rozřešování
otázek, které se tu budou předkládati.“ Na to mu
pak ihned vykázal místo vedle sebe. Zkouška za
počala; stalo se však, že zkoušející vzhledem někte
rých předložených otázek nemohli se shodnouti.
Mladý hrabě sledoval spor jejich s velikou napnu
tostí; ale nedával nikterak na jevo, že by tu také
chtěl mínění své pronésti. Ale biskup se k němu



— 60 —

obrátil řfka: „Pane hrabě, nemálo byste se zavděčil
celému přítomnému sboru, kdybyste nám pověděl,
co o těchto sporných otázkách soudíte.“ Skromný
František zdráhal se odpověděti vymlouvaje se, že
jest příliš mladý a neumělý, aby mínění své u pří
tomnosti tak učených mistrů a zvláště u přítom
nosti tak osvíceného biskupa směl projeviti. Ale
když biskup ustavičně na něj doléhal, pronesl ko
nečně mínění své s velikou skromností a obezřet

ností, a rozřešil spornou otázku tak náležitě, že se
všickni přidrželi rozsudku, jejž byl pronesl a divili
Be učenosti a pokoře jeho. Nebyliť by se zajisté
nikdy domýšleli, že by tento mladý šlechtic tak
rozsáhlou známost ve vědách bohoslovných míti
mohl. Biskup se pak uchopil slová a pravil ku
Františkovi: „Dobře jsem vám povídal, pane hrabě,
že při tomto našem rokování nebudete tak zby
tečným, jak jste se ve skromnosti své domýšlel.“

Po skončeném rokování doprovodil biskup
Františka až ke schodům domu svého a navrátiv pak
Be pln radosti do pokoje ku přítomným bohoslovcům
tázal se jich: „Co pak soudíte o mladém hraběti
Saleském?“ Když se byli všickni o učenosti a
skromnosti jeho chvalně pronesli, doložil biskup
jako v duchu prorockém: „František Saleský stane
se zajisté mužem znamenitým a bude kdysi mým
nástupcem v úřadě biskupském.“ Od té doby vážil
sobě biskup Františka nad míru, miloval jej jako
vlastního syna, a obyčejně jej také synem svým
nazýval. Svazek důvěrného přátelství, jakýž mezi
nimi se utvořil, přetrhnut byl teprve smrtí cti
hodného biskupa Graniera. Otec Františkův doslechl,
co se událo u biskupa Ženevského a čeho sobě



— 61 —

biskup tento přeje; ale přání toto nesrovnávalo 8e
se záměry, jež on měl vzhledem syna svého; 2a
bývalť se jediné myšlenkou, kterak by mohl prvo
rozeného tohoto syna prostředkem sňatku manžel
ského a nějakého úřadu ke světu připoutati. Za
tou příčinou mu učinil návrh, aby šel do Chamber
a aby se hleděl dostati za právního zástupce do
senátu *) savojského. K tomu konci mu dal list svědčící
tamějšímu věhlasnému senátoru Antonínu Favreovi,
jenž byl důvěrným přítelem jeho; listem tímto ho
prosil, aby synu jeho v záležitosti té byl nápomocen.

Ale tyto záměry otcovy neshodovaly se ani
8 tajným úmyslem mladého hraběte, ani 8 jeho
Bohu učiněnými přípovětmi, jmenovitě se slibem
ustavičné čistoty, jímžto se byl v Paříži zavázal a
jejž byl v Loreté obnovil, ani konečně 8 předse
vzetím jeho vstoupiti do stavu duchovního. Fran
tišek měl pevnou vůli, dostáti slibům a předse
vzetím svým a domníval se, že mu to bude věcí
tím snadnější, poněvadž má ještě mladší bratry,
v jejichžto prospěch může se vzdáti práva prvoro
zenosti. Nechtěje však otce svého, jejž srdečně mi
Jloval, zarmoutiti, podrobil se tu prozatím vůli jeho,
maje za to, že jej bude moci později 8 úmyslem
svým seznámiti; vydal se tedy bez meškání na cestu.

Přišed do Chamber odebral se ihned k nad

zmíněnému Favreovi, jenž se stal později předsedou
senátu Chamberského. Favre přijal Františka laskavě
jakožto syna přítele svého a ubytoval jej ve svém
domě. Jsa výborným právníkem chtěl mu věnovati
denně několik hodin, aby jej připravil ke zkoušce, kte

+) Státní rada; členové její nazývají se senátory.



— 62 —

réžto se mu bylo podrobiti; ale poznal hned po
první rozmluvě, že mladý hrabě přípravy a podpory
jeho zapotřebí nemá; představiljej tedy bez odkladu
předsedícímu jakož i veškerému senátu. Jednomu
ze členů senátu, Krassovi, bylo nařízeno, aby Frau
tiška zkoušel. Zkouška tato konala se s velikou

přísností; ale právě následkem této přísnosti obje
vily se schopnosti a vědomosti Františkovy v úplném
světle. Krassus vydával nejskvělejší svědectví o způ
sobilosti a učenosti hraběte Saleského, načež tento
ihned beze všeho odporu žádaný úřad obdržel.

Téhož ještě dne řečnil František u přítomnosti
shromážděných senátorů; mluvil 8 takovou nadše
ností a výmluvností, že došel obecnéchvály. Všickni
se mu obdivovali, a mnozí již tehdáž předpovídali,
Že se zajisté v krátkém čase stane senátorem.

S věhlasným senátorem Favrem, jenž s dů
stojností a učeností svou spojoval i pravou zbožnost,
vešel František za pobytu svého v Chamberech
v důvěrné přátelství, které napotom, jak i ze spisů
jeho vysvítá, ničím rozloučeno býti nemohlo.

Několik dní po přijetí svém do senátu na
stoupil František zpáteční cestu. Na cestě této
sběhla se případnost, kteroužto nechceme mlčením
pominouti. Když totiž František jeda lesem roz
mlouval s vychovatelem svým, poklesnul kůň jeho
tak náramně, že on, ačkoliv byl výborným
jezdcem, 8 něho spadl. Případnost tato opakovala.
se po třikráte. Bolesti při trojnásobném pádu tom
nepocítil; ale pozoroval po každé, že kord, jímžto
opatřen byl, z pochvy se vytáhl, a že pochva ode
pjavši se od závěsky své tvořila pokaždé s kordem
tak dokonale podobu kříže, jakoby byl někdo dva



— 63 —

předměty tyto schválně přes kříž položil. František
se zamyslil a upozornil na okolnost tuto svéhoprů
vodčího; nebyl sice pověrčivý, ale měl obyčej, bed
livě na mysli uvažovati vše, čímkoli by mu snad
Bůh byl chtěl vůli svou na jevo dáti. I pravil ku
průvodčímu: „Případností touto chce mi Bůh snad
oznámiti, že neschvaluje závazku, v nějžto jsem
právě vešel se světem; chce mi snad dáti na vě
domí, že jsem povolán k následování kříže. Bůh
případnost tuto snad dopustil, aby mne upamatoval
na učiněné předsevzetí, že opustím svět a vstoupím
do stavu duchovního.“ I umínil sobě, že předse
vzetí to stůj co stůj ve skutek uvede, a prosil pě
stouna, aby to otci jeho oznámil a od něho potřebné
přivolení vymoci mu bleděl.

Žádost tato uvedla vychovatele do nemalých
rozpaků. Jsa muž obezřetný a zbožný obával se
s jedné strany, že by snad na odpor se stavil vo
lání Božímu, kdyby Františka od uskutečněníúmyslu
jeho odvracel; s druhé strany však byl s velikou
láskou oddán domu hraběte Saleského a proto ne
mohl nikterak k tomu se odhodlati, aby Františkovischvalovalúmysl,kterýse© záměry| rodičů
jeho se nesrovnával. V rozpacích těchto zamlčel se
na nějakou chvíli; ale přetrhnuv konečně mlčení
své představoval Františkovi, do jakého zármutku
by uvrhl rodiče a ostatní příbuzné své, kdyby
v úmyslu svém setrval; tvrdil, že veškerá rodina
jeho oddává se již ode dávna naději, že se někdy
stane podporou její; uváděl mu znovu na paměť, že
právě za tou příčinoutolik na vychování a všestranné
vzdělání jeho vynaloženo bylo, aby mohl napotom
slávě domu svého napomáhati. Konečně dokládal,



— 64 —

že rodina jeho může vším právem v ohledu tom
na něj spoléhati, ježto jest nejstarším a má do sebe
všeliké potřebné vlastnosti, aby záměrům jejím vy
hověti mohl. Mimo tyto ku prospěchu rodiny Fran
tiškovy se vztahující důvody uváděl Déage ještě
jiné, tvrdě, že vůle Boží jeví se také prostředkem vůle
rodičů, a žedítky jsou povinny, voliti stav, ku kte
rémuž je rodičové jejich určili, neprotiví-li se to
liko sv. náboženství a spáse duší jejich. Napomínal
také Františka, aby se nedal klamati pouhou obra
zotvorností, by snad někdy nemusel kroku svého
pykati. „Často se stává “ tak dokládal vychovatel,
„že mnohý, domnívaje se následovati volání Bo
žího, dává se voditi vlastními choutkami. Samo
libost, chtíc člověka omámiti, béře často na sebe
rozličné spůsoby ; proto i vám potřebí veliké opa
trnosti, abyste se neoklamal. A proč byste také,
chtěje Bohu sloužiti a o spasení duše své pečovati,
volil proti vůli rodičů právě stav duchovní?
vždyť jest povinností každého křesťana, aby Bohu
sloužil a o spásu duše své se staral; k tomu však
dostačí, zachovávati učení sv. evangelia, což i ve
stavu světském činiti možno. Máme veliký počet
svatých a světic, jižto ve stavu světském svatými
se stali; a vy máte tím méně příčinu vzdalovati se
světa; neboť rodina vaše jsouc velmi zbožná ne
bude vám jistě činiti nějaké překážky, za kterýmiž
byste Bohu jak náleží sloužiti nemohl; ano naleznete
mezi příbuznými svými mnohé vzory ctnosti, jimiž
sám k dokonalému životu nemálo povzbuzován bu
dete; a byla by také smutná věc, kdyby všickni
ctnostní a nábožní lidé opouštěli svět, jemuž tak
velice potřebí krásných příkladů a ve ctnosti utyr



— 65 —

zených lidf, kteří jsou s to, aby proudu zlých mravů
přítrž učinili. Právě touba po rozšiřování cti a slávy
Boží měla by vás k tomu pohbnouti,abyste od úmyslu
svého upustil; vždyť nábožným smýšlením, jakéž
vám Bohem vštípeno bylo, můžete i ve stavu svět
ském sama sebe posvěcovati a ku posvěcování jiných
nemálo přispěti. Připomeňte si jen ss. Ludvíka,
Jindřicha, Edvarda, jakož i blahoslaveného Amadea
(Bohumila), vévodu savojského a mnoho jiných sva
tých a zbožných mužů, kteřížto uprostřed světa
svatými se stali, ačkoliv jim bylo zápasiti se mno
bými překážkami, kteréžto vám činěny nebudou.
Vstuptež tedy ve Ššlépějejejich a ušetřtež rodičů
svých, kteří vás tak vroucně milují a jež byste se
trváním v úmyslu svém náramně zarmoutil.“

František se nenadál, že by Déage, sám knězem
jsa a život nábožný veda, mohl neschvalovati volení
stavu, jejž byl přece sám také zvolil; byl tedy ne
málo překvapen seznav, jak snažně usiluje, aby jej
od úmyslu toho odvrátil. Věda však, že přivolení
rodičů k uskutečnění úmyslu svého jistě obdrží,
podaří-li se mu nakloniti ke straně své pěstouna
požívajícího důvěry jejich, pohlédnul naň s půvab-i
nou svou klidností, kterou sobě srdce všech získat
uměl, a jal se lahodným hlasem takto k němu
mluviti: „Kterak mne můžete odvraceti od předse
vzetí, od něhož jste se sám odvésti nedal! Kterak
se můžete na odpor stavěti, chci-li voliti stav, jaký
jste i vy zvolil! Hle! vy jste opustil svět, a mne
chcete do něho uvrbnouti! Vy jste se domníval,
že byste v něm dílo spasení svého konati nemohl;
kterak tedy já toho mám dovésti, nejsa tak ctnost
ným jako vy? Kterak srovnává se jednání vaše

5



— 66 —

s přikázaním sv. evangelia, kteréž nám ukládá za
povinnost milovati bližního jako sebe sama? Kterak
se srovnává s láskou otcovskou a upřímností přá
telskou P“

Déage, jenž Františka vroucně miloval, byl
výčitkami jeho nemálo dojat a chtěl mu padnouti
do řeči; ale František, jenž byl zatím živěji mluviti
počal, nepopřál mu k tomu času a vyvrátiv ná
mítky, jež byl pěstoun pronesl, doložil konečně:
„Věřte mně, že ačkoliv jsem ještě v mladém věku,
přece již sám sebe dobře znám. Přednosti a výhody,
na něž se odvoláváte a jichžto se mi dostalo beze
vší zásluhy mé, zvětšují jen nebezpečí, jakýmž ob
klíčen jsem vzhledem spásy duše uvé. Vím, že do
sebe nemám posud žádných ctností ; ale žádám ctnost
ným býti. Pozoruji-li však zlé žádosti, které ve
mně často vznikají, poznávám, že by bylo nebez
pečno, kdyby byly ještě podporovány lákáním světa,
do něhož mne chcete zaplésti. A co mi prospěje,
bych i celý svět získal, ale při tom sama sebe zatratil?© Bůhvšťípilvsrdceméjiždávnovelikou
nechuť ku světu a udělil mi milosti, že jsem lásku
Jeho nade všecko si oblíbil. Neprotivtež se tedy
již úmyslu, jejž mi Bůh sám vnuknul; podporujte
mne raději, abych mohl úmysl svůj ve skutek uvésti.
Předvídám, že největší překážky činěny mi budou
od těch, jižto mi dali život a jež po Bohu nejvíce
milovati a ctíti povinen jsem a také nejvíce ctím
a miluji; hledtež je tedy získati a uspořtež mi bo
lesti, jížto bych pocítil, kdybych snad něco pod
niknul, co by bolesť jejich mohlo ještě zvýšiti.“

Řeč tato dojala vychovatele ještě více; obdi
voval se chovanci svému vida, kterak již v tak



— 67 —

mladém věku pohrdá světem a všelikými vnadami
jeho. Jsa přesvědčen, že František od Boha povolán
jest k vyšší dokonalosti, ujišťoval jej, že mu na
spáse duše jeho rovně tak mnoho záleží, jako na
spasení vlastní duše, ale že mu přece nemůže býti
radou, by za příkladem jeho volil stav duchovní.
„Já,“ tak dokládal zbožný kněz, „já jsem opustil
svět, poněvadž jsem se domníval, že bych v něm
zkázy dojíti mohl; neboť jsem nenalezal v sobě tolik
síly a pevnosti, kolik člověku potřebí, aby se mohl
uvarovati porušení světa; znaje však ctnosti, v jakých
jste vy posud tak pevně setrval, nabyl jsem pře
svědčení, že můžete ve světě ostati bez obávání se,
že by vám mohl býti nebezpečným ; naopak budete
moci příkladem svým i mnohé jiné ke ctnostnému
životu přivésti. Stavil-li jsem se úmyslu vašemu
na odpor, činil jsem tak z lásky k rodičům vašim ;
chtělť jsem podporovati záměry jejich, abych způ
sobem tím odměnil se jim aspoň poněkud za důvěru,
s jakouž mně svěřili, co jim bylo nejdražší. Ale
ostatně stojím na tom, že mnozí mladí lidé bývají
svedení prvním hnutím nějakého zbožného citu, po
kládajíce jakousi ne dosti stálou a náležitě zřízenou
pobožnost a náklonnost k věcem duchovním za volání
Boží, vstoupivše pak bez pravého povolání ve stav
duchovní dají se napotom nezřídka svésti k výstup
kům, jakých by ve světě snad nikdy nebyly se dopu
stili. O povolání vašem ku stavu duchovnímu nepo
chybuji; proto vám vzhledem toho překážky činiti
nebudu ; jen toho po mně nežádejte, bych seznámil
rodiče vaše s úmyslem, na němžto tak pevně sto
jíte; nejsemť s to, abych jim zasadil ránu tak
bolestnou.“

5+



— 68 —

Mezi touto rozmluvou dostali se až ke hradu
Thuilskému, kdež hrabě Saleský s chotí svou syna
svého očekávali. Tu seznal František ihned, že mu
bude zápasiti 8 mnohými překážkami, nežli bude s
to, aby úmysl svůj ve skutek uvedl. Otec jeho
snažil se všemožně, aby prvorozeného syna ve pro
spěch domu svého přiměl ku sňatku manželskému.
I obrátil za nepřítomnosti jeho zřetel svůj na slečnu
Vegyovu, jedinou to dceru svobodného pána z
Vegyův, státního rádce vévody savojského.

Slečna tato, majíc tehdáž osmnácte let, spo
jovala se sličností a spanilostí zevnější také ušlech
tilost a zvláštní čistotu srdce. Již v útlém mládí

dostalo se jí od ctnostné matky zbožného vychování.
Bylať náležitě vzdělána v naukách svatého nábožen
ství, ale zároveň i v jiných věcech, jichžto svět po
šlechticích žádá. Po smrti milované matky snažila
se všemožně, aby zármutek drahého otce svého
aspoň poněkud zmírnila. Ježto ke každému velmi
přívětivě a uctivě se chovala, získala sobě lásku
celého okolí. Zvlášté chudým prokazavala mnohá
dobrodiní; jim věnovala prázdné chvíle své pracujíc
ve prospěch jejich a navštěvujíc je jako pečlivá
matka, a nebylo snad tajného zármutku, o němž by
se nebyla dověděla; slovem byla netoliko otci, nýbrž
1 všem zkormouceným a sklíčeným andělem útěchy,
a nebylo nikoho, jenž by jí nebyl miloval; nad to
se měla někdy státi jedinou dědičkou rozsáhlých
statků otcových. Neníť tedy pochybnosti, že by
každý i sebe vznešenější muž za stěstí a čest sobě
byl pokládal, kdyby ji byl mohl dostati za manželku.

S touto tak krásnými vlastnostmi a před
nostmi nadanou slečnou měl tedy František vejíti



— 69 —

ve sňatek manželský. Otec jeho domluviv se již
napřed vzhledem toho 8e svobodným pánem z
Vegyův, čekal s velikou toužebností na návrat syna
svého a těšil ge již napřed na prospěch, jakýž z
tohoto sňatku přibude domu jeho. Jakmile tedy
František přišel, oznámil mu úmysl svůj a měl jej
k tomu, aby 8e připravil, že půjdou co nejdříve k
svobodnému pánu z Vegyův a že ho budou žádati
o ruku dcery-jeho.

Návrhem tímto byl František náramně zkor
moucen a do nemalých rozpaků uveden. Znaltě dobře
naději, jižto v něj skládal otec jeho, že se totiž
stane podporou bratří svých; mohl tedy předvídati,
že dobrému otci svému způsobí zármutek, až mu
zjeví pevný úmysl svůj, vstoupiti do stavu duchov
ního. Umínil si tedy, že mu prozatím úmyslu
svého neoznámí. Ale s druhé strany pokládal za
nepoctivost a nemalou urážku, jíti 8 ním do domu
Vegyova, jakoby se ucházel o ruku drahé dcery
jeho, kdežto měl přece pevný úmysl, že nikdy ne
vstoupí ve stav manželský. Často byl již na tom,
seznámiti otce s úmyslem svým; ale opět s tím
odkládal, necítě do sebe tolik síly, aby v tak chou
lostivé věci postavil se na odpor vůli jeho.

Hrabě Saleský zpozoroval sice chladnost, s nížto
syn jeho přijal návrh, který by jej dle důmnění jeho
byl měl radostí naplniti; ale netuše pravé příčiny
chladnosti této přičítal -ji skromnosti a stydlivosti
synově a nepochyboval, že spanilost slečny Vegyovy
ve krátkém čase všelikou chladnost Františkovu

zapudí. Den od otce k návštěvě domu Vegyova
ustanovený se přiblížil; ale František nemohl se
ještě odhodlati, aby otci úmysl svůj oznámil; vydal



— 70 —

se S ním tedy na cestu, jakkoliv se proti tomu spou
zela šlechetná mysl jeho. V zámku svobodného
pána z Vegyův byli přijati s velikou uctivostí; ale
František se nemohl nikterak přemoci; jeho chování
bylo tedy velmi nucené. Otec to zpozoroval a činil
mu proto ostré výčitky. František byl náramně
zarmoucen, že působí bolest milovanému otci; ale
mlčel. Vida otec, že způsobem tímto nic nepořídí,
navrátil se 80 synem svým domů. Tu mu znovu do
mlouval ; vytýkal mu chladné chování jeho a káral
ho přísnými slovy, dokládaje, že mu chováním svým
působí náramnou bolest. Ale František odpověděl
s velikou mírností: „Drahý otče, jest mi náramně
líto, že jsem vám zavdal příčinu k takovému
zármutku.“ I matka Františkova všemožně usilovala,
pohbnouti vroucně milovaného syna, aby vůli otcově
se podrobil; ale ani její usilování a snažení nemělo
žádoucího výsledku. Rovně tak marným bylo vše
luké prošení a přemlouvání se strany příbuzných a
přátel Františkových. Byv od jednoho z nich tázán,
proč k vůli otcově svoliti nechce, odpověděl: „V duši
mé rozléhají se ustavičně slova Žalmisty Páně:
Vejdu do domu tvého; toť jest odpočí
vání ména věky věků; tuť přebývati
budu, (Žalm5.) neb jsem zvolil je (Ž.131).
Chtěje zachovati poslušnost k otci, navštívil jsem
s ním slečnu Vegyovu, s nížto mám dle vůle jeho
vstoupiti ve stav manželský. Slečna tato jest v pravdě
ozdobena výtečnými vlastnostmi ducha i srdce a
zasluhuje zajisté lepšího muže nežli já jsem. Já
ve stav manželský nevstoupím; neboťdílem dědictví
mého jest Bůh; nežádámť ničeho, nežli abych. Mu
sloužiti mohl ve stavu duchovním.“



— 71 —

Hrabě Saleský byl odporem syna svého ná
ramně zkormoucen a nemohl sobě vysvětliti, proč
svoliti nechce ku sňatku, kterýž by jemu i celému
rodu jeho byl k velikému prospěchu. K tomuto
zármutku hraběte Saleského přidružil se brzy ještě
jiný. Došla ho totiž zpráva, že vévoda Savojský
udělil Františkovi, dověděv se o výtečných schop
nostech a vlastnostech jeho, úřad rádce v senátu
Chamberském. Zpráva tato naplnila srdce hraběte
Saleského velikou radostí, neboť v ní spatřoval první
stupeň ku slavné dráze života Františkova ; ale ra
dosť tato dlouho netrvala, ježto syn jeho úřad ten
nikterak na se vzíti nechtěl. I Favre mu přimlou
val, aby v úřad ten se uvázal. Když mu pak Fran
tišek oznámil, že vstoupí do stavu duchovního, při
pomenul mu, že i ve stavu kněžském důstojenství
to podržeti a povinnosti 8 ním spojené plniti může;
ale František mu odpověděl slovy svat. apoštola
Pavla: „Žádný, kdož bojuje Bohu, neza
plétá se v obchody světské“ (II. k Tim.2).

František litoval otce, vida jak náramně se
nad tím rmoutí, že vůli jeho poddati se nechce;
pozoroval také, že odporem svým uvaluje na sebe
nevoli jeho. Nemoha zármutku a nevole milovaného
otce déle snésti umínil sobě konečně, že se pře
může, a že oznámí příčinu, za kterou vůli rodičů
a příbuzných podrobiti se zdráhá. Přemýšlel tedy,
kterak by rodiče s úmyslem svým, vstoupiti do
stavu duchovního, nejlépe mohl seznámiti. Po dlou
hém přemýšlení ustanovil se na tom, že se obrátí
k Ludvíku Saleskému, blízkému to příbuznému,
jenž byl kanovníkem u stoličného chrámu Ženev
ského, a že ho poprosí, aby mu v záležitosti této



— 79 —

byl nápomocen. Svěřil se mu tedy 8 úmyslem svým.
Ludvík Saleský, jsa muž velmi moudrý a nábožný,
úmyslu Františkovu nikterak se neprotivil, ano schvá
lil mu jej a slíbil, že prosbě jeho vyhoví. Zatím
však žádal, aby mu popřál tolik času, by choulo
stivou záležitost tuto v modlitbách Bohu odporu
čiti, a zároveň ještě poněkud přemýšleti mohl, jakým
spůsobem by důležitou věc tuto rodičům jeho měl
přednésti; vědělť zajisté, že tu bude třeba veliké
obezřetnosti. Po dlouhém rozvažování přišel na ná
sledující myšlénku. Právě v tu dobu umřel probošt
u stoličného chrámu Ženevského, jenž býval zá
roveň rádcem v senátě Chamberském. Jeho úmrtím

bylo uprázdněno místo prvního hodnostáře v ka
pitole Ženevské. Právo k zadání hodnosti této
náleželo papeži. Kanovník kapitoly té, Ludvík Sa
leský, měl u dvora římského mnoho přátel; pro
střednictvím jich ucházel se tedy snažně o uprázd
něný úřad ten pro svého příbuzného, mladého hra
hěte Saleského. Přičinění jeho nebylo bez výsledku ;
František obdržel skutečně hodnosť tuto. Zde však

sluší podotknouti, že Ludvík Saleský Františkovi
o této záležitosti ani se nezmínil věda, že hodnosť
tu tím dříve přijme, bude-li mu možno říci, že
k dosáhnutí jí ničím nepřispěl.

Když po nějakém čase rozhodnutí ve věci té
z Říma do Annesia přibylo, oznámil Ludvík pří
buznému svému Františkovi, že zvolen jest za pro
bošta u stoličného chrámu Ženevského. Ale jak ve
lice se podivil, když František osvědčoval, že mu
hodnosti té a spojených 8 ní důchodů přijmonti
nelze. Udávaje pak příčiny, za kterými úřad ten
na se vzíti nemůže, pravil mezi jiným: „Nemíním



vstoupiti do stavu duchovního za tím účelem, abych
snad došel nějakého výnosného úřadu anebo něja
kého důstojenství, a pokládám se také za nehodna
tak vznešené hodnosti. Zdali pak by bylo příslušno,
abych v tak mladém věku, nemaje ani ctností ani
zkušenosti, najednou 8 pominutím nižších stupňů
postaven byl v čelo duchovenstva tak veliké die
cese a abych spravoval nejpřednější úřad v kapitole
biskupské?! Za těmito příčinami vzdávám se tedy
důstojenství toho a volím posledním býti v domu
Hospodinově.“

Ale Ludvík Saleský odvětil rozhodně: „Chvá
lím sice pokoru tvou, a i v tom se s tebou sho
duji, že není dobře hodností hledati, nýbrž že dlužno
čekati, až by nás Bůh k ním povolal; bylo by však
hany bodnou svéhlavostí, nechtíti jich přijmouti,
bývají-li nám podávány, ačkoli jsme se po nich ne
sháněli. V této případnosti to Bůh sám snad tak
řídil, aby během tím rodiče tvé pohnul ku přivolení,
Jestiť patrno, že Bůh s tebou má zvláštní záměry,
ježto tě beze všeho přičinění tvého povýšil k tak
důležitému důstojenství. Přijmiž jen tedy úřad, jenž
na tebe byl vznešen; bude-li třeba, můžeš v každé
době na mne se odvolati; jsemť 8 to, abych z toho
před Bohem i před lidmi se zodpovídal.“

František nebýval nikdy neústupným, nežá
dalo-li se po něm něco nedovoleného; neměl-li pří
Činy k nedůvěře, podrobil se rád vůli jiných. Dů
vod, jejž uvedl Ludvík Saleský, že o probošství
v kapitole Ženevské sám se neucházel, pokládal za
důstatečný, a nad to jej i láska, již choval k Lud
víkovi, k tomu přiměla, aby vůli jeho se podrobil
a hodnost proboštskou přijal. Jakmile František



— 74 —

svolil, odebral se Ludvík Saleský k rodičům jeho
a okázal jim listiny z Říma, které povýšení syna
jejich k hodnosti proboštské u stoličného chrámu
Ženevského stvrzovaly. Zároveň jim vypravoval, že
František již před drahným časem se mu svěřil, že
má pevný úmysl, odříci se světa a vstoupiti do
stavu duchovního. „Z toho tedy vidíte,“ tak mluvil
Ludvík k udiveným rodičům, „že úmysl jeho není
přenáhlen; ano vznikl v něm již v útlém mládí
jeho. Za tou příčinou přijal již v pacholeckém věku
s povolením vaším tonsuru. Chtěje pak nyní úmysl
ten ve skutek uvésti, prosil mne, abych mu od
vás potřebného k tomu přivolení a požehnání vy
mohl. Doufám, že synu svému překážky činiti ne
budete; věztež, že hledá toliko spásy duše své a
že od světa a od příbuzných svých toliko proto od
loučiti se míní, poněvadž dává přednost nebi před
zemí, službě Boha svého před službou tohoto světa.
Ujišťujiť vás, že povolání jeho jest nejhojnější od
měnou, jížto vám Bůh uděluje za zvláštní péči, 8
nížto jste synu svému již v útlém věku jeho pra
vou zbožnost v srdce všětípiti usilovali. Ostatně po
kládám sobě za povinnost, oznámiti vám, že úmysl
syna vašeho jest pevný, že od něho nikterak ne
ustoupí, a že byste se mu v tom tedy marně na
odpor stavěli. Můžete to sami již z toho uzavříti,
že jen za touto příčinou opovrhl sňatkem manžel
ským, k němuž jste ho měli a ze kterého mohl se
nadíti mnohých prospěchů, a že jen také proto od
řekl se hodnosti rádce v senátě savojském, jižto
mu vévoda podával.“

Překvapení hraběte Saleského a choti jeho
nelze náležitě vylíčiti. Hleděliť jeden na druhého



— 75 —

nemohouce slova promluviti. Vida Ludvík Saleský,
že jim pro žalost srdce odpovídati nelze, pokračo=
val v řeči své a pravil: „Zkoumal jsem sám po
volání Františkovo a dal jsem je také od jiných
moudrých a ctnostných mužů zkoumati; všichni
se v tom srovnávají, že povolání to pochází od Boha
a že byste se mu tedy marně protivili. Uznávám
sice, že rána tato jest pro vás bolestná, že ničí
naději, jižto jste v syna svého skládali, a že se staví
na odpor záměrům, jež jste vzhledem něho měli.
Nedivím se, že přirozenost 8e proti tomu zpouzí;
ale náboženství vám velí, abyste vzpouru tuto po
tlačovali a podrobili se vůli Boží, jížto beze hříchu
nelze se protiviti. A mimo to přináležejí dítky více
Bohu nežli rodičům; onyť jsou pokladem, jejžto
Bůh rodičům svěřuje a jehož od nich opět žádati
může. Jsteť zajisté šťastni, že můžete Bohu tako
vou oběť vzdáti; obětí touto docílíte snad většího
prospěchu, nežli byste ho všelikými záměry svými
nabyti mohli.“

Na domlouvání toto odpovídali hrabě a choť
jeho toliko slzami a vzdycháním. Ale Ludvík Sa
leský znaje nelíčenou zbožnost jejich pokračoval
v řeči své s větším ještě důrazem: „Chcete-li paksesnadzpíratiPánuBohu?© Mínfte-lipak
vůlí svou proraziti? Kde jest tu víra? Kde jest tu
náboženství? Kam pak se poděla ona neobmezená
oddanost, jížto povinni jsme Bohu? A co pak byste
sobě počali, kdyby vám Bůh nařídil, jako kdysi
Abrahámovi, abyste mu tohoto syna vlastníma ru
kama v oběť přinesli? Anebo kdyby vám všechny
dítky vaše smrtí odňaty byly, jak 8e to z dopuštění
Božího Jobovi stalo? Hle! ze všech dítek, jimiž



— 76 —

vás Bůh obdařil, žádá od vás toliko jednoho syna,
a i toho byste Mu nechtěli obětovati, kdežto On
vlastního syna svého pro spasení naše na smrt
vydal!“

Důrazná slova tato dojala je náramně; otec
zmuživ se poněkud pravil: „Vímť, že vše, cokoliv
mám, náleží více Pánu Bohu nežli mně; Onť jest
neobmezeným Pánem všeho. Kdo by se opovážilBohuseprotiviti?© Nežkdybysynmůjpodrobil
se žádosti mé, zdaliž by proto méně přináležel Pánu
Bohu?“ Pro vzlykání nemohl v řeči své pokračo
vati; oddechnuv sobě však poněkud pravil s myslí
klidnější, že jemu jakož i choti jeho bude potřebí
několika dní, by pak po náležitém rozvážení ve
věci té rozhodnouti se mohli; prosil však Ludvíka,
aby od nich neodcházel, že mu v krátkém čase dají
odpověď. Ludvík se tázal hraběte, zdali by nechtěl,
aby ho syn sám o povolení prosil. „Nikoliv,“ od
pověděl; „pohled naň by mne naplnil náramnou ža
lostí; později jej budeš moci přivésti.“

Neméně těžko přicházelo hraběnce, povoliti
k žádosti synově. Jsouc eklíčena náramnou bolestí
odebrala se do pokoje svého, kdež po několik dní
ustavičně plakala. Konečně ale zvítězila zbož
nosť její nad přirozeností; oddavši se do vůle Boží
nabyla tolik síly, že jí bylo lze, nakloniti i chotě
svého, aby k žádosti synové svolil.

Když se tedy přiblížil den, kdež rodičové
chtěli dáti přivolení své, přivedl k nim Ludvík Sa
leský Františka. Pohled na syna tak vroucně milo
vaného obnovil žalosť jejich; i počali opět vzdychati
a slzy prolévati; Ludvík sám nemohl přese vši svou
odvahu a zmužilosť pohnutí své utajiti. Rodičové



— 77 —

byli sotva s to, aby pozdvihli syna svého, kterýž
se byl vrhl k nohám jejich, nechtěje ani povstati.
Otec mu připomínal, aby se měl na pozoru, by
domnívaje se, že následuje volání Božího, nejednal
snad právě proti vůli Boží a proti pořádku Bohem
samým ve světězavedenému, za nímžto prý prvorození
synové přirozeným během ustanoveni jsou k zacho
vání a zvelebení rodu svého. Představoval mu také,
že toliko za tím účelem na vychování jeho tolik
vynaložil a že“mu právní umění, jemuž tolik času
věnoval, ve stavu duchovním nebude ku prospěchu.
„Nadálť jsem 8e,“ tak dokládal konečně, „že mi
budeš útěchou v šedinách mých; hle! hlava má
počíná holeti a bratři tvoji pozbudou brzo podpory
své; domnívalťůjsem se, že jakožto nejstarší syn
rodiny staneš se otcem jejich; ty ale zničuješ na
ději mou, ježto míníš se vymknouti z náručí na
šeho; kterak mám k tomu přivoliti?!*“

„Milý otče,“ odpověděl na to František, „Bůh,
Jenž mi nařizuje ctíti otce a matku, trestal by mne
zajisté, kdybych o vás s láskou synovskou nepe
čoval. Ačkoliv míním se oddati úplně službě Jeho,
nezapomenu přece nikdy, že vám za život svůj dě
kovati mám, a že jste mi prokázali nesčíslné dobro
diní. I budoucně budu ještě na prsou vašich hle
dati útočiště ve všelikých strastech a zármutcích
Života svého. Bratři moji mi budou tím, čím by
mně byli vlastní synové! Nikdo tedy neutrpí škody,
oddám-li se službě Hospodinově; mně se tím však
dostane štěstí, že budu moci vděčným se prokázati
k Tomu, jenž z lásky ke mně krev svou proliti
ráčil,“

Na to vypravoval rodičům obšírně, jakým



— 78 —

způsobem mu projevil Bůh vůli svoji. Osvědčoval,
že od útlého dětinství svého nemohl bez pohnutí
pomysliti na služby úřadu kněžského. Mluvil také
o slibu, jejž byl v Paříži učinil a jejž pak v Lo
retě obnovil; neopominul také zmíniti se o tom,
kterak mu Bůh i v novějších dobách vůli svou na
jevo dal a jej povzbudil, aby vzal na se kříž svůj
a následoval Krista Ježíše; pak skončil řeč svou
úpěnlivou prosbou, aby rodičové k žádosti jeho
svolili.

Tu promluvila matka s citem žalostným: „Ne
budu se nikdy na odpor stavěti Pánu svrchovanému.
Jméno Jeho budiž chváleno ve všelikých případ
nostech! Požádá-li ode mne milovaného syna, uvedu
si na paměť Abrahama, kterýž byl také hotov, obě
tovati jediného syna svého. Ale, milý synu,“ pravila
obrátivši se k Františkovi, „kdo nás ubezpečí, ne
béřeš-li na sebe tíži převyšující síly tvoje? Po
kládáš-li za důkaz povolání svého ony slzy, jež jsi
proléval nad zpustošením svatyně, nad zármutkem sv.
církve: zdaliž jest kdo mezi námi, jenž by nebyl
podobně nad tím slzy cedil? Které oči byly by ne
plakaly nad bolestmi a strastmi sv. církve? Zbož
nosť tvá zakrývá ti květnou rouškou práce a strasti
úřadu apoštolského; víš však zajisté, že i největší
svatí úřad kněžský jen s třesením na se brali. Am
brož odešel z Milána a Augustin utekl na poušť.
V hodnostech světských byla by snad ctnost tvá
k většímu oslavení sv. náboženství, ježto by se jí
s takovým právem na tobě nepohledávalo. Kněz
nemůže nikdy býti dosti svatým, kdežto člověk
světský, kráčí-li po stezkách bázně Boži, vábí lí
beznou vůní příkladu svého každé srdce ke ctnosti.



— 79 —

Učinils-li slib ustavičné čistoty, stalo se to u slad
kém povznešení ducha tvého, a snad by ti bylo lze
od slibu toho 8e uvolniti. Hled, synu můj, sňatek
manželský jest také jakýmsi druhem kněžství. Zvo
Jili jeme ti za manželku pannu dle srdce Božího;
tato bude jediné tebe milovati; budete-li 8e ve
spolek podporovati, vykonáte bez velikých obtíží
nesnadnou cestu života vezdejšího. Pomniž na bo
lesť, jakou pocítí slečna Vegyova vidouc, že jí opo
vrhuješ a že ji odmršťuješ od srdce svého, kteréž
jí mělo býti jediným předmětemlásky a jejím úto
čištém ve strastech a nebezpečích života vezdejšího.
Odřekniž se tedy úmyslu, jehožto uskutečněním bys
tolik srdcí zkormoutil. Posečkej alespoň, až bychom
se dokonale přesvědčili, že volání to pochází sku
tečně od Boha a že není pouhým přeludem tvé
obrazotvornosti.“

„Milá matko,“ odpověděl František; „netajil
jsem před vámi citů, jež ve mně zbudila slečna
Vegyova. Ale přemohl jsem city srdce svého; již
z toho vám lze souditi, jak mocný musí býti hlas,
jímž mne Pán volá ke službě svojí. Neobávámť se
již, že bych mohl úrazu dojíti na nějakém úskalí
napotomního života, když jsem šťastně vyváznul
z nebezpečí mnohem většího, jímžto mi hrozily ná
klonnosti a vášně mladého věku mého. Radíte mi,
abych posečkal; ale já soudím, že by nebylo dobře
s uskutečněním úmyslu mého dlouho odkládati.
Jako kdysi Židé sedíce u řeky v zajetí Babylonském
připomínali sobě 8 bolestí opuštěný Jerusalém, tak
zpomínám i já na Sion (sv. církev) a kvílím, že
jest opuštěn a že smutek jest mezi zděmi jeho.
Ach! kéž byste mohli pochopiti, s jakou vroucností



— 80 —

si žádám, abych mohl k němuse povznésti. A kdyby
mi bylo lze, přivésti do něho nazpět toliko jednoho
vyhnance, pokládal bych se za blaženějšího, než
kdybych požíval všeliké slávy tohoto světa. (Což
mi prospějí hodnosti a statky vezdejší? Ježíš Kri
stus neměl ani, kde by hlavu sklonily narodil se
ve stavu nejopovrženějším a umřel potupnou smrtí
na kříži. Nechtějmež tedy, milá matko, umenšo
vati milosť, jížto se mi dostalo povoláním do stavu
duchovního! nechtéjmež odkládati s uskutečněním
úmyslu mého! Hle! hodina k oběti již odbila; co
by tu prospělo další odkládání? Konečně by přece
opět nastala hodina ta — a způsobila by vám nové
bolesti. Já se strany své neváhám podstoupiti i hoř
kosti věda, že vykonáním předsevzetí svého při
blížím se k Bohu, Jehož miluji nade všecko a Jenž
zajisté nedopustí, abych zachovav se šťastně upro
střed světa, stal se napotom kamenem urážky ve
svatyni Jeho. Sám od sebe nemohu nic, ale po
mocí Boží mohu se státi ctnostným a hodným
onoho místa, kteréž Bůh pro mne ustanovil. Ne
váhejtež tedy, milí rodičové, dáti Bohu služebníka,
který se i za vás přimlouvati a rosu Božího pože
hnání na vás s nebe svolávati bude!“

Zbožní rodičové prolévali hojné slzy naslý=
chajíce slovům syna svého. Otec přivinul jej S ve
likou vroucností k prsám řka: „Milý synu, staniž
se vůle Boží! Tyrdoť jest proti ostnu se zpěčovati
(Skutk. ap. 9, 5). Ty jsi vyvolil nejlepší stránku,
která nebude odňata od tebe. Staniž se tedy kně
zem zbožným! Vzývám Boha, jenž tě naplnil láskou
svojí, aby na tebe seslati ráčil své požehnání a ve
jmenu Jeho uděluji ti i já požehnání otcovského.“



— 81 —

Tu vložil ruce na milovaného syna svého žehnaje
mu; totéž učinila pak i matka. Na to povstal
František pln radosti volaje se žalmistou Páně:
„Veselil jsem se z toho, když mi jest po
vědíno: Do domu Hospodinova půjdeme“
(Žalm 121. 1). Pak opakoval častěji s plesajícím
srdcem:„Roztrhl jsi vazby mé; proto Ti
budu obětovati oběť chvály a vzývati
budu jmeno Hospodinovo (Žalm 113).Díky
Bohu! Nyní jsem u cíle, po němžto jsem tak
dávno toužil; nic mne již napotom nebude moci od
Boha odloučiti !“

Po nějakém čase naň otec znovu doléhal, aby
přece přijal hodnost senátora, k nížto ho povýšil
vévoda Savojský ; představoval mu, že úřad tento
srovnati lze 1 se stavem duchovním, což dovozoval
i z příkladu předchůdce jeho, zesnulého probošta
Ženevského, který úřad ten také spravoval. Ale
František prosil snažně, aby toho po něm nežádal,
aby raději dovolil, by ostatní dny života svého ztrá
viti mohl v konání prací onoho úřadu, k němužto
Bohem povolán jest. Ačkoli otec tímto zdráháním
poněkud nemile dojat byl, nechtěl přece dále na
syna svého dorážeti, nýbrž pravil: „Vzývám Boha,
aby ti byl odměnou v nebesích, jakož bude dědi
ctvím tvojím na zemi.“ Tu pak František rodičů
ještě prosil, aby mu dovolili, vzdáti práva
prvorozenství ve prospěch bratra svého Ludvíka,
jejž pro vzácné ctnosti jeho srdečně miloval; ale
rodičové toho nechtěli nikterak připustiti a stáli ne
zvratně na tom, aby všechna práva prvorozence po
držel. —

Brzy na to vydal se František s příbuzným
6



— 82 —

svým Ludvíkem na cestu do Annesia, kde se měl
v úřad svůj uvázati a na kněžství posvěcen býti.
Na cestě této pozoroval Ludvík, že František jest
zcela zamyšlen a že prolévá slzy. I tázal se ho,
zdali snad kroku učiněného neželí. „Nikoli,“ odpo
věděl František, „krok tento naplňuje mne velikou
radostí; ale připomínám sobě žalost, jižto jsem
způsobil drahým rodičům; to mi vyluzuje slzy.
Doufámť však, že oběť má nebude Bohu méně pří
jemnou, skropím-li ji slzami vynucenými pocitem
přirozeným.“

Když se dostali do Annesia, svolal Ludvík
ihned kapitolu stoličného chrámu; František se
vykázal bullou papežskou a byl s velikou radostí
ode všech přijat za probošta. V řeči, již při této
příležitosti činil, osvědčoval ve skromnosti své, že
důstojnost, kteráž mu bez zásluhy a bez všelikého
přičinění jeho byla udělena, znesnadní mu nemálo
plavbu po zbouřeném moři života vezdejšího. „Zdát
se mi;“ tak dokládal v řeči své, „zdá se mi, že
jest to pořádek převrácený, stává-li se kdo před
staveným dříve, nežli dokázal, že umí poslouchati
a podrobovati se vůli představených. Připomínám
sobě slova sv. Bernarda, jenž dí: Běda mladíku,
jenž se stává řeholníkem nebyv ještě novicem.
Jsemť nespokojen sám se sebou a jest mi zvolati
s prorokem Páně: Slyšel jsem hlas Tvůj a bál jsem
se. Ale prosím vás, abyste uvážili slova sv. apo
štola Pavla, jenž dí, že Bůh volí často, co
jest u světa mdlé, aby zahanbil silné,
(I. ke Kor. 1, 27) a připomeňte sobě také slova
sv. evangelia:Z Úst nemluvňátek dokonal
jsi chválu“ (Mat. 21, 16). Řeč Františkova byla



— 83 —

přijata 8 velikou nadšeností. — Zpráva, že Franti
šek Saleský, jehožto výtečné vlastnosti mnohým
již známy byly, zvolen jest za probošta při stolič
ném chrámu, naplnila obyvatele města Annesia
velikou radostí; ale nejvíce se z toho snad radoval
biskup Ženevský, který, jak již podotknuto, snad za
zvláštním zjevením Božím předvídal, že František
Saleský stane se nástupcem jeho a že leskem sva
tosti své celé církvi bude ku vzdělání. Udělil mu

tedy dne 8. června 1593 nižší svěcení a dne 12. té
hož měsíce v sobotu před slavností nejsvětější Tro
jice posvětil jej na podjahenství. Následujícího dne
pozval biskup nového podjahna ke stolu, a zároveň
pozval i rodičů a nejbližších příbuzných jeho, čehož
však před ním zatajil. Když František přišel, pravil
k němu biskup: „Až do nejnovější doby nebyl jsem
pro vás nic učinil. Předchůdce můj, biskup Justinian,
udělil vám svátost biřmování, jeho nástupce přijal
vás tonsurou v řád duchovních; nyní jsem však já
vás přijal za syna, nyní jste mým podjahnem a
brzy dojdete i vyšší hodnosti.“ Tu pozoroval Fran
tišek, že vstupují do síně otec, matka a bratři jeho;
řekl tedy usmívaje se: „Nejdůstojnější pane! Zda-li
pak jsem vaším marnotratným synem, že jste mi
ráčil přistrojiti hody jako na důkaz radosti, že jsem se
opět navrátil?“ Dobromyslný biskup mu odpověděl:
„Ano, jste synem mým, ale nepromarnil jste žádné
— z oněch milostí, jimiž vás Bůh tak hojně
obdařil.“

Po obědě žádal biskup Františka, aby na slav
nost Božího Těla kázal. František odvětil: „Vím
sice, že jsem toliko podjahnem a že teprve jahnové
nabývají právakázati; ale vím také, že poslušen

6*



— 84 —

ství jest lepší nežli oběti (I. Král. 15,22),
a proto ke slovu vašemu rozestru síť“ (Luk. 5),
Ježto však krátce před slavností Božího Těla do
Annesia přibyl slovutný kazatel z řádu sv. Fran
tiška, který se tu déle zdržeti nemohl, bylo usta
noveno, aby tento kázal a aby František kázaní
své až na den sv. Jana, v oktávě Božího Těla, od
ložil. Když den tento se přiblížil a když kázaní
již již započíti mělo, napadla Františka prudká zim
nice. V této nesnázi pozdvihnul očí svých k nebe
sům, jak to i v jiných potřebách činíval, a prosil
Boha vroucně, aby mu byl nápomocen. Na to nabyl
ihned potřebné sfly, vstal a vystoupiv na kazatelnu,
hlásal pravdu víry katolické, že Ježíš Kristus v
nejsvětější Svátosti oltářní skutečně jakožto Bůh a
člověk přítomen jest; mluvil pak o tajemství tomto
8 velikou výmluvností a učeností a 8 takovým nad
šením, že všichni u velikém počtu shromáždění
posluchači k slzám pohnuti byli. Po skončeném
kázaní obrátil se biskup ku přítomným kanovníkům
a představeným města a pravil k nim prolévaje
slzy radosti: „Mámeť tu v pravdě nového apoštola,
mocného ve slovích a skutcích (Skutk. ap. 7), jenž
nám dán jest od Boha, aby rozdával umění spa
sitelné lidu jeho na odpuštění bříchů jejich (Luk. 1).
Bůh mi nepopřál daru výmluvnosti, popřál mi
však syna, který bude mluviti za mne.“

Mezi jinými posluchači nalezali se na kázaní
Františkově také tří šlechticovékalvínského vyznání.
Jeden z nich, svobodný pán z Avuly, muž to učený
a ve sporech náboženství se týkajících velmi zběhlý,
býval posud hlavní podporou okolního kalvínstva,
an při každé příležitosti zastával bludy učení Kal



— 85 —

vínova 8 velikou obratností a tvrdošijností. Nyní
však byl řečí Františkovou ve víře své nemálo
zviklán a počal o katolickém náboženství lépe smý
šleti. Za nějaký čas na to odřeknul se bludů kal
vínských, navrátil se do lůna církve katolické a
vešel s proboštem kapitoly Ženevské, Františkem
Saleským, v důvěrné přátelství.

V sobotu čtvera suchých dnů v měsíci září
připadajících posvěcen byl František na jahenství,
a opět v sobotu po třetí neděli adventní na kněž
ství, k čemuž se byl modlitbou a rozjímáním be
dlivě připravoval. Dobromyslný biskup Ženevský byl
až k slzám pohnut, když vzkládal na Františka
ruce. Na den sv. apoštola Tomáše, 21. prosince
roku 1593, sloužil novosvěcenýtento kněz první mši
svatou ve stoličném chrámu Páně u přítomnosti
rodičův, kteří prolévali opět hojné slzy; ale nebyly
to již slzy zármutku, nýbrž slzy nevýslovné radosti.

Od té chvíle považoval se František za jednoho
z těch, ježto Bůh zvolil a jimžto moc svou ode
vzdal; ale ne moc trestající, nýbrž moc svého mi
losrdenství a své lásky, moc smiřovati, odpouštěti
a rozhřešovati. Povinnosti úřadu kněžského vyko
nával vždy s neobyčejnou horlivostí a svědomitostí.
Usiloval všemožně o rozmnožení cti a slávy Boží
a o prospěch bližních svých, ku kterémužto účelu
užil zvláště daru neobyčejné své výmluvnosti. Ká
zával často a pokaždé s velikou horlivostí; velmi
rád chodíval 1 do okolních vesnic, kdež lid ve vě
cech sv. náboženství zcela zanedbalý neunavně vy
učoval. Dle příkladu Ježíše Krista obcoval nej
raději s lidem chudým a sprostým, a právě tento
lid přijímal učení sv. náboženství s velikou ochotností,



ježto srdce jeho nebylo nakaženo ctižádostí, dychtě
ním po bohatství neb jinými vášněmi, kteréž bý
vají neblabými prameny zaslepenosti ducha a po
rušenosti srdce. K úřadu kazatelskému měl Fran
tišek zvláštní schopnosti, o jejichžto zdokonalení
všemožně usiloval. V řečnictví se cvičil bez pře
stání, neboť říkával, že používá-li se výmluvnosti k
rozšiřování bludů, mělo by se jí tím více užívati
k rozšiřování pravdy a k obměkčování zatvrzelých
srdcí. Mimo to také všemožně se snažil, aby v
umění božských věcí neustále prospíval. Věda však,
že by sebe větším uměním a všelikou výmluvností
úspěchu nenabyl, kdyby Bůh pracím jeho neudělo
val požehnání; brával pokaždé, nežli kázati počal,
ve vroucích modlitbách útočiště k Bohu. Měl také

vždy před očima slova, jež byl božský Spasitel
proneslo svémpředchůdci:„Onť jest byl svíce
hořící a svítící“ (Jan 5, 35). Slova tato mu
připomínala, že kdo jiné 8 úspěchem osvěcovati a
slovem pravdy poučovati míní, sám napřed láskou k
Bohu a horlivostí o spasení bližních svých roznícen
býti musí. Říkával také často, že kazatel nepro
spěje nic, zanedbává-li modlitby, a nekoná-li napřed
sám, k čemu vzbuzuje jiné. Odtud bylo také vždy
na Františku viděti, že mluví z plnosti a hojnosti
srdce svého, a že chtěje se státi učitelem bližních
svých, stal se sám napřed učenníkem Ježíše Krista.
Ale i jiné práce a řízení úřadu kněžského konával
František vždy 8 příkladnou horlivostí, kterážto
připomínala horlivost sv. Štěpána a prvních muče
níků Páně. Vzornou touto horlivostí, jakož i laska
vou péčí o blaho bližních svých, řídkou nezištností,
nadobyčejnou mírností a jinými vzácnými ctnostmi



— 8 —

a vlastnostmi získal si František ve krátce lásku
a vážnost všech, zvláště pak lásku chudých. A kdo
by se tomu divil? vždyť obzvláště chudé pokládal
vždy za své dítky; obzvláště s chudými zacházel
vždy jako dobrotivý otec; pomáhal jim ochotně ve
všelikých potřebách a míval útrpnost s bídami a
strastmi jejich. V krátce František mohl říci se sv.
apoštolem: „Učinil jsem se všech služeb
níkem, abych jich více získal“ (I. ke Kor.
9, 19). Během tím bylo celé okolí města Annesia
v krátkém čase změněno a nabylo nové tvářnost.
Zbožnost počala patrně zkvétati i tam, kde za pří
činou velikého počtu kacířů bylď se dříve valně
rozmáhalo bezvěrectví.

Ale při všeliké péči, jižto František věnoval
zvláště chudému lidu venkovskému, nezanedbával
přece nikdy obyvatelů města Annesia. Kázával
i tu velmi často, a zpovídal věřícís neobyčejnou horli
vostí. Ačkoliv zpovědnice, jižto sobě byl vyvolil,
stála na místé velmi nepohodlném, vydaném usta
vičnému průvanu, sedával v ní přece často po celé
hodiny a přisluhoval svátostí pokání sprostým 1
vznešeným, chudým i bohatým se stejnou ochotností;
ano míval zvláštní radost, viděl-li, že lid sprostý a
chudý tlačí se ku zpovědnici jeho. Mimo to navště
voval i v městě vězně a nemocné a konal všeliké

jiné skutky křesťanského milosrdenství neštítě se
při tom práce a namáhání. Tímto způsobem učiněn
jest dle slov sv. apoštola všechněm všecko,
aby všecky přivedl ke spasení (I. ke
Kor. 9, 22).

Zvláště tam, kde se jednalo o porovnání ně
jakého sporu neb o smíření nepřátel, bráváno úto



— 88 —

čiště ku Františku Saleskému. A v takových pří
padnostech žehnával Bůh pracím a snahám jeho
zvláštním způsobem. Zřídka měl kdo srdce tak
zatvrzelé, že by mírnosti a lahodným řečem jeho
byl mohl odolati.

Ale není divu, že František tak mnoho ne
přátel smířil a tak mnohé naklonil, by ubližo
vatelům svým odpustili; vždyť v tom sám vždy
předcházel příkladem svým, o čemž v dalším běhu
životopisu jeho dostatečně se přesvědčíme. Zde
budiž prozatím uvedena jen jedna událost, která
se sběhla hned v prvních dobách kněžského uřado
vání jeho a ktétáž zřejmě dokazuje, kterak Fran
tišek protivníkům svým milerád odpouštěl. Horli
vým a požehnaným působením svým zjednal si
František v krátce lásku a přízeň věřících; ale
s druhé strany povstalo právě za touž příčinou proti
němu mnoho nepříznivců, kteří na něj nevražili,
horlivosti jeho všemožně na odpor se stavěli a při
každé příležitosti proti němu sočili. Chtíce jej i u
biskupa osočiti, donášeli mu, že probošt Fran
tišek Saleský počínání a jednání jeho při každé
příležitosti haní, a že každý krok jeho nepříznivě
posuzuje a na zlou stranu vykládá. A zlomyslníci
tito uměli pomluvačné řeči své tak chytře zosno
vati, že biskup Františka, o jehožto věrnosti a od
danosti posud nepochyboval, přece poněkud vzal v
podezření. František pozoroval, že biskup chování
své k němu změnil, a žese stal poněkud chladněj
ším; ačkoliv se nad tím nemálo rmoutil, snášel to
přece trpělivě, ježto sobě žádného provinění povědom
nebyl. Ale za nějaký čas nabyl biskup přesvědčení,
že František jest nevinen a oznámil mu příčinu



— 89 —

své předešlé chladnosti. František ge úplně ospra
vedlnil. Když pak se po nějakém časo dověděl, že
pomluvači ti mají býti přísnětrestáni, padnul k no
hám biskupovým a prosil ho, aby jim odpustil,
ježto provinění jejich jest jen nepatrné a že se ho
dopustili více z liché horlivosti nežli ze zlé vůle;
nepřestal pak se za ně přimlouvati, až jim odpu
štění vymohl.

Maje ustavičně duchovní blaho věřících na
zřeteli, užil František každého prostředku, jímž blabu
tomu bylo lze napomáhati. Za účelem tím zavedl
hned v prvních dobách působení svého ve správě
duchovní v Annesiu spolek pod názvem „Bratrství
sv. Kříže,“ který velmi blahodárně působil. Povin
ností údů spolku tohoto bylo: učiti neumělé, na
vštěvovati a těšiti nemocné a poučovati jich, kterak
mají všeliké strasti a bídy, jimiž stížení jsou, ku
svému prospěchu obraceti, snášejíce je v duchu
víry Kristovy. Další povinností údů bylo, pocho
vávati zemřelé, navštěvovati vězně a přispívati jim
ku pomoci, vyučovati a podporovati chudý lid venkov
ský; především pak se měli údové vespolek milovati
a stříci se všelikých rozepří, kterýmižto láska kře
sťtanská vždy zkázu béře. Nařizovalo se také spolu
údům, aby jiné dobrým příkladem předcházeli a za
tou příčinou ve dny nedělní a sváteční službám
Božím a křesťanskému cvičení ve farních chrámech

svých přítomní bývali. Bratrství sv. Kříže rozšiřo
valo se rychle po celém okolí, ježto spasitelné pů
sobení jeho zřejmě se jevilo.

S druhé strany vznikal však proti spolku to
muto veliký odpor, zvláště se strany kalvínské.
Jeden z kazatelů kalvínských vydal proti němu



— 0 —

zvláštní spis. V tomto mluvil rouhavě o úctě, jižto
prokazují katolíci svatému kříži, tomuto pomníku
lidské spásy, tomuto znamení, jež nám uvádí v pa
měť nekonečnou lásku Syna Božího k lidskému po
kolení. Na rouhavý spis ten odpověděl František
v díle svém, jež mělo nápis: „Prapor kříže.“ Ve
spisu tomto dovozoval, že úcta, jižto katolíci vzdá
vají sv. kříži, není cos nového, že totéž činívali
již první křesťané; vykládal pak obšírně, v čem
úcta, již sv. kříži vzdáváme, se zakládá; konečně
pak osvědčoval, že i katolíci toliko Bohu se kla
nějí a že prokazujíce úctu svatému kříži neb sva
tým a ostatkům jejich modláři nejsou, jako jim
jinověrci spílají, a dokazoval, že všeliká tato úcta
k Bohu se vztahuje. Na tento důkladný spis ne
byla dána od kalvínův odpověď, což se považovalo
za patrný důkaz výtečnosti spisu Františkova.

Pověsť o horlivém a požebnaném působení
Františka Saleského rozšířila se s podivuhodnou rych
lostí a naplňovala srdce všech dobře smýšlejících
zvláštní potěchou. Vida vévoda Savojský úspěch
prací Františkových naléhal naň znovu, aby přijal
úřad rady v senátě Chamberském, a představoval
mu živě, jakby v úřadu tom zároveň i čest Boží
s větším ještě úspěchem rozmnožovati a také k du
chovnímu prospěchu věřících lépe napomáhati mohl.
I se mnohých jiných stran dávalo se Františkovi na
srozumění, že by mu v postavení tom bylo lze, mnohé
nespravedlnosti zameziti, chudé podporovati a za
stávati, nevinnosť hájiti, nepravostem přítrž činiti
a mnoho dobrého činiti.

Ale František jsa pokorný srdcem nedal se
nikterak ku přijetí hodnosti té nakloniti. Vzdávaje



— 91 —

panovníku svému slušné díky osvědčoval, že jest
od. Boha povolán ve službu církve a že tedy uesmí
na se vzíti jiných úřadů, kteréž by mu snad v této
službě překážeti a jej od plnění povinností úřadu
duchovního odvraceti mohly. Zároveň se i tu od
volával na sv. apoštola, jenž napomíná, aby ten,
jenž bojuje Bohu,nezaplétalsevobchody
světské; připomínalpak, že právo rozhodovaliro
zepře týkající se cti neb statků vezdejších, jest věcí
velmi nebezpečnou a že sám Pán Ježíš se zpěčoval,
rozsouditi rozepře bratrů a býti děličem dědictví
jejich ; že tedy i on, jsa učenníkem Božského Mistra,
míní se spravovati příkladem Jeho. Konečně ještě
dokládal, že zvolil stav kněžský za tou příčinou,
aby vzdálen hluku světského, mohl toliko o spasent
bližních svých pečovati a Bohu bez překážky sloužiti.

Ačkoli si rodičové Františkovi přáli, aby syn
jejich úřad, jenž mu tu znova podáván byl, přijal,
nechtěli přece nyní naň příliš naléhati, domnívajíce
se, že později dá se snad přece k tomu pohnouti.
Nebyliť tehdáž ještě prosti všech ohledů světských,
a proto nemohli pochopiti, proč František se zpě
čuje přijmouti úřad světský, kdežto přece i jiní du
chovní s úřadem kněžským také úřady světské spra
vovali. Neuvážiliť zajisté na mysli, že cesty, jimiž
Bůh vodí své vyvolené, bývají rozličné, že Bůh vo
laje jedněch k úřadům veřejným, vštěpuje v srdce
jiných nechuť k zaměstnání hlučnému, jež se ne
srovnává 8 poklidem duše a 8 láskou k samotě,
která bývala povždy nejeladší útěchou duší vyvo
lených.

Vzhledem ku Františkovi Saleskému měl Bůh,
jak bylo patrně viděti, zvláštní záměry, které se



— 02 —

nesnášely s úřadem světským, vyžadujíce muže službě
Boží úplně oddaného; muže, kterýž by nemělji
ného závazku, nežli pracovati o rosmnožení slávy
Boží a usilovati o spásu duší nesmrtelných.

Co se týká zevnějšího života Františka Sale
ského, nerůznil se od obyčejných způsobů životaobecného.| Zevnějšíživotvelikéhotohotosvětce
byl docela obyčejný a jednoduchý. František vzda
loval se všelikých přepjatých zvláštností, směřují
cích k získání přízně nebo pochvaly lidské; střežil
se také pečlivě oné povrchnosti, která bledf toliko
zevnějšku zanedbávajíc při tom srdce a majíc jen
podobu svatosti. V nářadí, v pokrmech, v šatstvu
a v podobných věcech šetřil čistoty a slušnosti, ale
zároveň také křesťanské skromnosti. V obcování

8 jinými jevil tichosť a přívětivost, vzdaluje se při
tom všeliké nesmělosti, upejpavosti a přepjatosti.
V přátelství svém býval upřímným beze vší lico
měrnosti, ale zároveň i obezřetným a mlčelivým.
Tvář jeho bývala vždy klidna a jasna, jevíc čisté a
pokojné srdce. Ku každému se choval uctivě a zdvo
řile zachovávaje vždy ve spůsobech svých slušnosť,
ku které se však nikdy úzkostlivě nenutil. „Pravou
zbožnost,“ říkával často, „dobřespojiti lze se slušností
a zdvořilostí, jakož 1 S jinými vlastnostmi, jimiž
vespolné obcování stává se příjemnějším. Zbožnosť
křesťanská nežádá, aby člověk byl ošumělým, za
smušilým, nezdvořilým a hrubým ; ano naopak, člo
věk v pravdě zbožný hledí také lahodnosti a
vlídnosti a usiluje vždy, aby příjemnými spůsoby
života svého i do srdce jiných vštěpoval lásku ke
zbožnosti a ctnosti. Zasmušilá mysl nebývá zna
mením zbožnosti, jak mnozí za to mají; vždyť



— 903 —

máme Bohu sloužiti s radostí a s jakousi svatou
volností. Dachu víry křesťanské neprotiví se snad
nic tak velice, jako nucenosť a zotročilosť; vždyť
Bůh sám chce, abychom se k Němu utíkali jako
dítky k otci s pravou důvěrou.“

Ale při tomto zevnějšku, v němžto se neje
vilo nic neobyčejného, choval František vždy srdce
čisté, srdce nezištné a řízení Božímu úplně oddané;
srdce, jež horlilo vždy pro slávu Boží a jež jediné
oto pečovalo, aby vždy s Bohem bylo úzce spojeno.
Za tou příčinou varoval se František s velikou
úzkostlivostí všeho, 'co se nesrovnávalo s vůlí Boží;
veškery povinnosti povolání svého konal s nadoby
čejnou horlivostí; všeliké obtíže, strasti a nepříjem
nosti snášel vždy s příkladnou trpělivostí. Celý život
jeho směřoval jen k tomu, aby se vždy více roz
množovala čest a sláva Boží a aby vzrůstalo du
chovní blaho věřících. Za tímto účelem podroboval
se milerád všelikým prácem a nesnázím; za tím
účelem snášel ochotně všeliké trpkosti a strasti.



Kniha II.

Sv. František Saleský misionářem v Kabalsku;
nesnáze a prospěch tamějších prací jeho.

[594—1599.

Když byl probošt František asi osm neb devět
měsíců povinnosti úřadu svého v Annesiu a v okolí
města toho s velikou horlivostí vykonával, otevřelo
se Činnosti jeho nové pole. Jednalo se totiž o to,
aby do krajiny kabalské, v nížto kacířství kalvínské
velmi se bylo rozšířilo, opět víra katolická uvedena
byla. Nepatrná krajina tato, rozprostírající se jižně
od jezera Ženevského, přináležela za času Římanů
k zemi Allobrogův, národa to gallického, a nazý
vala se Caballium za příčinou valného počtu
koní, jižto tam od Římanů k potřebám válečným
chováni bývali; později slula Chablais (vyslov:
Šablé, provincia caballica čili chaballicensis). Kra
jina tato jest dosti úrodna a má velmi zdravý vzduch,
obzvláštně okolo Thonona, blavního města svého.

V držení krajiny této byli již po několik sto
letí vévodové savojští. Ačkoli jho, jež obyvatelé
tamější za vlády jejich nosili, nebylo příliš těžké,
podrobovali se mu přece jen s nevolí, čekajíce na
příhodnou příležitost, aby je mohli se sebe svrh
nouti. Příležitost tato naskytla se jim v čas války,
jižto v první polovici KVL.století vedl František I.,
král francouzský, s vévodou savojským Karlem III.



— 95 —

Obyvatelé kraje Bernského ve Švýcarsku věděli, že
Kabalšťané s vládou svojí spokojeni nejsou; použili
tedy nesnází vévody savojského, spojili se s králem
francouzským, vtrhli s vojskem svým do Kabalska
a zmocnili se krajiny této jakož i několika jiných
menších okresů, zejmena gesijského (Gex), ternier
ského a gaillardského. Tamější lid jsa již bludy
kacířskými nakažen, podrobil se ochotně vládě fran
couzské, načež náboženství katolické z krajů těchto
ihned vyhostěno bylo; následkem toho nastaly pak
i zde zmatky a zlořády, jakéž hned na počátku ži
votopisu tohoto stručně naznačeny byly. V krátké
době zmizely všeliké stopy víry katolické ze sta
vení i ze srdcí obyvatelů kabalských ; v útlá srdce
dítek vštěpoval se již 8 mlékem mateřským jed ka
cířstva. Ve jmenu snášenlivosti odsuzovala se pravda ;
ve jmenu svobody bylo zapovězeno, odříci se bludů.
Avšak Savojsko z neznází svých brzy opět vyvázlo.
Syn vévody Karla III., Emanuel Filibert, uzavřel
mír 8 Jindřichem IL, nástupcem Františka I. a
hleděl krajinu kabalskou opět sobě podrobiti. Bernští
gvolili k odstoupení jí, avšak pod výminkou, aby
tam katolické náboženství znovu uvedeno nebylo.
Vévoda Savojský nechtěje se vydati v nebezpe
čenství nové války, podepsal smlouvu tuto, ačkoli

„se proti tomu zpouzelo i svědomí i srdce jeho, ježto
sám byl horlivým katolíkem. Doufal, že nadejdou
časy, kde mu bude lze, výminku tuto opět zrušiti.
Těchto lepších časů sám se sice nedočkal ; ale za
panování syna jeho, Karla Emanuela, vrazili Bernští
znovu do Kabalska, jakož i do ostatních dobytých
krajů; Karel Emanuel je však mocí vojska svého
šťastně odrazil a obsadiv kraje tyto, vystavěl tam



— 06 —

několik pevností, chtěje dalším vpádům nepřátel
zabrániti. Maje pak za to, že již není vázán smlou
vou, která nevěrností hlavních smluvcův zrušena
byla, ustanovil se na tom, že opět odevzdá Ježíši
Kristu a Jeho sv. církvi zemi, kterážto po 70 let
bludy kalvínskými zmítána byla. Pgal tedy biskupu
Ženevskému, Klaudiu Granierovi, a prosil ho, aby
do země té poslal několik misionářů, kteříby tam
opět víru katolickou hlásali; zároveň pak sliboval,
že je před útoky kacířskými chrániti bude. Mohl
sice obyvatele krajiny nazpět dobyté násilím donu
titi, aby se navrátili k víře katolické, od nížto před
kové jejich taktéž násilím odvrácení byli; ale vé
voda zvolil raději prostředky mírnější, chtěje přís
nějších teprve tehdáž se uchopiti, kdyby cestou mír
nosti a dobroty účelu svého nedosáhl.

Biskup Ženevský, horlivý to pastýř stáda jemu
svěřeného, byl náramně potěšen, když obdržel tento
list vévody Savojského, a vzdával vroucí díky Bohu,
že mu konečně otevřel cestu, na níž bude moci hle
dati ovcí, kteréž, ačkoli zbloudilé, přináležely přece
ku stádci jeho. Ale biskup netajil sobě také ne
snází, 8 nimiž podniknutí to spojeno bude; vědělť
že obracování divochů bývá často méně obtížným a
nebezpečným, nežli přivádění zaslepených kacířů na
zpět do lůna církve katolické. Divochové přijímají
nezřídka ochotně pravdu, jakmile jim zvěstována
bývá; ale velmi nesnadno dají se pýchou nadutí
sektářové přivésti nazpět ke prostnosti sv. evangelia.
V Kabalsku bylo tehdáž skutečně misionářům ve
likého nebezpečí se obávati, jelikož obyvatelé kra
jiny té se byli umluvili, že usmrtí každého, kdo
by u nich nauky církve katolické hlásati se opo



— 97 —

vážil. Kacířství nacházelo se u nich tehdáž v první
síle; a blud, pokud nedospěl k posledním důsled
nostem, ke lhostejnosti totiž a nevěře, plodívá tře
štivosť, kteráž bývá tím hroznější, zakládá-li se na
hrdosti. Avšak horlivý biskup nedal se zastrašiti.
Svolav duchovenstvo své, přečetl mu list vévodův
a připomínal, kterak Kabalsko, nejkrásnější to a
nejlidnatější čásť diecése Ženevské, sténá již přes
60 let pod jarmem kacířstva; dále podotknul, že
Bůh, vydav obyvatele krajiny té na tak drahný čas
duchu bludnému, konečněna ně vzhledl okem onoho
milogrdenství, jehož ani sebe většími nepravostmi pře
konati nelze; že tedy vnuknul panovníku jejich,
aby zpustošenou zemi tu nazpět do lůna církve ka
tolické uvésti hleděl. Na to vyzýval přítomné, aby
někteří z nich k obtížnému dílu tomu se odhod

lali a dokládal, že sám v čelo jich se postaviti
míní. „Vímť sice,“ tak mluvil horlivý kmet, „že
mne tam očekává mnohé utrpení; mohu však říci
se sv. Pavlem, že nečiním život svůj dražší než
sebe, nežli spasení duše své (Skutk. ap. 20. 24.);
jsemť hotov obětovati jej, bych učinil zadosť povin
nostem povolání svého. Chci tedy, byste se k dílu
tomu připojili, a domnívám se, že jste se mnou
stejného smýšlení a stejné vůle. Nejednáť se tu
o hledání zemí neznámých, ani o vyučování lidu,
jehož jazyka a obyčejů byste neznali; budet vám
pracovati na obracování krajanů, poddaných témuž
knížeti, žijících pod týmiž zákony. Nehleďte zde
toliko na práci, mějte také na zřeteli odplatu, která
vás za práci tu očekává. Týž Bůh, Jenž vás volá
ku pomoci bratří vašich, bude také vůdcem a ochran
cem vaším, bude posilou a korunou vaší.“



— 908 —

Ale tato řeč biskupova nevzbudila v poslu
chačích takové horlivosti, jakou řečník sám roz
nícen byl. Následovalo na ni hrobové ticho; ka ždý
měl oči sklopeny, jakoby se obával, aby se nesetkaly
8. pohledem velkodušného biskupa. Předvídajíce ne
bezpečenství a nesnáze čekající na ty, jižto k pod
niknutí misií v Kabalsku ustanoveni budou, dali
se zastrašiti, a nebylo žádného, kdoby k obtížnému
a nebezpečnému dílu tomu byl se nabídnul, kdoby
horlivosti biskupa svého byl chtěl následovati a
pracím misionářským se podrobiti; zdáloť se, ja
koby jej chtěli všichni opustiti.

Toliko na Františka Saleského učinila řeč bi

skupova jiný dojem. Kdežto na tvářích ostatních
kněží jevilo se ustrnutí, bylo viděti v očích a v celém
pohledu Františka Saleského svaté pohnutí a apo
štolskou horlivost; nemohl se ani dočekati času,
až by mu popřáno bylo, zbožným úmyslům horli
vého biskupa napomáhati. Jakmile tedy biskup
k němu se obrátil žádaje, aby mínění své pronesl,
odpověděl František ihned, že milerád na cestu do
Kabalska se vydá a úřad misionářský na se vezme.
Prosil však biskupa, aby sám upustil od úmyslu svého
a nebral osobně účastenství v podniku tom, ježto
prý by pro stáří a churavosť nebyl s to, aby se
podrobil namáhavým pracím a nesnázím, jakéž s pod
nikem tímto nepochybně spojeny budou. Nabízel
se, že misii tuto sám říditi bude, jestliže jej
k tomu uzná za schopna. „Vím sice,“ pravil, „že
k tomu mimo důvěru v Boha jiných potř ebných
vlastností nemám; ale tato důvěra jest tak pevna,
že nahradí všeliké jiné vlohy, jichžto se mi nedo
stává. Vám, nejdůstojnější Pane, přičte Bůh dobrou



vůli vaši za skutek a více od vás žádati nebude;
neboť ačkoli žádá, aby pastýř stádo své miloval a,
kde toho třeba, i v nebezpečí pro ně se vydával,
žádá přec také, aby s horlivostí svou spojoval i opa
trnosť. A račtež dobře rozvážiti, že, pokládáte-li za
povinnosť obětovati i život pro odbojnou časť stádce
svého, jste tím více povinen, zachovati se ku blahu
oné části, která vám vždy byla věrnou. Dostačít
zajisté, bude-li se misie spravovati vždy vašimi
rozkazy, a budete-li sám následovati příkladu Moj
žíšova, který na hoře se modlil, co zatím Josue na
rovině bojoval.“

Po té obrátil se František ke shromážděným
kněžím řka: „Nalezli by se snad mnozí mezi vámi,
jižto by pro oslavení jmena Božího a pro spásu
bližních rádi v misii té účastenství brali a nesná
zím s nf spojeným ochotně se podrobili; aby však
obyvatelé kabalští se nepobouřili, radím, by k nim
toliko jeden nebo nanejvýš dva misionáři posláni
byli; a moc Boží objevila by se také ve světle
tím jasnějším, kdyby dílo to tak nepatrnými pro
středky vykonáno bylo. Mimo to by se také během
tím nevybouřily sousední krajiny, jejichžto nekato
ličtí obyvatelé by pokládali za zbytečné, hájiti
mocné kalvínstvo v Kabalsku proti dvěma misio
nářům.“

Řečí Františkovou byli všichni náramně do
jati. Biskup objal jej s velikou vroucností a zvolal:
„Spanilomyslný apoštole, jdiž do boje a navrat se
8 vavřínem vítězství. Srdce mé určilo tě již předkem
k tomuto čestnému dílu, jehožto jsi úplně hoden. Ne
chať se obraduje církev v Kabalsku; neboť ty uči
níš konec bolestem jejím !“

Tě



— 100 —

Za soudruha v apoštolském díle tom vyžádal
si František příbuzného svého, Ludvíka Saleského,
jehožto mírnosť, horlivost a jiné k tomuto dílu po
třebné vlastnosti dobře mu známy byly. Biskup
k tomu milerád svolil; navrhoval sice, aby více
kněží do Kabalska se odebralo; když však Fran
tišek osvědčoval, že jich alespoň s počátku více
potřebí nebude, upustil od návrhu svého. Sjezd
kněží skončil pak se modlitbou za zdaření tohoto
podniku a všichni přítomní slibovali, že «áležitosť
tuto i napotom v modlitbách svých Bohu doporou
četi nepřestanou.

Když se v Annesiu roznesla pověst o důle
žitém ale nebezpečném díle, jakéž František mínil
podniknouti, zmocnilo se všech obyvatelů města
toho náramné ustrnutí; neboť tam byl světec tak
vroucně milován, že se každému zdálo, jakoby v něm
ztratil bratra svého. Zbožné duše, jimžto býval
vůdcem duchovním; chudí, jimžto se dostávalo
z rukou jeho potřebného pokrmu, vinuli se k němu
úpěnlivě ho prosíce, aby jich neopouštěl. „K čemu
pak třeba takového podniku ?“ tázali se mnozí. Proč
dobrodinec náš chce práce své věnovati těmto bíd
níkům, kteří rady jeho neuposlechnou, ano kteříž
jej budou týrati za to, že přišel vzbuzovat v srdcích
jejich červa hlodajícího, předhazujícího jim jejich
odpadnutí od církve Knstovy? Zdali pak mu třeba
hledati tak daleko příležitosti, by horlivosti své
dosti učiniti mohl? Což pak nemá na blízku dosti
duší zemdlených, ježto rosou slov svých svlažovati
může? Tyto a podobné řeči bylo slyšeti v Annesiu
a v okolí jeho. Mnozí chtíce Františka od úmyslu
jeho odvrátiti, brali útočiště k slzám; ale horlivý



— 101 —

apoštol nedal se ničím oblomiti. „Ústy biskupo
vými,“ tak dokládal, „zvěstována mi byla vůle
Boží. Toužil jsem již dávno po práci spasitelné;
té se mi nyní dostane. Miluje-li mne kdo skutečně,
nebude mi zajisté záviděti zásluhu za práci tak ob
tížnou a nebezpečnou, s nížto misie v Kabalsku
spojena bude.*

Při této příležitosti dálo se v Annesiu cos
podobného, jako kdysi v Milétu vzhledem sv. apo
štola Pavla, jak o tom vypravují skutkové apo
štolští (kap. 20. a 21). Apoštol Pavel chtěje se
odebrati do Jerusaléma, povolal do Milétu starších
církve a louče se 8 nimi předpovídal, že v Jerusa
lémě ho očekávají okovy a soužení, ale že se toho
neštítí. Tu se stal veliký pláč ode všech; padajíce
Pavlovi na hrdlo líbali jej. Podobně jednali také oby
vatelé města Annesia. Rmoutili se náramně slyšíce, že
František míní od nich odejíti; vědoucepak, že 8e vy
dává v nebezpečí, přimlouvali mu všemožně, aby ne
podnikal cesty do Kabalska. Ale když viděli, že se
neštítí ani práce ani nebezpečenství, a že ho vše
likým přimlouváním a prošením od jeho úmyslu
odvrátiti nelze, poznali v tom konečně řízení Boží,
jemuž nechtěli se déle protiviti, a rozžehnali se za
prolévání hojných slzí s dobrodincem svým, jenž
sám také při loučení tom náramně pohnut byl. Brzy
však bylo srdci Františkovu ještě tužší boj pod
stoupiti. Rodičové jeho dověděli se v brzkém čase,
co se dálo v Annesiu. Jak hluboce musela zpráva
o tom milující srdce jejich zraniti! Věděliť zajisté,
v jak veliké nebezpečenství by se vydal milovaný
syn jejich, kdyby se odvážil jíti do Kabalska mezi
kacíře tak náramně zarputilé a rozjitřené. Neváhaje



— 102 —

tedy ani okamžení vsednul otec na kůň a chvátal
do Annesia k synu svému, jemuž důraznými a
tklivými slovy představoval, jak veliké nebezpečenství
podstoupiti míní a jak velikou bolest by jemu
a matce své spůsobil, kdyby od úmyslu svého upu
stiti nechtěl. Ale všeliké snažení a přemlouvání
otcovo ostalo bez úspěchu. František setrval pevně
v úmyslu svém podobaje se skále, na nižto veškery
vlny mořské marně dorážejí.„Doprovotmnetedykbiskupovi!“| pravil
k němu konečně bolestí sklíčený otec; tenť jistě
nebude necitliv vřelých slzí a hlasu rozumu, jimiž
ty se obměkčiti nedáš.“ Odebrali se tedy společně
do bytu biskupova. Žalostí sevřený otec padnul
k nohám biskupovým a promluvil k němu za bo
lestného vzlykání v tato slova : „Nejdůstojnější Pane!
dovolilť jsem prvorozenému synu svému, jenž měl
býti podporou stáří a života mého, by se obětoval
ve službu církve Boží jakožto vyznavač; ale k tomu
mi svoliti nelze, aby se stal mučeníkem a poslán
byl jako oběť na porážku, jako beránek mezi vlky,
by od nich rozsápán byl.“

Biskup Ženevský byl velmi citlivého srdce,
a nadto ctil a miloval náramně hraběte Saleského

Nad bolestí, jížto bylo sevřeno srdce milujícího
otce, nad bledostí tváře a ustavičným jeho vzlyká
ním, pro které sotva mluviti mohl, bylo by se
muselo i nejtvrdší srdce ustrnouti. Není tedy divu,
že 1 biskup byl až k slzám pohnut; plakal se sko
rmouceným otcem nemoha ani slova promluviti
I chopiv se František slova připomínal otci svému
s velikou šetrností a lahodností, co byl božský Spa
sitel řekl kdysi ve chrámu Jerusalémském vzhledem



— 103 —

matky svojí: „Zdaliž jste nevěděli, že já v tom, co
jest otce mého, musím býti?“ (Luk. 2, 49) Slova
tato zavdala podnět k dosti dlouhé rozmluvě, mezi
nížto hrabě Saleský tak tklivá slova pronášel, že biskup
ještě více pohnut byv již již na mysli vrtkati se
počal. Zpozorovav to František pravil k němu
s apoštolským důrazem: „Nejdůstojnější Pane, 8e
trvejtež jen v úmyslu svém! Což mne chceteučiniti©nehodnýmkrálovstvíBožího?© Vztáhlť
jsem ruku svou k pluhu; chcete-li mne k tomu
přiměti, abych se ohléd) nazpět a stal se nezpů
sobným ku království Božímu ?“ (Luk. 9, 62) Tu
sobě biskup dodal srdce a obrátiv se k otci Fran
tiškovu pravil k němu: „Rozpomeňťež se, že máte
oba jméno sv. Františka Assiského; znáte jistě také
život tohoto Serafina svaté lásky; mějte se tedy na
pozoru, aby syn váš za příkladem tohoto Svatého
nesvlékl snad oděvu svého a neodevzdal vám ho

ve přítomnosti mojí, aby takto všeho zbaven jsa 8
větší volností praporu ukřižovaného Ježíše Krista
následovati mohl.“ Ale ubohého otce nebylo lze
potěšiti. Když byl snažné prosby své zdvojil, uvá
děl mu biskup na pamět arciotce Abraháma, kte
rýžto, když se jednalo o smrt syna jeho, vůli Boží
netoliko 8e neprotivil, nýbrž sám meče se uchopil,
hotov jsa jednorozeného syna svého obětovati. Toto
připomenutí rozčililo náramně hraběte Saleského ;
1 vstal a odcházeje z pokoje biskupova pravil hla
sem nad míru důtklivým: „Nechciť se protiviti
vůl Boží, ale nechci také státi se vrahem syna
svého. Nejsem toho hoden, aby anděl zadržel ránu,
jížto Izák tento za oběť padnouti může, a právě za
tou příčinou nechci přivoliti k této oběti, kterážto



— 104 —

Be strany mojí není dobrovolná; Bůh račiž 8 ní
naložiti dle dobrolíbezné vůle svojí!“ František
vida rozčilenost otce svého vrhl se mu k nohám

a prosil, aby se mu nestavěl na odpor, nýbrž aby
mu raději k dílu jeho srdnatosti dodal a požehnání
otcovského udělil. „Milý synu,“ odpověděl mu cti
hodný kmet, „nebudu ti nikdy přáti, co by ti buď
na duši neb na těle škoditi mohlo; ale budiž pře
svědčen, že ode mne nikdy neobdržíš požehnání, ani
přivolení k tomuto podniku svému.“ Po těchto
slovech opustil hrabě Saleský u prolévání slzí syna
svého a dům biskupův a navrátil se do zámku
Saleského. Nevzdal se však přece ještě naděje, že
syna přemluví, aby do Kabalska nechodil. Obrátil
se v příčině té ku příteli svému, markýzi z Lullinů,
a prosil ho, aby hleděl Františka od předsevzetí
jeho odvrátiti. Markýz představoval skutečně Fran
tiškovi veliké nebezpečenství, do něhož se vydati
míní, a malou naději na, zdaření podniku jeho; ale
seznav důvody Františkovy, nechtěl ho od vzneše
ného účelu jeho odvraceti; ano schválil úmysl jeho
a sliboval, že se mu milerád propůjčí ve všem,
cokoliv by ku prospěchu misie té býti mohlo. Ode
brav se na to ku hraběti Saleskému přiznal se mu,
že Františka v úmyslu tom ještě potvrdil, an
tu seznal patrné působení milosti Boží. „Můžete
se pokládati za blažena,“ pravil ku kraběti, „že
máte syna, kterého Bůh tak velice miluje; mám
vás také za příliš moudrého a bohabojného, abyste
se protivil vůli Boží vzhledem k úmyslu, jehož
uskutečnění bude ku zvelebení jmena Božího, ku
povýšení sv. církve, ke cti Savojska a ku slávě
vašeho domu.“ Ale slova tato učinila malý dojem



— 105 —

na ubohého kmeta, jenž bázní o syna svého nad
míru ztrápen byl.

František se zatím chystal na cestu; vykonav
pak na den narození Panny Marie i se soudruhem
svým zvláštní pobožnost k Panně Marii opustil s
ním dne 9. září r. 1594 město Annesy poprosiv
ještě před odchodem svým kanovníků i ostatního
duchovenstva a jiných nábožných duší, aby na ně
a na záležitosti jejich v modlitbách svých nezapo
mínali. Breviáře, písmo svaté a spisy Bellarminovy
byly jediným nářadím, jež s sebou na cestu vzali.
Ale než se dostali do Kabalska, musel se František
ještě tuhému boji podrobiti, a to v zámku Saleském,
kdežto se zastavil, chtěje se ještě s rodiči svými
rozžehnati. Boj, v němžto tu zápasiti musela nad
přirozená láska Františkova k Bohu a k ovcím
zbloudilým s vroucí láskou k rodičům, byl nad
míru krutý. Otec mu znovu představoval, jak mnoho
prací, nesnází a nebezpečenství na něj v Kabalsku
čeká, a kterak z toho všeho velmi malého úspěchu
nadíti se lze; ano uváděl mu na mysl, že se stane
předmětem posměchu, až po několika v misii té
marně ztrávených letech zpět se navrátí. Chválil
sice horlivost jeho, ale zároveň mu vytýkal náram
nou neobezřetnost, s nížto jde vstříc tak velikému
nebezpečenství. Ale spanilomyslný František mu
odpověděl: „Milý otče, Bůh sám se o zdar postará ;
Onť jest pomocníkem slabých ; tu třeba toliko zmu
žilosti. Když apoštolé si umínili, kázati evangelium
všem národům a pokusili se o obrácení světa, mobla
se jim v tom taktéž vytýkati přepjatost a neobe
zřetnost; tu bylo zajisté ještě méně k víře podobno,
že by dvanácte chudých rybářů, kteří ani vědo



— 16 —

mostí, ani výmluvnosti, ani statků vezdejších ne
měli, a jimžto všechny mocnosti světské na odpor
se stavěly, že by, pravím, slabí apoštolé tito z pod
niku svého nějakého úspěchu nabíti mohli. Kdyby
mužové tito byli sluchu propůjčili všemu, co rozum
proti vznešenému dílu jejich namítal, vězelibychom
posud ještě v temnostech pohanských. Uznávám
sice, že jest veliký rozdíl mezi mnou a mezi veli
kými muži, kteří od samého božského Mistra vy
učeni, Duchem sv. osvíceni, zvláštní milostí posil
něni a mocí činiti zázraky obdaření byli; ale za
to jest také veliký rozdíl mezi misií, o niž se tuto
jedná, a mezi dílem, jež oni vykonali.“ Po té po
pisoval František rozdíl mezi nesnázemi a pracemi,
8 nimiž podniknutí apoštolů spojeno bylo, a mezi
oněmi, ježto jim v Kabalsku podstoupiti bude; ku
konci pak doložil: „Připouštím sice, že podniknutí
naše nebude beze všelikých obtíží, že přijdeme v
nebezpečenství a v nesnáze, ano mohlo by se také
přihoditi, že by 1 smrt mohla býti odměnou za
práce naše, jakož jí byla za práce apoštolů, jejichžto
následovníky býti se snažíme. Ale vždyť i ve válce
odvažuje se člověk nemenšího nebezpečí a tok
účelu méné důležitému ; kdoby se tedy tomu divil,
činíme-li k dosažení koruny nesmrtelné, co tak
mnozí činívají k dosažení slávy pozemské, která
jen pomíjející a nejistá jest. Pravdať sice, že pod
nikáme dílo pracné; ale k čemu nosíme kněžské
roucho, nechceme-li i obtížnosti kněžského úřadu
na se vzíti? Nepochybujtež, milý otče, o pravdě
slov žalmisty Páně: Hospodin zná cestu spravedli
vých a zhyne cesta bezbožných“ (Žalm 1, 6). —
„Nevím,“ pravil otec, „co bych ti na to měl říci;



— 107 —

učiň co ti libo; ale přihodí-li se ti nějaké neštěstí,
bude to tvojí vinou.“

Matka Františkova nebyla posud téměř api
slova promluvila, a pro ustavičný pláč a bolestné
vzdychání nemohla také ani mluviti. Utišivši se
pak konečně představovala milovanému synu tkli
vými slovy mateřskými náramnou žalosť, jakou by
jí pocítiti bylo, kdyby se snad někdy dověděla, že
od kacířů usmrcen byl. „Nemělať bych,“ tak do
kládala s hlasem bolestným, „neměla bych již žádné
radosti na světě; duše má by se utrápila vzdycha
jíc dnem inocí, by 8 tebou brzy opět spojena byla.“

František jí na to odpověděl se srdcem po
hnutým, ale zároveň s pevnou myslí: „Když jsem
se, drahá matko, stal knězem, zamýšlel jsem ná
sledovati kříže Ježíše Krista netoliko po cestách
květinami posetých, nýbrž i po stezkách příkrých
a nesnadných. Mám-li pak jako vojín bojácný za
hoditi zbraň dříve, nežli bych se octnul před ne
přítelem? Otec můj byl by se jistě druhdy zarděl,
kdyby se mu bylo radilo, aby den před bitvou ně
kam se ukryl. Jest ovšem pravda, že budu státi
sám proti několikatisícům bludařů; ale mají-li se
pak za nic klásti oči svrchovaného Boha, kteréž
budou pozorovati kroky moje? Nebojím se ani
úkladů ani mečů nepřátelských, ale strachuji 8e
lhostejnosti. Milá matko! dávno jsem již tohoto
dne očekával; den tento byl předmětem nadějí mo
jich; proto dobrořečím Pánu, že jsem se ho mi
lostí Jeho dočekal. Posud jsem byl dělníkem neu
žitečným; posud jsem měl toliko účastenství ve
slávě Boha svého, nyní pak se mám zúčastniti 1 utr=
pení Jeho. Milá matko! Víte, že tomu, jenž z lásky



— 108 —

k Pánu Ježíši podá bližnímu jen sklenici vody, do
stane se hojné odměny. Dovoltež mi tedy, abych
Spasiteli svému věnoval pot svůj a bdění svoje a
došel za to odplaty v nebesích. Považte jen, jakou
radostí opojen budu při návratu svém, ostavím - li
za sebou pokáním očisténá srdce. Nebudete-li i vy
této radosti zároveň se mnou požívati? A kdybych
při podniku tom mohl dojíti koruny mučedlnické,
kteréžto slávy mi však nadíti se nelze, zdaliž byste
sama za to Bohu nevzdávala díky? Ubezpečena
věčným spasením mojím, těšila byste se myšlenkou,
že syn váš odpočívá v lůně věčné slávy. Ale ne
jsem tak vysokomyslným, žebych již tak záhy chtěl
podíl míti v oslavení rekovných bojovníků, kteří
ve mnohých pracích a nesnázích sešedivěli.“ Tě
mito a podobnými slovy chtěl František matku na
kloniti, aby úmyslu jeho se neprotivila; ku konci
pak doložil: „Mohl bych vám, milí rodičové, říci,
že Bůh, Jemuž sloužím, mi nařizuje, abych z lásky
k Němu otce svého i matku svou opustil a volání
Jeho i proti vůli jejich uposlechl: ale doufám, že
nedopustíte, abych odešel proti vůli vaší a bez va
šeho požehnání, jehož sobě nad míru vážím a jehož
mi tak velice třeba.“

Co měli rodičové nyní říkati? Slovům Fran
tiškovým nebylo nikdy lze tak snadno odolati; ale
při této příležitosti mluvil obzvláště tak dojemně a
s takovou lahodností, že konečněodpor rodičů svých
překonal. „Jdiž tedy,“ pravil k němu otec jeho;
„vidím, že nebudeme nikdy 8 to, abychom té zdrželi,
kde se jedná o službu Boží; vždyť přináležíš více
Bohu nežli nám. Ať se tedy děje dle žádosti tvé
a dle vůle Boží!“



— 109 —

Nelze ani náležitě popsati, jakou radostí na
plněn byl František, obdržev ku podniku svému
přivolení rodičův; vzdával jim vroucí díky, jakoby
mu byli prokázali největší dobrodiní. Hrabě Saleský
neopominul učiniti potřebné opatření, jehož vyža
dovala obezřetnost. Poněvadž místodržitel v Kabal

sku, svobodný pán z Hermance, byl přítelem jeho,
psal mu a prosil ho snažně, aby nad Františkem,
jako nad vlastním synem bdfti nepřestával. Zatím
ukonejšila se i matka a okázala se býti ženou sil
nou; prolévala sice ještě hojné slzy, jsouc hluboce
dojata pomyšlením na nebezpečenství, v jaké syn
její se vydává; ale seznavši důvody, jimiž byl veden,
přinesla jej za oběť jako rekyně křesťanská a
nepronesla již ani slova, kterým by jej byla chtěla
od šlechetného úmyslu jeho odvrátiti; ano sama
ho ještě s vroucností podivuhodnou k horlivosti
vzbuzovala.

František a soudruh jeho Ludvík užili pobytu
svého na zámku Saleském ku připravování se ke
svatému dílu; za účelem tím konali rozličná duchovní
cvičení. Den 12. září ztrávili v postu, v bdění a v
ustavičné téměř modlitbě. Dne 13. září vykonali
oba zkroušenou zpověď, aby, jak pravili, s větší
pokorou a čistotou srdce boj 8 hrdými a zatvrze
lými kacíři podstoupiti mohli. Téhož dne u večer
rozžehnal se František s rodiči svými a odebral se
do zámecké kaple, kdež ve společnosti Ludvíkově
po delší část noci na modlitbách trval. Druhého
pak due časně z rána vydali se na dálší cestu do
Kabalska. Na cestě této rozmlouvali ponejvíce
o nesnázích, jimžto šli v Úústrety,a čím většími je
sobě představovali, tím větší radosti a sladkosti



— 110 —

z toho nabývali. Mezi zbožnými rozmluvámi dostali
se ku břehu řeky Arvy, kteráž teče údolím Cha
mounským dělíc Kabalsko od Savojska. Tu jim
bylo okolo srdce, jako kdysi Scipionovi. Římský
vojevůdce tento spatřiv bohaté město Karthago, ku
kterémuž po moři cestu konal a jehož dobývati
hodlal, byl tak dojat, že nemoha takřka mluviti
toliko zvolal: „Ejhle, Karthago!l“ Pohnutí našich
dvou apoštolů nebylo jistě také menší, když se do
stali k zemi kabalské, do které však nešli, jako
nadzmíněný Scipio, hledat vavřínů vítězství, nýbrž
spásy duší; za účelem tímto chtěli milerádi pod
stoupiti potupu ano i smrt, kdyby toho snad po
třebí bylo. — Padše tu na kolena líbali zemi, kdež
měli pro Krista Pána a pro blaho bližních praco
vati, a vzdávali Bohu díky za milost, kterou jim
prokázal, povolav jich k dílu tak slavnému; zároveň
Ho také prosili, aby sám pokaždé vložil v ústa
jejich slova sladká, utišující srdce, a slova moudrá,
osvěcující ducha. Na to povstali se svatým nadše
ním a zapěli: „Te Deum“ (Bože chválíme Tebe),
při čemž Be řinuly z očí jejich slzy radosti. Po
dokončení chvalozpěvu toho obejmul František u
sladkém pohnutí soudruha svého řka: „Budmež
následovníky apoštolů, jižto byli chudí vzhledem
statků vezdejších, ale za to bohati ctnostmi. Po
šleme tedy nazpět povoz, který se hodí více pro
vzácné pány, nežli pro evangelické dělníky, a pojéme
pěšky ; vždyť Mistr, Jehožto učení ohlašujeme, od
sazuje všelikou nádheru. Výhradním právem nás
kněží jest, vyvoditi veliké věci z jednoduchých po
čátkův. Zalíbíme se jistě Bohu i lidem, budeme-li
v chování svém na jevo dávati skromnost, kteráž



— Il —

má vládnouti v mysli naší.“ I propustili veškery
služebníky mimojednoho, který požívalzvláštní důvěry
jejich a který byl od hraběte Saleského obdržel
rozkaz, aby nikdy neopouštěl syna jeho.

Octnuvše se takto v Kabalsku ubírali se mi
sionářové naši napřed do Allinek (Allinges, Al
lingen), tvrze to na vrchu ne příliš vysokém ležící
a četnou posádkou opatřené. Tu přebýval svobodný
pán z Hermance, místodržitel v Kabalsku. Dověděv
se od stráže o příchodu dvou misionářů vyšel jim
ihned v ústrety a žádal je přede vším, aby mu
udělili požehnání, načež je 8 patrnou radostí do
bytu svého uvedl. Tu mu odevzdali tři listy: jeden
totiž od vévody, druhý od biskupa Ženevského a
třetí od hraběte Saleského. Listem vévodovým na
řizovalo se místodržiteli, aby laskavě přijal, ctil
a hájil kněze, jež mu posílá biskup Ženevský a kteří
o obrácení obyvatelů kabalských usilovati budou.

Biskup odporoučel mu listem svým taktéž
misionáře ty a prosil ho, aby jim byl nápomocen;
a hrabě Saleský žádal snažně přítele svého, aby
o syna Františka a příbuzného jeho Ludvíka laskavě
pečoval a jich všemožně se ujímal.

Když misionářové tito poskytnutým pokrmem
a nápojem poněkud se občerstvili, vodil je místo
držitel po tvrzi a ukazoval jim místnosti a památ
nosti její. Mezi jinými věcmi ukazoval jim také
děla, jimiž valy tvrze této obsazeny byly, a pravil:
„Všelikých těchto nástrojů nám nebude potřebí,
popřeje-li Bůh, aby kalvínové, tam dole přebývající,
hlasu vašeho uposlechli.“ Zavedl jich také na pavlan,
odkudž bylo celou krajinu kabalskou přehlédnouti.
Slunce schylovalo se již k západu, a povzdálné hory



— 112 —

podobaly se modravému dýmu. V celé té krajině
jevila se jakási zádumčivosť. Vítr podzimní počal
již střásati se stromů listí, a v povětří bylo viděti
hejna tažných ptáků, stěhujících se do teplejších
krajin. Ke trudným myšlénkám, které pohledem
tímto v nich zbuzeny byly, připojovaly se ještě
jiné mnohém trudnější. V celé krajině té jevily 8e
patrně stopy kacířstva; nikde nebylo viděti oněch
jednoduchých křížů, 8 nimižto se v krajinách ka
tolických na venkově tak často potkáváme, a které
obyčejně vedle cest neb na širém poli umístěny
jsouce mnohému dělníku při pracích, jakož i ne
jednomu poutníku na obtížné cestě jeho posily do
dávají. Z mnohých chrámů Hospodinovýchpozůstaly
toliko zříceniny, v nichžto se hnízdilo ptactvo 088
mělé. Soch světců a světic Božích užívalo se za
mezní kameny. Několik mechem zarostlých pilířů,
ohněm začernalé zdi, na polo zbořené vížky nějakého
bývalého kláštera, jež od paprsků právě zapadajícího
slunce se červenaly, tyto a podobné předměty obje
vovaly se tu porůznu, jako na důkaz, že zde bý
vala kdysi říše svatých, ale že jí tu více není. Při
pohledu tomto bylo Františkovi zaplakati. Opřen
o předezdí a zakrývaje rukama tvář svou zvolal
u velikém pohnutí slovy písma svatého: „Bože,
přišli pohané do dědictví Tvého a poškvrnili chrám
svatýTvůj; zbořili svatyni Tvou. Povsta
niž, Bože, a sud sám při svou, ale sud ji
dle milosrdenství svého! — Hle, kterak
odňat jest plot vinice, 4 zeměnakažena jest od oby
vatelů svých proto, že přestoupili zákony, změnili
právo, rozptýlili smlouvu věčnou! Cesty k Sionu
kvílí proto, že nejsou, kdo by přicházel ke slav



— 113 —

nosti... Nepřítel vztáhl ruku svou ke
všem žádoucím věcem... Neníť zákona,
a proroci její (země)nenalezli vidění
od Hospodina... Rozmetánijsou kamenové
svatyně na počátku všech ulic. Ach, kéž by aspoň
potření země této bylo veliké jako moře! Ach,
Jerusaléme,“ tak volal František se srdcem roz
touženým, „ach země kabalská, ach Ženevo, obraťtež
se k Hospodinu, Bohu svému“

Na to se na chvíli zamlčel prolévaje hojné
slzy; pak se obrátil k místodržiteli řka: „Zdeťjsou
veliké neduhy; potřebí tedy velikého lékaře, mají-li
vyléčeny býti.“

Místodržitel v Kabalsku byl netoliko hórlivý
katolík, nýbrž i muž velmi zkušený a znal nejlépe
povahu lidu, jenž správě jeho svěřen byl. I představovalmisionářůmSs velikouobezřelostívšelíké
obtíže, 8 nimiž jim bude při misii zápasiti, a radil
jim, jak by zvláště s počátku, chovati se měli.
„Obraťtež oči své k jezeru Ženevskému,“ pravil
k nim; „tam spatříte město Thonon; jestiť to
hradba kacířstva; tu vám bude počátek učiniti.
Obyvatelé Thononští budou vám činiti mnohé pře
kážky, ježto přicházíte ničit a potlačovat náruživosti,
jimžto kazatelové jejich hoví. Budu sice psáti před
staveným města, aby o bezpečnost vaši péči měli;
ale bojím se přece, že vás tajně pronásledovali
budou. Opatrnost vám tedy ukládá, abyste nikdy v
městě tom přes noc neostávali; a domnívám se
také, že byste tam ani noclehu nedostali. Navrátíte
se tedy každý večer do Allinek, kdež vám bude
také lze sloužiti mši svatou s větší slušností a bez

pečností. (Obtíže a nesnáze, jež vám budou oby
8



— 114 —

vatelé činiti, přispějí snad k obměkčení zatvrzelých
srdcí jejich.“ —

„S druhé strany říčky Durance, kteráž Ka
balsko na dvé dělí, vidíte městys Marin, jehožto
obyvatelé nákazou bludů posud porušení nejsou.
Tam nalezá Bůh ještě věrné duše, jichžto Thononští
ani sliby ani výhrůžkami získati nemohli; nechali
jich tedy konečně s pokojem, majíce za to, že jich
je beztoho malý počet, který prý tedy ani za to
nestojí, aby se 8 nimi do opravdového boje pustili.
Statečný lid městečka toho přijme vás 8 radostí,
s jakou druhdy vznikající církev přijímala první
apoštoly. U nich naleznete útěchu v hořkostech
úřadování svého. Tam vám bude také lze konati

svatá tajemství v chudém kostelíčku, kdež shledáte
sice jen dřevěné nářadí, ale zlatá srdce.“

„Ostatní vesnice, jež tu spatřujete, převyšují
jedna druhou nenávistí k církvi Římské, při čemž
však obyvatelé jejich nepozbyli ještě prostnosti,
která bývala ozdobou předků jejich. Příčinou zá
huby jejich duchovní jest více nevědomost nežli
zkaženost srdce; ale předsudkyjejich nelze tak snadno
vykořeniti. Věztež, že kacířové v celém okolí vydávají
papeže za antichrista, biskupy a kněží za náhončí
jeho, mši svatou za veřejnou modloslužbu, katolíky
za modláře, přikázání církevní za nesnesitelné ty
ranství. Bude vám často jednati s kazateli, kteří
mají o sobě vysoké důmnění a kteří všemožně usi
lovati budou, by jim nebyla odňata kořist, za jakou
pokládají zdejší obyvatelstvo. Počínejte si tedy
vždy s velikou opatrností a ozbrojte se nadobyčej
nou trpělivostí, má-li chvalitebný podnik váš dojíti
žádoucího zdaru.“



— 115 —

František přijal se srdcem vděčným radu
místodržitelovu. Příštího dne vstav časně ráno ode

bral se na samotné místo pod šírým nebem a jal
se vroucně modliti. Patře na dennici, jejížto paprsky
odrážely se od města Thonona, prosil Boha, aby
zbloudilý lid osvítil sluncem milosrdenství svého ;
prosil také, aby i jemu udělil potřebné milosti, aby
jej spravoval a sílil v podniku, k jehožto šťastnému
dokonání síly lidské nejsou dostatečny. Vykonav
tuto ranní modlitbu, sloužil mši svatou a nabyv
potřebné síly a zmužilosti odebral se ve společnosti
soudruha svého k dobývání Thonona, maje v jedné
ruce hůl a v druhé knihu sv. evangelia. Oděv jeho
byl jednoduchý a nelišil seod oděvu nekněží, čímž
mu přístup do domů kalvínských usnadněn byl.
Nežli vstoupil do města, učinil pevné předsevzetí,
že v obcování s kalvíny všelikého tupení a hanění
se varovati a všeliké úkory 8 trpělivostí snášeti bude.

Město Thonon vzdáleno jest od Allinek asi
dvě hodiny cesty; vyjma sedm rodin katolických
byli ostatní obyvatelé města toho samí kalvíni.
Když byli misionářové naši do města vkročil, ode
vzdal František ihned představenstvu písemný roz
kaz vévodův, jakož i psaní, kteréž mu od místodr
žitele doručeno bylo a jímžto představeným obce
se nařizovalo, by o Františka Saleského a soudruha
jeho péči měli a nikterak nepřipustili, by jim nějak
ublíženo bylo. Představení přijali rozkazy tyto na
oko 8 velikou úctou a slibovali, že je budou věrně
plniti. Když se roznesla pověst o příchodu misio
nářů, bylo by obyvatelstvo města Thonona a okol
ních vesnic málem se vzbouřilo. Mluvilo ge veřejně,
že by tito odeslanci papežovi měli vyhnáni býti;

8*



— 116 —

mnozí radili, aby Se 8 nimi tak nakládalo, by
pozbyli chuti k opětné návštěvě. Dokládalo se, že
by mírnost byla nebezpečna v této případnosti, kde
se jedná o svobodu svědomí, jížto prý byli toliko
mnohým namáháním dobyli. Když se tedy misio
nářové naši v městé octnuli, spatřovali na všech tvá
řích toliko posměch a opovržení. „Hle,“ pravili jedni
ukazujíce na Františka, „tu máte proroka modlo
služby, který u nás Babylon znovu vzdělati míní;
tu máte vyslance z Říma, který by rád na oltářích
opět zavedl ohavnost nevěstky; pojďme k němul“
Tu byli misionářové ihned obklíčeni davem luzy,
která si z nich posměch tropila; dítky po nich
házely blátem, a otcové, jsouce očitými svědky této
nezbednosti a urážky, ještě jich k tomu hlasitým
smíchem povzbuzovali. Ale František odpovídal na
všechny urážky toliko slovy žalmisty Páně: „Sy
nové lidští dokavadž těžkého srdce?
Proč milujete marnost, a hledáte lež?“
(Žalm 4). Avšak ti, k nimžto tak mluvil, byli po
hříženií ve velikých temnostech a nedali se podivu
hodnou tichostí jeho obměkčiti.

Když byli horliví misionáři u večer město
Thonon opustili, padnul František soudruhu svému
okolo krku a pravil: „Radujmež 8e; neboť jsme
alespoň poněkud stali se podobnými božskému Spa
siteli, Jenž nás uznal za hodny, abychom pili ně
kolik krůpějí z kalichu, z něhož sám od židů na
pájen byl.“

Mezi tím, co věci tyto dály se v Thononě,
vznikalo proti Františkovi a soudruhu jeho ještě
krutější smýšlení v Ženevě, odkudž město Thonon
asi 4 hodiny vzdáleno jest. Tvrdilo se tu, že oby



— 117 —

vatelé Kabalska nejsou povinní zachovati věrnost
vévodovi Savojskému, ježto prý on sám učiněnou
smlouvu zrušil, an přípovědi, že náboženství katol.
v krajině kabalské zaváděti nebude, věrně nedo
stál, že tedy potřebí, povolati Švýcarů na pomoc a
chopiti se zbraně; ale především že třeba odetra
niti misionáře a že jest také dovoleno je i usmrtiti,
kdyby jinými prostředky k odchodu donutiti se
nedali.

Tyto a podobné řeči donesly se i do Thonona
a popudili ještě více hněv měšťanů proti misioná
řům; bylo se obávati, že použijí i nejhorších pro
středků, by se jich sprostiti mohli. František svolal
malý počet katolíků, kteří ještě v Thononě zbyli, a
oznámil jim, že od této chvíle on jest duchovním
pastýřem jejich; vzbuzoval je pak, aby ve víře své
neohroženě setrvali a ji bez bázně vyznávali. Malé
toto stádce odevzdalo se ochotně správě nového
pastýře.

Ale Ludvík Saleský, vida odpor proti nim
vznikající, počal klesati myslí a pravil ku Fran
tiškovi: „Co pak míníš s tvrdošíjným lidem tímto
započíti? Zdaliž pak se podobá k víře, že by nám
kdy propůjčili sluchu? Nesmfme-li bez nebezpečí
veřejněse okázati, kterak nám bude lze, něco jiného
podniknouti? Nemfním sice říci, abychom od pod
niku tak svatého zcela odstoupili; ale mám 28 to,
že bychom misii měli odložiti na jiný čas, až bude
učiněno lepší opatření. Neboť kdyby se stalo, že
by obyvatelé v osobě naší urazili velikomocnost
knížete a porušili právo pohostinné, dávala by se
nám vina, Že jsme neprozřetelností svou uvalili na
vlast jejich válku a že jsme příčinou spousty, jakáž



— 118 —

obyčejně s válkami spojena bývá.“ Tak smýšlel a
mluvil Ludvík; ale František jej srdečně obejmul
řka: „Vdyť se nám ještě nic nepřihodilo, čeho jsme
mobli se obávati; vždyťjsi sotva očekával, že nám lid
ten přijde v ústrety, že se pojednou odřekne před
sudků svých a že v zástupech k nám přicházeti a
nás poslouchati bude. Posud jsme ještě bez úrazu ;
lid nadělá obyčejně mnoho křiku; má-li však člověk
dostatečnészmužilosti a nedá-li se hned odstrašiti,
tu přestává po čase křik a lid zvyká poznenáhla
věcem, jež byl s počátku za hrozné a nesnesitelné
pokládal. Ostatně víš, že Bůh vysvobodil již mnohé
služebníky své z větších nebezpečenství; pokud On
bude ochrancem naším, nemáme příčiny báti se
vzteku lidského, jemuž se nikdy nedostává potřebné
moci tam, kde míní Bohu se protiviti.“

Dověděv se svobodný pán z Hermance, co se
dálo s misionáři v Thononě, rozhorlil se náramně;
ale nebyl toho mínění, že by od misie mělo se
upustiti a nebo ji na jiný Čas odložiti; naopak
měl za to, že toho vyhledává čest vévody savojského
aby přetrhována nebyla. Zároveň se však domníval,
že jest povinností jeho, postarati se důrazněji o bez
pečnosť misionářův a nevydávati jich v pohanění luzy
zaslepené, jižto ze Ženevy ustavičně popuzovali.
Umínil si tedy, že jim dá ozbrojené průvodčí, kteří
by úřadu jejich vážnosti dodávali a odpůrce na ně
dorážející trestali. Ale František tomuto úmyslu
místodržitelovu odporoval dokládaje: „Když svatý
Pavel vcházel do Athén, nešly před ním řady ozbro
jeného lidu; i jiní apoštolové, jižto byli z větší části

chudí rybáři, odebrali se do světa beze v podporylidské. A neřekl-li božský Mistr k učedlníkům



— 119 —

svým: Udeří-li tě kdo v pravélíce, nastav
mu i druhé? (Mat. 5, 39). Nepředpověděl-li
jim, že budou pronásledováni pro jméno Jeho?
Užívání zbraně pozůstavme kazatelům bludů ka
cířských. Má-li krev téci, nechať teče toliko krev
naše, nikoliv ale krev lidí, jejichžto srdce chceme
změniti a napraviti. Mám toliko jednu zbraň, ale
ta jest tak ostrá, žeby skály rozbíjeti mohla; jestiť
to meč slova Božího. Buďtež přesvědčen, že símě
pravého učení Kristova v zemi této se ujme a že
bude vydávati hojný užitek. Dále dovozoval Fran
tišek, že Thononští by tím více se zatvrdili, kdyby
zpozorovali jen stín nějakého násilí. Ostatně prý
by se nerád dal připraviti o zásluhy, jakých sobě
trpělivostí dobyti může; slovem jevil takovou pev
nosť a odhodlanosť, že místodržitel konečně od
úmyslu svého upustil. Ale ku představeným v
Thononě poslal velmi přísný list, v nměmžtojim.
vyhrožoval hněvem vévodovým, stane li se dvěma
těmto apoštolům znovu nějaká urážka a spadne-li
jediný vlas s hlavy jejich. „Vy“ tak psal místodržitel:
mezi jiným, „vy mluvíte bez přestání o svobodě
svědomí, ale svobodu tu sami rušíte. Zda-li pak vám
známo, není-li mezi obyvatelstvem města vašeho
veliký počet lidí čekajících na příhodnou příležitosť,
aby opět do lůna církve katolické navrátiti se mohli?
Vévoda Savojský nemíní nikoho nutiti, aby se odřekl
bludu svého; můžete to již z toho souditi, že k vám
posýlá toliko dva neozbrojené misionáře. Mocí vás
tedy k vyznání víry katolické donutiti nemíní, ačkoli
by to učiniti mohl, poněvadž podmínkami uzavřeného
míru, jež jste vy napřed porušili, vázán není. Ale
nechce vám Činiti násilí, žádá však, aby v městě



— 120 —

jemu přináležícím směl se objeviti kněz stejného
8 ním vyznání bez bázně, aby v pohanění neb v
nebezpečenství života se mevydal.“ — Představení
města na psaní toto ihned odpověděli. Sváděli všechno,
co se bylo dálo, na obecný lid a slibovali, že jej
na uzdě držeti budou. A dostáli také skutečně slovu

svému: misionářům nebylo od té doby snášeti tak
velikých úkorů; ale dřívější nešetrnosť k nim změ
nila se V nenávist a nenávist v zuřivosť.

František docházel zatím se soudruhem svým
každodenně do Thonona, jsa pevné naděje, že Bůh
konečně nad zaslepeným lidem de smiluje. Ale
zároveň tam docházeli také kalvínští kazatelové ze

Ženevy, kteřížto lid všemožně proti Františkovi po
puzovali. Hlásaliť veřejné,že vévoda savojský smlouvu
S nimi uzavřenou zrušil; že ve městě pokojném
roasívá semeno svárů a různic; že vysýlá do Ka
balska napřed misionáře a později že zaplaví celou
krajinu tu vojskem; že nemá jiného účelu, nežli
upevniti okovy obyvatelstva a ztížiti jarmo jeho.
Těmi a podobnými řečmi byl lid popuzován a vy
stoupil přese všechny od představenýeh města uči
něné sliby ne jedenkráte z mezí mírnosti. Zaslepení
bludaři nepřestávali na tom, nevšímati sobě učení
těchto dvou apoštolů, nýbrž počali jim brzy opět
činiti všeliké překážky a úkory. Jedni jim dávali
potupné přezdívky, jakéž toliko nenávist vymysliti
může; jiní jim opět všelijak vyhrožovali ano i ka
mením po nich házeli. Ale František nedal se ni
kterak odstrašiti; následujícího dne po tak nehodném
s ním nakládání bylo ho tu ráno vždy opět viděti; na
vrátil se každého dne s touž mírností ve tváři a

8 touž láskou v srdci. Usadiv se po každé na témž



— 121 —

místě lahodíval dítkám, které k němu v nevinnosti
své přicházely a říkával k matkám vytrhujícím mu
je z náručí slovy božského Spasitele: „Nechte dítek
a nebraňte jim ke mně jíti: neboť takových jest
království nebeské“ (Mat. 19. 14). Rovněž tak
následoval božského Spasitele v laskavosti k chudým
a hříšníkům. Posadil-li se blízko něho nějaký že
brák chtěje se na slunci ohbříti, měl se k němu
velmi laskavě. „Milý bratře, “ říkával při takové
příležitosti, „což pak se chceš připraviti o zásluhu
chudoby svojí? Úde Jeříše Krista, co pak bys chtěl
býti oddělen od stromu jako mrtvá větev?“ Osobám
ženským, které byly již odložily všeliký stud, uvá
díval na pamět Samaritánku a říkával jim: „Při
cházejtež sem jen opět a opět pit ze studnice vody
živé. Bůh, Jehožto učení vám zvěstuji, má útěchu
pro všeliké bolesti a odpouští jakékoli provinění.“
Ale laskavá slova a spasitelná napomínání jeho
padávala na skálu a nepřinášela žádoucího užitku.

Zatím se přiblížila zima, kterážto bývá v
Savojsku velmi krutá. Hory 8e již nezelenaly; duby
a jedle v lesích podobaly se jehlancům z úbělu
(alabastru). (Cesty byly pokryty četnými stromy,
jež byl vítr z kořene vyvrátil. Podél skal visely
spousty ledu hrozící pádem při nejmenším otřesení ;
bylo slyšeti hučení větrů, kteřížto před sebou hnali
oblaky sněhu. AčkoliFrantišek posud žádnéhoúspěchu
prací svých nepozoroval, chodíval přece každodenně
z Allinek do Thonona 8 takovou bedlivostí, jakoby
tam práce jeho co nejlépe se dařily; nezřídka tam
putoval v počasí krutém a nepříhodném, v jakémžby
ani sebe více otužený venkovan nebyl tak snadno
na cestu se vydal. Ani déšť, ani sníh, ani led, ani



— 122 —

víchory, ani tmavé noci nebyly s to, aby Františka.
od apoštolské cesty jeho odvrátily. By času zimního
po náledí alespoň poněkud bezpečněji choditi mohl,
dal si k obuvi své udělati podkovky na způsob ná
ledníků. Na cestách svých býval někdy zimou tak
skřehlý, že sotva jíti mohl; ruce a nohy náramnou
zimou nezřídka tak mu se rozpukaly, že z nich krev
tekla. — Ale i v létě nebývaly apoštolské práce
jeho mnohem snadnější ; neboťmu bylo mezi skalami,
kdež cestu konával, nesmírné horko snášeti; a mimo
tyto nesnáze musel se nezřídka i hladu, bdění a
všelikému pronásledování podrobiti. Ale všechno to
snášel 8 podivuhodnou trpělivostí a neustával v díle
svém, ačkoli pozoroval, že všeliké usilování jeho
nepotkává se 8 příznivým výsledkem. Pracovalť tu:
již dosti drahný čas; některý den míval troje ká
zaní; jedno v Allinkách, druhé v Thononě a třetí
v nějaké okolní vesnici; ale někdy se dostavili toliko
dva neb tři posluchači. Na slavnost sv. Štěpána,
již tu prvního roku konal, chtěl kázati ve farním
chrámu, jenž se nalezal vně tvrze Allinské; maje
již na kazatelnu vystoupiti, pozoroval, že toliko sedm
osob ve chrámě se nachází. Přemýšlel tedy několik
okamžení, má-li u přítomnosti tak malého počtu
poslucbačů kázati. Ale uváživ, že láska nehledí na
počet a že Kristus Pán i jedinou Samaritánku po
učoval, vstoupil na kazatelnu a kázal 8 velikou
horlivostí o úctě a vzývání svatých, vyvraceje dů
kladně všeliké námítky, ježto kalvíni proti úctě a
vzývání svatých činívali. A ble! mezi posluchači
nacházel se právě jeden, který již po nějaký čas
pochybnostmi vzhledem ku vzývání svatých tak
zmítán byl, že z církve katolické, do nížto jej byl



— 123 —

František před nějakým časem uvedl, opět vystoupiti
mínil; ale toto kázaní Františkovo utvrdilo jej znovu
ve víře. Obzvláště v Thononě míval František

obyčejně velmi málo posluchačů; někdy nepřišel ani
jeden. Tu chodíval horlivý kazatel po ulicích města
hledaje někoho, jemuž by učení víry katolické hlásati
mohl. Ale není divu, že v městě tomto zřídka kdo na
kázaní jeho přicházel; vždyť tam byl zřízen spolek,
jehožto údové se zavazovali, že na kázaní Fran
tiškovo choditi nebudou. A tento spolek byl měst
skou radou všemožně podporován. Ale i sebe menší
počet posluchačův nebyl 8 to, aby horlivost Fran
tiškovu umenšil; v této své horlivosti uvažoval
častěji, že by božský Spasitel i pro jednu duši byl
milerád krev svou vycedil; za tou příčinou byl
tedy i on také vždy hotov i jednotlivým slovo
Boží hlásati a k vůlinim i nejnesnadnějším pracím
úřadu apoštolského se podrobiti. Představoval-li mu
kdo, že darmo se namáhá, že by měl raději od za
počatého díla upustiti, říkával: „Bůh sám nejlépe
zná čas a chvíli, jež k obrácení ubohého lidu tohoto
ustanovil; chvíle tato se přiblíží, když se toho
snad nejméně nadáme; musím tedy vždy připraven
býti, abych ji, když konečně přijde, mohl použiti.“

Svobodný pán Blonay, horlivý to katolík, před
stavoval mu jednoho dne, jak málo naděje kyne,
že by urputný lid tento se obrátil; ale František
mu odpověděl: „Vdyť jsem teprve na počátku prací
misionářských ; míním v nich pokračovati a doufám,
že mi Bůh bude nápomocen.“ Při jiné příležitosti
opět řekl: „Pozdější ovoce bývá trvanlivější. Až
Bůh vyřkne mocné „Effeta“ své — vydají práce
naše jistě hojný užitek.“



— 124 —

Ludvík Saleský nebýval na cestách misionář
ských vždy ve společnosti Františkově; odcházíval
někdy na jiná místa hlásat víru katolickou. Pobyv
pak několik dní neb i neděl tu na tom, tu opět
na onom místě, opět k Františkovi se navracoval.
Za nepřítomnosti soudruha tohoto konával světec
cesty své bud zcela samoten, buď toliko ve spo
lečnosti starého služebníka, který míval účastenství
v nebezpečenstvích pána svého. Na těchto obtížných
a nebezpečných cestách modlíval se František, aby
mu Bůh místo všeliké odměny popřál jediné milosti,
by alespoň jednu duši získati mohl. Dlouho nebyl
vyslyšen; ano pozoroval, že nenávist k němu kaž
dým dnem ještě se vzmáhá. Jednoho dne vyšel o
něco později než obyčejně z Thonona, a ježto ho na
cestě noc zachvátila, zbloudil. Teprve pozdě v noci
dostal se 8 věrným služebníkem svým Rolandem
do jakés vesnice; ale tu nalezli všechny domy již
pozavírány. Bylo tehdáž napadlo mnoho sněhu, a
k tomu byla krutá zima; ubozí pocestní chodili
celí zimou skřehlí od jedněch dveří ke druhým pro
síce úpěnlivě, aby se jim udělilo přístřeší, by venku
zimou nezahynuli; obyvatelé vesnice té byli kalvíni,
a dověděvšese, že jest to František, jenž jich o poho
stinství žádá, nespatřovali v něm již trpícího člověka,
nýbrž nenávidného misionáře, s nímž neměli útrp

nosti. Ale Bůh, Jenž věrných svých nikdy n60
pouští, smiloval se i nad Františkem a sluhou
jeho; na konci vesnice nalezli konečně obecní pec,
která byla ještě trochu teplá; tu tedy jak nejlépe
možno se uložili. Starý sluha naříkal na necitel
nost obyvatelů; ale František dobrořečil Bohu, že
mu poskytnul příležitost, by ve službě Jeho něco



— 125 —

trpěti mohl. — Nebyla to však jediná nehoda toho
druhu, kteráž Františka na apoštolských cestách
jeho potkala. Životopiscovésvětcovi vypravují více po
dobných příhod a nebezpečí, z nichžto zde ještě
některé uvésti míníme. Dne 12. prosince 1594 pře
kvapila Františka navracejícího se do Allinek noc
v temném lese, kdežto se rozléhalo hrůzyplné vytí
vlků. Chtéje se před dravci těmito zachrániti, vy
lezl na strom, na němžto chtěl do rána trvati.
Obávaje se však, že by jej mohl spánek přemoci,
přivázal se opaskem svým ku pevné větvi, aby pak
nespadnul. Ježto v noci velmi zima bylo, přemrznul
do rána tak, že sebou ani nemohl hnouti, a byl by
tu snad zahynul, kdyby několik útrpných venko
vanů nebylo se nad ním smilovalo.

Ve větším nebezpečí nacházel se světec brzy
na to, dne 8. ledna 1595. Jakýs zuřivý kalvíňan
ge zavázal, že Františka zavraždí a hlavu jeho
bud do Berna nebo do Ženevy přinese. Nadzmíně
ného dne vystřelil po třikráte na Františka, ale
ručnice jeho, ač byla jinak dobra, pokaždé mu se
lhala. Rozhněván, že se mu úkladný záměr jeho
nepovedl, objednal vrahy, kteří se rozestavili na
rozličných místech, kudy Františkovi jíti bylo, aby
jednomu neb druhému v ruce upadl. František šel
skutečně cestou, kde rozestavení byli, ale ani jeden
z nich ho nespatřil; budto že Bůh vrahy oslepil
anebo věrného sluhu svého neviditelným učinil.
Onen kalvíňan obrátil se potom na víru katolickou
a dosvědčil pravdu události této pod přísahou při
příležitosti, když František za blahoslaveného pro
hlášen býti měl.

Jiného dne opět nastoupil František jak oby



— 126 —

Čejně u večer zpáteční cestu do Allinek. Tu se sešel
8 jedním kalvíncem, kterýž snad na něho schválně
čekal. Kalvín tento mu vypravoval, kterak byl dojat
krásnými příklady trpělivosti a mírnosti jeho, jakož
i náramnými pracemi, jež každodenně podniká
k duchovnímu prospěchu lidu tak neuznalého. Do
kládal také, že porovnávaje život jeho se životem
kazatelů kalvínských nabyl přesvědčení, že pravé
učení tam toliko býti může, kde se nalezají tak
Čisté mravy a tak vznešené ctnosti. Konečně pak
prosil Františka, aby se nad ním smiloval a s vírou
katolickou jej seznámil.

Den se již schyloval ku konci ; zdržeti se ještě
déle, bylo nebezpečno; neboť nastávala tma a cesta
do Allinek vedla lesem. Zdálo se tedy věcí přiro
zenou, aby vyučování až k zejtřejšímu dni odloženo
bylo. Tohoto mífnění byl také skutečně Ludvík
Saleský, jakož i starý sluha Františkův. Ale světec
namítal, že zejtřejším dnem nikdo není ujištěn a že
by sobě musel po celý čas života vytýkati, kdyby
snad jeho vinou jediná duše měla zahynouti. Při
pomínal pak, že snad ani není čeho se obávati;
a kdyby prý také nějaké nebezpečí nastalo, Bůh
že je z něho může vytrhnouti.

Co byl L. Saleský předvídal, stalo se skutečně.
František zabavil se s vyučováním kalvína toho tak
dlouho, že je u vchodu do lesa noc zachvátila. Ježto
nebe bylo pokryto hustými mraky, nastala taková
tma, že ani na cestu neviděli. K tomu slyšeli vytí
vlků, mumlání medvědů a děsný hlukot jiných dra
vých šelem, ježto se byly 8 okolních hor do lesa
utekly. Byloť to strašné cestování; starého sluhu
Františkova obstupovala hrůza a Ludvík Saleský



— 127 —

pozbýval taktéž všeliké srdnatosti. Ale František,
pln důvěry v Boha, dodával jim mysli a těšil jich,
že je Bůh jistě vysvobodí z toho nebezpečí, jakož
byl vysvobodil Daniele z jámy lvové (Dan. 6), kdež
mu hrozilo mnohem větší nebezpečenství. Když byl
později měsíc světlem svým mračna poněkud roze
hnal, spatřili, že se nacházejí blízko zbořenin ně
jaké veliké budovy, z nížto na jednom místě ještě
se zachovalo klenutí, které jim pak aspoň nějakou
ochranu před nehodami počasí poskytovalo. Starý
sluha Roland sháněl se po suchém bejlí a roždí
a připravil ležisko, jehož však František použiti ne
chtěl. Ježte měsíc chvílemi mezi mraky se objevoval,
seznal světec při bledém světle jeho, že se octnuli
u zbořenin bývalého chrámu a kláštera. Tu sobě
v duchu představoval časy, kde na tomto nyní opu
štěném a zpustošeném místě konaly se vroucí mo
dlitby a kde řeholníci vzdáleni bluku světského Boha
velebili a o spásu bližních svých péči měli. Viděl
také v duchu zástupy chudých a pocestných, kteří
tu u brány klášterní potřebného občerstvení a žá
doucí pomoci a útěchy v potřebách tělesných neb
duchovních docházeli. I porovnávaje bývalé ty časy
8 pozdějšími, kde od kacířů všeliké památky na
víru katolickou v Kabalsku zničeny byly, plakal
nad zpoustou touto jako kdysi prorok Jeremiáš nad
zpoustou města Jerusaléma; plakal také nad za
slepeností a zatvrzelostí obyvatelů krajiny kabalské,
kteří nechtěli uposlechnouti hlasu volajícího jich
nazpět do církve katolické, od nížto lstí a násilím
kacířstva odloučení byli. V roztoužení svém volal
s velikou vroucností: „Žehnej Hospodine podniku
našemu; pošli svatého Ducha svého, aby v srdcích



— 128 —

ubohého lidu tohoto roznítil oheň svaté lásky své!
Dobrotivě učiň Hogpodine v dobré vůli své Sionu:
aby vzdělány byly zdi Jerusalemské! Připrav také
srdce naše, aby v nich svatý Duch Tvůj mohl
hodně přebývati!“

Tak ztrávil František celou noc v rozjímání,
v kvílení a v modlitbách. Když pak se rozednívalo,
zbudil soudruhy své, kteří byli zatím, jsouce ná
ramně unaveni, usnuli. Naleznuvše pak cestu, ze
kteréž byli zbloudili, vydali se na další pouť ku
tvrzi, by tam mši sv. sloužiti a pak ihned opět do
Thonona jíti mobli.

Dne 1. července vstoupil František na horu
Voiron (vysl. Voaron), chtěje tam opět vzdělati
kaplu, již byli Bernští zbořili. Ale protivníci jeho,
kteří ho všude šetřili, přibyli tam rychle, aby zmařili
úmysl jeho. I počali jej tupiti, vybrožovali mu a
mínili jej také o život připraviti. Jak z nebezpečí
toho vyvázl, nemohl si nikdo vysvětliti. Světec sám
připisoval to zázračné ochraně Panny Marie a do
kládal, že má příčinu se pokořiti, ježto prý nebyl
uznán za hodna, aby pro víru mohl smrt pod
stoupiti.

Ale k čemu snášel František tyto tak mnohé
a veliké nesnáze? K čemu se vydával v taková
nebezpečí? Co. prospěla podivuhodná vytrvalost jeho
v pracích, jež nepřinášely užitku? K čemu se od
řekl všelikého pohodlí a všelikých radostí pozem
ských? Tak by se mohl snad někdo tázati. Fran
tišek, jsa pravým učenníkem Ježíše Krista, nespra“
voval se zásadami tohoto světa. Mělť vždy v pa
měti, že Syn Boží vylil krev svou rovně tak za
obyvatele Kabalska, jako za ostatní lidi, a spatřoval



— 129 —

k veliké bolesti srdce svého, kterak obyvatelé tito,
nejsouce pamětlivi nesmírné lásky Kristovy, kráčejí
po cestě vedoucí ku smrti věčné, kdežto jim Syn
Boží otevřel cestu vedoucí k věčnému životu. „Kdy
bychom,“ tak říkával František, „kdybychom někoho
viděli zápasiti s nebezpečím života, zdali pak by
chom mu nepřispěli ku pomoci, bychom i sami při
tom v nebezpečí vydati se měli? A zdaliž tedy
nemáme tím ochotněji tam pomáhati, kde se ne
jedná o zachránění těla smrtelného, nýbrž o za
chránění nesmrtelných, drahou cenou krve Ježíše
Krista vykoupených duší?“ Tak smýšlel František;
proto nedbal na práce, nesnáze a nebezpečenství.
Nepozoroval sice úspěchu prací a namáhání svých,
ale byl pevné naděje, že docela marnými přece ne
budou; proto se neštítil práce ani namáhání; proto
nedbal na nebezpečenství a pronásledování a na
rozličné úkory. A kdoby nevěděl, že pravý křesťan
velebí Boha i uprostřed utrpení, že srdce jeho
právě v čas soužení přeplývá radostí? Není tedy
divu, že i Františkovi působívaly práce jeho velikou
radost a že cesty, které konával přes neschůdné
hory hledaje ovcí ztracených naplňovaly srdce jeho
sladkostí nevýslovnou.

U obyvatelů Thononských nepotkaly se sice
práce jeho, jak se zdálo, posud se žádným úspěchem ;
ale prozřetelnost Boží jich použila k obrácení jiných
duší, jimžto pokání neméně potřebí bylo. Vojínové
posádky v Allinkách nemohli zbožnosti a horlivosti
Františkově dosti se nadiviti; mluvili © misio
náři tomto s velikou vážností, a ježto s nimi vždy
velmi laskavě zacházel, ctili jej jako otce a utíkali
se k němu ve všelikých potřebách s neobyčejnou

9



— 130 —

důvěrou. Okolnosti této hleděl František použiti ku
prospěchu duší jejich. Byloť mu známo, že vojínové
tito oddáni jsou opilství a že dopouštějí se rouhání,
zlolajství a jiných nepravostí. Velikou bolestí na
plňovaly srdce Františkovo zvláště souboje, kteréž
mezi nimi často se udávaly ; nebyloť nic neobyčej
ného, že při dosti nepatrné hádce, která mezi nimi
vznikla, hned jeden druhého na souboj vyzýval.
František tedy všemožně usiloval, aby je od nepra
vostí těch odvrátil; připomínal jim častěji, že tě
mito souboji dopouštějí se těžkých hříchů a že
jednají proti vůli panovníka svého, jenž všeliké
souboje zapověděl; říkával jim také, že by zbraně
své toliko k obraně vlasti a k hájení svatého ná
boženství užívati měli. Usilování Františkovo došlo

žádoucího úspěchu; vojíni nabyli přesvědčení, že i
ve stavu vojenském lze ctnostné živu býti, ano že
by právě vojínové měli tím nábožněji žíti, ježto za
povoláním svým tak často v nebezpečí života vydáni
bývají; přesvědčili se také, že pravá zbožnost není
na odpor vojenské srdnatosti, ano že právě zbožnost
k rozmnožení udatnosti nemálo přispívá. Během
tím se stalo, že posádka v Allinkách nabyla zcela
jiné tvářnosti. Obrácení posádky této podobalo
se událostem, jakéž se zběhly za časů apoštol
ských při obracování pohanů na víru křesťanskou.
První pohané, jichžto Bůh povolal k víře křesťan
ské, byli vojínové v osobě setníka Kornelia a něko
lika mužů, kteří mu podřízení byli a příkladu jeho
následovali. Bůh tím snad chtěl dokázati, že není
stavu, ve kterém by nebylo lze svatě a nábožně
živu býti.

Ale konečně přiblížil se také čas, jejž Bůh k



— Bl —

obrácení Kabaleka ustanovil: marný tu byl odpor
Ženevy, marné všeliké překážky, jež činili kazatelové
kalvínští pomluvami, náruživými řečmia rozličnými
úskoky; vždyť není ani rady ani moci, jimiž by
mohlo se překaziti neb zadržeti uskutečnění toho,
co se děje z Božího uložení.

Ačkoliv obyvatelé Thononští hořeli proti Fran
tiškovi velikou nenávistí, byli nicméně pohnuti, po
zorujíce jeho zbožnost a mírnost, jeho nepřemo
žitelnou Úrpělivost a neunavnou horlivost o spasení
duší. Darmo připisovali kazatelé kalvínští všechno,
cokeliv František činil, tajné ctižádosti jeho; lesk
ctností Františkových, jeho nezištnost, neoblomná
důvěra v Boha a patrná přímost ve všem, cokoliv
podnikal, mluvily tak hlasitě ve prospěch jeho jakož
i víry, jižt ohlásal, že toho i nejzarputilejší nepřátelé
jeho nemohli přeslechnouti.

Nad to docházívali také často do Thonona

důstojníci a vojíni z posádky Allinské a mluvívali
o ctnostech a vznešených vlastnostech Františkových
s velikou nadšeností; ale mnohem vydatnější byla
chvála, kterou mu vojínové ti vzdávali svým cho
váním. Mužové, z jejichžto úst vycházívaly dříve
tak často řeči rouhavé A nemravné, mužové, jižto
byli před tím tak náramně oddáni prchlivosti, opil
ství a všelikým prostopášnostem, mužové tito pro
nášeli nyní toliko řeči zbožné a mravné, byli mírní
a skromní a konali práce povolání svého s velikou
svědomitostí; a to činívali netoliko z bázně lidské,
jak se to před tím stávalo, nýbrž za pohnutkami
mnohem vznešenějšími. Nikdo nebyl s to, aby se
neobdivoval změně, v nížto patrně se jevila ruka
Boží; ale každý sobě také vážil nástroje, jehož

+ ha



— 132 —

byl Bůh k vyvedení změny této použil. Tímto způ
sobem připravovala prozřetelnost Boží srdce Tho
nonských ve prospěch misie a klestila cestu k ve
lkým skutkům, ježto světec napotom vykonal.

Vida František, že nepřízně, jakou k němu
mívali obyvatelé Thononští, každým dnem ubývá,
umínil sobě, že bude jednotlivé rodiny navštěvovati;
ale při takových návštěvách mluvíval 8 počátku
toliko o věcech lhostejných; neboť mu šlo toliko
o to, aby Thononští na osobu jeho zponenáhla zvy
kali. A skutečně získal v krátkém čase náchylnost
a vážnost všech, ježto navštěvoval; vždyť neobyčejné
mírnosti, která se jevila v obcování jeho, nebylo
lze tak snadno odolati. Nevlídné a hrdé způsoby
kazatelů kalvínských přispívaly tím více ku povzne
šení přívětivosti a skromnosti Františkovy. Příkrost,
s jakouž se kazatelové ti k němu chovali, a křivdy,
které mu při každé příležitosti činili, přispívaly k
tomu, Že mírnost a tichost Františkova tím více
vynikaly. Během tím došel nové vážnosti u těch,
jižto bývali každodenně svědky vášnivosti odpůrcův
jeho, jakož 1 trpělivosti, 8 nížto snášel bezpráví,
které mu od nich činěno bývalo.

František užil každé příležitosti kde mohl
něco zlého zameziti neb některou duši Bohu získati.
Jednoho dne se dověděl, že dva šlechticové kalvínští
vyzvali jeden druhého k souboji a že se již ubírají
na místo, kde krvavý souboj ten dáti se měl. I chvátal
za nimi, chtěje raději vlastní život obětovati, nežli
připustiti, aby bratři v Kristu jako dravá zvěř na
smrť mezi sebou zápasili. Shlédnuv je volal na ně
z daleka a prosil jich ve jménu Ježíše Krista, aby
od úmyslu svého ustáli; ale zuřivci ti nedbali na



— 193 —

vo'ání a prosby jeho, nýbrž vytrhnuvše meče své
počali se jižjiž potýkati. Tu F'rantišek sebral vši
sílu svou, přikvapil k nim, vrhnul se mezi ně a uka
zuje na vlastní prsa volal: „Sem obraťte meče své!
žízníte-li po krvi, prolejtež krev moji; milerád ji
v obět přinesu, bych duše vaše zachoval.“ Tak
mluvě padl jim k nohám a objímal je; při tom
třpytily se mu v očích slzy lásky, a ve slovích jeho
jevila se výmluvnosť evangelická. Připomínal jim
s velikým důrazem páté přikázaní Boží: „Neza
biješ;“ připomínal slova sv. Písma: „Hrozné jest
upadnouti v ruce Boha živého“ (k Žid. 10. 31). Nad
tím se odpůrcové přece zarazili. Vidouce u nohou
svých muže, jehož byli posud nenáviděli a jenž byl
hotov umříti, aby duše jejich od záhuby věčné
zachoval, obdivovali mlčky nadobyčejnou spani
lomyslnosť jeho. Teprve po nějaké chvíli jal
se jeden z nich mluviti o křivdě, kterou byl od
druhého utrpěl. František mu ale řekl: „Můžete-li
pak křivdu tuto přirovnati ku křivdám, které Ježíši
Kristu učiněny byly? Nejste-li pak učedlníky a
dítkami Jeho? Neučil-li vás, abyste milovali jeden
druhého? Ach, pohledněte jen na Něj na kříži!
viztež, kterak klidná jest tvář Jeho uprostřed křivd,
proti kterým křivda vám učiněná mizí jako stín!
Slyšte, kterak i k vám volá: I pro tebe jsem trpěl,
a ty bys mne chtěl připraviti o ovoce oběti mé?
Při těchto slovích padli sokové jeden druhému
do náručí a smířivše se smáčeli slzami vděčnosti

andělskou ruku, kteráž jim oči otevřela. Bůh jim
dal poznati, že kněz, jenž nadšen jest takovou hor
livostí o spasení duší, nemůže býti apoštolem bludu ;
i byli pohnuti v srdcích svých a poznali, že se při



— 134 —

blížila pro ně hodina milosti. František porazil
ještě několika slovy všeliké důvody, kterými souboje
obyčejně bývají omlouvány, a ogvědčoval, že do
mnělou urážku soubojem napraviti nelze. Během
tím stali se sokové tito horlivými katolíky; -ano
jeden z nich vzdaloval se od té doby hluku svět
ského a zdržoval se obyčejně v osamělém domku
svém nedaleko Thonona. V samotě této seznal úplně
šálení světa a nebezpečenství, v jakémž byl posud
z ohledu duše své se nacházel; tu si připomínal
v hořkosti duše své dny, ježto byl ztrávil v úplném
zapomenutí na Boha a na spasení duše své. František
ho zatím nespouštěl s očí a navštěvoval jej každo
denně; neboť věděl, že osoby v nově obrácené jako
mladé stromky 8 velikou pečlivostí ošetřovati sluší.
Obezřetným a laskavým vedením Františkovým pro
spíval šlechtic ten skutečně ve všelikých cnostech.
Ze člověka jindy nad míru hrdého, prchlivého a
mstivého stal se vzor mírnosti, skromnosti, trpěli
vosti a laskavosti. Ctnosti tyto byly jistotně ovocem
mnohého přemáhání a mnohých bojů se zastaralými
navyklostmi; neboť šlechtic ten nacházel se v době
obrácení svého ve stáří již dosti vysokém.

Poněvadž byl dříve dlouhý čas u vojště sloužil
a také v záležitostech občanských mnohých zkuše
ností nabyl, měl mnoho známých a přátel, kteří
nyní často u něho se scházívali. Při takových pří
ležitostech vypravoval také nezřídka se srdcem vdě
-čnýmo neocenitedlné milosti, již mu Bůh proukázal;
mluvíval též s velikou vážností o Františkovi, který
jej s pomocí Boží vytrhl z bludu a z nebezpečenství
věčného zahynutí. Mnozí z navštěvovatelů těchto
shledali se tu také často sami s Františkem a se



— 135 —

znavše vznešené ctnosti a vzácné vlastnosti jeho,
přilnuli k němu s velikou láskou a vážností. Během
tím se stalo, že o Františkovi brzy příznivější po
věsti v Thononě a okolí jeho rozšiřovati se počaly;
tím pak vzniklo ve mnohých přání, aby 8 tímto
posud nenáviděným misionářem blíže seznámiti se
mohli; za tou příčinouzmáhaly se návštěvy u zmí
něného šlechtice, tak že dům nového tohoto Kornelia
stál se napotom středišťém v nově vznikající církve
a útočištém všech, jejichžto srdce dotkla se milost
Boží. V domě tom zavedl tedy František řádné
schůzky, v nichž shromážděným posluchačům do
kazoval, že roztržky náboženské bývají příčinou zá
huby mnohých duší, a že předkové jejich nevděčně
jednali odloučivše se od církve, kteráž je byla pro
středkem svat. křestu do lůna svého přijala a při
mateřských prsech svých odchovala. Osvědčoval také,
jak veliká křivda děje se církvi katol. obviňováním,
že porušila základ náboženství a že se spustila víry
prvních křesťanův. Konečně se prohlásil, že jest
hotov, dokázati jim patrně, jak nespravedlivy jsou
výčitky, které církvi katolické od nepřátel jejich se
činívají, a dokládal, že toho bude moci tím snáze
dokázati, an k účelu tomu toliko potřebí, aby jim
nauky církve katolické jednoduše přednesl a vyložil.

Vida, s jakou pozorností a dychtivostí ho všichni
shromáždění poslouchají, použil příhodné této pří
ležitosti a počal jim některé články víry katolické
vykládati. „Ode dávna již,“ tak započal výklady své,
„obviňuje se církev katolická, že se dopouští modlo
služby, že prostřednictví a zadost učinění Ježíše
Krista zlehčuje a zásluhám Jeho ujmu činí, že vzdává
svatým, jakož 1 obrazům a ostatkům jejich úctu,



— 186 —

která přísluší toliko Bohu. Kdyby výčitky tyto
byly spravedlivy, dala by se omluviti roztržka, která
měla velmi smutné následky stavši se příčinou tak
mnohých rozbrojů a tolikého krveprolití; ale všeliká
obviňování tato jsou nepravá. (Chcete-li se o tom
přesvědčiti, bude toliko třeba, abyste pravé smýšlení
a učení církve katolické o těchto článcích víry
seznali; nehledejte však poučení vzhledem nauk
těchto u nepřátel církve katolické, kteří učení její
vždy převraceli; dejtež se poučiti od církve samé.
Osvědčuji tedy před Bohem, že církev kat. klaní
se jediné Bohu, Stvořiteli a Pánu všech věcí. Toto
klanění se pozůstává dle učení jejího obzvláště v
tom, abychom pevně věřili všechno, co nám Bůh
zjevil; abychom všelikou naději svou toliko v Boha
skládali a Jej nade všechny věci, ze vší síly duše
své milovali jakožto jediné a opravdové dobro, v
Jehožto požívání dojíti lze věčné blaženosti. Církev
katolická pokládá všechny věci, které jsou kromě
Boha, za bytosti úplně na Bohu závisící; ona ne
toliko nedovoluje, klaněti se tvorům jakýmkoli, nýbrž
učí také, že by se dopustil kletby hodné bezbožnosti,
kdoby úctu toliko Bohu příslušící jakýmkoli jiným
bytostem prokazoval.“

„Prostřednictví Ježíše Krista církev katolická
nikterak neruší a nezlehčuje, nýbrž vyznává, že
prostřednictví tomuto všechno máme děkovati, že život
i všeliké naděje naše založeny jsou v Ježíši Kristu;
proto i církev skrze Ježíše Krista o všechno prosí,
všeho se naděje a za všechno díky vzdává. V tohoto
prostředníka mezi Bohem a lidmi skládá všelikou
naději spásy naší. Mimo'to také vyznává, že hříchové
naši nám toliko skrze zásluhy Ježíše Krista odpuštění



— 197 —

býti mohou a že ospravedlnění své máme děkovati
štědrosti zcela nezasloužené, že všeliké dobré skutky,
ježto konáme, nabývají pravé ceny toliko zásluhami
Ježíše Krista; Že sami ze sebe nic nemůžeme, ale
že všechno můžeme v Tom, jenž nás sílí — Ježíš
Kristus.“

Tímto způsobem vykládal František učení
církve katolické. Slovy jeho byli přítomní kalvíni
nad míru překvapeni; slýchávalit povždy obviňovati
církev kat. z učení, kteréž náramně se lišilo od
učení, jež tuto František Saleský za učení církve
své vydával. Kazatelové jejich vinili vždy církev
katolickou, že vzdává tvorům úctu, jakáž pří
sluší toliko Bohu, že zlehčuje zásluhy Ježíše Krista
a prostřednictví Jeho, připojujíc k Němu i jiné po
mocníky a přímluvce, že příliš vynáší svobodnou
vůli člověka na újmu božské milosti a že ztenčuje
zadostučinění Spasitele Ježíše Krista učíc, že bez
konání dobrých skutků věčného spasení dojíti nelze.
Nyní jim však František jasně dokázal, že obviňo
vání to jest křivé a nespravedlivé,

Následkem výkladů Františkových změnili
mnozí smýšlení své a počali poznávati, že církvi
katolické děje se křivda, že výčitky, které jí vzhle
dem učení jejího činěny bývají, nezakládají se na
pravdě, že kazatelé kalvínští budto nemají dosta
tečné známosti o učení církve katolické, a nebo že
nauky její za nějakými příčinami schválně jinak
vykládají. Vida František úspěch tento zařídil ještě
několik podobných schůzí, v nichžto učení katol.
církve vysvětloval a ježto se potkaly s podobným
úspěchem; ve krátkém čase odřeklo se více než
sto osob bludů kacířských.



Když se roznesla pověst o achůzích těchto,
povstala vzhledem ke způsobu, jakým František
nauky církve katolické vykládal, rozličná mínění.
Jední pravili, že následkem častějšího obcování s
kalvíňany přišel k lepšímu poznání a že Časem
snad sám ku straně jejich přistoupí. Jiní tvrdili,
že učení církve kat. nevykládal věrně a že by církev
sama výkladů jeho za učení své neuznala; jiní opět
soudili, že snažení, obrátiti více kalvínů a dojíti
chvály u strany své, přimělo jej k tomu, aby vlastní
smýšlení své tajil a k učení tak zvaných reformátů
(kalvínů čili helvétů) co nejvíce možno se přiblížil;
dále tvrdili, že František sotva by se odvážil, před
nésti veřejně, co byl přednesl ve schůzích soukro
mých u přítomnosti malého počtu svědků, jejichžto
přízně požívá. Při této příležitosti se okázalo, že
1 nejschopnější a nejspůsobilejší mezi kazateli kal
vínskými učení církve katolické neznali a nebo
proti církvi té tak velice pojati byli, že v tom, co
František tvrdil, učení jejího poznati nemohli neb
nechtěli.

Dověděv se František, co o schůzích těch a
o jeho smýšlení se soudí a mluví, uznal že po
třebí jest, aby na to odpověděl; neboť se obával,
aby mlčení jeho neobracelo se ve zlou stranu, což
by bylo mohlo škodlivě působiti na novoobrácené,
kteří ve víře katolické posud ještě náležitě upevnění
nebyli. To jej tedy pohnulo k' uveřejnění spisu
jednajícího o naukách katol. církve, o nichžto ve
schůzích posud konaných mluveno bylo. Ve spisu
tom osvědčoval s neobyčejnou mírností svou, že by
se nesrovnávalo ani 8 věrností, jakouž povinen jest
úřadu svému, ani se zvláštní povahou ducha jeho,



— 139 —

kdyby chtěl učení církve katolické rušiti, neb smý
lení své tajiti. „Domnívám se,“ tak píše mezi
jiným v úvodu ke úpisu tomu, „že jste mohli ze
života, jaký jsem posud mezi vámi vedl, 0 věrnosti
mé nabyti lepšího důmnění. Žádám skutečně s veli
kou toužebností, abyste se navrátili do lůna církve
katolické; ale toužebností touto nedám se nikdy
svésti k tomu, abych se stal nevěrným povinnosti
své, a abych k docílení vašeho obrácení i nedovo
lených prostředků užíval. Za tou příčinou nevykládal
jsem učení církve katolické toliko dle vlastního
mínění, neb dle důmněnek jednotlivých bohoslovců,
nýbrž dle usnešení sněmu Tridentského.“

Po omluvě této připomínal, že mnozí pravému
učení katolické církve toliko za tou příčinou se
protiví, že ho neznají, nabyvše o něm známosti
toliko od zuřivých nepřátel jeho; odtud prý se dá
také vysvětliti, proč každého, kdož jim učení to v
pravém světle představuje, V podezření uvádějí,
jakoby je měnil neb něco z něho tajil neb dokonce
k jejich bludnému učení se nachyloval.

Předeslav úvod tento vykládal učení katolické
o klanění se jedinému Bohu a o prostřednictví a
dostiučinění Ježíše Krista; při tom se odvolával na
výroky sněmu Tridentského, jimiž výklady své po
tyrzoval.

Po té vysvětloval s touž věrností učení církve
katolické o přímluvě a vzývání svatých a o poctě,
která se vzdává obrazům a ostatkům jejich. Vzhle
dem k tomu píše František v tento smysl: „Církev
katolická vyznává a věří, že u Svatých kralujících
nyní s Ježíšem Kristem nevyhynula láska, s nížto
se modlívali, obcujíce zde na zemi, za svatou církev,



— 140 —

ano, že jsouce nyní v lásce té zdokonalení před
nášejí prosby své za nás, ale že je přednášejí skrze
Ježíše Krista. Církev jich vzývá v témž smyslu,
v němžto i my prosíváme bratří svých na zemi,
aby se modlili 8 námi a za nás ke společnému
Pánu našemu Ježíši Kristu. Vzývá-li církev v mod
litbách svých Boha, volá k Němu: Smiluj 8e
nad námi! Vyslyš nás Pane! Vzývá-livšak
svaté, říká toliko: Orodujte za nás! A byť
i prosby, jakéž ke svatým konány bývají, vyjadřo
valy se jakýmikoli slovy, nemá se jim přece při
kládati jiný smysl, nežli onen, jenž se obsahuje
ve slovích: Orodujte za nás! — Kdyby slovy
těmito, jimiž vzýváme svaté, ztenčovala se důvěra,
jakouž skládati máme v Boha, nebylby dojista av.
apoštol Pavel tak často opakoval: Bratři, mod
lete se za nás! (I. k Tessal. 5. 25). Prosby
tyto musely by se rovně tak zamítnouti vzhledem
k živým, jako vzhledem ku svatým v nebi. —
Církev katolická nepřipisuje svatým ani všemo
houcnosti, ani všudypřítomnosti, ani vševědouc
nosti, ani jakékoli jiné z nejdokonalejších vlast
ností Božích, jak to Činívají modloslužebníci.
Vytýká-li jí kdo cos podobného, činí to neprávě;
onať toliko věří, že Bůh svaté 8 potřebami a pros
bami našimi seznamuje, budto způsobem, kterým
byl zjevoval prorokům věci budoucí, jejichžto zná
most sobě samému pozůstavil, anebo některým
jiným Jemu samému toliko známým spůsobem.
Církev sv. se o tom nevyjádřila, ale uznávala po
vždy, že svatí mají toliko potud nějakou známost
věcí lidských, a nebo moc pomáhati nám přímluvou
svojí, pokud jim toho Bůh udělil; nelzeť ji tedy



— 141 —

viniti z modlářství vzhledem pocty, jižto svatým
prokazuje.“

Vzhledem na ctění obrazů uvádí František
výslovné výroky obecného sněmu Tridentského (Sess.
25.), kterýž zapovídá domýšleti se, že v nich pře
bývá nějáká božská bytost neb nějaká moc, pro
kterou by se jim pocta vzdávati měla, neb pro kte
rou bychom jich měly prositi o nějakou milost anebo
skládati v ně důvěru. „Sněm tento,“ tak píše Fran
tišek, „žádá, aby všeliká úcta, jakáž se obrazům
činí, vztahovala se na ty, jež obrazy tyto předsta
vují; jakož i úcta svatým vzdávaná vztahovati se má
na Boha, Jenž je posvětil a oslavil; neboť On jest
hlavním předmětem všeliké pocty náboženské“
Vzhledem k poctě, jakáž se v církvi kat. vzdává
ostatkům svatých, tvrdil František, že pocta tato
jest velmi starobylá, že již od prvního času kře
sťanstva obecně a stále se konala a že ji Bůh sám
potvrdil a schválil skvělými a nepochybnými zá
zraky, jakéž byly na příklad zázraky, o nichžto
nám sv. Augustin jakožto očitý svědek vypravuje;
a že tedy za těmito příčinami pocty, jakáž ostatkům
vzdávána bývá, bez opovážlivosti zavrhovati nelze.
„Ostatně,“ tak dokládal František, pocta tato ne
odvracuje nás od úcty, jakouž Bohu povinni jsme;
neboť považujeme ostatky svatých toliko za draho
cenné zbytky z těl, kteráž byla dle slov sv. apoštola
Pavla Boha nosila a oslavovala.“

Konečně se jim Světec ještě nabídnul, že týmž
způsobem ospravedlní církev katolickou i v příčině
ostatních sporných článků buďto novým spisem a
nebo v řádných schůzích, jak prý sobě toho přáti
budou.



— 142 —

Ale s mírným návrhem tímto nebyli odpůr
cové Františkovi srozuměni, nýbrž obnovili staré
urážky a pomluvy své, ano přidali k nim ještě
jiné a usnesli se na tom, že dají usmrtiti šlechtice,
jenž Františkovi domu svého k nadřečeným schů
zím propůjčil. Ohavným činem tímto mínili i jiné
od podobných spolků 8 nenáviděným misionářem
odstrašiti. Vyvedení zločinu toho vzal na se jistý,
lichou horlivostí pro náboženství kalvínské zaslepený
šlechtic, příbuzný onoho šlechtice, jenž měl usmrcen
býti. Ale usnešení odpůrcův víry katolické vyšlo
nějak na jevo; radilo se tedy šlechtici katolickému,
aby učinil potřebné přípravy, by mohl útoky ne
přítele svého odraziti. Přátelé jeho byli hotovi, při
spěti mu ku pomoci, jakmile by jim dal zprávu,
že se nalezá v nebezpečí. Ale šlechtic odpověděl:
„Přijde-li nepřítel můj sám, nebude potřebí, aby
mne někdo bránil; přijde-li však v průvodu jiných,
budu míti ještě dosti času, abych mohl učiniti
potřebná opatření.“ Druhého dne na to přišel k
němu k večeru skutečně šlechtic onen tváře se

jako přítel, jenž přichází, aby se povyrazil a bývalé
přátelství se šlechticem katolickým obnovil. Byl
sám a zdálo se, že mimo kord, jakýž tenkráte
šlechticové obyčejně nosívali, jiné zbraně nemá.
Šlechtic katolický jej přijal s obyčejnou přívětivostí
a zdvořilostí. I ztrávili spolu ostatní část téhož dne.
Šlechtic kalvínský nepodnikl ničeho, budto že přece
nemohl se odhodlati k vyvedení tak hrozného činu,
a nebo že nenalezl příhodné příležilosti k uskuteč
nění hříšného úmyslu svého. Druhého dne jej šlech
tic katolický vyzval, aby 8 ním vyšel do pole;
domníval se totiž, že tam s ním bude moci volněji



— 143 —

promluviti. Když pozvaný skutečně přišel, zavedl
jej na místo, kde se nebylo obávati, že by někým
vytrhováni býti mohli. Tu mu oznámil, že jest
zpraven o úmyslu jeho. „Vím,“ pravil k němu, „že
mne míníš o život připraviti; ale krev má, prolita
ve vlastním domě mém, poškvrnila by na vždy
jméno tvoje; můžeš tedy raději zda krev tu proliti ;
lidé pak budou moci se domufvati, že jsem byl
usmrcen za příčinou nějaké hádky; způsobem tímto
čest tvá takové újmy neutrpí.“

Tu se tvář kalvínova změnila ; ale šlechtic
katolický jej ujišťoval, že na něm mstíti se nemíní;
„neboť“ pravil, „vede-li vás kalvínské náboženství
k tomu, abyste vraždili příbuzné a přátely své,
zavazuje nás náboženství naše katolické, abychom
za příkladem Ježíše Krista i nejúhlavnějším ne
přátelům svým odpouštěli.“ Promluviv slova tato
obejmul nepřítele svého se srdečnou upřímností, čímž
tento teprve úplně zahanben jsa k ohavnému úmyslu
svému se přiznal řka: „Ano, kazatelové kalvínští
vložili ponoukáním svým zbraň do ruky mé. Nyní
však patrně vidím, že náboženství, které vede vy
znavače své k tak veliké šlechetnomyslnosti, nemůže
býti takovým, jak mi líčeno bývalo.“ Na to prosil
šlechtice katolického za odpuštění a osvědčoval, že
napotom lepšího a věrnějšího přítele nad něho míti
nebude. Od té doby počala v něm působiti táž
milost, která kdysi ze zuřivého pronásledovníka
církve, Šavla, učinila nejhorlivějšího apoštola Pavla.
Byv od Františka ve víře katolické vyučen odpří
sahal se bludů kalvínských a stal se horlivým
obrancem víry katolické.

Obrácení tohoto šlechtice dělalo v celém okolí



— 144 —

veliký povyk. Byloť známo, že šlechtic ten býval
dřívenejhorlivějším přívržencem kalvínstva, k jehožto
prospěchu často i násilných prostředků užíval; proto
nebylo snadno pochopiti, za jakou příčinou tak z
nenadání katolíkem se stal. Kdož neznali zvláštní
milosti Boží, která s Františkem působila, tvrdili,
že šlechtic ten- hojnými sliby získán neb penězi
porušen býti musel. Ale takovým řečem málo kdo
uvěřil, ježto bylo známo, že Františkovi samému
za příčinou štědrosti, s nížto podporoval nuzné,
často potřebných věcí se nedostávalo.

Ještě větší pozornost, nežli toto neočekávané
obrácení, zbuzoval nadzmíněný spis, jejž byl Fran
tišek vydal a v němž učení církve katolické ospra
vedlňoval s takovou jasností a důkladností, že mu
nebylo lze odporovati. Odpůrcové by byli museli
dokázati, že buďto sněm Tridentský učení kato
lického jak náleží neznal, neb že František výroky
sněmu tohoto změnil neb porušil, aneb že katolická
církev sama učení sněmu Tridentského nešetří. Ale

toho nebylo lze dokázati; proto se kazatelové pro
středku toho ani neuchopili a raději mlčeli. Toto
mlčení jejich způsobilo straně kalvínské nemalou
škodu; neboť od toho času udávala se každým
dnem nová obrácení, a nestávalo se to již ani skrytě
jako dříve, nýbrž zjevně. I ke schůzím, v nichžto
František učení víry katolické vykládal, chodilo se
nyní veřejně; přítel tam vodil přítele, rodičové
dítky, hospodáři svou čeled, a lid venkovský dochá
zel schválně a zjevně do Thonona, by výkladům
Františkovým přítomen býti mohl.

Tento prospěch víry katolické kalvíny náramně
poděsil. Kazatelové jejich sešli se v radu, jako



— 145 —

kdysi židé proti Kristu Ježíši (Jan k. 11.) řkouce:
„Co učiníme? Člověk tento, jímžto jsme s počátku
pohrdali, nabývá každým dnem větší moci a větší
vážnosti u lidu, kterýž jej pokládá za apoštola.
Uchvacujeť nám srdce přivrženců našich a přivádí
nás zponenáhla o všelikou vážnost a přízeň oby
vatelů. Ochrana, jížto mu se dostává se strany vé
vodovy, naplňuje ho smělostí. Snad se dokonce
oddává zpozdilé naději, že i nás na víru katolickou
obrátí. Necháme-li ho dokonati, co započal, a neod
hodláme-li se rychle k užití nějakého násilného
prostředku proti němu, poběhne lid zástupně na
kázaní jeho. Během tím vzdělá brzy papežnictví
na zřízeninách chrámů našich; pak přijde vévoda
Savojský, založí moc svou na troskách práv a vý
sad našich a uvede nás ve stav trudné poroby. I tu
platí slovo: „Užitečno jest vám, aby jeden člověk
umřel a ne aby všecken národ zahynul. Krev jeho
na nás i na dítky naše!“ I usnesli se skutečně na
tom, aby František usmrcen byl; hledali tedy né
koho, jenž by k uskutečnění hříšného zámyslu je
jich se odhodlal. Najalt dva vrahy, kteří obdrževše
jistou částku peněz slíbili, že Františka, až do
Alinek vraceti se bude, usmrtí; i skryli se v lese
nedaleko cesty, kterou světec obyčejně chodíval.
Ale zatím dověděli se někteří z přátel Františkových
o zámyslu nepřátel jeho; chvátali tedy k němu
a zvěstovali mu se slzavýma očima, kterak životu
jeho úklady se strojí, a prosili ho úpěnlivě, aby
tentokráte na cestu se nevydával. Ale František
jim odpověděl s obvyklou mírností slovy Žalmisty
Páně: „Kdo obývá v pomoci Nejvyššího, v ochraně
Boha nebeského přebývati bude. Díť Hospodinu:

10



— 146 —

Obrance můj jsi ty a útočiště mé; Bůh můj, v tebe
doufati budu“ (Žalm 90, 11. 12.). Avšak na usta
vičné doléhání konečně přece dovolil, aby jej dva
katolíci doprovázeli. Bylo již pozdě na noc, když
vešli do lesa. Tu vyskočili najatí vrahové z křoví,
kde posud ukryti byli a hnali se s vytaženými
meči po Františkovi. Průvodcové jeho chogili 86
ihned zbraně chtíce se vrahům na odpor postaviti.
František jim však nařídil, aby zbraň odložili, a šel
sám s velikou vážností a bez všeliké bázně vrahům

v ústrety. „Milí přátelé“ pravil k ničemníkům
tém s velikou přívětivostí: „neníť k víře podobno, že
byste hledali bezživotí člověka, který vám neublížil,
ano který by milerád i svůj život za vás položil.“
- Těmito slovy byli vrahové jako omráčeni;
vražedná zbraň vypadla jim z rukou a zdálo Se,
jakoby byli oněměli. Po nějaké chvíli padli k no
hám Františkovým prosíce ho za odpuštění a sli
bujíce, že napotom Bohu i jemu věrně sloužiti
budou. František jim odpustil a obejmuv je srdečně
dal jim radu, aby se hned odsud vzdálili, chtějí-li
ujíti stíhání místodržitele, který by prý sotva tak
shovívavě s nimi nakládal, kdyby do rukou jeho
upadli. Ale průvodcové Františkovi připisovali lítost
vrahů toliko bázní neb okolnosti, že vyvedení hříš
ného zámyslu se jim nepodařilo, a tvrdili, že by
bez trestu propuštění býti neměli; chtěli je tedy
svázati a k místodržiteli dovésti. Nejvíce rozhorlen
byl služebník Františkův, Roland, a nepřestal pánu
svému představovati, že by každodenně vystaven
byl podobným úkladům, kdyby zlosynové tito po
trestáni nebyli; ale František stál na svém, aby se
propustili, a nařídil, by o případnosti té ani se ne



— 147 —

mluvilo. Ale Roland měl za to, že v případnosti
této pánu svému poslušností zavázán není; jakmile
se tedy dostali do Allinek, vypravoval ihned, co 8e
bylo světci na cestě přihodile. Když byl místodr
žitel uslyšel, co se stalo, rozhorlil se náramně a
soudil, že by bylo veta po vážnosti jeho, kdyby
podobné zločiny i na blízku tvrze, ano takřka před
jeho očima páchati se směly. Umínil si tedy, že
vypraví oddělení vojínů, kteří by vrahy stíhali.
Toliko k žádosti Františkově, jemuž nic odepříti
nemohl, upustil od svého předsevzetí. Za to však
stál na tom, aby od nynější chvfle Františka na
cestách jeho pokaždé několik vojínů doprovázelo.
Avšak i tomu se muž apoštolský vší sílou protivil,
dokládaje, že sobě nežádá vyššího stáří, než mu
Bohem ustanoveno jest, a že mu Stráže vojenské
potřebí není. „Svatý Pavel,“ tak dokládal, „a ostatní
apoštolé neměli proti nepřátelům mnohem mocněj
ším a zuřivějším jiné zbraně než slovo Boží, a me
čem slova tohoto porazili mocnosti pekla a pohan
ských císařů, dobyli slavného vítězství nad zpup
ností mudrců a hrdostí světa a založili na zříceni

nách modlářství říši Kristovu. Trpělivost a důvěra
v Boha jsou mocnější podporou nežli pluky vojska.
Luther a Kalvín rozšiřovali bludy své prostředkem
zbraně; já však míním osení bludů jejich pleniti a
vykořeňovati prostředkem slova Božího. Vždyť hlas
Hospodinův láme cedry a zatřásá pouští
Kades (žalm 28). Ostatně bych sobě pokládal za
velikou slávu, kdyby mi bylo popřáno pro víru ka
tolickou smrt podstoupiti.“

Tak veliká byla tedy neohroženost Františkova,
tak pevná důvěra jeho v Boha; místodržitel však

10*



— 148 —

přece od úmyslu svého neupustil, nýbrž dal nařízení,
aby Františka na cestách jeho pokaždé pět, šest neb
dle potřeby i více vojáků doprovázelo. A toto nařízení
bylo skutečně, ač proti vůli Františkově, věrně
plněno. Ale na dlouho nemohl horlivý misionář
opatření toho snášeti; i přemýšlel ustavičně, kterak
by 'co nejdříve vojenského průvodu toho sprostiti
se mohl.

Po nějakém čase oznámil místodržiteli, že
sobě umínil usaditi se v Thononě. K odůvodnění

tohoto úmyslu pravil, že by mu pak nebylo třeba,
každého dne cestu sem a tam konati a že by čas
způsobem tímto uspořený k něčemu užitečnějšímu
vynaložiti mohl. Tvrdil také, že pastýři přísluší
býti tam, kde jsou ovečky jeho; a že sobě také
nově obrácení katolíci přejí, aby se mezi nimi
usadil, by v čas potřeby i v noci útěchy a pomoci
duchovní u něho hledati mohli. I na to poukazoval,
že mu dne'inestačí k poučování všech, již by rádi
dali se poučiti, a nad to, že také mnohý se štítí
hledati u něho ;rady a poučení ve dne, kdežto by
to snad Času nočního milerád učinil.

Důvody tyto byly sice velmi závažné; ale
„místodržitel nebyl přece s Františkem stejného
smýšlení. Představoval mu náramné nebezpečenství,
v něž by se vydal, kdyby ostal v Thononě na noc.
Připomínal mu záští kalvínů, kteří by jistotně pří
ležitosti té k jeho zkáze použiti nezanedbali; uka
zoval také na nepatrný počet nově obrácených ka
tolíků, kteří by v čas nebzpečenství ubrániti ho
nedovedli. Konečně prosil Františka, aby povážil,
že by z toho celé město záhubu vzíti mohlo, kdyby
se mu tam snad stalo něco nepříjemného, ježto by



— 149 —

prý toho vévoda, an jej pod ochranu svou vzal,
bez přísného trestu nechati nemohl.

K uvedeným těmto a podobným důvodům
připojil místodržitel ještě některé rozvahy politické,
chtěje horlivost Františkovu poněkud umírniti; neboť
se obával, aby světec nějak se nepřenáhlil. K tomu
konci obracel zřetel jeho především na sousedství
Ženevy a Švýcarska dokládaje, že by vévoda 8 oby
vateli jejich rád v míru žil a že tedy dlužno stříci
se bedlivě všeho, cokoli by mír ten rušiti a k válce
podnět dáti mohlo. Ale František vzav na se misii v
Kabalsku, odevzdal život svůj pod ochranu Boží a
důvěřoval úplně v Hospodina a ve všemohoucnost
Jeho; proto se nedal ani těmito důvody místodr
žitelovými v úmyslu svém zviklati; sliboval mu
toliko, že sobě bude ve všem mírně a obezřetně
počínati, aby předešel všelikým nehodám, kterých
by se bylo snad obávati. Ale místodržitel naň přece
znovu doléhal čině ještě některé námítky; vida však,
že Františka od úmyslu jeho odvrátiti nelze, a maje
na mysli nesnáze, 8 kterými každodenní cesta do
Thonona a zpět spojena byla, svolil konečné k tomu,
aby v Thononě se usadil; ale psal znovu předsta
veným města, aby nad ním bděli, ježto, jak doklá
dal, sami by z toho zodpovídati se museli, kdyby
ge mu něco nepříjemného přihodilo.

Katolíci Thononští přijali Františka s radostí
nevýslovnou; důvěra, 8 nížto se k němu nesli, ne
měla mezí. Spatřovaliť v něm muže v pravdě apo
štolského, plného milosti a síly; muže, který beze
všelikých ohledů lidských toliko slávy Boží a spa
sení duší hledal. „Nyní se nám již není báti vlků,“
pravili mnozí, „vždyť tu máme pastýře, který nad



— 150 —

námi bdíti a nás zastávati bude.“ — František po
zoroval s velikou radostí, že poměry a okolnosti
v Thononě znamenitě ku prospěchu věci katolické
se změnily. Přicházívaje před tím do města toho
nalezal tam srdce necitelná, podobající se kameni,
na němžto tam osamělý sedával; nyní však viděl,
s jakou dychtivostí k němu mnozí chvátají, aby ve
věcech víry se týkajících nabyli žádoucího poučení.
Každý z obyvatelů Thononských byl by sobě jistě
přál, aby světec u něho se ubytoval; ale František
zvolil sobě za obydlí dům, 8 nímžto se mu nabíd
nula jakási vznešená paní, která ctností, nábožností
a dobročinností svou podobala se vdově, již sv. apo
štol vzkřísil z mrtvých (Skutk. ap. 9). František
tedy nabídnutí její milerád přijal.

Nežli se byly změny tyto udály, dovéděli se
rodičové Františkovi o nebezpečenstvích, v nichžto
milovaný syn jejich se nachází. Po celém Savojsku
rozšiřovala se pověst, že kalvíni usilují o zkázu
Františkovu a že mu při všeliké opatrnosti sotva
bude lze život zachovati. Hrabě Saleský obávaje se
o život syna svého, psal mu bez odkladu a napo
mínal ho, aby již jedenkráte upustil od úmyslu
svého a navrátil se do Annesia, kdežto prý horli
vosti jeho práce nedostávati se nebude. Pravil také
v listu svém, že František učinil bez toho již více,
nežli bylo třeba, že by tedy setrvalost jeho snadno
za tvrdošijnost pokládána býti mohla, že by se
uvedl v posměch, ano že by pokoušel Boha, kdyby
ve směru tom dále pokračovati mínil, ač vidí, jak
malý prospěch měly posavadní práce jeho a s jak
mnohonásobným nebezpečenstvím mu bylo posud
zápasiti. „Známť já předobře lid kabalský,“ psal



— 151 —

hrabě mezi jiným; „tvrdošíjnosti jeho nelze překo
nati pouhými slovy; bylo by třeba užit k tomu
zbraně; lid tento přidržuje se pevně víry své, ne
snad proto, poněvadž ji uznává za pravou, nýbrž
proto, že jest mu pohodlnější nežli víra katolická.
A nad to pokládá tu náboženství katolické toliko
za prostředek, kterým by jej vláda jeho ráda o
podporu sousedních krajin připravila a v poddanosti
udržela. Pokud předsudek tento z myslí lidu tohoto
nebude vykořeněn, čehož tak snadno dovésti nelze,
dotud také všeliké práce u nich žádoucího výsledku
míti nebudou. A byť se také poštěstilo zavésti v
Kabalsku opět náboženství katolické ; jak mnohých
věcí bylo by třeba, aby se tam náboženství to
napotom udržeti mohlo; bylo by třeba chrámů,
učených a neúhonných pastýřů, katolických učitelů
a ústavů k vyučování mládeže. Ale kdo pak má
nakládati na budování chrámů a ústavů těchto?
Kdo má vydržovati duchovní pastýře a potřebnéučitele?© Pochybuji,žebyvšelikéútratytytoza
pravovati se mohly z pokladnice vévodovy, která
tohkerými válkami téměř vyprázdněna jest. Po lidu
by se toho také žádati nemohlo; bylo by se zajisté
obávati, aby se nezbouřil a náboženství katolického
opět se neodřekl.“

Z těchto a podobných úvah uzavíral hrabě
Saleský, že by František nejlépe učinil, kdyby upu
stil od záměru, který, jak prý se k víře podobá,
nikdy úspěchu nedojde a kterýž by ho i život státi
mohl. Končil pak list svůj slovy, jež byl již dříve.
pronesl k biskupu Ženevskému: „Pokládal bych
sobě za veliké štěstí, kdybych v rodině své měl světce ;
volil bych však, aby to byl raději vyznavač nežli



— 152 —

mučedlník.“ Ale František smýšlel zcela jinak;
překážkami, se kterými se potkával, zmáhala se
tím více horlivost jeho. Nebylť on z počtu oněch
bouřlivých duchů, jižto se dávají do práce 8 hor
livostí nezřízenou, která pak dlouho netrvá; s druhé
strany však nebyl také z počtu oněch choulostivců,
kteří se strachují nebezpečí i tam, kde ho není, a
kteří i sebe nepatrnější nebezpečí za veliké vydá
vají, každého stínu se lekajíce. František nedráždil
a nevyzýval sice protivníků, ale nikdy se také před
nimi neukrýval; ano vybledával jich, jednalo-li se
o čest Boží neb vykonávání úřadu jeho. Bázní smrti
nedal se nikdy od konání povinností svých odvráliti;
byl by rád podstoupil smrt mučedlnickou, kdyby se
mu k ní byla naskytla příležitost.

V tento smysl psal tedy i otci svému a do
kládal, že mnohým pověstem nelze víry přikládati,
že toliko takovými pověstmi bylo zvětšeno nebez
pečí, ve kterém prý se nalezal; ale s druhé strany,
že byl pověstmi těmito zároveň zmenšen úspěch,

jehož Bůh popřál posavadním prácem jeho. „Ne
bezpečenství,“ tak psal František, „nebylo tak ve
liké, jak se o něm roznášelo. Ale ani počet kalvínů,
kteří posud do lůna církve kat. se navrátili a nebo
teprve navrátiti se hodlají, není tak nepatrný, jak
se s některých stran tvrdí; avšak kdyby také ještě
byl nepatrnějším a kdyby Bůh působením mojím
byl jednu toliko duši nazpět ku pravé víře přivedl,
i tu bych se těšil myšlenkou, že jsem nadarmo ne
pracoval; vždyť práce nelze vždy posuzovati dle
jejího úspěchu. Kristus Pán kázal nejméně po tři
leta a činil tak mnohé divy a zázraky, a přece
obrátil toliko asi pět set osob; a po Jeho z mrtvých



— K3 —

vstání neskládala se církev také z většího počtu
věřících; a přece v krátké na to době rozšířila 8e
po celé zemi a brzy se k ní přidaly celé zástupy
lidu. Bůh žádá od služebníků svých toliko, aby pra
covali; úspěch prací jejich zůstavil sobě samému.
Ježíš Kristus nepravil k apoštolům svým: „Jděte a
obratte veškeru zemi!“ nýbrž řekl: „Jdouce, učte
všecky národy .. učíceje zachovávati všecko, cožjsem
koli přikázal vám“ (Mat. 28). Srovnávám se s tím,
že by po opětném zavedení náboženství katolického
v Kabalsku mnohých věcí bylo potřebí, aby tam
náboženství to udrženo býti mohlo; ale zaopatření
těchto potřebných věcí není tak nesnadné, jak by
lze bylo se domnívati. Učinil jsem již vzhledem
k tomu návrh, který co nejdříve biskupu Ženev
skému a vévodovi Savojskému předložiti mfním; ku
provedení návrhu toho nebylo by třeba uvalovati
na vévodu nebo na lid veliká břemena; ostatně,
jsa zde, vidím věci z blízka a doufám, že Bůb
prácem mým udělí v brzkém čase hojného po
žehnání. Kdo setrvá, bude spasen (Mat. 10. 22).
Kdo o závod bojuje, nebývá korunován, leč by
řádně bojoval (II. Tim. 2, 5). Toto nynější kratičké
a lehké soužení naše působí v nás převelmi velikou
váhu slávy věčné“ (II. ke Kor. 4, 17). V témže
listu svém osvědčoval František dále, že by místa
nynějšího působení svého, byť i chtěl, opustiti ne
mohl bez nařízení biskupova. „Biskup Ženevský,“
tak končil František list svůj, „poslal mne do Ka
balska, bych tu ohlašoval slovo Boží; toliko on
mne tedy může zase nazpět povolati; učiní-li to,
uposlechnu ho ihned, ač by mne nařízení to velmi
rmoutilo a bolelo.“



— 154 —

Jakmile hrabě Saleský list tento obdržel, ode
bral se rychle k biskupu Ženevskému a vytýkal
mu, že poslal syna jeho jako ovci mezi vlky, že
by, jsa kmet tak zkušený, měl neprozřetelnou hor
livost mladého nezkušeného muže mírniti a jej
nazpět povolati. Dobrosrdečný biskup nemohl hra
běte ani utišiti. Představoval mu, že by nebylo
radno, za příčinou prudkého větru odhoditi srpy a
kosy, když obilí již dozrálo; aneb nechati hroznů
sežrati ptákům a liškám krátce před vinobraním.
Okazoval mu také psaní, které mu František před
nedávnem poslal a ve kterém jeví pevnou na
ději, že podnik jeho se žádoucím úspěchem jistě se
nemine. Napomínal tedy hraběte Saleského, aby se
upokojil; tvrdil také, že by nebylo ke cti syna jeho,
kdyby se počalo o něm mluviti, jako o nerozumném
muži v podobenství: „Tento člověk počal stavěti a
nemohl dokonati“ (Luk. 14, 30).

Vida hrabě, že u biskupa Ženevského nic ne
pořídí, obrátil se k důvěrnému příteli svému, 8e
nátoru Favreovi a prosil ho, aby syna jeho, na
kterého měl veliký vliv, pohnul k návratu. Zbožný
a rozumný muž tento psal skutečně v příčině té
Františkovi, ale z odpovědi jeho seznal, že horlivý
tento apoštol v úmyslu svém nikterak zviklati 86
nedá a že jej Bůh dojista k vykonání velikých věcí
ustanovil. „Nalezáme se zde,“ psal František mezi
jiným, „skutečně u velikém nebezpečí. Zdá se,
jakoby tu duch temností řádil a všechno zatemňo
val. Rádi by mne donutili, abych se vzdal všeliké
naděje na zdar díla, v něžto jsem se uvázal; ale
to se jim nepovede. Pohled na obraz ukřižovaného
Spasitele naplňuje mne pokaždé novou zmužilostí.“



— 155 —

Následkem odpovědi Františkovy snažil se Favre
všemožně, aby otce jeho upokojil a k oddání se do
vůle Boží pohnul.

František konal zatím práce úřadu svého
v Tbononě bez ustání. Vyplňoval tu dle napomí
nání apoštolova (II. k Tim. 4. 5.) službu svou
způsobem Boha důstojným; nic neušlo lásce a peč
livosti jeho; čas denní vynakládal k vyučování lidu,
ke schůzím a knavštěvování chudých a nemocných,
noci pak ke studiím, k modlitbám a k obracování
hříšníkův. Příkladným životem podporoval kázaní
svá, a kázaními přiváděl k dokonání, co byl příklady
svými započal. Apoštolský život jeho potkával se
také skutečné s úspěchem, jakýž mívaly kdysi práce
apoštolův. Církev v Thononě podobala se vzrůsta
jící církvi za časův apoštolských. Spatřovala se tu
táž láska ku bratřím, táž horlivost pro víru, táž
čistota mravů; nebo František nebýval tím ještě
spokojen, odřekl-li se kdo bludů, nýbrž žádal po
každém, aby zároveň změnil i život, aby tam, kde
se byl rozhojnil hřích, více ještě rozhojnila se mi
lost, jak toho žádá sv. apoštol (k Řím. 5. 20).
Požehnání Boží, se kterým se potkávalo působení
Františkovo, přispívalo zároveň k osvícení ducha a
ku polepšení srdcí. Horlivý sluha Boží hleděl pře
devším do srdcí oveček svých slovem i vlastním
příkladem vštěpovati účinnou lásku k blížnímu.
Chudé podporoval tak štědře, že rozdav jim mnohdy
všecko, co ku vlastní jeho výživě určeno bylo, sám
nezřídka hlad snášeti musel. Často se utíkával ke

příbuzným a přátelům svým s prosbou, aby chu
dým věřícím jeho poskytnuli nějaké podpory. Ne
zřídka obdržel k tomu konci znamenité příspěvky,



— 156 —

kteréž však lásce jeho přece nepostačovaly. I zá
možnější katolíci v Thononě podporovali horlivost
jeho tou měrou, že sami na nejpotřebnější toliko
věci se obmezovali; všude bylo viděti svatou še
trnost, která však toliko k tomu směřovala, aby
chudí tím hojněji podporováni býti mohli.

Za návodem Františkovým scházívali se někdy
věřící z rána v domě některého ze svých souvěrců.
Tu se modlívali za sebe vespolek, jakož i za ne
šťastné spoluměšťany svoje. Po skončené modlitbě
ustanovil jim František nějaký předmět k rozjímání;
obyčejně se rozjímalo o milosrdenství Božím, kte
rýmžto ku spáse povoláni byli. Ku konci četla se
pokaždé nějaká část z písma svatého, nejčastěji ně
která kapitola ze Skutkův apoštolských, načež každý
po své práci se ubíral. Vdovy chodívaly navštěvovat
věznů a ošetřovat nemocných; manželky konávaly
vznešené ctnosti v úkrytě bytů svých. Těm, jejichžto
manželé setrvali ještě v bludu, radíval horlivý
apoštol, aby se k manželům svým co nejvíce možno
mírně chovaly. Říkával jim, aby hlásaly víru ka
tolickou skutky, svými, a dokládal, že způsobem tím
manžely své nejdříve k poznání pravdy přivedou.
„Zřídka se stává ,“ tak říkával František, „že by
manžel, který sobě váží ctností choti své, nenabý
val zároveň vážnosti k náboženství, které takové
ctnosti plodí.“ Matky napomípával, aby se spravo
valy příkladem jeho matky, kteroužto jim často se
slzami vděčnosti připomínal. Radíval jim, by hleděly
získati srdce dítek svých, a aby do srdcí jejich,
vyplenivše z nich kořeny bludů, vštěpovaly símě
pravdy; povzbuzoval také všech, aby se vespolek
často navštěvovali a druh druha moudrými roz



— 157 —

mluvami posilovali. Že poučování a napomínání
jeho marným nebylo, jevilo se při každé příležitosti.
Potkalo-li n. př. některého z obyvatelů města nějaké
neštěstí, nehledělo se na to, zdaliž jest kalvín neb
katolík; každý v něm spatřoval toliko člověka po
třebujícího útěchy a pomoci; věřící jej tedy pilně
navštěvovali a při návštěvách těchto užívali slov
mírných, jakáž učení Krista Pána na jazyk klade
a jimiž lze duši získati. Během tím byla nejedna
ovce do pravého ovčince nazpět přivedena. Zvláště
chudí nemocní bývali povšechně předmětem lásky;
opatrovati 4 ošetřovati chudého nemocného, poklá
dáno za veliké štěstí. A jak blaženě působilo ta
kové laskavé ošetřování na chudé nemocné! Nešťast

níci tito, jimiž byli posud všichni pohrdali, slyšeli
nyní jmenovati se sladkým jmenem bratra; útlé
ruce vymývaly rány jejich; u lože svého měli usta
vičně ošetřovatelku, a nezřídka to bývala nějaká
paní vysokého rodu. Tato dobročinnost nově obrá
cených katolíků otevřela oči mnohým kacířům, kteří
ještě zcela zatvrzelí nebyli.

Vida František takový úspěch prací svých,
vzdával Bohu vroucí díky a konal s tím větší hor
livostí dílo apoštolské. By stádce své proti útokům
nepřátel ochrániti mohl, bděl nad ním ustavičně a
kázával nezřídka třikráte i čtyřikráte za den. A slova
jeho potkávala se s dobrým úspěchem. Dědicví Je
žíše Krista znamenitě se rozhojňovalo, a kříž, k je
hožto opětnému vzdělání byl František do Kabalska
přišel, docházel každým dnem nových ctitelů. Se
stoupiv 8 kazatelny, kdež se byl objevil s důstoj
ností apoštola, vstoupil do zpovědlnice, v nížto je
dnával jako mírný soudce. Zde vyvodil z očí kají



— 158 —

cích duší potoky slzí; neboť 8 andělskou spanilostí
svou uměl ge vlouditi i v nejtajnější skrytosti duše.
Přese všechny práce úřadu svého nalezal vždy ještě
tolik času, by mohl navštěvovati i ty, již z ohledů
lidských veřejnému vyučování jeho obcovati se ští
tili, neb ty, jižto slyševše ho jdětě přece zcela se
neobrátili. Večer nosíval nebezpečně nemocným ne
beský chleb, by se jím ještě posilnili na dalekou
cestu do věčnosti. To jediné mu při tom všem bo
lest působilo, že nenalezal dostatečné chvíle k mo
dlitbám a k rozjímáním, jež tak rád konával. Nežli
se odebral na odpočinutí, skládával Bohu účty ze
všeho, co byl pro Něj vykonal; při této příležitosti
uděloval Bůh věrnému služebníku svému jako za
odměnu nejhojnější útěchy a nevýslovných slastí.

Ačkoliv byl František pod ochranou vévody
Savojského, nemohl přece ještě posud v Thononě
konati nejvznešenější službu úřadu kněžského; ne
mohl tam posud sloužiti mše svaté. Okolnost tato
byla příčinou velikého zármutku pro zbožné věřící;
ale František z ní nabyl nové slávy. Zmínili jsme
se již svrchu o městečku Marinu, kdežto Bůh za
choval archu svoji, kdežto Ježíši Kristu vzdávala
se posud příslušná úcta a kdež tedy bylo lze, konati
oběťmše svaté. Ale cesta do městečka toho vedla přes
říčku Duranci, kterážto právě tehdejšího roku násled
kem mnohého deště a sněhu se rozvodnivši všechny
mosty strhala. Přes dvě skály, mezi nimiž řeka tato
se valila 8 jekotem mocného potoka, položili tamější
rybáři dubový peň, který jen poněkud osekán byl. S
nepohodlnéhomůstku tohoto visely kusy ledu na způ
sob krápníkův; a ježto padlý naň sníh zimou ihned
stuhl, byl povrch jeho náramně kluzký. I nejsmě



— 159 —

lejší obyvatelé tamějších hor neopovážili se tak
snadno přes nebezpečný můstek tento, pod nímžto
ve znamenité hloubi voda strašně hučela. Ale hor
livý apoštol přecházel přes něj každodenně dvakráte,
při čemž lézával po kolenou. Chodíval totiž po ne
bezpečném mostě tom do jmenovaného městečka
sloužit mši svatou; neboť věděl, že ku zdaru pod
niku svého zapotřebí má pomoci Boží a že pomoci
této obzvláštně obětí mše sv. dosáhnouti může.

Osvědčovalt později sám, že k obrácení krajiny
kabalské přispěly více mše svaté a modlitby jeho,
jakož i modlitby zbožných katolíků, nežli všeliké
práce a námahy, jimžto se byl při tom podrobil.
„Apoštolové Páně,“ říkával světec, „spojovali s ohla
šováním učení Kristova povždy také modlitbu, a
vyvolený národ Boží nebyl by zvítězil nad svými
nepřátely, kdyby vůdce jejich Mojžíš nebyl pozdvi
hoval rukou svých k nebi, pokud Josue 8 vojíny
svými bojoval. Byl by zajisté na omylu, kdo by
se domníval, že nevěřící a hříšníky obrátiti lze
jinými prostředky, nežli byly ony, jichžto Kristus
Pán a jeho 88. apoštolové užívali. Toliko Bůh může
milostí svou změniti srdce lidská; proto třeba za
milost tuto ustavičně prositi.“ By tedy milosti této
při mši sv. mohl vyprositi, odvažoval se František
milerád i nebezpečí, které s přecházením přes roz
vodněnou řeku spojeno bylo, a když obyvatelé ta
mější odvaze a srdnatosti jeho se obdivovali, říkával
s úsměvem, že k podstoupení smrti kříže potřebí
bylo ještě větší odvahy a srdnatosti.

Takovými ctnostmi a takovou obětavostí do
cházel František u věřících každým dnem větší
Jásky. Milujíce jej vroucně rmoutívali se více, nežli



— 160 —

on sám, potkalo-li ho cos nepříjemného a nebo byl-li
kdy v nějakém nebezpečí. Pokládali ho za svéhootce,| poněvadžjezplodilJežíšiKristu.Ale
mimo to zasluhoval jmeno otce i láskou, jižto v
srdci svém choval ke každému. Pečoval o všechny
potřeby jejich a zacházel se všemi bez rozdílu
velmi laskavě, čímž sobě snadno každé srdce získal.
Stoloval-li kdy 8 nimi, vyrážel je rozumnou vese
lostí; nebo ačkoliv býval vážným v jednání svém,
nebyl přece, jak již podotknuto, nikdy nepřítelem
slušného obveselení; v rozmluvách přátelských na
lezal nejsladší zábavu, a právě při takových příle
žitostech roznítil nezřídkave mnohých srdcích lásku
ke ctnosti.

Vidouce nepřátelé církve katolické, kterak dílo
Františkovo se daří, radili se znovu, jakým způ
sobem by horlivého misionáře ze světa sprovoditi
mohli. Následkem porady této najato několik zlo
synů, kteřížto měli Františka usmrtiti. Dálo se vše
tak tajně, že o tom nikdo z katolíků se nedověděl.
Trvaje jedné noci dle obyčeje svého na modlitbách,
zaslechl František šepot a řinčení zbraně, z čehož
ihned soudil, že tu jde o jeho bezživotí. Uschoval
se tedy rychle v jakési skrýši; následoval v tom
příkladu Božského Spasitele, Jenž věda, že ještě ne
přišla hodina jeho, skryl se také před nepřátely ; ale
později jim vvšel v ústrety, když se přiblížil čas,
jejž byl Otec nebeský ustanovil. Zlosynové vrazili
s velikým hřmotem do pokoje Františkova a běželi
s vytasenými meči zrovna k loži jeho; ale nalez
nuvše je prázdné, hledali kořisti své po celém domě;
Bůh však bděl nad věrným služebníkem svým a
vytrhl jej i z tohoto nebezpečí. Zlosynové vidouce



— 161 —

se zklamány rozlítili se náramně a rozlámavše a
rozsekavše veškero nářadí v domě odešli, domní
vajíce se, že František mešká v příbytku některého
katolíka.

Dověděv se místodržitel o tomto novém zlo

Činu, usiloval všemožně vypátrati zlosyny, ježto
mínil přísně potrestati. Ale všeliké usilování jeho
nemělo výsledku. František dal při této příležitosti
důkaz nadobyčejné lásky křesťanské. Z místa, kdež
se byl ukryl, poznal některé z najatých vrahů; ne
prozradil jich však, ano snažil se hněv svobodného
pána z Hermance ukrotiti a zameziti, aby původ
cové vražedliného úmyslu toho vyzrazení nebyli.
Avšak bezpříkladná šlechetnomyslnost Františkova
nepobnula tvrdými srdci nešlechetníků těch, ano
zavdala příčinu, by světce obžalovali z kouzelnictví.
Dověděli se, že František se nalezal v domě, když
ho tam hledali chtíce jej usmrtiti; ujišťovali tedy,
že by nebyl mohl vyváznouti z rukou jejich, kdyby ne
uměl učiniti se neviditelným. Podobným způsobem
udávali již dříve odpůrcové jeho, že toliko prostřed
kem čarodějství posluchače k sobě vábí. Tak obvi
ňovali také kdysi židé Spasitele, že ve jmenu Belze
buba, knížete pekelného, vymítá dábly. Dověděvse
František, z čeho jej nepřátelé obviňují, zasmál 8e
a přežehnav se znamením sv. kříže pravil: „Toť
kouzlo, jehož užívám; mocným znamením tímto
podrobuji sobě duchy pekelné a zaháním bouře a
přístrachy noční. Opatřen znamením tímto nebojím
se, že by mi kdo mohl uškoditi; byť se postavili
proti mně vojenští stanové, ve znamení tomto dou
fati budu“ (srovnej žalm 26).

Pověst o úkladech, které životu Františkovu
11



— 102 —

v nově strojeny byly, učinila dojem, jakého mohl
každý snadno se nadáti. Mluvilo se veřejně, že by
kazatelové kalvínští dojista neužívali tak násilných
a hanebných prostředků, kdyby věcí svou jisti byli.
Vědouce kazatelové, že jim řeči takové ku cti nejsou,
usilovali je vyvrátiti; za tou příčinou brojili v ká
zaních svých proti učení katolickému a proti Fran
tiškovi, jenž učení to zastával. Když se jim pak
připomínalo, že by bylo radno, aby s Františkem
o článcích víry rokovali, předstírali pokaždé nějaké
překážky, za kterýmiž prý jim toho učiniti nelze.
Pozorujíce, že počet katolíků každým dnem roste,
zapovídali souvěrcům svým choditi na kázaní Fran
tiškovo; ale zápovět tato neměla žádoucího úspěchu,
ano roznítila tím více zvědavost lidu, který pak
zástupně ku Františkovi se hrnul. Nezřídka bylo
mezi posluchači spatřiti i takové, jižto bývali ve
bludech nejzarputilejšími.

Během tím přišli kazatelové kalvínští do ne
malých nesnází; nebot mohli předvídati, že za
krátký čas ve chrámech svých ostanou osamělí.
Osvícenější mužové strany jejich radili jim znova,
aby se pustili v rokování s Františkem, jenž prý
nenalezaje žádných překážek každým dnem nových
výhod nabývá. K tomu jich také ještě i František sám
veřejným listem vyzval, aby ke společné rozmluvě
o článcích víry se dostavili. Veřejnéhotohoto vyzvání
nemohli sobě již nevšímati; přijali ho tedy konečně
a domluvili se obapolně strany dne, místa, článků
víry, o nichž se jednati mělo, jakož i vzhledem jiných
věcí, kteréž by k žádoucímu výsledku vésti mohly.

Když se přiblížil den k rozmluvě té ustano
vený, sešlo se v Thononě množství lidu z okolních



— 1603 —

míst, ano až ze Zenevy, ježto pověst o zamýšleném
rokování ve krátce se roznesla. František přišel
první na místo, které k rozmluvě té ustanoveno
bylo. Bylo lze očekávati, že i kazatelové kalvínští
brzy se dostaví, a přívrženci jejich ohlašovali již
předkem, že jejich strana dobude vítězství.

Ale jak nemilé bylo jejich překvapení, když
viděli, že z kazatelů žádný nepřichází. Ačkoliv jich
bylo více proti jedinému Františkovi, byli přece
všichni pojati náramnou bázní předvídajíce, že
Františkovi, bojujícímu mocí pravdy, nebudou moci
odolati. Chtice však bojácnost svou aspoň poněkud
omluviti předstírali, že jsouce poddanými vévody
savojského, nemohou bez dovolení jeho účastenství
bráti ve schůzích, v nichžto by snadno spatřovati
se mohly nějaké záměry politické. U mužů, jižto
při každé příležitosti oheň odboje rozněcovali, mu
sela tato úcta ku právům knížete, kterouž tu
předstírali, každého nemálo překvapiti. Omluvou
jejich nebyla skutečně žádná strana upokojena.
Mluvilo se veřejně, že domnělou překážku tu bylo
předvídati, a že by se byla mohla snadno odstra
niti. Nicméně přijal František bezdůvodnou tuto vý
mluvu s velikou šetrností a vzkázal odpůrcům svým,
že všeliké odpovídání vezme na sebe a že se o to
postará, aby od vévody žádoucího povolení k roko
vání o záležitostech víry dosáhli. Připomínal však,
že by se mohli zatím upokojiti povolením svobod
ného pána z Hermance, jemužto vévoda i ve věcech
víry úplnou pravomocnost odevzdal. „Tohoto povo
lení,“ tak dokládal František, „můžeme co nejdříve
dosáhnouti.“

Nyní se zdálo, že jim nebude lze, ještě déle



— 104 —

se vyhýbati; očekávalo se tedy s obou stran, že
kazatelové kalvínští konečně ke schůzi se dostaví;
ale poněvadž se byli na tom usnesli, že v rokování
o víru s Františkem nikdy se nepustí, předstírali
znovu, že oni toliko v občanských záležitostech
pravomocnost místodržitelovu uznávají; ale jelikož
prý v zamýšlené schůzi jednati se má o záležito
stech náboženských, že nevyhnutelně třeba, aby
k ní vóvoda sám potřebného svolení udělil.

Takové počínání muselo přirozeným během
katolíky ve víře utvrditi, kalvíny pak náramně po
horšiti. Jeden z kazatelů kalvínských, stydě se za
nepoctivost a bázlivost spolubratří svých, přišel ku
Františkovi v soukromí a pravil, že danému slovu
dostáti a 8 ním o víře rokovati míní. Soukromná

schůze nenačinila tolik povyku a nezbudila takové
pozornosti, jaké bylo lze se nadíti ze zamýšlené
schůze veřejné; ale poněvadž se tu jednalo 8 obou
stran poctivě a upřímně, měla soukromná schůze
tato výsledek, jakéhož by schůzí veřejnou sotva
bylo se docílilo. Ve schůzi této připomínal Fran
tišek především, že církvi katolické připisují se
nauky, jichž ona nikdy k věření nepředkládala ; pak
vysvětloval učení církve své beze vší vášně a S ta
kovou důkladností, že kazatel kalvínský v brzce
k poznání pravdy přišel a bludů svých se odřekl. Při
stoupení kazatele tohoto k církvi katolické naplnilo
bývalé souvěrcejeho náramným úžasem. Předvídalit,
že by událost tato straně jejich nemalou škodu
spůsobila, kdyby zlým následkům jejím nehledělo se
předejíti. Obrátili se tedy předně ku příbuzným a
přátelům kazatele toho 8 prosbou, by jej k navrácení
se ku straně jejich všemožně přemlouvali; na to



— 165 —

mu činili sliby a výhrůžky, a když všechno nepro
spívalo, obžalovali jej ze zločinů, jichžto se nikdy
nedopustil, a dali jej vsaditi do vězení dokládajíce,
že jest smrti hoden. Ale poněvadž neúhonnost jeho
byla obecně známa, nebyl by se nikdo nadál, že
odpůrcové jeho na tom státi budou, aby skutečně
k smrti odsouzen byl; než stalo se tak přece. Bý
valý kazatel, jejž souvěrcové jeho před tím za pevný
sloup víry své pokládali, byl odsouzen Kksmrti a
odsudek tento byl tak rychle vykonán, že Františkovi
ani se nedostávalo času, aby nevinně odsouzeného
mohl u vévody se zastati.

Neslýchané násilí toto naplnilo katolíky i kal
víny stejnou hrůzou a působilo opak toho, čeho
byli původcové tohoto do nebe volajícího bezpráví
očekávali. Advokát Poncet, muž to slovutný, poží
vající stejné vážnosti jak v Ženevětak i v Kabalsku,
a svobodný pán z Avuly těžce to nesli, že kazate
lové jejich zamítnuvše mírné prostředky, použili
proti víře katolické takového násilí; následkem
tohoto nepravého jednání souvěrců svých vzali víru
kalvínskou v podezření, soudíce vším právem, že
víra, k jejímužto udržení úkladův a tak násilných
prostředkův se užívá, mohla také jen podobnými
prostředky založena býti. Naproti viděli, že chování
a jednání Františkovo jest zcela apoštolské a že ho
nikterak nelze bráti v podezření nějaké zištnosti.
Pozorujíce jeho nevyrovnanou mírnost, kterážto byla
daleka všeho, co by se bylo jen stínu nějakého ná
silí podobalo, uvažujíce dále jeho zbožnost, lásku a
trpělivost, jeho neunavnou horlivost o spasení duší,
která se nedala ničím zastrašiti, nabývali jistoty,
že pravda jest na jeho straně, že Bůh sám jich



— 166 —

ústy svatého muže tohoto vyzývá, aby vstoupili
do lůna církve katolické. Ale zděděné předsudky
proti církvi katolické byli příčinou, že mnozí volání
Božího neuposlechli; jedni se obávali, že by jim
bylo změniti způsob života, kdyby přistoupili k ná
boženství katolickému, které vyznavačům svým
předpisuje, aby všeliké zlé žádosti a náruživosti v
sobě potlačovali; jiní opět měli za to, že by změ
něním náboženství do hanby a potupy přišli a sou
věrce své proti sobě popudili.

Advokát Poncet byl první, jenž všeliké tyto
obledy a překážky překonal. Odebrav se ku Fran
tiškovi rozmlouval s ním dlouhý čas o věcech víry,
načež u sebe ustanovil, že se navrátí do lůna církve
katolické; přál sobě však, aby obrácení jeho ostalo
zatím v tajnosti, a aby tedy toliko dva svědkové
přítomní byli, když se bludů svých odříkati bude.
Ale František předvídaje prospěšné následky z obrá
cení muže tak věhlasného, představoval mu Živě,
že v záležitostech věčného spasení takových ohledů
bráti se nemá a napomínal jej, aby překonal lichý
stud a vyznal veřejně, jak veliké milosti účastným
se stal. Připomínal mu také, že Kristus Pán za
mítá tajné učenníky, kteřížto váhají vyznati Jej
veřejně za Pána a Mistra svého, a že nikdy před
otcem svým nebeským za své neuzná těch, kteří
by Ho z ohledů časných před lidmi vyznati nechtěli.
Následek tohoto přičinění Františkova byl, že ad
vokát Poncet k veřejnému vyznání víry katolické
se odhodlal. Příkladu jeho následovali pak i mnozí
jiní mužové z rozdílných stavů. Ale největší pozor
nost vzbudilo obrácení svobodného pána z Avuly.
Muž tento pokládán byl za vůdce strany kalvínské



— 1607 —

v Kabalsku, a za příčinou vznešených vlastností
svých požíval v Ženevě a v okolních krajinách ve
liké vážnosti. Manželka jeho, která pocházela z rodu
vznešeného, byla horlivou katoličkou a vynikala
mnohými ctnostmi. Přívětivost, mírnost, laskavost
a zbožnost paní této byly prvními vnadami, jichžto
Bůh použil, by manžela jejího z bludů kalvínských
vytrhl. Jsa horlivým stoupencem strany kalvínské
soudil, že Bůh, jehožto milosrdenství nemá konce,
časem svým jistotně i nad ctnostnou chotí jeho se
smiluje a ji ku poznání pravdy učení kalvínského
přivede. Za příčinou předpojatého tohoto domnění
snažil se přivábiti choť svou k víře kalvínské vše
likými mírnými a příbodnými prostředky ; ale man
želka osvědčila takovou pevnost ve víře katolické,
v níž od Františka vycvičena byla, že manžel její
napotom již na ni nedorážel, aby se víry té odřekla.
Tu počala zbožná choť o to usilovati, aby man
želu svému zponenáhla lásku k církvi katolické
v srdce vštípila. Jednoho dne jej přemluvila, aby
s ní šel na postní kázaní. František jednal v kázaní
tom o známkách pravé církve a mluvil s takovým
důrazem a s takovou důkladností, že pán z Avuly
ve víře své viklati se počal. Byloť to právě v krátce
na to, když onen na víru katolickou obrácený ka
zatel k nemalému pohoršení obou stran odpraven
byl. Svobodný pán z Avuly byl mysli šlechetné a
osvědčoval veřejně, že takového nasilí neschvaluje.
Jsa pak zároveň i bystrého ducha, nahlédnul ne
platnost důvodů, jimiž kazatelové kalvínští násilné
jednání své omlouvali; nemohl si jich tedy vážiti.

Nicméně vězel posud v nejistotě, kterému ná
boženství by měl přednost dáti. František všemožně



— 108 —

usiloval, aby jej z nejistoty této vytrhl, a zbožná
choť podporovala práce muže apoštolského almuž
nami a vroucími modlitbami, jimiž Boha za obrá
cení manžela svého prositi nepřestávala. Otec všeho
smilování dal se konečně nakloniti a vyslyšel dů
věrné prosby ctnostné paní; manžel její poznal, že
on byl posud pohbříženv bludu a nikoliv choť jeho.
I tu vyplnil se tedy výrok sv. apoštola národů, že muž
nevěřící posvěcen bývá skrze ženu věřící (L ke Kor.
7. 14). Ale obrácení toto stálo Františka mnoho prací
a namáhání. Svobodný pán z Avuly naznávaje důle
žitost kroku, jejž učiniti mínil, nechtěl se pře
náhliti. Rozmlouval tedy častěji s Františkem o nau
kách víry katolické. Sepsav otázky, jimiž pochyb
nosti své muži apoštolskému předkládal, jakož 1 od
povědi jeho, rozvažoval je častěji s velikou pozor
ností, jakoby se byl obával, aby ve věci tak důle
žité výmluvností a lahodností Františkovou sveden
nebyl. Na tom všem ale ještě nepřestával. Nemoha
v Thononě s horlivým misionářem rozmlouvati bez
překážky a tak tajně, jak si toho přál, učinil návrh,
aby se scházívali v lese, kterýž asi hodinu cesty
od Thonona vzdálen byl.

František přijal milerád návrh tento a míval
8 pánem z Avuly častější scbůze v nadzmíněném
lese, kdež mu sporné články víry bez překážky
mohl vysvětlovati. Pan z Avuly nabyv o pravdě
víry katolické dostatečného přesvědčení, usnesl se
na tom, že k víře této veřejně přistoupí. Aby se
mu však napotom nemohlo vytýkati, že jednal toliko
o své újmě a bez všelikého rozvážení, prosil ještě
Františka, aby hlavní články víry, o nichžto byli
ve schůzích svých rokovali, ve spis uvedl. Spis



— 169 —

tento mínil poslati kazatelům kalvínským s dolože
ním, aby mu vzhledem obsažených v něm článků
víry mínění svá oznámili. František žádosti jeho
vyhověl, ale zároveň ho také ujišťoval, že mu ná
ležitá odpověď na spis ten dána nebude, ano že snad
zcela žádné odpovědi neobdrží. A skutečně se ne
sklamal; kazatelé neodpovídali. Svobodný pán z
Avuly považoval tedy mlčení jejich za vyznání, že
odpovědíti nemobou; litoval zatvrzelosti a zaslepe
nosti jejich a odřeknuv se bludů kalvínských na
vrátil se do lůna církve katolické, Způsob, jakým
se dal do církve přijmouti, vynahradil mnohoná
sobně práce Františkovy. Pán z Avuly, jenž nic
nečiníval toliko na polovic, žádal i v této případ
nosti, aby v celé krajině i v Ženevě ohlášen byl
den, kde bludů kalvínských se odříkati a vyznání
víry katolické činiti bude. V den ten bylo v Tho
noně se všech stran shromážděno veliké množství

lidu, u jehožto přítomnosti pán z Avuly veřejně
osvědčoval, co jej k obrácení tomu pohnulo; napo
mínal také všechny přítomné, aby následovali pří
kladu jeho. Odřeknuv pak se bludů Kalvínových
byl přijat do církve katolické. Bylo při tom
i veliké množství kalvínů, z nichžto mnozí přišli
až zo Ženevy. Během tím stali se sami svědky
události, již by jinak sotva byli uvěřili. Skvělé
obrácení toto naplnilo katolíky náramnou radostí,
kalvíny pak velikým zahanbením, které ještě tím
zvětšeno bylo, že povzbudilo mnohé jiné kalvíny,
aby příkladu slovutného tohoto obrácence násle
dovali.

Pán z Avuly chodíval za záležitostmi svými
do Ženevy. Pokládaje obrácení své za čest, objevo



— 170 —

val se tu vždy veřejně a mluvíval s touž přímostí
jako dříve; všeobecná úcta, jížto požíval, byla pří
činou, že před ním o jeho obrácení ani zmínky se
nečinilo. Později si však přece jeden z kazatelů
Ženevských, Lafaye, umínil, že s ním o záležitosti
té promluví, což i učinil. Ale pan z Avuly, jenž
sobě byl dříve kazatele toho nemálo vážil, odpově
děl, že s námítkami svými příliš pozdě přichází,
že to měl dříve učiniti. Vytýkal pak jemu, jakož
i spolubratřím jeho, že 8e neodvážili, hájiti nábo
ženství svého proti jedinému Františkovi, který jich
tak často a veřejně k rokování vyzýval. Kazatel
kalvínský osvědčoval, že se odebéře co nejdříve do
Thonona a že tam s Františkem o víře rokovati

bude. Svobodný pán z Avuly vzal ho za slovo a
slíbil, že ho 8 Františkem očekávati bude.

Navrátiv se domů oznámil Františkovi, na
čem se s kazatelem usnesl; ale světec podotknul
ihned, že kazatel danému slovu sotva dostojí. A sku
tečně se nemýlil; ustanovený den se přiblížil, ale
kazatel nepřicházel. Pán z Avuly se s ním napotom
několikráte v Ženevě shledal a vybízel ho, aby slovu
svému dostál; než kazatel předstíral pokaždé jiné
překážky, za kterými prý mu do Thonona jíti nelze.

Ustavičné toto zdráhání utvrdilo pána z Avuly
tím více ve víře, k nížto se nyní přiznával. Ježto
však nerad upustil od toho, co sobě jednou umfnil,
učinil Františkovi návrh, aby se s ním odebral do
Ženevy, a aby tam 8 kazatelem tím o víře rokoval.
Světec miierád svolil; i odebrali se jednoho dne do
Ženevy vzavše 8 sebou zároveň několik důvěrných
přátel, kteří by napotom v čas potřeby o výsledku
schůze té svědectví vydati mohli.



— 171 —

Kazatel byl nemile překvapen spatřiv před
sebou Františka a věda, že nebude s to, aby mu
odolal. Rokování trvalo tři hodiny. František usilo
val všemožně přiměti odpůrce svého k tomu, aby
vždy napřed jedna otázka se rozřešila, nežli by se
přešlo ke druhé; ale snažení jeho se nedařilo. Ka
zatel předkládal zůúmyslně tolik sporných otázek,
že žádná z nich náležitě a dokonale vyložena býti
nemohla. Mluvilo se o jednotě církve, o nejsvětější
svátosti oltářní, o dobrých skutcích a o lidském
dostičinění, o očistci, ©přímluvě a vzývání svatých
a o jiných sporných článcích víry; samé to před
měty, k jichžto úplnému vyložení by ani tři dny
nepostačily. Vida kalvínský kazatel, že Františkovi
odolati nemůže, a že čím dále do větších nesnází
přichází, obsypal muže apoštolského množstvím po
tupných slov, čímž schůze se skončila. Přítomní
svědkové užasli nad takovou nestydatostí a pobízeli
Františka, aby tohoto tupení netrpěl; ale světec
odvětil s obyčejnou mírností svou: „Kdyby se mu
dostávalo důvodů, nebral by útočiště k banlivým
řečem.“

Nicméně nabylo náboženství katolické ze schůze
této nemalého prospěchu. Pán z Avuly, jenž býval
před obrácením svým mocnou podporou bludů kal
vínských, stal se nyní horlivým zastavatelem a roz
šiřovatelem pravdy víry katolické a poskytoval na
potom Františkovi 1 peněžité prostředky, jež světec
nakládal ku prospěchu církve a chudých.

Že obrácení muže tohoto pokládáno bylo za
velmi důležité, lze i z toho souditi, že tehdejší papež
Klement VIIT.poslal novoobrácenci blahopřejné breve,
v němž ku konci takto mluvil: „Jdiž, synu milý, a



— 172 —

vypravuj divy, jež Ti učinil Pán; a ježto jsi dříve
se Šavlem církev pronásledoval, usiluj nyní, abys
ji, seč budeš, s Pavlem vzdělával. Zatím Tobě mi
lerádi posfláme list tento, abychom Ti blahosklon
nost svou ogvědčili a otcovského a apoštolského
požehnání Tobě udělili.“

I František obdržel s mnohých stran, jmeno
vitě od bývalých učitelů a od přátel svých listy,
kterýmiž mu k úspěchu prací jeho štěstí přáli.
Biskup Ženevský vypravil k němu zvláštního posla
s listem, V němž jej nazýval pravým synem svým
a podporou stáří svého, ano holí svou pastýřskou,
jížto prý nazpět přivádí ovce zbloudilé. Zároveň jej
pak v témž listu povzbuzoval k setrvalosti doklá
daje se žalmistou Páně: „Mnoháť jsou soužení
spravedlivých; ale ze všech vysvobodí je Hospodin“
(Žalm 33. 20).

František byl naplněn srdečnou radostí vida
prospěch, s jakým práce jeho nyní se potkávaly;
ale prospěchu toho nepřipisoval vlastnímu přičinění,
nýbrž mocnému působení Božské milosti, a praco
val 8 tím větší horlivostí a s tím pevnější důvěrou
v další pomoc Boží. Pověst o blahodárném půso
bení jeho roznesla se v brzkém čase po okolních
krajinách, zvláštně pak v Savojsku. Všude se mlu
vilo o jeho horlivosti neohroženosti, mírnosti a
o jiných vlastnostech, jimiž vynikal; všichni se ob
divovali jeho způsobilosti, s kterouž uměl vlouditi
se v srdce lidská, jakož i jeho setrvalosti v pra
cích apoštolských, kteréžto s tak mnohými a veli
kými nesnázemi spojeny byly.

Dověděv se vévoda Savojský o událostech
v Kabalsku, naplněn byl velikou radostí a umínil



— 175 —

sobě, že Františka všemožně podporovati bude. Ne
věda však, jakými prostředky by se to nejlépe státi
mohlo, poslal mu list plný úcty a uznalosti a žádal
ho výslovně, aby k němu do Turína přišel, ježto
by prý 8e 8 nim rád domluvil z ohledu prostředků,
kterými by podnik jeho ve prospěch církve a státu
k žádoucímu konci přiveden býti mohl.

Listem tímto byl František nad míru potěšen;
neboť se nadál, že pomoc vévodova ke šťastnému
provedení započatého díla jeho nemálo prospěje.
Chystal se tedy hned na cestu, ač to již bylo
v měsíci listopadu, kteréhožto času bývá v oněch
hornatých krajinách nezřídka již velmi tuhá zima.
A skutečně byla i tehdáž, když František na cestu
vydati se mínil, nastala náramně krutá zima. Se
verní vítr, jakýž váti počal, činil zimu nesnesitelnou,
zvláště na hoře Svato-Bernardské, kudy Františkovi
cestovati bylo. Cesty nebylo pro sníh znáti, a četné
a hrůzyplné propasti jmenované hory byly napl
něny spoustami sněhu. Každého dne se roznášely
nové zprávy 0 lidech, jižto zmrzlí na cesté nale
zeni byli. Za takovýsh okolností neodvažují se ani
obyvatelé tamějších pustých krajin, ač jinak ne
příhodnému počasí navyklí jsou, na tak nesnadné a
nebezpečné cesty. Proto také katolíci Thononští
Františka přemlouvali, aby 8e v takové nebezpečen
ství nevydával, dokládajíce, že vévoda jistotně ne
žádá, aby v tak příkrém počasí a při tolikerém ne
bezpečí cestu podnikl. Ale horlivý apoštol nedbal
nebezpečenství, jednalo-li se o slávu Boží a o spa
sení duší; nedal se tedy iv této případnosti nikte
rak od úmyslu svého odvrátiti. „Ovšem,“ pravil,
„ovšem není počasí k této cestě příhodno; ale kolik



— 174 —

vojínů a obchodníků koná cestu přes hory ty a to
k vůli záležitostem méně důležitým. Proč bych
tedy právě já měl nebezpečí se strachovati?“
Vzav s sebou jedinéhe věrného sluhu Rolanda
vydal se bez odkladu na cestu tak nesnadnou a
nebezpečnou. Měl sice se sluhou tímto větší útrp
nost nežli sám se sebou, ale bez něho nemohl se
nijak obejíti.

Co cestujícím těmto na hrozné cestě té snášeti
bylo, dá se snadno pomyaliti. Cestovali z větší části
bez průvodčího, ježto nikdo ani za sebe větší plat
nechtěl nebezpečné této cesty se odvážiti Když se
byli již dosti vysoko na horu dostali, strhlo se
veliké povětří s náramnou metelicí, a poněvadž při
tom i zimy přibývalo, byli ubozí pocestní naši již
takměř zcela skřehlí, a koni jejich, jsouce také pře
mrzlí, mohli již sotva dále postupovati. Než po
nesnázích k víře nepodobných dostali se konečně
přece k útočištnému místu, zřízenému tu církví
katolickou, která ve všelikých potřebách pomoci a
útěchy poskytovati se snaží. Nachází se totiž na hoře
Svato-Bernardské ve výši 7680 stop čili 2427 metrů
známý klášter s kostelem a pohostinským domem pro
cestovatele. Klášter ten založen byl v desátém století
zbožným knězem Bernardem, jenž se narodil r. 923 v
zámku Menthonském nedaleko Ženevy, odkudž také
Bernardem Menthonským sluje. Stav se knězem za
světil Bernard život svůj svatému náboženství a ko
nání skutků lásky křesťanské. Jsa duchovním v Aostě
(Augusta) založil roku 962 na vrcholích dvou hor,
kteréž po něm velikou a malou horou sv. Bernarda
se nazývají, dva domy pohostinské. Domy tyto
odevzdal péči bratří řádu sv. Augustina, jimžto



— 175 —

za účel ustanoveno bylo, přijímati a občerstvovati
pocestné a vyhledávati nešťastníky sněhem zapadlé.
K účelu tomu chová se tu zvláštní druh psů, kte
řížto byvše k tomu od mnichů přiučení zbloudilých
pocestných po srazích a propastech hledají a je
pak do kláštera přivádějí. Nežli se takový pes
z domu pustí, pověsí se mu na krk tykvová, vínem
naplněná láhev, aby ubohý pocestný ihned se ob
čerstviti a na další cestu posilniti mohl. Naleznou-li
psové tito člověka zmrzlébo neb tak unaveného nebo
zimou skřehlého, že mu další cesty konati nelze,
oznamují to zvláštním způsobem řeholníkům, je
jichžto pomocí pak ubozí takoví pocestní do kláštera
přinešeni bývají. Nelze-li zmrzlého k životu přivésti,
uloží se mrtvola do zvláštní kaple, v nížto zimou
pouze vyschne jinak se neproměníc. Mdlým a una
veným dostává se bez ohledu na osobu laskavého
pohostinství, za které mniši toliko dobrovolné dary
přijímají. V novější době byla budova na veliké
hoře Svato-Bernardské opravena a druhým poscho
dím opatřena. Že pobyt v tak znamenité výši zvláště
zimního času velmi nezdravý jest, netřeba ani do
kazovati; není tedy divu, že mniši na hoře Svato
Bernardské vysokého stáří nedosahují.

Do tohoto pohostinského domu dorazil tedy
i František, který již, jak jeden ze životopiscův jeho
tvrdí, zimou celý skřehlý byl a více nějaké soše
než živému člověku se podobal. Mniši ho přijali
s velikou úctou a přívětivostí, pokládajíce sobě za
štěstí, že tak vzácného hosta v klášteře svém uby
tovati mohou. Když tu František působení mnichů
těch pozoroval, divil se Činnosti jejich a zvolal:
„Jak nepatrny jsou práce a nesnáze, jež jsem já



— 176 —

posud podniknul, u porovnání ku pracím a nesná
zím, jimžto tito řeholníci se podrobují. Hle, oni
pracují neustále; pracují v nejnepříznivějším počasí
vydávajíce se v nebezpečenství Života, kdežto jsem
já toliko krátký čas pracoval nepodstoupiv při tom
tolikerých nesnází a nebezpečenství.“

Řeholníci tito usilovali všemožně, aby Fran
tiškovi pobyt ve klášteře svém učinili co nejvíce
možno příjemným ; hleděli ho také přemluviti, aby
u nich aspoň tak dlouho se zdržel, až by přestalo
bouřlivé to počasí. Vypravovali mu, že minulé dni
nalezli několik zmrzlých a sněhem zavátých pout
níků, a dokládali, že by se i jemu mohlo nějaké
neštěstí přihoditi. Ale František se nedal v mysli
své zviklati. Osvědčovalstále, že záležitosti, za kte
rýmiž cestu svou podniknul, týkají se spásy duší,
a že mu za tou příčinou déle prodlévati nelze.
Zotaviv se tedy poněkud vypravil se ihned na další
cestu naplněn jsa důvěrou ve prozřetelnost Boží.
A důvěra tato ho nesklamala; dorazil šťastně do
Aosty, města to u paty hory Svato-Bernardské le
žícího, odkud pak již bez velikých nesnází do Turína
dostati se mohl.

Vévoda Savojský přijal Františka s velikou
laskavostí a osvědčoval, kterak toho lituje, že mu
listem svým podal příčinu k cestě tak nesnadné.
Svolav na to tajnou radu svou, ku kteréž byl po
zván i papežský vyslanec, žádal Františka, aby ve
shromáždění tomto vyložil, jaké prostředky by
k úplnému obrácení Kabalska za nejpříhodnější
uznával. František to učinil, a vévoda schválil mí
nění jeho dokládaje, že sobě všecko dokonale roz
váží, aby pak bez přenáblení s náležitou opatrností



— 177 —

potřebná opatření učiniti mohl. Zatím však nařídil,
aby chrám sv. Hippolyta v Thononě byl ihned kato
líkům odevzdán. Pak rozmlouval ještě několikráte
soukromě s Františkem, při kteréžto příležitosti se
přesvědčil, že apoštolský muž tonto vyniká i v zále
žitostech politických velikou zběhlostí. Z řečí jeho
nabyl důležité známosti o stavu zemí svých, které
ležely 8 druhé strany hor alpských. Ohledně krajiny,
v níž František jako misionář působil, dověděl se
vévoda, že lid obecný tam toliko proto víry kalvín
ské se přidržuje, poněvadž jiné nezná, a že by tam
zajisté nenávisti proti víře katolické nebylo, kdyby
tamější kazatelové kalvínští církev katolickou tak
ohavnými barvami nelíčili a ji neprávě z bludů ne
vinili. Přesvědčil se také z řečí Františkových, že
by bylo žádoucno, aby do Kabalska posláno bylo
ještě několik misionářů katolických, kteří by oby
vatele tamější poučovati a pomluvy od nepřátel
církve kat. pronášené vyvraceti mohli. Seznav vé
voda z těchto řečí a návrhů Františkových horli
vost a moudrost muže apoštolského, vážil si ho
tím více a ujišťoval, že snahy jeho úsilovně pod
porovati bude. Sliboval také, že se přimluví u bi
skupa Ženevského, aby ještě několik horlivých mi
sionářů do Kabalska posláno bylo.

Uspořádav František záležitosti, za nimiž byl
do Turina přišel, chystal se opět na zpáteční cestu
do Thonona. Ale poněvadž bylo zatím ještě více
sněhu napadlo, hleděli ho přátelé, jež sobě byl
u dvoru knížecího získal, přemluviti, aby ostal
v Savojsku až do jara, nebo aby aspoň posečkal
až by zima poněkud ulevila; jmenovitě vévoda a vy
slanec papežský v příčině té naň doléhali. Ale

12



— 178 —

Františkovi se bez toho již zdálo, že od stádce svého
příliš dlouho odloučen jest; a ježto sobě srdečně
přál, aby s věřícími v Thononě Boží hod vánoční
slaviti mohl, nedal se nikterak k odložení zpáteční
cesty přemluviti; umyslil si však, že bude cestovati
přes malou horu Svato-Bernardskou, poněvadž cesta
přes horu tuto, ač poněkud delší, s tak mnohými
obtížnostmi a nebezpečenstvími spojena nebyla.

Před odchodem svým obdržel František od
vévody dva listy s doložením, aby jeden odevzdal
představeným města Thonona, druhý pak místo
držiteli. Představeným se oznamovala vůle vévodova
vzhledem odevzdání chrámu sv. Hippolyta, jakož
1 vzhledem některých jiných záležitostí, a místo
držiteli se nařizovalo, aby o náležité provedení roz
rozkazů a ustanovení vévodových pečoval. Mimo to
vévoda také ještě Františka žádal, aby mu o všem,
co v Kabalsku ve věcech víry díti se bude, podával
častější zprávy.

Ježto cesta, kterou František nyní do Thonona
se ubíral, vedla nedaleko zámku Saleského, odebral
se tam, by rodiče a příbuzné své navštívil. Nebaviv
se tu však dlouho, pospíchal dále k Thononu, kdež
od katolíků s velikou toužebností očekáván a 8 ná
ramnouradostí uvítán byl. Radost jejich nad míru se
zvýšila, když se dověděli, co vévoda ve prospěch
víry katolické ustanovil a kterak sobě přeje, aby
víra tato v celém Kabalsku opět zavedena byla.
I František plesal nevýslovnou radostí vida, že
horlivost katolíků Thononských v nepřítomnosti
jeho neulevila. Předvídaje, že dflo opětného zave
dení víry katolické v krajině kabalské s mnohými
uesnázemi a boji spojeno bude, povzbuzoval jich



— 179 —

aby za šťastný zdar důležitého dfla toho vroucí
modlitby k Bohu konati nepřestávali, za kterýmžto
úmyslem i on sám několik dní v postech a v mo
dlitbách ztrávil.

Katolíci byli by rádi svátky vánoční, do kte
rých již daleko nebylo, slavili ve chrámu sv. Hippo
lyta, který jim dle nařízení vévodova odevzdán býti
měl. Toho sobě i František srdečně žádal. Za tou pří
činou odebral se ihned do Allinek k místodržiteli,
by mu list vévodův odevzdal. Místodržitel přislíbil,
že mu v Čas potřeby milerád nápomocen bude, a
žádal ho, aby mu časem potřebné zprávy po
dávati neopominul. Na to odebral se František ku
představeným města, mezi kterými nastalo náramné
jitření, když se z listu vévodova dověděli, že chrám
sv. Hippolyta katolíkům vydati mají. Vytýkali
Františkovi, že tropí v městě zhoubné rozbroje;
vinili také vévodu, že práva jim zaručená ruší,
místo co by jich měl hájiti, a ogvědčovali směle,
že se nedají v otroctví uvésti. Ale Františka nebylo
lze takovými řečmi zastrašiti.

Zatím se roznesla po celém městě pověst, že
ve svátky vánoční v chrámu sv. Hippolyta katolické
služby Boží konány budou. Kalvínovci se bouřili
vybrožujíce, že i nejhoršího se odváží, kdyby snad
katolíci o zrušení výsad jejich se pokusili. Ale
František nedbaje na vyhrožování jejich najal ře
meslníky a dělníky, kteříž ve chrámu av. Hippo
lyta potřebné opravy předsevzíti a oltář v něm
vzdělati měli. Kalvínští obyvatelé, popuzováni od
představených svých, chápali se zbraně a uzavírali
brány města, aby místodržitel 8 vojskem a s kato
líky venkovskými Františkovi a stoupencům jeho

12*



— 180 —

ku pomoci přispěti nemohl. Jedni z rozvzteklených
ozbrojenců těchto obklíčili chrám sv. Hippolyta,
by se ho katolíci zmocniti nemohli; jiní běhali po
ulicích města vyhrožujíce katolíkům, jmenovitě pak
Františkovi usmrcením. Katolíci, znajíce prchlivost
a odvážlivost nepřátel svých, sáhali též ku zbrani,
by se jim mohli na odpor postaviti. Bojíce se ob
zvláštně o pastýře svého obklíčili byt jeho, aby jej
v čas potřeby mohli proti útokům nepřátel zastá
vati. František je však napomínal, aby zbraň odlo
žili. „Jste příliš nedůtklivi“ pravil k nim, „a ne
můžete sebe menší křivdy snésti. Viděti z toho, že
jste teprve začátečníky ve víře. Víra předpisuje,
abychom byli hotovi, za jiné život položiti; vy však
hledáte bezživotí jiných. Činf snad církev kalvínská,jížtojsteseodřekli,takovézázraky?© Apoštolové
křísili mrtvé, a vy chcete jiné usmrcovati. Apošto
lové uzdravovali chromé a kulhavé, vy pak chcete
zdravým údy lámati. Dokažte raději snášením křivd
a týrání, že jste hodnými učenníky Ježíše Krista;
vždyť jest věcí mnohem slavnější, z lásky ku Kristu
trpěti, nežli k vůli lidské chvále se mstíti.“

Ale darmo jim přimlouval, aby zbraň odložili;
darmo osvědčoval, že pro věc tak spravedlivou, mi
lerád smrt podstoupí; nebylo nikterak lze je pře
mluviti, aby od bytu jeho se vzdálili. Kazatelové
kalvínští a představení města chodili zatím mezi
lidem a podněcovali ho k násilí dokládajíce, že jim
vévoda ještě poslední stín svobody jejich odňati
míní a že, podaří-li se mu první pokus tento, dojista
brzy násilím k odřeknutí se víry otců svých donu
ceni a v otroctví uvedení budou. Bylo prý by tedy
lépe, aby kostel v nivec obrácen byl, než aby v něm



— 181 —

katolíci služby Boží konali. Tyto a podobné řeči
odňaly lidu, bez toho již dosti rozjitřenému, i po
slední uzdu. Když obě strany jižjiž na se dorážeti
počaly, objevil se mezi nimi z nenadání František
jako anděl míru, ozbrojen toliko slzami a vroucí
láskou. Nad neobrožeností touto užasli 1 odpůrcové
katolíkův, a ku podivu všech nastalo na nějaký čas
utišení. František použil příležitosti té a jal se jim
domlouvati, že jednáním svým náramně se prohře
šují proti náboženství křesťanskému, kteréžto jest
náboženstvím lásky a pokoje; osvědčoval, že on při
všem, cokoli činí, má na zřeteli spásu duší jejich,
že toliko láska k nim jej přivedla do Kabalska,
„Opustil jsem,“ tak dokládal světec, „milovanou
rodinu a slasti domu otcovského, a byl bych rád
opustil i radosti nebeské, kdybych jich byl požíval,
abych jen vás, ubohé zbloudilé ovce, z drápů dra
vých vlků vyrvati mohl! Jediné milosti žádám od
Boha, aby i vám prokázal totéž milosrdenství, je
hožto již došly marnotratné dítky, jež jsem k Nému
posud nazpět přivedl. A nedomnívejte se, že toliko
sám o tuto milost Boha prosím; činíť to 1 všichni
V nově ku katolické víře obrácení spoluobčané vaší;
neproléváme nikdy tolik slzí, jako tehdáž, když se
modlíme za spásu duší vašich. Nyní jsme žádali
nazpět dům Otce svého, a vy se stavíte ku dveřím
domu tohoto s mečem v rukou, chtíce nám přístup
do něho zabrániti; nechcete popřáti Ježíši Kristu
místa, kde by hlavu svou skloniti mohl! Zdaliž
pak jsme se my kdy ozbrojili mečem, bychom vám
ve službách Božích překáželi? Litujeme vás sice, že
se nepřidržujete téhož praporu, co my; ale neči
níme vám překážek, za kterýmiž byste praporu



— 182 —

svého vztyčiti nemohli. Vévoda Savojský vyslyšel
žalostné volání naše. Jsa otcem všech poddaných
svých ustanovil, abychom s vámi stejné zákony a
stejná práva měli. A dejme tomu, že bychom cho
dili, jak vy za to máte, po cestách bludných, zdali
bychom proto přestali býti lidmi? ... Odložtež
tedy hříšnou zbraň; prosím vás za to ve jmenu
Boha, Jenž vám přikazuje, abyste králů svých po
slušní byli; ve jmenu vlasti, kteráž od vás žádá,
abyste zbraně užívali k ochraně, nikoliv pak k zá
hubě její. Nedáte-li na tato slova má a užijete-li
zbraně, stanu se štítem obětí vašich. Ale cit lid
skosti vám jistě nedovolí vztáhnouti ruku na kněze
neozbrojeného; vězte však, že toliko přes tělo kněze
tohoto vám bude lze přejíti na stranu nepřátel
vašich. Ale co pravím, nepřátel? .. K čemu proná
šeti takové slovo v městě, kdež vidím samé spolu
měšťany? Ó přátelé a bratři moji! na kolenou vás
prosím, abyste od sebe odložili břemeno vzájemné
nenávisti! Jsouce narození pod týmž ponebím a spo
jeni týmiž památkami, proč nejste také sjednocení
v též víře? Pominula by dozajista všeliká příčina
nenávisti, kdybyste uposlechli slova Božího. Bůb, k
Němuž bych vás rád nazpět přivedl, vám podává
ruku svou a patří na vás okem milosrdenství; ale
neuposlechnete-li hlasu Jeho, běda vám! Umřete-li
zejtra, bude již zejtra soudcem vaším !“

Řeč Františkova mocně působila netoliko na
katolíky, nýbrž i na vyznavače víry kalvínské; ano
mnozí z těchto byli až k slzám pohnuti. Nebránili
již katolíkům přístupu do chrámu, ano mnozí z nich
sami při opravování kostela pomáhali. Než právě
to popudilo kazatele kalvínské a představené města



— 183 —

k tím většímu hněvu; neboť se obávali, že napc
sledy všechen lid kabalský přistoupí ku straně ka
tolfků. Vidouce, jak marně usilují, aby lid znovu
proti katolíkům popudili, jali se nadávati Františ
kovi papežníkův, modlářův a kouzelníků; tvrdili,
že jest rušitelem veřejného pokoje a zjevným ne
přítelem vlasti, a chtěli znovu proti němu násilí
použiti.

Ale František se nedal mýliti; odvolával se
toliko s obyčejnou mírností svou na nařízení vé
vodovo a připomínal jim, že by se vydali v nebez
pečenství, kdyby ještě déle vůli knížete svého se
protivili. Když pak mu vytýkali, že vévodu pře
kvapil a přemluvil, učinil jim konečně návrh, aby
v záležitosti té obrátili se písemně k vévodovi, on
že učiní totéž, pak že budou moci spravovati 86
odpovědí, kteráž jim od něho dána bude; ale zatím
že dá přece ve chrámu sv. Hippolyta vzdělati oltář,
aby tam již na Boží hod vánoční mšisv. sloužiti mohl.

Vidouce tedy, jak marný jest všeliký odpor
jejich, poddali se konečně a přijali učiněný návrh
8 tím doložením, aby se zatím dal vzdělati toliko
jednoduchý dřevěný oltář, který by pak snadno opět
odstraněn býti mohl. František svolil k žádosti
jejich a dal zatím toliko jednoduchý oltář postaviti ;
nad to opatřil chrám posvátnými obrazy, svícny,
lampami a rozličnými ozdobami; konečné objevil
se na hlavním tomto chrámu také kříž, jenž 8 ného
byl před sedmdesáti lety zmizel. Velikou zajisté
radostí oplývalo srdce Františkovo, když pomyalil,
že mu nyní bude lze prozpěvovati chválu Hospo
dinovi na onom místě, kdež byl před tím kalvínský
blud vzdělal sídlo svoje! Mohl-li žádati patrnějšího



— 184 —

důkazu, že sebe slabší člověk pomocí milosti Boží
stává se silnějším nad zástupy vojska? Ač přišel
do nehostinné krajiny této jako prostý poutník,
skrotil přece pomocí Boží tak veliký počet nad
míru zuřivých nepřátel církve katolické. Poznával
tu patrně, že důvěra, jakou povždy skládal v pomoc
Boží, sklamána nebyla.

Zatím se přiblížily svátky vánoční r. 1596.
V noci před hodem Božím scházeli se katolíci ne
toliko z Thonona, nýbrž i z celého okolí do chrámu
sv. Hippolyta, v němžto již téměř sedmdesáte let
katolické služby Boží konány nebyly. O půl noci
sloužil František slavnou mši svatou, jížto asi osm
set věřících obcovalo. Po skončené mši sv. kázal

pak shromážděnému lidu s obyčejnou horlivostí
a 8 takovým nadšením, že posluchači byli nad míru
dojati. Ostatní část noci této ztrávily nábožné duše
ve společnosti pastýře svého na modlitbách, vzdá
vajíce Bohu vroucí díky, že jich povolal z temnosti
v předivné světlo své (I. Petra 2. 9). I druhá mše
sv. na úsvitě a třetí o desíti hodinách konány s ve
likou slavností, což k duchovnímu potěšení a vzdě
lání přítomných nemálo prospělo. Od té doby slou
žívala se každodenně mše sv. v chrámě sv. Hippo
lyta, a v neděli a ve svátky konávaly se tam slavné
služby Boží, ve kterých nezřídka i vyznavači víry
kalvínské účastenství mívali. Mnozí z nich přichá
zeli snad z pouhé zvědavosti; vidouce však krásné
a srdcejemné obřady katolické a porovnávajíce je
se suchoparnými obřady posavadního náboženství
svého, oblíbili sobě církev katolickou a žádali ihned,
aby do lůna jejího přijati byli.

František pozoroval s velikou radostí, že ka



— 185 —

tolíků každým dnem značně přibývá; čím více však
zrůstal počet věřících, tím více se množily také
práce jeho; ale všechny práce tyto konával jako
bedlivý pastýř s největší horlivostí a svědomitostí,
a nižádná potřeba věřících neušla péči jeho. Chtěje
všem zadost učiniti nepopřál si ani potřebného od
počinutí; nemoha při všeliké pilnosti všechno ve
dne vykonati, pracoval i času nočního, a k tomu
ztrávil ještě značnou část každé noci v modlitbách
a v rozjímání. Láska Františkova byla všeobecna
neznajíc rozdílu stavu. Ježto ve všem toliko Boha
a spásu duší na zřeteli míval, pečoval s touž snaž
ností o chudé a sprosté, jak o bohaté a vznešené ;
kde viděl větší potřeby, tam poskytoval také větší
pomoci; za příkladem apoštola národů stal se i zde
služebníkem všech, aby jich více získal (I ke
Kor. 9. 19).

Nějaký čas po svátcích vánočních obdržel
František odpověď na list, jejž byl dle učiněné do
mluvy s kazateli kalvínskými a s radou městskou
vévodovido Turina poslal. Vévoda schvaloval všechny
kroky, jež byl František v záležitostech víry kato
lické učinil, a prosil ho, by i dále ještě s obvyklou
horlivostí a obezřetností svou v započatém díle po
kračoval. Ku konci pak připojil výslovnou žádost,
aby František list jeho čísti dal i kazatelům kal
vínským a představeným města, jimžto na dopis
jejich ani neodpověděl, což vším právem za důkaz ne
milosti jeho považovati mohli. Z obsahu nadřečeného
listu přesvědčili se vyznavači víry kalvínské úplně
o úmyslech vévodových, jakož i o náklonnosti jeho
ku Františkovi; následkem toho navrátil se jich
opět značný počet do ovčince církve katolické.



— 186 —

Téhož času utrpěla však misie v Kabalsku ne
ocenitelnou ztrátu úmrtím svobodného pána z Her
mance, jenž byl posaváde snahy Františkovy vše
možně podporoval. Nástupcem jeho stal se Jeroným
Lambert, muž to sice jinak velmi zasloužilý, ale
při tom nad míru příkrý a hrdý. František před
vídal, že nový místodržitel za příčinou této povahy
své nebude blaženě na lid působiti a že tedy i jemu
potřebné podpory od něho nadíti se nelze; ale proto
přece neklesl myslí. Nespoléhaje na pomoc lidskou,
nýbrž na Boha, pracoval bez ustání i 8 pomocníky,
kteří mu mezi tím od biskupa Ženevského posláni
byli, a Bůh nepřestával žehnati pracím jeho.

Vida tehdejší sv. otec Klement VIII., jak bla
hodárně František mezi Kalvíny působí, poslal mu
list (breve), jímžto ho vyzýval, aby Theodora Bézu
do lůna církve katolické nazpět přivésti usiloval,
ježto by, jak sv. otec dokládal, obrácení muže to
hoto bylo církvi k nemalému prospěchu. Theodor
Béza byl tehdáž jedním z nejvzdělanějších a nej
znamenitějších kazatelů kalvínských. Narodil se r.
1519 ve Francii a maje výborné schopnosti pro
spíval již v mladém věku ve všelikých vědách. Dle
přání příbuzných měl Béza vstoupiti do stavu kněž
ského. Ačkoli již v mladém věku k radostem a roz
košem světským velmi náchylným byl a ke stavu
duchovnímu náklonnosti neměl, přijal přece nižší
posvěcení. Ale v brzkém na to čase odřekl se
stavu duchovního a přichytil se učení obnoveného
čili reformovaného, s kterým jej učitel jeho Volmar
seznámil. Ježto však učení toto ve Francii tehdáž

pronásledováno bylo, opustil Béza roku 1548 vlasť
svou a odebral se do Ženevy, kdežto se přidržel



— 187 —

Kalvína, nejčelnějšího to za oněch dob reformatora
ve Švýcarsku. Po smrti Kalvínově pokládán Béza
za hlavu reformované čili helvetské církve, jížto
učeností a výmluvností svou nad míru prospěl.
Není tedy divu, že sv. Otec muže tohoto opět církvi
katolické získati usiloval.

František obdržel list sv. Otce právě v onu
dobu, když se vypravoval na cestu do Turina; byl
by sice žádosti sv. otce milerád ihned vyhověl;
ježto však cestu do Turina pro důležitost její od
ložiti nemohl, umínil sobě, že po návratu svém
co nejdříve do Ženevy se odebeře. Navrátiv se tedy
a zařídiv v Kabalsku, čeho nejvíce potřebí bylo,
obdržev také zatím od biskupa svého několik po
mocníků, mínil se o obrácení nadzmíněného učence
pokusiti.

Oznámil tedy mínění své nejdůvěrnějším a nej
rozumnějším přátelům svým, kteřížto dílo to sice
za velmi důležité, zároveň však také za nesmírně
obtížné a nebezpečné pokládali. Představovali Fran
túiškovi, že by za účelem tím musel po nějaký čas
v Ženevě meškati, což prý by s velikým nebezpečím
spojeno bylo, kdyby obyvatelé tamější o úmyslu
jeho se dověděli. Nesnáze a nebezpečí zamýšleného
tohoto podniku František sám také naznával; jsa
ještě mladého věku měl se pustiti v rokování o
víru s kmetem tehdáž již sedmdesátiletým, jehožto
učenosti a výmluvnosti každý se obdivoval. Věděl
také, že s Bézou nebude moci tak tajné rokovati,
aby se o tom nikdo z přivrženců strany kalvínské
nedověděl.

Ale přece se nelekal ani nesnází ani jakého
koli nebezpečenství. Byl by zajisté rád i život svůj



— 188 —

obětoval, aby Ježíši Kristu jednoho z nejmocnějších
nepřátel Jeho získati mohl. Setrval tedy ve svém
předsevzetí a vypravoval ge ihned na cestu do Že
nevy, požádav biskupa svého, jakož i některých
kněží a jiných zbožných osob, aby záležitost tuto
v modlitbách Bohu doporoučeli a Jeho za šťastné
vykonání tak důležitého díla prositi nepřestávali.

Mimo to také sám vroucně se modlil, aby
Bůh nedostatečnosti jeho ku pomoci přispěl a jemu
taková slova v ústa vložil, jimiž by náčelníka bludů
© pravdě víry katolické přesvědčiti a zároveň i srdce
jeho obměkčiti mohl. Vroucí modlitbu svou zavíral
pak těmito slovy: „Milosrdenství Tvé, 6 Bože, jest
neskončené a Ty nechceš smrt hříšníka, nýbrž aby
se obrátil a pokání činil!“ Modlitbou touto v dů
věře své posilněn vydal se na cestu do Ženevy.
Přibyv tam odebral 8e ihned k Bézovi, jehož na
štěstí nalezl samotna. Béza jej přijal se zdvoři
lostí a přívětivostí. ©Spočátkn se mluvilo toliko
© věcech lhostejných; později však Béza sám Fran
tiška pobádal, aby upřímně se přiznal, za kterou
příčinou k němu přišel. František odpověděl: „Po
věst o vzdělanosti a výmluvnosti vaší rozšiřuje se
čím dál více. Obzvláště vzdává se chvála vlídnosti,
s jakouž přijímáte každého, kdokoli k vám přichází,
aby z pokladu učenosti a zkušenosti vaší nějakou
radu obdržel. Toť dodalo mysli i mně; přišel jsem
tedy, abych vám zjevil tajnosti srdce svého.“ Béza
pohlédnul na Františka a řekl s úsměvem: „Dobře
máte; nejsem skutečně nepřístupným. Nabyl jsem
snad také nějakých vědomostí, kterými rád sloužím
každému, kdo u mne hledá poučení. Mluvtež tedy
8 upřímností a buďte přesvědčen, že vám 8 po



— 189 —

dobnou upřímností odpovídati budu. Ostatně vás
ujišťuji, že jsem se již také dověděl o působení
vašem v Kabalsku a že sobě vás vážím pro výtečné
vaše vlastnosti; ale lituji, že neobyčejné schopnosti
své vynakládáte k obraně církve katolické.“

František uchopiv se posledních slov těchto
tázal se Bézy, zdali o tom skutečné přesvědčen jest,
že v církvi katolické spasení dojíti nelze. Otázka
tato Bézu náramně překvapila; neboť se jí bez po
chyby nenadál. Zamlčev se poněkud pravil pak ku
Františkovi: „Dovoltež, abych o véci té několikokamženípřemýšlel!“| „Učiňtežtak,“odpověděl
František, a vzal knihu, kteráž právě na vtole le
žela, jakoby se byl chtěl prozatím něčím zabývati.
Béza poodešel do vedlejšího pokoje, kdež meškal
asi čtvrt hodiny. František slyšel, kterak se nepo
kojně procházel a že častěji vzdychal. Naznával
bezpochyby důležitost otázky, k níž měl odpovědíti,
a nad to mu snad také svědomí vytýkalo, že se stal
nevěrným církvi katolické. František volal zatím
s vroucím srdcem k Bohu, aby nakládal milosrdně
s mužem tímto, jemuž tak mnohých milostí udělil,
a který dostoupiv již tak vysokého věku brzy
upadne v ruce spravedlnosti Jeho.

Béza zatím dlouho přemýšlel, kterak by měl
na otázku Františkovu odpověděti. Navrátiv se pak
konečně omlouval se napřed, že dal na sebe tak
dlouho čekati, načež pravil v náramném rozčilení:
„Tázal jste se mne, zdali v církvi katolické lze
dojíti spasení. Ano, odpovídám, neníť o tom pochyb
nosti; věřím, že člověk v církvi katolické spasen
býti může.“ „Věříte-li tedy,“ pravil na to Franti
šek, „že v církvi katolické lze spasenu býti, musíte



— 190 —

důsledně také věřiti, že církev katolická jest církví
pravou, ježto by jinak nikdo v nf spasen býti ne
mohl, jakož i za potopy světa nikdo od smrti za
chován nebyl, kdo se nenacházel v korábu.“ Ježto
Béza neodpovídal, doléhal naň František novými
otázkami řka: „Věříte-li, že v církvi katolické spa
sení dosíci lze, proč jste ji opustil? K čemu zalo
žil Kalvín novou církev? Srdce mi puká žalostí,“
pokračoval František ve svatém rozhorlení, „pomý
Šlím-li na potoky krve, která za příčinou rozšiřo
vání nového učení vašeho prolita byla, a připomí
nám-li sobě tolikeré války, tak mnohá plenění,
hubení, žhářství, loupení, boření chrámů, nesčíslné
rozbroje, vraždy a jiné zločiny, které při zavádění
nové církve vaší páchány byly.“

Nadšená řeč Františkova naplnila Bézu ne
obyčejným úžasem; povzdychnuv bluboce pravil
bolestným hlasem: „Připouštím, že v církvi katol.
lze dojíti spasení; ale pokládám za neštěstí, že
mnohými obřady a rozličným ztížováním duše vě
řících jako mlhou zastíráte a jim cestu spásy ne
snadnou činíte tvrdíce, že dobrých skutků ku spa
sení nevyhnutelně třeba. Z toho povstává mnoho
zlého; lid věří řečem vašim, věří tedy také, že do
bré skutky ke spasení nevyhnutelně potřebny jsou;
ale sveden přirozenou náklonností koná zřídka kdy
skutky tyto; během tím uvádí duši svou v zahy
nutí, jednaje proti hlasu svědomí svého. (Chtíce
tedy zlu tomuto předejít, snažili jsme se zalo
žiti takové náboženství, které věřícím cestu k nebi
usnadňuje. Majíce útrpnost se slabostí lidskou ne
ukládáme věřícím povinností, které by sílu jejich
převyšovaly. Základním učením náboženství našeho



— 191 —

jest, že člověkvírou bez skutků spasení dojíti může.
Schvalujeme sice také věřícím konání skutků, ale
nevyhrožujeme jim věčným zahynutím, jestliže ko
nání skutků těchto někdy zanedbávají. Věříme, že
skutky takové jsou k životu věčnému prospěšny,
zapíráme však, že by jich bylo nevyhnutelně třeba.“
— „Ale“ odvětil František, „při tom jste nepová
žili, že zavrhujíce dobré skutky upadáte do bludiště,
z něhož vám sotva bude lze se vyplésti; neboť za
pírati potřebu dobrých skutků ke spasení, což jest
jiného, nežli rušiti všeliké zákony lidské i Božské?
vždyť všechny zákony tyto trestem vyhrožují těm,
kteří je přestupují, a slibují odměnu těm, kteří je
plní. A zdaliž pak možno, abyste nevěděli, že Pán
Ježíš mluvě k učedlníkům svým o posledním
soudu, o spáchaných hříších ani zmínky nečiní a
toliko tvrdí, že stojící na levici odsouzení budou,
poněvadž nečinili dobrých skutků ?“

„Slova Jeho zní takto: „Odejděte ode mne,
zlořečení, do ohně věčného, který jest připraven
ďáblu a jeho andělům. Neboť jsem lačnél a nedali
jste mi jísti, Žíznil jsem a nedali jste mi píti;
hostem jsem byl, a nepřijali jste mne; nemocen,
a v žaláři (jsem byl), a nenavštívili jste mne“
(Mat. 25). S těmito zřejmými slovy božského
Soudce učení vaše nikterak se nesrovnává. Kdyby
dobré skutky nebyly ku spasení potřebny, kdyby
byly toliko předmětem rady ; kterak by mohl nej
spravedlivější Soudce k věčnému zahynutí odsouditi
ty, kdož skutků těch nečiní? Vy pravíte, že lze
spasení dojíti i beze skutků. Zdaliž ale nevíte, že
víru toliko prostředkem skutků lze na jevo dáti?
Což prospěje víra v srdce vrytá, neokazuje-li se



— 192 —

i zjevně dobrými skutky? Ježíš Kristus žádá, aby
chom věřili; ale zároveň také žádá, abychom dle víry
jednali. Vy namítáte: Bůh předpisuje dobré skutky;
ale předpis ten jest toliko radou. Pomyslete jen,
zdali by to bylo Boha důstojno? Jaký by to byl
zákonodárce, který by něco nařizoval, ale přestupo
vání nařízení svých by netrestal, ani plnění jich
neodměňoval? Znám záludné rozumování náruži

vostí, kteréžto zní: „Kterak by mohl Bůh neskon
čeně dobrotivý odsouditi slabého tvora, jenž upo
slechnuv zákona přirozenosti své upadl?“ Na to lze
odpověděti: „A proč by ho neměl Bůh odsoudit?
Zdali pak ho před pádem nepředešel milostí svou ?
Zdali pak skryl před ním propast, do kteréž se
uvrhl? Je-li člověk tvorem křehkým, není-li pak
Bůh všemocným? A tento Bůh přislíbil, že člověku
poskytne pomoci, kdykoli k Němu o ni bude s dů
věrou se utíkati. Spouštíte s očí cíl, ku kterému
jest člověk stvořen; vždyť tu není, aby vždy
toliko štěstí požíval; máť také snášeti utrpení. Ve
člověkujsou zlé žádosti; ale ty má přemábati; pod
dává-li se jim, dokazuje, že miluje více sebe, nežli
Boha. Vy tvrdíte, že víra může člověka spasiti
i beze skutků; já však opakuji, že víra musí býti
spojena se skutky.“

„Tím mne nepřesvědčíte,“ odpověděl Béza.
„Já stojím na svém, že víra může spasiti 1 beze
skutků; toto učení shoduje se lépe, než kterékoli
jiné, s neskončenou dobrotou Boží. Ale tento článek
není jediným, jímžto vzhledem náboženství od sebe
se dělíme.“ Na to přešel na otázku o neomylnosti
církve. František se odvolával na slova, jimiž božský
Spasitel sliboval, že s církví svou ostane po všecky



— 193 —

dny až do skonání světa (Mat. 28. 29), a že jí
pošle Ducha svatého, kterýž by ji učil, řídil, vedl
a spravoval (Jan 14. 9). Dále světec dokazoval,
jak potřebí bylo neomylné učitelky pravdy božské,
mělo-li náboženství Kristovo po všecky časy v úpl
nosti a přesnosti své zachováno býti. „Za tou pří
činou,“ tak dokládal František, „udělil Kristus Pán
církvi své dar neomylnosti ve věcech víry se týka
jících; církev Kristova jest tedy neomylna.“ „Toho
však,“ odpověděl Béza, „není křesťanům třeba; kře
sťan se má říditi písmem svatým; v tomto nalezá
pravidla víry i mravů.“ „Ale,“ tázal se František,
„Copak máčiniti, přijde-li na místa, kteráž mají
temný a nejistý smysl?“ „Duch sv.,“ tak tvrdil
Béza, „uděluje každému dostatečného světla, aby
pravý smysl poznati mohl.“ — „Rád bych věděl,“
odvětil František, „kdy to Duch svatý slíbil. Písmo
sv. o tom zmínky nečiní, naopak praví zřejmými
slovy: Kdo by církve neuposlechl, budiž tobě jako
poban a publikán (Mat. 18. 17). Než sudme ze
skutečných událostí: Jestliže Duch sv. uděluje
každému dostatečného světla, by pravdu poznati
mohl, tu ani není možno, aby lidé vzhledem pravdy
byli rozdílného mínění, ježto pravda toliko jedna
jest. Že tomu však přece tak bývá, snadno se
přesvědčíme, nahlédneme-li toliko do vašeho tá
boru; ani jeden z vás 8 druhými úplně se nesrov
nává. Luther připouští skutečnou přítomnost Krista
Pána v nejsvětější Svátosti, Kalvín ji zavrhuje.
Luther vymazal z Písma sv. epištolu sv. Jakuba,
Kalvín ji přijímá. Luther si činí úsměšky z knihy
starého zákona „Kazatel“ zvané a knihu Jobovu
považuje za bájku. Řeknete snad, že se mýlí? On

13



— 194 —

vám odpoví, že jest Duchem svatým osvícen, a vy
sami že se mýlíte.“

Podobným způsobem dovozoval František 1dále,
do jakých neshod a odporů zaplétají se ti, kdož
nechtějí se spravovati církví, kterážto jest „domem
Božím, sloupem a utvrzením pravdy“ (I. k Tim.
3. 15). Béza mu vytýkal, že úsudek jeho není spra
vedliv. „V Písmě svatém,“ pravil, „nalezají se věci
tak jednoduché a srozumitelné, že vzhledem k nim
mýliti se nelze. Čtu-li na př. slova: Nezabiješ;
nepromluvíš křivého svědectví, vím dokonale, co
slova tato vyznamenávají. Věci, jichžto ke spasení
věděti třeba, jsou zřejmé a jasné; nesrovnáváme-li se
vzhledem ostatních, na tom tak mnoho nezáleží.“
„Ale těmito ostatními,“ odvětil František, „bude
v krátce celé náboženství vaše. Co jest zřejmějšího
nad slova: Totoť jest tělo mé, totoť jest krev
máj? A přece pravíte: Nelze mi věřiti, aby chléb
a víno staly se tělem a krví Syna Božího. Jiný
opět řekne: Nemohu věřiti, že bych se dopustil
hříchu, kdybych požádal manželky bližního svého,
ačkoliv jest psáno: Nesesmilníš. Vy pravíte, že
pravdy, jichžto ke spasení věděti třeba, jsou tak
určité a srozumitelné, že vzhledem jich se klamati
nelze. Jmenujte mi pravdy tyto! rád bych k tomu
vyzval vás i všechny novotáře. Roku 1527 sešli 8e
v městě Kormase nejčelnější přívrženci nového učení,
by tu o věcech náboženství se týkajících rokovali.
Vévoda savojský, Emanuel Filibert, kterýž tu také
přítomen byl, nařídil mistrům nového učení, aby
sepsali stručné vyznání víry svojí. Tito pohlédnuvše
s úžasem jeden na druhého bez pořízení se rozešli.
A co měli také říci? Kdyby byl jeden z nich něco



— 195 —

navrhoval, byl by se tomu druhý na odpor postavil.
Sám vévoda, jenž byl velmi důmyslný, z toho soudil,
že mezi přívrženci nového učení Písmu svatému
všichni nerozumějí, ano že ani mistrové jejich ve vy
kládání Písma sv. se nesrovnávají, jeden druhému
odporujíce. Týž vévoda také doložil, že protestanté
v ničem ge nechodovali, vyjmav nenávisti, v jakéž
měli církev katolickou, kdežto prý v pokoji žili se
sektami, jež sami z bludu a z bezbožnosti vinili.“

Tu se rozmluva přetrhla; Béza nebyl tak
přímé řeči navyklý. Zaujat jsa domněnkou o sobě
a nakažen pochlebováním, pozastavil se nad tím,
že člověk tak mladý s ním příti se opovážil. Ne
vole jeho byla ještě tím zvýšena, že nedostateč
nosti své tajiti nemohl. Co měl odpovědíti? Pravda
má do sebe moci, jížto pouhým řečněním překonati
nelze. Obvyklá mírnost, na kteréž si Béza nemálo
zakládal a již byl posud zachoval, ta ho nyní opu
stila. Byl by rád vévodu pro onen výrok ze lži
vinil; ježto však uvedená událost vůbec známa byla,
nemohl se přece k tomu odhodlati. Nemaje důvodů,
jichž by proti Františkovi užiti mohl, jal se ho
tupiti a jemu spílati, jak nepřátelé církve katolické
povždy činívali. František, jenž byl tak výmluvný,
když se jednalo o čest Boží, maje nyní sebe sama
zastávati, sklonil hlavu a mlčel. Po nějaké chvíli
pak se obrátil k rozjitřenému Bézovi a pravil 8 nej
větší klidností mysli: „Pane, nepřišel jsem, abych
vás ke hněvu popudil; Bůh uchovej!l mínil jsem
s vámi toliko o některých sporných článcích víry
rokovati a vám upřímně a bez okolků některé ná
mítky předložiti, bych poznal, kterak vzhledem věcí
těch smýšlíte; ježto však vidím, že vás to popuzuje

13*



— 196 —

ke hněvu, prosím, abyste mne měl výmluvna; na
potom Be to jíž nestane; nebudu s vámi již více
bez vašeho svolení o sporných otázkách víry roz
mlouvati.“

Touto mírností Františkovou byl Béza hluboce
dojat; poznal, že sám chybil, styděl se, že byl tak
nezdvořilým a stisknuv Františkovi ruku pravil:
„Jsteť ctnostnějším nežli já; dal jsem se hněvem
unésti, začež se nyní stydím.“ Na to prosil Františka,
aby některý den opět k němu přišel, by v rokování
započatém pokračovati mohli. "Takovým způsobem
skončila se první schůze jejich, kteráž byla tři ho
diny trvala.

Ale bohužel! František poznal, že Bůh od
nímá milost svou od těch, jižto jí příliš nadužívali.
Některé ze slov jeho naplnilo snad srdce Theodora
Bézy studem, ale k lítosti ho žádné z nich nepo
hnulo; zármutek jeho pocházel více z uražené
pýchy, nežli z probuzeného svědomí. Strašní jsou
soudové Boží; zřídka kdy otvírá Bůh poklad milo
srdenství svého těm, jižto uvedli spoustu až do
svatyně Jeho. „Rouhání proti Duchu svatému nebude
odpuštěno,“ praví božský Spasitel (Mat. 12. 31).

Přišed do Thonona vyhotovil František ihned
ku sv. Otci Klementu VIIL. list, v němž mu po
dával zprávu o výsledku první schůze své s Bézou.
Ujišťoval svatého Otce, že Béza katolické víry příliš
vzdálen není; že jej ku straně kalvínské více poutá
pověst, jakéž sobě u kalvínů dobyl, a jejich usta
vičné pochlebování, nežli přesvědčenost o pravdě
víry, k nížto se přiznává. Nad to připomínal také
František svatému Otci, že Béza požívá skvělého
zaopatření, o kteréž by však přišel, kdyby se na



— 197 —

vrátil do církve katolické; bylo by prý tedy třeba,
aby se mu dostalo v církvi kat. podobného zaopa
tření. Sv. Otec povzbuzoval Františka, aby v zapo
čatém díle tom snažně pokračoval; zároveň mu
také navrhnul, aby ve jmenu jeho Bézovi pojistil
čtyři tisíce tolarův ročního platu, jakož i náhradu
za knihy a nářadí jeho. Svatý otec byl by rád
i více ještě obětoval; neboť věděl, že by obrácením
Bézovým církev katolická náramně mnoho získala.

K výslovné této žádosti sv. Otce odebral se
František brzy opět do Ženevy, a vzav 8 sebou se
nátora Fávrea, jenž tam před krátkým časem na
hodnost předsedy v senátě povýšen byl, odešel ve
společnosti jeho k Bézovi. Tento ujišťoval, kterak si
to pokládá za čest, že nabyl příležitosti, 8 Favrem se
seznámiti. I zabrali se do rozličných řečí, kteréž
ge však neshodovaly s účelem Františkovým. Obá
vaje se, aby jimi mnoho času marně neuplynulo,
hleděl muž Boží obrátiti řeč ku věcem náboženským.
Prohlédaje knihovnu Bézovu přišel na spisy sv.
Augustina, což mu bylo velice vítáno. Obrátiv řeč
na spisy tohoto důmyslného učitele církevního, přešel
poznenáhlu na jeho učení o milosti a o ospravedl
nění, což zavdalo příčinu ke dlouhé rozmluvě. Ku
konci rozmluvy této dovodil muž apoštolský znovu,
že církev katolická jest pravou církví. Béza toho
sice nepopíral, tvrdil však, že i církev reformovaná
čili kalvínská jest pravá, ano že jí přísluší před
nost, poněvadž ukazuje snadnější cestu k nebi a
poněvadž kajících skutků neukládá za povinnost,
nýbrž ku konání jich toliko radí. Na to k němu
promluvil František: „Pane, bezpochyby se klamete
tvrdíce, že kajicích skutků ke spasení třeba není;



— 198 — 7

já nemohu nikterak věřiti, že by vás k učení tomu
svědomí pobádalo, ježto jste pravdu učení kato
lického vzhledem k tomuto článku víry naleznouti
mohl netoliko ve spisech učitelů církve prvních
pěti věků, nýbrž i ve sv. Písmě starého i nového
zákona ; toť vám přece nemůže býti neznámo, ježto
v oněch spisech a ve sv. Písmě velikou zběhlost
máte.“ Béza nevěděl, co by měl na to říci; z hlu
bokého povzdechu jeho však bylo souditi, že v něm
snad poněkud procitnulo svědomí. Po té se rozešli ;
František odcházel s předsevzetím, že Bézu brzy
opět navštíví. Po nejakém čase odebral se tedy
opět do Ženevy, chtěje s Bézou bez svědků pro
mluviti. Přišed k němu osvědčoval ihned, že nemíní
pouštěti se S ním do nějaké sporné rozmluvy,
nýbrž že by 8 ním rád promluvil o nejdůležitější
záležitosti, o navrácení se totiž ku katolické církvi.
Prosil ho tedy, aby mu dovolil, by mu myšlenky
své vzhledem k záležitosti této směl upřímně vy
jeviti. Béza sobě Františka skutečně vážil; proto
mu odpověděl, že ho milerád vyslechne, ježto prý
o upřímnosti smýšlení jeho nepochybuje.

Vida František, že Béza neodporuje, promlu
vil k němu v tato slova: „Pane, mám za to, že
vás znepokojují rozličné myšlenky; a ježto pravdu
náboženství katolického uznáváte, nepochybuji, že
byste se rád navrátil k církvi, kterážto vás druhdy
mlékem mateřským kojila; nuže církev tato vás
volá do lůna svého. Ale snad se obáváte, že by se
vám nedostávalo potřebného zaopatření, kdybyste
se k ní navrátil. Jedná-li se tu toliko o tuto věc,
ubezpečuji vás jmenem sv. Otce, že vám pojištěno
bude čtyři tisíce tolarů ročního platu, a nad to se



— 199 —

vám ještě zaplatí všeliké nářadí vaše v ceně dvoj
násobní.“

František spozoroval, že Béza řeči této naslý
chal s jakýmsi úžasem; protož pokračoval dále:
„9v. Otec měl za to, že by nebylo spravedlivo, žá
dati po vás, abyste se vzdal všelikých výhod, ježto
vám obec kalvínská poskytuje, a nepojistiti vám
jiných, kterýmiž by poměry vaše ještě snad zlep
šeny býti mohly. Tím vás však sv. Otec nechce
uplatiti, přesvědčenjsa, že muž tak rozumný, jako
vy jste, nedá se vésti nějakým ziskem v takové
záležitosti, kdežto slušno toliko svědomím se spra
vovati. Roční plat tento byl by pouhou náhradou,
jížto byste vším právem žádati mohl, kdyby se
vám také nepodávala. Nyní ale, když máte zao
patření své pojištěno, neměl byste se dáti ohledy
lidskými déle zdržovati; vždyť se nacházíte ve věku,
který vám připomíná, že jest svrchovaný čas, pa
matovati na spásu duše; čas smilování ubíhá, a
brzy snad nastane čas spravedlnosti. Bůb k vám
mluví ústy mými a to snad již naposledy; někdy
byste snad toho mohl litovati, že jste mne neupo
slechpul. Radí-li se vám, abyste se navrátil k církvi
katolické, nežádá se po vás nic neobyčejného. Ne
jednáť se tu o to, abyste se odřekl náboženství od
předků svých zděděného, náboženství, jež byste byl
již s mlékem mateřským do sebe vssál; nýbrž o to
se jedná, abyste opět přijal náboženství, v němž
jste se zrodil, v němž jste vychován byl a jež jste
tak dlouhý Čas vyznával. Znáteť zajisté lépe, nežli
kdokoli jiný, úmysly, jimiž jste k opuštění tohoto
náboženství veden byl; zakrývejte je jak chcete;
lidi, ano i sama sebe budete sice moci oklamati,



— 20 —

nikoli však Boha, před Jehožto světlem a před
Jehožto spravedlností ničeho ukryti nelze; a jestit
hrozné zavrhnouti podávanou milost a pak upad
nouti do rukou spravedlivého Boha. Řeklť jste sám,
že v církvi katolické spasení dojíti lze; již ta
okolnost měla by vás pohnouti, abyste se do církve
té navrátil; vždyť vám známo, že katolíci, jichžto
jest mnohem více nežli nekatolíků a mezi nimiž se
nachází mnoho učených a ctnostných mužů, nesoudí
totéž o náboženství kalvínském. V záležitosti tak
nad míru důležité, jako jest záležitost spasení,
jest zajisté radno voliti, co jest jistější; pokládáť
se jistě člověku za Čest, jestliže učiniv nějaký ne
pravý krok, zase nazpět se vrací. Ó hleďtež, aby
vám hodina milosti Boží neuplynula na darmo!
Bůh vám podává ruku svou, volá vás jako vroucně
milující otec; ale po nějaké chvíli se snad navždy od
vás odvrátí !“

Vroucí slova Františkova dojala srdce Bézovo
a pohnula ho až k pláči; povzdychnuvpravil: „Na
cházím-li se na cesté nepravé, prosím Boha, aby
mne osvítil a na pravou cestu uvedl.“ František
jal se tu s větším ještě důrazem na srdce Bézovo
dolébati a jej vyzývati, aby se navrátil do lůna
církve katolické. „Tato církev,“ pravil, „kterou jste
opustil, jest dobrotiva a laskava ku bříšníkům ;
pláčeť s plačícími. Vynáší-li kdy kletby proti zpup
ným, má toliko dobrořečení pro ty, jižto jsou kají
cího srdce. Proč váháte? Někdy se naskytuje to
liko jediná příležitost, v nížto lze duši zachovati;
ale příležitostí, v nichžto lze duši zatratiti, bývá na
tisíce. Ó, bude-li toho třeba, padnu k nohám vašim
a smáčeti je budu slzami svými. Řeknu k vám:



— 201 —

Přestaňtež působiti zármutek Bohu svému, Jenž
pro vás krev svou obětoval; navratúež se k Němu
a nalejtež balsámu do hlubokých ran, jež jste Mu
způsobil. Pochybováním o milosrdenství Božím do
pustil byste se hříchu, kterýž by všechny ostatní
převyšoval.“

Mezi tím, co František tak důtklivě mluvil,
zakrýval Béza tvář svou oběma rukama, netroufaje
si ani očí pozdvihnouti k muži, jenž k němu mluvil
s vážností proroka a s vroucí láskou, chtěje zacho
vati duši jeho. Bylo viděti, že Béza jest dojat a že
se v něm ozývá svědomí. Byl by se bezpochyby
rád obrátil; ale znal mnohonásobné náruživosti své
a věděl, že by si musel neustále násilí činiti; toho
se lekal, to pokládal za věc nemožnou. Povstav
tedy promluvil k Františkovi: „Jsemť sice přesvědčen,
že v církvi katolické spasení dojíti lze; ale doufám
také, že ho i v náboženství kalvínském dosáhnu.“
František naň nemínil tentokráte více naléhati maje
za to, že mu třeba popřáti času, aby mohl zá
ležitosť tu dokonale rozvážiti. Oddával se naději,
že při jiné návštěvě s pomocí Boží dokoná, co byl
tak šťastně započal. Jak velice však se zarmoutil
dověděv se, že mu již nebude lze Bézu navštívit!
Častější návštěvy jeho u náčelníka kalvínců vzbudily
v Ženevanech podezření; drželi tedy Bézu jako u
vězení a hrozili, že Františka usmrtí, kdyby ještě
kdy k němu přijíti se opovážil.

Když Béza později 86 roznemohl, žádal prý
sobě s Františkem mluviti; ale přivrženci strany
kalvínské, kteří ho ustavičně hlídali, nechtěli do
voliti, by žádosti jeho se vyhovělo. František ne
přestával za obrácení Bézovo se modliti a žádal také



— 202 —

jiných, aby obzvláště v čas milostivého léta, které
se tehdáž konalo, v modlitbách svých Bézy pamětlivi
byli. Vypravuje se, že Béza měl v nemoci své
následující sen: Byl povolán před soudnou stolici
Boží a měl býti odsouzen k věčnému zahynutí. Ale
matka Páně, jižto byl za mladých let svých vroucně
ctil, přimlouvala se za něj, a následkem přímluvy
této popřán mu ještě nějaký čas ku pokání. Sen
tento učinil prý na Bézu veliký dojem, a povídá
se, že v posledních dobách života svého litoval, že
se sta) nevěrným církvi katolické; ano mnozí tvrdili,
že bludy kalvínské před smrtí svou odvolal; ale za
jisté to pokládati nelze. Béza umřel r. 1605. Smrť
jeho naplnila srdce Františkovo náramnou bolestí;
neboť choval vždy ještě naději, že Béza přece ko
nečně do církve katolické se navrátí a bludů svých
veřejně se odřekne.

V Thononě docházely zatím apoštolské práce
Františkovy vždy většího prospěchu; bylo patrno,
že je Bůh zprovází hojným požehnáním. Počet kato
Mků zrůstal tam neustále. Mezi mnohými, jižto
v době té do církve katolické se navrátili, byli také
tři kalvínští kazatelové a městský přednosta, jejichž
příkladu pak též obyvatelé Thononští jako o závod
následovali. Ježto během tím město v brzkém čase

více katolíků nežli kalvínů počítalo, stal přednosta
na tom, aby Thonon za město katolické prohlášen
byl, což také skutečně se stalo. Na to psal městský
přednosta svatému Otci list, v němž ho ve jmenu
katolických spoluobčanů svých žádal, aby je od
nynějška za dítky své pokládal a je pod ochranu
svou přijal; zároveň jej v listu tom ubezpečoval
úctou, jakáž přísluší společnému otci katolického



— 203 —

křesťanstva. Ne menšího úspěchu nabývalo katolické
náboženství v ostatních městech a vesnicích ka
balských ; celé obce odříkaly se bludů, všude se
Činily přípravy ku všeobecnému obrácení. Biskup
Ženevský měl z toho náramnou radosť a domnívaje
se, že by přítomností a péčí svou ku zdaru záležitosti
té také poněkud přispěl, odebral se do Thonona ve
průvodu několika jesuitů, kapucínů a jiných kněží,
uschopněných k vedení správy duchovní ve farních
osadách, které tu bez odkladu zřizovány býti měly.
Velepastýř byl od věřících přijat s velikou radostí
a nadšeností; vinuli se k němu jako k laskavému
otci prosíce ho za požehnání. Biskup se k nim
měl s úpřímnou přívětivostí; k jednomu z nich
pravil: „Nyní rád sstoupím do hrobu, ježto vidím,
že jste opět smíření s Kristem a sjednocení s církví
Jeho.“ K jinému zase řekl: „Syn můj byl mrtev
a zase oživl.“ Pak se obrátil ke všem slovy: „Dobro
řečmeHospodinu, Jenž k vám vztahuje náručí milo
srdenství svého.“ Důstojný tento nástupce apoštolů
uděloval pak svátosť biřmování dítkám i rodičům
jejich. Chodě po městečkách a vesnicích zasvěcoval
znovu chrámy a oltáře k účelům bohoslužby kato
hcké. V Thononě bral účastenství ve čtyřicetiho
dinné pobožnosti, která se tu vykonávala s nad
obyčejnou horlivostí. Pobožnosť tuto skončil pak
František obřadem nad míru dojímavým. Posud

totiž nevznášelo se ještě znamení sv. kříže v šírém
poli; František si tedy umínil, postaviti kříž ne
daleko Thonona. Po skončení nadzmíněné pobožnosti
ubíral se tedy ve společnosti biskupa Ženevského
uprostřed věřícího lidu k místu, kde sv. kříž měl
postaven býti. Při velebném hlaholu zvonů postu



— 204 —

poval slavný průvod prozpěvuje zbožné písně k místu,
kdež měly konány býti posvátné obřady svěcení
kříže. Tu učinil František k věřícímu lidu řeč nad

míru dojímavou, v nížto jim živě před oči stavil,
jakou blažeností a jak nevýslovným poklidem nábo
ženství katolické duši člověka naplňuje. Přešed pak
na obřady svěcení kříže, napomínal posluchače, aby
v čas putování svého v tomto životě pozemském
často pohlédali na kříž Páně. „V tomto kříži“ pravil
výmluvný kazatel mezi jiným, „v tomto kříži nalezne
unavený rolník úlevu v těžkých prácech svých; k
tomuto kříži bude se ubírati mladá matka; tu bude
prositi ukřižovaného Spasitele, by jí zachoval novo
rozené dítě její.“ Napodobným způsobem připomínal
shromážděným věřícím, aby ve všech potřebách ku sv.
kříži se utíkali. Na podstavku kříže toho dal vy
hotoviti následující nápis; „Katolík se neklaní
kameni nebo dřevu, nýbrž králi, jenž na kříži umřelajejkrvísvouposvětil.“© Nežlivěřícíserozešli,
zazpíván ještě církevní hymnus: „Vexilla Regis.“
(Prapor Krista krále plaje). Skončivše zpěv ten
všichni poklekli, a biskup prolévaje slzy radosti,
udělil jim apoštolského požehnání, načež opět ve
průvodu vraceli se domů. Když pak v Kabalsku
všecko, čehož k řádné správě duchovní třeba, zařízeno
bylo, vydal se biskup Ženevský na zpáteční cestu
do Annesia. František jej na cestě té doprovázel.
Dostav se však do Annesia, upadl tu následkem na
máhavých a ustavičných prací do těžké nemoci, která
však dlouho netrvala. Zotaviv se poněkud vypravoval
se na zpáteční cestu do Kabalska, kde ho věřící
toužebně očekávali. Tu se však počala roznášeti
pověst, že v Savojsku vzniká morová rána a že 86



— 205 —

již i v Annesiu vzmáhati počíná. Tato zpráva pro
nikla srdce Františkovo náramnou bolestí. Nemohl
se již k tomu odhodlati, aby se na cestu vydal a
ubohé obyvatele města Annesia, jež Bůh metlou
svojí navštívil, v zármutku a neštěstí jejich opustil.
Představoval si v duchu, kterak umírají v zoufalství
nemajíce přátelské ruky, která by jim v palčivé
žízni vody podala nebo jim po smrti oči zatlačila;
věděl dobře, že v čas takového neštěsti srdce lidské

zatvrzeno bývá samoláskou a péčí o zachování vlast
ního života; věděl, že v takové případnosti každý
jen o sebe se stará na bližního se ueohlédaje.
Chtéje následovati příkladu sv. Karla Boromejského
umínil sobě, že ostane v politování hodném městě
a že tu ubohé nemocné,jichž by se dotkla ruka Boží,
ošetřovati bude. Byl sice sám ještě po nemoci své
slabý; ale vroucí láska dodávala mu nadobyčejné
síly. Jiní odcházeli z nakaženého města; pastýřové
utíkali se stády svými z okolí jeho; smutečné pra
pory vztýčené na zděch městských dávaly pocestným
výstrahu, aby se k městu nepřibližovali; ustavičné
zvonění naplňovalo srdce nevýslovnou teskností; v
celém okolí umístnilo se truchlivé a trapné ticho,
při němžto každého hrůza obcházela. Ale láskou hořící
srdce Frant. nedalo se hrůzami těmito zastrašiti.

Byl by rád i život svůj obětoval, kdyby tím byl
někoho od morové rány zachovati mohl. (Odebral
se tedy k ubohým, kteří morem nakažení byli. Jako
plesávají plavící 8e po moři, když za hrůzyplné
bouře první papršlek sluneční opět se objeví, tak
zplesali i ubozí nemocní v Annesiu, když spatřili
Františka u lože svého. Světec 8 nimi laskavě roz

mlouval, těšil jich, jevil s nimi srdečnou útrpnosť,



— 206 —

tisknul jim ruky, zapontfnaje, v jaké nebezpečí tím
se vydává. Chodě po městě jako anděl útěchy na
pomínal umírající k důvěře a hleděl vzbuditi útrp
nosť v těch, kteří posud morovou ranou nakaženi
nebyli a kteří se k němu zástupně utíkali s prosbou,
by se za ně u Boha přimlouval. Přišed k někte
rému umírajícímu nastavoval uší svých ke rtům
nakaženým, by vyznání hříchů jeho vyslechnouti
mohl. Maje kříž v rukou přisliboval umírají
cím, že se jim otevrou nebesa, dokonají-li život
svůj s pokornou oddaností do vůle Boží, a ne
budou-li reptati proti Bohu, že je metlou touto
navštívil. Mnozí z těch, kteří posud před nakažením
ochráněni byli, následovali příkladu Františkova a
vydávali se z lásky křesťanskév nebezpečí, chodíce
po domech již nakažených a donášejíce nemocným
vody k občerstvení. Nezřídka bylo viděti, kterak
František zemřelé sám ke brobu donášel a je uctivě
pochovával. Horlivý tento apoštol nepopřál sobě ani
v noci potřebného pokoje a odpočinutí. Posypav
hlavu svou popelem volal s pláčem k Hospodinu,
vzývaje ho slovy Davidovými, aby metlu tuto od
ubohého lidu odvrátil. Horlivý misionář, který ještě
před krátkým časem proti bludařům tak udatně
byl bojoval a tak vítězně porážel odpůrce svoje,
proměnil se tu najednou v laskavého otce a přítele
nemocných a stal se bratrem a sluhou všech ne
šťastných. Čím více se zmáhalo neštěstí, tím více
se také rozněcovala láska Františkova.

Dověděv se biskup Ženevský, který tehdáž
v Annesiu nebyl, o počínání Františkově, psal mu
ihned aby město opustil. „Pomnětež,“ tak mu při
pomínal mezi jiným, „že dnové života vašeho ne



— 207 —

přináležeji vám; čekajíť na vás ještě mnohé a ve
liké práce. Jak by se zaradovalo peklo, kdybyste
umřel nevykonav úplně podniknutí svého. Nařizuji
vám tedy dle pravomocnosti, jakáž mi od Ježíše
Krista nad vámi dána jest, abyste po přečtení to
hoto listu mého bez odkladu z Annesia se vzdálil“
Jak hlubokou žalostí muselo nařízení toto srdce
Františkovo naplniti! V této případnosti dal krásný
příklad evangelické poddanosti. Jakkoli nerád opou
štěl město, v němžto ho nad míru třeba bylo, po
kládal přece vůli představeného svého za vůli Boží
a podrobiv 8e nařízení jeho, vzdálil se ze slavného
jeviště prací svých. Ale ačkoli byl přesvědčeno zá
sluze takové poslušnosti, byla by jej tu snad přece
láska jeho přiměla k neposlušnosti, kdyby nebyl
pozoroval, že mor již poněkud ulevuje.

Brzy po návratu Františkově do Kabalska roz
nesla se pověst, že 2. května roku 1598 smlouvou
Vervinskou mír uzavřen a během tím rozbrojům,
které již dlouho trvaly, konec učiněn jest. Smlou
vou touto bylo Kabalsko i s krajem Ternierským
říši savojské zcela pojištěno. Ježto mírem tímto
úplné obrácení krajů těchto k víře katolické tím
dříve ukončeno býti mohlo, ustanovil biskup Že
nevský, aby v Thononě konána byla na poděkování
čtyřicítihodinná pobožnost, v nížto chtěl sám také
účastenství míti. Odebral se tedy do Thonona; tu
se dověděl, že i vévoda savojský vydal se s četným
komonstvem přes hory na cestu do Thonona, ježto
v městě tom chtěl čekati na kardinála z Mediciův.

Kardinál tento, jenž později pode jmenem Lev XI.
na stolici sv. Petra dosedl, byl muž velmi nábožný
a rozumný, zvláštně pak v záležitostech státních



— 208 —

nad míru zběhlý a obratný. Pobyv jako papežský
vyslanec nějaký čas ve Francii, chtěl nyní zpáteční
cestu do Říma konati přes horu Svato-Bernardskou
a krajinou kabalskou; neboť se dověděl, že v jiných
okolních krajinách mor posud ještě úplně nepomi
nul. — Ježto nadzmíněný mír zvláště přičiněním
tohoto kardinála uzavřen byl, chtěl jej vévoda sa
vojský v Thononě slavnostně uvítati. — Katolíci
v Kabalsku měli náramnou radost, že se jim dostalo
příležitosti, by vévodovi úctu a vděčnost na jevo
dáti mohli; neboť věděli, že po Bohu zvláště jemu
apoštola svého děkovati mají. Vévoda savojský byl
jedním z nejzbožnějších knížat onoho věku. Žádost
jeho po úplném obrácení Savojska nepocházela toliko
z příčin politických, nýbrž mnohem více z horli
vosti po rozmožení slávy Boží. Krásný příklad
úpřímné své zbožnosti dal i při této příležitosti;
zúčastňoval se totiž s velikou pokorou v nadzmí
něné čtyřicítihodinné pobožnosti, čímž ku vzdělání
dvora svého a všech věřících nemálo přispěl. Mimo
to míval také s celým dvorem svým účastenství
v jiných zbožných cvičeních, která buď v kostele
sv. Augustina, aneb v onom av. Hippolyta konána
bývala. Za tuto zbožnost a horlivost svou došel
také při této příležitosti hojné odměny; neboť viděl,
kterak v Kabalsku dědictví Ježíše Krista utěšeně se
vzmáhá, kterak každého dne přicházejí do Thonona
z okolních míst celé zástupy obyvatelů kalvínských,
by odřeknuvše se bludů svých k náboženství kato
lickému se přiznali. Toť naplňovalo srdce vévodovo
nevýslovnou radostí.

Zatím konaly se všemožné přípravy k důstoj
nému přijetí kardinála z Mediciův. Za nařízením



— 209 —

vévodovým byly světnice, jež pro kardinála tohoto
ustanovil, ozdobeny a skvostným nábytkem opatřeny.
Na cestě, kudy se měl ubírati, dal vévoda vzdělati
oblouky slávy a nařídil, aby brány, ulice a veškery
veřejné budovy okrášleny, zvláště pak chrámy sv.
Hippolyta a sv. Augustina důstojně obnoveny a
ozdobeny byly. Za účelem tím povolal z Italie nej
znamenitějších malířů a jiných umělcův a nařídil
jin, aby chrámy ty krásnými malbami a jinými
ozdobami opatřili Sotva byly nejdůležitější pří
pravy ty ku konci přivedeny, obdržel vévoda zprávu,
že kardinál blíží se již ku hranicím říše jeho. Vydal
se tedy ihned s celým dvorem svým na cestu, by
jej na pomezí zemí svých slušně přivítal. Po slav
ném tomto uvítání vrátil se ihned opět do Thonona
chtěje kardináli ještě jednou, až ku městu blížiti
se bude, v ústreby vyjeti a jej v hlavním městě
kabalské krajiny slavně uvítati.

Když druhého dne na to, byloť to posledního
září r. 1597, vyslanec papežský asi ještě hodinu
cesty od města vzdálen byl, vyšel mu v ústrety
biskup Ženevský s několika jinými biskupy savoj
skými, kteříž se byli ku přivítání kardinála sem
dostavili. Před nimi ubíralo se duchovenstvo ve

slavném průvodu. Vévoda čekal s komonstvem svým
u města, kde kardinála opět uctivě uvítal. Na to
jej doprovázel až do chrámu sv. Hippolyta, v němžto
kardinál dlouho na modlitbách trval. Z chrámu sv.

Hippolyta veden byl ve slavném průvodu do pří
bytku pro něj připraveného, kdež se shromáždily
znamenitější osobnosti, by mu tam poklonu svou
složily. Tu spatřil vévoda mezi jinými 1 Františka
Saleského, který byl ve skromnosti své v pozadí

14



— 210 —

ostal; šel tedy k němu, vzal jej za ruku a dovedl
ku kardinálovi řka: „Tuť apoštol Kabalska; zdo
vidíte muže od Boha požehnaného; muž tento roz
nícen velikou horlivostí o spasení duší, přišel první
do této krajiny, a nedbaje nebezpečí a nesnází roz
síval tu semeno slova Božího; onť tu opět vztýčil
sv. kříž a štípil a vzdělal víru Kristovu, kteráž tu
před sedmdesáti lety zbraní pekelnou vykořeněna
byla. Ačkoliv jsem i já podnik jeho podporoval,
dlužno přece vyznati, že veškera chvála za vyvedení
dfla toho po Bohu jemu toliko přináleží.“ Kardi
nál objal Františka srdečně a pravil k němu: „Při
jmětež díky mé za horlivost vaši a pokračujte v za
počatém díle svém; dle povinnosti úřadu svého
podám sv. Otci obšírnou zprávu o všem, co jste
tu vykonal.“

Taková úcta uvedla skromného Františka do
veliké nesnáze; tvář jeho se zarděla a ducha jeho
zmocnil se takový stud, že toliko hlubokou poklo
nou a pokorným mlčením kardinálovi odpověděti
mohl. Okazoval zřejmě, že se pokládá za služebníka
neužitečného; ale právě touto nelíčenou pokorou
objevily se ctnosti jeho teprve v úplném světle;
a toť bylo příčinou, že kardinál tím více ho sobě
vážil. K žádosti kardinálově konal se druhého dne

slavný průvod s nejsvětější Svátost( po ulicích města
Thonona. Zbožný hodnostář tento chtěl, aby Bohu,
skrytému ve Svátosti oltářní, vzdávala se veřejná
úcta, a aby vítězoslavně uveden byl do města, od
kud Jej bylo kacířstvo před sedmdesáti lety tak
potupně vyobcovalo. Biskup Ženevský nesl velebnou
Svátost, kardinál šel s komonstvem svým ra bal
dachínem, jejž nesl vévoda s jinými vzácnými pány.



— 21 —

Kalvínci, znajíce kardinály a biskupy toliko z uště
pačných spisů a povídek, ježto o nich čítávali neb
slýchali, nemohli se ani dosti vynadiviti zbožnosti
a skromnosti kardinálově a jiných prelátů, kteří
jej tu doprovázeli. Mnozí z nich byli při této pří
ležitosti velice pohnuti; když pak řečí, již tu činil
František, nabyli úplného přesvěděnní o skutečné
přítomnosti těla a krve Ježíše Krista ve Svátosti
oltářní, žádali, aby jim dovoleno bylo ve přítom
nosti papežského vyslance bludů se odříci a vyznání
víry katolické složiti, ku kteréžto žádosti kardinál
milerád svolil.

Obyvatelé kalvínští slýchávali před tím od
kazatelů svých vždy toliko o nádheře, pohodlnosti,
rozmařilosti a o všelikých jiných nectnostech kar
dinálů a jiných knížat církevních. Jak náramně
tedy nyní se podivili vidouce, kterak kardinál tento,
ačkoli dlouhou a obtížnou cestou unaven, přece
všelikým obřadům církevním často až pozdě do noci
přítomen býval, kterak sám shromážděný lid pou
čoval, chudým almužny uděloval nebo jinak o blaho
a prospěch lidu se staral. Nepřátelé církve a kato
lického duchovenstva hleděli sice aspoň úmysl kar
dinálův v podezření uvésti, nemohouce upříti chvali
tebných skutků jeho; podařilo se jim to však toliko
u malého počtu zatvrzelých kalvínů.

Když byl kardinál ještě posvětil kříž, který
měl v Thononě na veřejném místě postaven býti,
chystal se na další cestu k Římu. František ho
sice prosil, aby se tu ještě nějaký čas pozdržel,
ježto by, jak dokládal, přítomnost jeho ku koneč
nému zavedení náboženství katolického nemálo pro
spěla; ale kardinál osvědčoval s velikou laskavostí,

14*



— 212 —

že prosbě jeho vyhověti nemůže, ježto prý by pak
nebyl s to, aby v ustanovený čas dorazil do Ríma.
Sliboval však, že v příčině záležitosti jeho 8 vévo
dou a vyslancem papežským pro Savojsko ustano
veným promluví a že jej i z Rímav díle jeho vše
možně podporovati nepřestane. Druhého dne na to
vydal se na cestu, na níž opět 8 velikou slávou
doprovázen byl.

Po odchodu kardinálově byli napřed k vévo
dovi uvedení vyslancové z Fryburku. Vyslovivše mu
ve jmenu kantonu čili kraje svého díky, že o opětné
zavedení katolického náboženství v Kabalsku pečuje,
prosili ho zároveň, aby toto svaté a tak velikého
knížete důstojné dílo i ku konci přivésti neopomi
nul. Po té byli předpuštěni kalvínští vyslancové
kantonu Bernského a města Ženevy, kteří byli právě
teprve do Thonona přibyli. Tito mluvili 8 velikým
důrazem ve prospěch volnosti svědomí čili svobod
ného vyznávání jakékoli víry, a prosili vévodu za
určitou odpověď, by prý představené své o úmyslu
jeho zpraviti mohli. Vévoda jim odpověděl, že z Tho
nona neodejde, pokud záležitosti náboženské v Ka
balsku uspořádány nebudou; že za tou příčinou
svolá ihned radu svou a že jim teprve po skonče
ném rokování o záležitostech nadzmíněných oznámí,
na čem 8e ustanovil.

V poradě, která na to konána byla, měl k
žádosti vévodově i František účastenství. Vévoda

oznámil především v krátké řeči, o čem se tu je
dnati mělo. Poukázav na důležitost porady této
dokládal, že by se mu přítomní rádcové nemálo
zavděčili, kdyby mínění své projevili upřímně a
bez ostýchání; připomínal jim, Že posud ještě na



— 213 —

ničem se neusnesl a že v záležitosti náboženské
nic neustanoví, co by neprospívalo k rozmnožení
slávy Boží a blaha říše. Větší část účastníkův po
rady této stáli 8 počátku na tom, aby se dovolila
volnost svědomí a aby v záležitostech náboženských
nezavádělo se nic nového; mnozí dokládali, že by
bylo nebezpečno, vyznavače víry kalvínské v Ka
balsku a v okolních krajinách popuzovati proti říši,
pokud mír Vervínský dokonale utvrzen není. Radili
tedy, aby záležitost ta odložila se na čas příhod
nější a zatím aby se pokračovalo 8 obracováním
kalvínů k církvi katolické prostředky posud užíva
nými, kterýmiž prý také, ač o něco později, k cíli
přijíti možno.

Než mínění toto nesrovnávalo se se smýšlením
Františkovým, a vévoda sám 8 ním úplně nesou
hlasil. Na pokynutí vévodovo jal se František pří
tomným představovati, že nejpevnější podporou státu
jest sjednocenost u víře, že nájmě kacířstvo kal
vínské jest každé říši velmi nebezpečno, ježto prý
zároveň sáhá na víru, na bohoslužbu, na mravouku,
na kázeň a na pravomocnost církve, při čemž prý
ani moci knížat světských nešetří. Na důkaz toho
okazoval na zhoubné rozbroje vzniklé za příčinou
kacířstva kalvínského a na změny, jaké ve mnohých
krajinách Evropy následkem téhož kacířstva zave
deny byly. „Z vyhoštění kalvínů z krajiny kabalské“
tak tvrdil světec, „není se nebezpečenství obávati;
ale nebezpečno by bylo, chtíti jich tu trpěti, ježto
by s katolickým panovníkem nikdy spokojeni nebyli,
a S cizozemskými souvěrci svými v dorozumění
stojíce všeliké úmysly jeho v podezření uváděli.“

Podobným způsobem vyvrátil František i jiné



— 2lí —

námítky, které v radě pronešeny byly, a obráliv se
na to k vévodovi připomínal mu 8 velikou úctou
že jest záslušno, aby panovník křesťanský ve věcech
slávy Boží se týkajících aspoň čásť starostí svých
pozůstavil Prozřetedlnosti Božské. „Kdyby“ tak do
vozoval František, „kdyby Konstantin, Theodosius
a tak mnozí jiní panovníci, kteříž modloslužbu a
kacířství ze zemí svých vyhostili, byli se vždy spra
vovali politickými důvody, panovalo by posud ve
světě pohanstvo; mnohé kacířské bludy, jež nyní
sotva dle jmena známe, trvaly by posud. Bůh bývá
vždy podporou trůnův, jestliže Mu knížata na trů
nech těch sedící vládu nad poddanými svými zů
stavují; a není pochybnosti, že Bůh také státy
Vaší Jasnosti, jako za odměnu horlivého snažení
o opětné zavedení katolického náboženství, oblaží
žádoucím zdarem a hojným požehnáním. Vévoda,
jenž Františka poslouchal s velikou pozorností, byl
o pravdě řeči jeho úplně přesvědčen, a protož usta
novil ihned, aby kazatelé kalvínští ze zemí jeho
vypovězení byli, aby úřady a hodnosti toliko kato
líkům se udělovaly, aby všeliké nadání, jichž byli
kacířové nespravedlivým způsobem užívali, od ny
nějška opět se obracela ve prospěch katolických
chrámů a misionářů, aby 8e ihned založila v Tho
noně kolej jesuitská a konečněaby v Kabalsku a ve
krajích k němu přináležících toliko vyznávání nábo
ženství katolického se trpělo. Zároveň nařídil, aby
poslancové ze Švýcar a ze Ženevy o tomto usnešení
bez odkladu zpraveni byli.

Druhého dne rozkázal vévoda, aby všichni
vyznavači tak zvaného reformovaného náboženství
shromáždili se v radním domě, kamžto sám se také



— 215 —

odebral v průvodu dvora svého a 8 četnou stráží.
Tu představoval shromážděným, že by je byl mohl již
dávno násilím donutiti, aby do církve katolické se
navrátil, že toho však přece neučinil; že raději
zvolil cestu mírnosti, kteroužto také skutečně zna
menitý počet poddaných jeho do lůna církve kato
lické nazpět uveden byl. Na to osvědčoval, kterak
toho želí, že mnozí nedbajíce hlasu církve, matky
své, a hlasu knížete svého, vůli jeho tvrdošíjně
protiviti se neostýchají; nyní že je tedy ještě napo
sledy napomíná, aby sobě usmyslili. Po nějaké
chvíli rozkázal vévoda, aby ti, kteří by víru kato
lickou vyznati mínili, na pravou, oni pak, kteří by
chtěli v odporu svém setrvati, na levou stranu 56
postavili.

Přítomní katolíci napomínali snažně příbuzné
své, aby ku vlastní záhubě vůli vévodově se nepro
tivili; a také František kladl nešťastníkům těmto
na srdce, aby dobře všechno uvážili, nežli se roz
hodnou ; na tomto rozhodnutí že visí jejich bu
doucí štěstí neb neštěstí. Tu nastalo přecházení
s jedné strany na druhou, ježto mnozí z nich dlouho
se rozhodnouti nemohli, mají-li na pravou nebo na
levou stranu se postaviti. Po dosti dlouhém váhání
a přecházení octnula se jich větší část na pravé
straně; ostatní se postavili na levici. Tu vévoda
opět se chopil slova a ubezpečiv stojící na pravé
straně přízní svojí obrátil se k oněm, jižto stáli
na levici a rozkázal jim, aby bez odkladu ze zemí
Jeho se vystěhovali, ježto prý je za nepřátely Boží
a za nepřátely říše své pokládati musí.

Přísnost tato nebyla jistě nespravedliva, jeli
kož nešťastníci tito dobroty vévodovy sobě nevážili;



— 216 —

ale útrpný František neopomiuul přece za politování
hodné vypovězence tyto se přimlouvati; prosil vé
vody, aby jim dovolil, by tu ještě do zejtřejšího dne
zdržeti se směli, poněvadž prý doufá, že se mu po
štěstí, aspoň jednoho neb druhého z nich od záhuby
odvrátiti a na pravou cestu přivésti. Vévoda, který
jen 8 těžkým srdcem přísných prostředků těch se
uchopil, svolil mi'erád k žádosti Františkově, načež
světec skutečně téhož ještě dne mnohé z vypověze
ných pohnul, aby vůli vévodově se podrobili. Toliko
někteří setrvali v zatvrzelosti své a vystěhovavše se
skutečně z říše savojské, usadili se v Nyonu, na
druhé straně jezera Ženevského. Poznavše však za
nějaký čas, do jakého neštěstí- tvrdošíjností svou se
uvrhli, psali Františkovi, jehožto mírné a láskyplné
srdce znali, aby se za ně u vévody přimlouval, by
opět do vlasti své se navrátiti a v držení statků,
kteréž jim odebrány byly, opět uvázati se mohli.
František vyhověl žádosti jejich; přimlouval se za
ně u vévody, který je skutečně opět na milost
přijal.

Ale zbožný a opatrný vévoda dobře věděl, že
tu ještě není všechno dokonáno; věděl, že ještě třeba
upevniti, co posud ve prospěch katolického nábo
ženství v Kabalsku podniknuto bylo; postaral se
tedy o to, aby sem kalvínští vyslancové ze Ženevy
a ze sousedních zemí docházeti a Jid pobuřovati
nemohli; nařídil také, aby se stavěly a opravovaly
chrámy; pečoval o vydržování katolických kněží;
rozkázal, aby bez odkladu se přikročilo ku stavění
koleje jesuitské, k čemuž ihned potřebnou částku
peněz vykázal; slovem neopominul ničeho, co k upev
nění víry katolické v Kabalsku za prospěšné uznával.



— 217 —

Jakou radostí při tom všem naplněno býti
muselo srdce Františkovo snadno se domysliti. Nyní
viděl, že darmo nepracoval. Přišed do Kabalska,
nalezl tu toliko nepříznivé a rozličnými předsudky
pojaté kacíře; ale nyní se tu nacházelo folik tisíců
horlivých katolíků. František byl vším právem vy
hlášen za apoštola Kabalska; neboť vzhledem na
podivné výsledky misie jeho v krajině té dalo by
se říci, co druhdy sám psal Klementovi VIII.
v listu totiž, kterým papeže tohoto o zázračném pů
sobení milosti Boží spravoval; psal pak mezi jiným
takto: „Slepí vidí, malomocní se čistí, neumělí se
vyučují, chudým evangelium se zvěstuje; všichni
tito noví Israelité přecházejí přes červené moře a
vstupují na poušť, by se tam živili nebeskou man
nou slova Božího.“

A jakých prostředků použil apoštol tento k vy
vedení díla tak nadobyčejného? Modlitba, neunavná
činnost, svatý a příkladný život, zvláštně pak po
divuhodná tichost jeho, toť byly prostředky, jimiž
tak veliké věci vykonal! Budiž nám dovoleno, uvésti
zde aspoň jednu událost, která se zběhla za času
jeho apoštolského působení v Kabalsku a která do
kazuje, jak tiše a mírně František k jinověrcům a
odpůrcům svým povždy se choval.

Jednou v neděli měl ve chrámu sv. Hippo
lyta kázaní, v němžto vykládal slova Krista Pána:
„Udeří-li tě kdo v pravé líce tvoje, nastav mu
i druhého“ (Mat. 8. 39). Když pak po skončení
služeb Božích vycházel z kostela, přistoupil k němu
jakýsi svévolný kalvín a pravil u přítomnosti čet
ného lidu: „Učil jste, že sluší nastaviti i levého
líce tomu, jenž by nás udeřil v líce pravé; tak se



— 218 —

to snad má státi za tou příčinou, aby jedno líce
nebylo bledší nežli druhé. Kdybych vám však nyní
dal políček, pochybuji, že byste jednal dle toho,
čemu jste jiné učil; mám za to, že byste byl
z počtu těcb, jenž dle slov Kristových praví a ne
činí“ (Mat. 23. 3). Prantišek mu odpověděl: „Milý
příteli, vím dobře, co bych učiniti měl, ale nevím,
co bych učinil; neboť jsem člověk slabý a plný
lidských křehkostí. Ale skládám důvěru svou v
Boha, Jenž ze slabé třtiny této učiniti může sloup
neoblomitelný. Než dejme tomu, že bych snad
s milostí Boží spolu nepůsobil a křivdy takové s
trpělivostí křesťanskou nesnesl; neučí-li sy. evange
Jium na témž místě, jež jste právě uvedl a kdež
Kristus Pán kárá kazatele, jižto praví a nečiní,
neučí-li, pravím, svaté evangelium na témž místě,
aby posluchači zachovávali a činili, což koli by
jim kazatelé řekli, ale podle skutků jejich aby ne
Činili?“ „Ale,* řekl opět kalvíňan, „Spasitel sám ne
nastavil druhého líce služebníkovi nejvyššího kněze,
když mu dal políček.“ „Tedy byste,“ odvětil Fran
tišek, „i Spasitele připočetl k oněm, kteří praví a
nečiní. Zachovejž Bůb, abychom tak smýšleli o Tom,
Jenž jest vzorem dokonalosti! Všeliké skutky Jeho
jsou dokonalé a nám nepřísluší, posuzovati jich
aneb žádati, aby nám z nich počet vydal. Neníť
však nesnadno domysliti se, proč Spasitel druhého
líce nenastavil; hoře totiž toužebností po spasení
nešlechetníka, jenž Jej udeřil, chtěl ho tím na jeho
zlý čin upozorniti a k lítosti pohnouti. Později,
když se přiblížil čas Jeho utrpení, spravoval se
božský Spasitel v plné míře radou, nastaviti druhého
líce; neboť vydal netoliko líce svoje v poličkování



— 219 —

a uplvání, nýbrž podrobil i celé tělo v ukrutné bi
čování a mnohonásobná poranění.“

Kalvíňan ten měl na této odpovédi dosti a
odešel. Někteří z přítomných katolíků byli by ho
rádi za drzost tuto pokárali; ale přítomnost Fran
tiškova a příklad jeho jim toho zbraňovaly. A 8 po
dobnou mírností míval se František k odpůrcům
svým i při každé jiné příležitosti. Ostrými a prud
kými slovy nikdy kacířů nepopudil. I v kázaních
svých šetřil veliké mírnosti a vynakládal vždy více
času k vysvětlování článků učení katolického, nežli
k vyvracování bludů kacířských. Mnozí katolíci na
tuto jeho šetrnost ku kacířům nemálo toužili; ano
i mnozí duchovní tvrdili, že František k obracování
kacířů se nehodí, ježto prý proti nim dosti ostře
nevystupuje, nýbrž velmi mírně sobě počíná, jako
by prý 8e jich bál. Byv o řečích těchto zpraven,
pronesl se František v tato slova: „Vím z vlastní
mnoholeté zkušenosti, že člověk vždy více pořídí
dobrotou a mírností, nežli přílišnou prudkostí; já
alespoň pokládám cestu dobroty a mírnosti za při
měřenější a snadnější. Obzvláště kacířové bývají
náramně hrdi, za kteroužto příčinou tvrdších slov
nesnesou; ostatně žádám vroucně následovati Pána
našeho Ježíše Krista, Jenž hlásaje židům krá
lovství nebeské pravdy učení svého vždy 8 mír
ností přednášel. A kdo by se nespravoval tak
vznešeným vzorem moudrosti věčné? Ujišťuji vás,
že užil-li jsem kdy prudších slov a výčitek, bylo
mi toho později vždy litovati; zkušenost učí, že
lidé dají se raději k jednání pohnouti dobrotou a
láskou nežli přísností a příkrostí.“ Z těchto slov
viděti, kterak František ve všelikém počínání a je



— 220 —

dnání svém varoval se vší prudkosti. A právě touto
mírností a klidnostÚ mysli dovedl okouzliti srdce
všech, 8 nimiž mu bylo obcovati.

Jeden ze životopisců Františkových mluvě
o výsledcích působení světcova v Kabalsku volá
s nadšením: „Jak výdatně působil František jedná
ním a příkladem svým na nepřátely církve kato
hcké! Pokorou stavěl 8e na odpor zpupnosti pro
tivníků svých, tichostí a láskou Bvojí přemáhal
hněv a nenávist jejich. Ctností neb vědomostí svých
nestavěl nikdy na odiv; býval vždy pokorný srdcem
jako božský Mistr jeho. Protivníci církve kat. jej
často napomínali, aby mlčel, ale takového napomí
nání neuposlechl, maje vždy na paměti, že mu Bůh
velí, aby mluvil. Často se 8 ním nakládalo jako
s nějakým buřičem; mnozí ho obsypávali pohaně
ním a rozličnými křivdami; ale on dobrořečil těm,
již mu utrhali. A tento tak mírný muž, byl od
přirozenosti povahy prudké; nelze tedy říci, že jej
k tomuto trpělivému snášení všelikých úkorů vedla
přirozená povaha jeho; i on musel prudkou povahu
svou krotiti, chtěl-li býti jako Mistr jeho tichý
a pokorný srdcem; 1 on 86 musel ustavičně přemá
hati. A hle! stálým bojem dovedl se tak přemoci,
že na všeliké urážky odpovídal toliko přívětivým
vzezřeníra a klidnými, láskyplnými slovy. A právě
této andělské tichosti měl děkovati vítězství nade

všemi odpůrci a protivníky svými. Touto zbraní se
potýkával s hrdými nepřátely, ježto věděl, že by je
rozumnými důvody a výmluvnými slovy byl jen roz
hořčil. Věděl také předobře, že bludařů tak snadno
přesvědčiti nelze; proto hleděl vždy získati napřed
srdce jejich, načež pak snadněji i rozum jejich při



— 221 —

vedl k poznání pravdy. "Tímto způsobem získal
mnohé takřka i proti vůli jejich, ano může se říci,
že je téměř přechvátil; tak mocným bylo kouzlo
dobroty a mírnosti jeho! Muž tento vykonal tak
veliké věci, ačkoliv mu Bůh nepropůjčil daru zá
zraků. A k čemu by tu také byla zázračná moc
prospěla ?

Sektář si umí vždy pomoci; má vždy poho
tově nějaké námítky, na něž by modloslužebník
nikdy nepřišel. Když byl apoštol kabalský ušel
mečům kalvínským, vinili jej, že jest pod ochranou
zlých duchů. Totéž by byli učinili, kdyby byl uzdra
voval nemocné a křísil mrtvé. Pravím tedy ještě
jednou: František zvítězil nad pýchou, proto že byl
poníženým, skrotil mnohá srdce, proto že byl
tichým; na něm se uskutečnila slova božského
Mistra: „Blahoslaveni tiší, nebo oni zemí vládnouti
budou“ (Mat. 5. 4).

Když dílo apoštolské v Kabalsku pomocí Boží
šťastně dokonáno a potřebné opatření vzhledem
správy duchovní učiněno bylo, měl se František
k žádosti biskupa svého opět navrátiti do Annesia,
kdežto ho čekaly nové důležité práce. Rozžehnav se
tedy s věřícími v Kabalsku opustil krajinu tuto,
kdežto byl přes čtyři leta tak blahodárně pracoval.
Odešel odsud roku 1599; ale památka jeho ostala
tam povždy v požehnání. Kdykoli horlivý apoštol
tento napotom do krajin těch zavítal, mohl se po
každé přesvědčiti, že obyvatelé tamější naň neza
pomněli, že jej vždy pokládali za největšího dobro
dince svého a snažili se při každé příležitosti, dáti
mu na jevo lásku a vděčnost svoji. Jméno jeho
uchovalo se v paměti vděčných obyvatelů kabal



— 222 —

ských. První, co matka dítě své znáti a vyslovo
vati učila, bývalo jméno apoštola kabalského, jméno
František. V každé chýši, v každém saláši mluví
valo se za zimních večerů o slavných skutcích a o
vznešených vlastnostech Františkových. Vděční oby
vatelé často sobě vespolek vypravovali, kterak hor
livý apoštol jejich chodíval po místech nad míru
nebezpečných a po cestách náramně obtížných;
kterak se podroboval i sebe nesnadnějším prácem,
aby získal některou z ovcí zbloudilých. Každý o něm
věděl něco chvályhodného, každý uměl povídati, ja
kého dobrodiní se jemu, neb jiným od něho dostalo.



Kniha III.

Sv. František stává se koadjutorem a později
nástupcem knižete — biskupa Ženevského. Půso
bení světcovo v obojím úřadu tom; jeho smrť.

I599—1622.

Když se František z Kabalska do Annesia ubí
ral, stavil se v zámku Saleském u drahých rodičů.
Jak veliká musela býti radosť jejich, když uzřeli
milovaného syna, jejž byli tak velmi nerádi od sebe
propouštěli, a který po vykonání tak vznešeného a
spasného díla bez úhony Se navracel. Vzdávali za
jisté Bohu vroucí díky, že jim milovaného syna,
o jehožto život se byli tak dlouho strachovali, mi
lostivě zachoval.

Ale František nezůstal dlouho v domě otcov

ském; neboť pospíchal do Annesia, aby biskupu
Ženevskému vydal účet z úřadu, v nějžto se byl
před čtyrmi lety uvázal.

Dobrý biskup tento přemítal na mysli veliké
práce a nesnáze, jež byl František v Kabalsku pod
nikl, a připomínaje si vděčně,že horlivý apoštol tento
tak veliké množství zbloudilých oveček do ovčince
pravé církve na zpět uvedl, uznával, že jest mu
velikými díky povinen; proto přemýšlel, kterak by
mu Za práce jeho mohl se odsloužiti. Věděl sice,
že práce takové zde na zemi přiměřeně odměněny
býti nemohou, a nadto znal také nezištnosť Fran



— 244 —

tiškovu; nicméně hleděl, aby mu přece nějak uzna
lost svou na jevo dal. I usnesl se konečně na tom,
že Františka zvolí za koadjutora čili spomocníka
v úřadu biskupském, jak to byl již dávno učiniti
obmýšlel. Záležitost tato zaujala tak náramně duši
biskupovu, že ani ve spaní pokoje neměl. Jedné
noci, když byl na chvíli usnul, se mu zdálo, že
vlci nenadále se vrhnuli na stádce jeho; i usiloval
všemožně, aby je zapudil; nemaje však nikoho, jenž
by mu ku pomoci přispěl, nemohl zabrániti, aby
dravci ti několik oveček neuchvátili. Při pobledu
tom pojala ubohého pastýře taková hrůza, že dva
kráte neb třikráte silným hlasem o pomoc volal.
Tajemník slyše děsné výkřiky biskupovy přiběhl
k němu a tázal se ho, co se mu přihodilo. Biskup
odpověděl vzdychaje: „Běda mně! vlci lapají ovce
moje; ach! kdo mne bude podporovati v úřadu pa
stýřském, k jehožto konání se mi již potřebné síly
nedostává | kdo bude od stádce mého odháněti

ukrutné a zuřivévlky ?!“ Tak se strachoval o stádce
svoje; tak se obával, aby ubozí věřící diecése jeho,
kdyby umřel, nestali se kořistí dravých vlků. Ta
jemník se snažil, trudné tyto myšlenky od něho za
puditi, a připomínal mu, že má v diecési své dosti
zbožných a borlivých kněží, kteří jej dojista mile
rádi při pracích úřadu jeho podporovati budou. Na
to se biskup sice opět uložil, ale stíhán jsa děs
nými myšlenkami usnouti nikterak nemohl.

Druhého dne na to dal k sobě povolati Františka
Saleského a oznámil mu, že ho míní zvoliti za koad
jutora a nástupce svého doufaje, že se stane pod
porou stáří jeho. Slyše to pokorný sluha Páně
sklonil oči k zemi a zarděv se zvolal s úžasem:



— 225 —

„Nevím, kdo Vám milostivý pane k tomu radil,
abyste mne za koadjutora a nástupce svého zvolil;
mne ubohého hříšníka, který sotva sebe sama ří
diti umím. A jakých zásluh jsem pak sobě posud
dobyl? A zdali pak se mi dostává potřebných
k úřadu tomu schopností? Vím, že jsem od Boha
a od biskupské Milosti Vaší dosáhl více dobrodiní,
nežli jsem zasloužil, a budu se vždy pokládati za
blažena, zůstanu-li, čím jsem. Neštítím se sice
práce; ale vždyť máte milostivý pane v diecési své
veliký počet šlechetných, učených a zbožných kněží,
kteří by úřad tento lépe nežli já spravovati dovedli.“
Ale biskup se nedal tímto odporem mýliti; do
mlouval Františkovi znovu, aby úřad ten na se
vzíti neváhal; připomínal mu mezi jiným i příklad
Mojžíše, vůdce vyvoleného lidu Božího, který z po
čátku také ve vedení lidu toho uvázati se nechtěl,
ale později přece volání Božímu se podrobil. Před
stavoval mu dále, že by se mu to mohlo pokládati
za tvrdošijnost, kdyby žádosti jeho odporoval. Než
marna byla všeliká výmluvnost jeho. Skromný Fran
tišek prosil se slzavýma očima, aby od úmyslu svého
odstoupil, ježto prý by nebyl s to, aby vznešeným
a obtížným povinnostem úřadu biskupského vyhověl.
Osvědčoval také, že stav se knězem chtěl sice o
spasení duší pracovati; ale k tomu že se nemůže
odhodlati, aby na se vzal úřad, který by mu mohl
u vyhledávání vlastní spásy nějak překážeti. „Mno
hý,“ tak dokládal, „mnohý byl v soukromném ži
votě vzorem ctností, ale byv povýšen k nějaké dů
stojnosti stal se najednou zcela jiným člověkem a
uvrbnul duší svou ve zkázu.“

Vida tedy biskup odpor Františkův nechtěl



— 226 —

naň tentokráte déle naléhati; prosil ho však, aby
záležitost tuto náležitě rozvážil a ji v modlitbách
svých Bohu odporoučel; zároveň pak sliboval, že
sám také bude vzývati Boha, aby jim oběma vůli
svou poznati dal. Zatím chtěl také ještě jiných dů
vodů vyhledávati, jimiž by pak Františka snad přece
nějak pobnouti mohl, aby žádosti jeho se podrobil.
Mluvil také o záležitosti této s mnohými osobami,
kteréžto na Františka nějaký vliv měli, a prosil
jich, aby snažné přání jeho podporovali. Přátelé
Františkovi milerádi vyhověli žádosti biskupově a
během tím se stalo, že František se všech stran
sevřen byl. Chtěje tedy ustavičnému naléhání tomu
vyhnouti odebral se na nějaký čas k rodičům do
záruku Saleského. Avšak nedlouho na to přibyl tam
i biskup Ženevský a žádal snažně rodičů F'rantiško
vých, aby prosbu jeho podporovali. Ale František
nedal se nikterak nakloniti domnívaje se v pokoře
své, že k hodnosti biskupské potřebných schopností
a zásluh nemá. Biskup Ženevský psal také vévo
dovi a seznámiv jej se záležitostí tou prosil ho,
aby ustanovení Františka za koadjutora a nástupce
jeho v úřadě biskupském potvrdil a schválil. Vé
vodovi byla žádost tato velmi vítána, ježto byl již
dávno Františka v srdci svém za nástupce biskupa
Graniera ustanovil. Vyhotovil tedy bez odkladu po
třebnou ustanovovací listinu a poslal ji biskupovi
Ženevskému. Biskup zavolal zpovědlníka svého a
poslal jej s listem vévodovým k Františkovi. Dru
hého dne po příchodu svém pojal důstojný kněz
Františka, u něhož požíval veliké vážnosti, v 80u
kromí a promluvil k němu v tato slova: „Nevíte
bezpochyby, za kterou příčinou jsem k vám přišel.



— 227 —

Věztež tedy, že jsem schválně poslán od nejdůstoj
nějšího biskupa, abych vám oznámil, čeho od vás
žádá, a abych mu přinesl zprávu, na čem jste se
usnesl. Ustanovil vás v srdci svém již před rokem
za koadjutora a nástupce svého; mluvil s vámi již
několikráte vzhledem toho a dal vám žádost svou

také prostřednictvím několika jiných osob přednésti;
vy jste však posud k žádosti jeho svoliti nechtěl ;
to mu působí bolest a zármutek, jichžto byste ho
mohl zbaviti. Jakou zprávu mu tedy mám přinésti P“
František odpověděl: „Vyslovtež ve jmenu mém
nejdůstojnějšímu biskupovi pokorné díky za přízeň,
jižto ke mně projevuje; chciť mu ve všem po
volným býti, jen co se týká hodnosti biskupské —
na to ani pomysliti nesmím.“ Ctihodný zpovědlník
biskupův odvětil: „Musím vám oznámili, že nejdů
stojnější biskup zvoliv vás za koadjutora a nástupce
svého, neučinil tak bez rozvážení; radil se vzhledem
toho 8 nejdůvěrnějšími přátely svými a 8 nejroz
umnějšími kněžími a šlechtici. Není žádného, kdo by
si toho nepřál; volba tato stala se také způsobem
v církvi předepsaným; vždyť starodávní otcové
v církvi bývali podobným způsobem voleni k hod
nosti biskupské. Ostatně víte velmi dobře, že hlas
lidu jest hlasem Božím; jestiť to vůle Ducha sva
tého, abyste se stal biskupem. Nechciť ani připo
mínati, že Jeho Výsost vévoda Savojský netoliko
s vůlí biskupovou souhlasí, nýbrž že splnění této
vůle vroucně žádá, a že i kardinál Medici záležitost
tuto u svatého Otce podporuje. Není-li tedy patrno,
že jest v tom skutečně vůle Boží?“ Když František
přece ještě se zdráhal, řekl mu konečně důstojný
kněz, že jej dle nařízení biskupova ku přijmutí

15*



— 298 —

hodnosti té pod trestem neposlušnosti má zavázati.
Slyše to František zamymlil se na nějaký čas a
chodil po světnici se založenýma rukama; konečně
se obrátil ku knězi od biskupa poslanému vybízeje
ho, aby 8 ním šel do Thorensa, že by tam rád,
nežli sp rozhodne, při mši svaté Boha o potřebné
esvícení vzýval. Když tam byl mši sv. odsloužil,
padl před nejsvětější Svátostí na tvář a setrval
dlouho na modlitbách prolévaje hojné slzy. Mysl
jeho byla náramně rozbouřena a dojata; několikráte
byl se již odhodlal ku svolení; ale pokaždé dal se
opět zastrašiti bázní před nebezpečenstvími, 8 nimiž
spojen jest úřad biskupský. Konečně se Bůh nad
ním smiloval. V duši jeho navrátil se předešlý
poklid, což mu bylo znamením, že jest v tom vůle
Boží, aby žádosti biskupově déle se neprotivil. Po
vstav tedy přiblížil se ku zpovědníku biskupovu
řka: „Oznamtež nejdůstojnějšímu biskupovi, že jsem
po hodnosti biskupské nikdy netoužil a sice z dů
vodů, 8 nimiž jsem vás již dříve seznámil. Ale
poněvadž mi to, jak pravíte, poroučí, jsem hotov
uposlechnouti a vůli Boží ve všech věcech se pod
robiti; vždyť jsem jako třtina v rukou Božích;
ať Bůh velí, služebník Jeho poslechne.“

Po té vydal se zpovědlník ihned na cestu do
Annesia, by čekajícímu biskupovi oznámil, že Fran
tišek konečně žádosti jeho se podrobil. Zpráva tato
naplnila srdce biskupa Ženevského nevýslovnou ra
dostí. Vyjádřil se ve skromnosti své, že posud
ještě za úřadování svého nevykonal díla tak důle
žitého, jako jest toto. — Pověsť, že František Saleský
zvolen jest za koadjutora a nástupce biskupa Ženev
ského, roznesla se v krátce po celém okolí k ná



— 229 —

ramnému potěšení věřících, u nichžto světec tento
apoštolským dílem v Kabalsku vykonaným, jakož i
mírností a svatostí svou veliké vážnosti a mnoho
přátel si vydobyl A diecési Ženevské bylo také
biskupa tak svatého a horlivého zapotřebí, mělo-li
se tam udržeti náboženství katolické, které nyní
i v Kabalsku opět zavedeno bylo.

Ale smýšlení Františkovo náramně se různilo
od smýšlení lidu. Počal brzy opět litovati, že k žá
dosti biskupově svolil; nebezpečí úřadu biskupského
tanulo mu ustavičně na mysli. Zdálo se mu, jakoby
se pouštěl na moře rozbouřené, kdežto spatřoval
samá úskalí a kde předvídal tisícerá nebezpečenství.
V hořkosti duše své volal Často s uděšenými apoštoly :
„Pane zachovej nás hyneme!“ (Mat. 8., 25). Ná
sledkem těchto zkormucujících myšlenek zmocnil se
ho takový nepokoj, že ztrávil celé noci beze spánku.
Během tím upadl do těžké nemoci, která se tak
zmobla, že lékařové o uzdravení jeho pochybovali;
ano mnozí již radili, aby se Františkovi ozná
milo, že mu nastává smrť. Hraběnka Saleská, která
syna svého s láskou mateřskou v nemoci té ošetřovala,
upadla do mdlob, když jí nebezpečenství nemocného
syna jejího zvěstováno bylo. Nabyvši pak opět smyslu
odevzdala se do vůle Boží, a dodavši si srdce chtěla
synu svému sama oznámiti, v jakém nebezpečí se
nalezá. Přistoupivši tedy k loži jeho ukazovala
k nebesům řkouc: „Synu rozmilý! domnívala jsem
se, že mi někdy zatlačíš oči; zatím mně však pro
zřetelnost Boží usoudila, abych já tobě prokázala
službu tuto. Budu brzy jako Rachel plačící syna
a nedám se potěšiti, proto že ho nebude“ (Mat 2. 18).
A hle! Františka, ačkoli vždy k smrti připraven byl,



— 230 —

obklíčila přece při této zprávě hrůza smrti; do
mníval se v pokoře své, že za provinění svá ještě
úplně zadost neučinil a že sobě dostatečných zásluh
pro království nebeské posud neshromáždil. V úzkosti
duše své volal: „Popusť mne, Hospodine, abych
oplakal maličko bolesti své, prvé než přijdu a ne
vrátím se zase do země tmavé a přikryté mrákotou
smrti. Lekám se hrůzy smrti, poněvadžjsem zhřešil,
ale pokání posud ještě nečinil. Ano, Bože, zhřešil
jsem často v životě svém! Mluviti budu v hořkosti
duše své. Dím Bohu: Neodsuzuj mne! Hospodine,
když přijdeš soudit zemi, kam se schovám před
hněvem Tvým? hrozím se nepravostí svých a stydím
se před Tebou. Hospodine, netresci mne v prchlivosti
své, aniž v hněvu svém kárej mne; obratiž se a
vytrhni duši mou ; nebo není v smrti, kdoby pamět
liv byl na Tebe; ustávám v úpění svém; zmývati
a smáčeti budu každé noci lože svoje. Jáť jsem
řekl: V polovici dnů svých půjdu k branám hrobu.
Přestřižen jest jako (nit) od tkalce život můj, když
ještě počínal jsem býti.“ Tato a podobná slova
písma svatého pronášel nemocný v úzkosti smrti;
přál sobě, aby dnové života jeho ještě prodloužení
byli, by záležitosti duše své lépe uspořádati mohl.
Ubohý byl sklíčen náramnou bázní a vzdychal a
modlil se ustavičně v úzkosti své. Ale po nějaké
chvíli nabyl opět mysli a pravil sám k sobě: „Od
koho pak se mám nadíti spásy, ne-li od Boha?
Jindy mi bude rovně tak potřebí milosrdenství Jeho
jako nyní ; a Bůh mi bude nyní rovnětak milostivým,
jako jindy. Vždyť všecky cesty Hospodinovy jsou
milosrdenství a pravda (Žalm 24. 10). Proč jsi
Bmutna duše má, a proč kormoutíš mne? Doufejž



— 231 —

v Boha; nebo ještě vyznávati mu budu, (že jest)
spasení moje a Bůh můj“ (Zalm 41, 6). Touto
nadějí v milosrdenství Boží zapudil bázeň smrti
a odevzdal se úplně do rukou Božské prozřetelnosti.

Nebezpečná nemoc Františkova způsobila vše
obecný zármutek. Biskup Ženevský byl takovou
žalostí dojat, že sám také do nemoci upadl. Ka
novníci stoličného chrámu odebrali se k nemocnému
proboštovi svému, by se s ním rozloučili a po
žehnání od něho sobě vyžádali. Vida je František
okolo sebe dal se do srdečného pláče, ježto je mi
loval jako otec; a oni taktéž nemohli dlouho pro
pláč a vzlykání slova pronésti. Utišivše se pak po
někud prosili muže apoštolského, aby jim zanechal
na památku nějaké poučení. I otevřev vypráhlá
ústa svá mluvil 8 neočekávaným důrazem o mar
nosti světa, o nebezpečnosti tohoto Života, o ná
ramné ohavnosti hříchu, o kráse ctnosti, o lásce a
bázní Boží a o jiných důležitých pravdách ; udával
jim také prostředky, kterými by se mohli uvarovati
jistých vad a poklesků. Posléze jim děkoval za
návštěvu jejich, jakož i za lásku, kterou povždy
k němu chovali, a prosil jich, aby 8se za něho
modlili; uděliv jim pak požehnání propustil je.
Srdce jejich bylo takovou žalostí proniknuto, že
odcházejíce ani slova promluviti nemohli.

Po odchodu kanovníků upadl František do
mdloby, ve které trval téměř po celou hodinu.
Přišed opět k sobě cítil poněkud ulevení; po ně
jaké chvíli obrátil pak se ke zdi a modlil se žalmy
kajicí. Matka zatím neodcházela od lože jeho vysý
Jajíc ustavičné modlitby k Bohu a ošetřujíc ne
mocného s mateřskou pečlivostí. Když nemocný



— 232 —

druhého dne viděl lékaře připravovati nedaleko lože
jeho nějaký lék, tázal se ho co činí. Lékař mu odpo
věděl slovy, jež byl božský Spasitel při umývání
nohou pronesl k apoštolu Petrovi: „Co já činím
ty nevíš nyní, ale zvíš potom“ (Jan 13, 7). Fran
tišek jej však z toho káral řka, že slova Božského
Spasitele nemají se zneuctívati a že písma svatého
sluší užívati toliko při věcech svatých, a to vždy
s největší uctivostí. Přijav pak připravený lék cítil,
že jest nemálo posilněn. Po krátkém čase pozoro
vali pak lékařové, že nemocný proti nadání jejich
nebezpečenštví znikl a že mu každým dnem při
bývá síly. Zpráva tato způsobila všeobecnou ra
dost; zvláště na biskupa učinila tak blahodějný
dojem, že po několika dnech sám také z nemoci
své povstal.

Nabyv František úplného zdraví, odebral se
ihned k biskupovi a osvědčoval znovu, jak veliké
starosti mu působí úřad, který naň složiti míní.
Biskup jej místo odpovědi obejmul a vzbuzoval
k důvěře v pomoc Boží řka: „Hospodin sám po
volal vás tak patrným způsobem k úřadu biskup
skému; onů vám zajisté neodepře potřebné milosti,
abyste úřad ten náležitě mohl spravovati. Fran
tišekpodrobil se tedy vůli Boží, která mu ústy
biskupovými oznámena byla; brzy na to nastoupil
cestu do Říma, kdež měl obdržeti bullu potvrzující
zvolení jeho za koadjutora a nástupce biskupa
Ženevského.

Tuto cestu do Říma podniknul však ještě z
jiného úmyslu; měl totiž také svatého Otce sezná
miti se stavem diocése Ženevské a zpraviti ho ob
šírněji o všem, co v Kabalsku ve prospěch nábo



— 933 —

ženství katolického vykonáno a ustanoveno bylo.
Ale biskup Ženevský se obával, že by František
svatého Otce snad mohl přemluviti, aby hodnosti
biskupské na něho neskládal; proto mu dal za prů
vodčího synovce svého, jenž byl Ženevským kanovní
kem a generalním vikářem.

Nebude snad od místa, obrátíme-li při této pří
ležitosti zřetel laskavých čtenářůna nezištnost biskupa
Ženevského. Mohlť za koadjutora a nástupce svého
zvoliti tohoto synovce, jenž sobě již byl o diecési
Ženevskou veliké zásluhy získal. Vévoda i papež
byli by volbu tuto bez rozpaků potvrdili Ale
biskup se neradil 8 tělem a s krví, nýbrž dal
přednost Františkovi, ježto věděl, že synovce jeho
zásluhami převyšuje. Ale i synovec biskupův měl
do sebe tak veliké ctnosti, že sobě nestěžoval, jakoby
se mu byla křivda stala; ano sám také ještě vše
možně usiloval, aby záležitost tato co nejdříve ku
konci se přivedla. Za tou příčinou také milerád s
Františkem na cestu se vydal.

Po příchodugvém do Říma navštívil Franti
šok především známého kardinála z Mediciův. Hod
nostář tento vážil sobě Františka náramně, obzvlá
ště od toho času, co se 8 ním byl seznámil v Tho
noně. Dosednuv později na stolici papežskou pode
jmenem Lev XI. mínil Františka pro zbožnost a
zásluhy jeho učiniti kardinálem; ježto však po
zvolení svém za papeže toliko dvacet a sedm dní
živ byl, nemohl ani tento, ani mnohé jiné záměry
své ve skutek uvésti.

Když František vypravoval, co se po odchodu
jeho z Thonona v Kabalsku událo, naslýchal kardinál
tento 8 velikou pozorností a s patrným potěšením ; na



— 234 —

to prohlédal s pečlivostí listiny, jež měl František
sv. otci odevzdati, a uvažoval prosby, které ve
příčině úplného zavedení víry katolické v Kabalsku
přednášeti mínil. Proskoumav všechno důkladně
sliboval Františkovi, že jej bude všemožně podpo
rovati; sám se také nabídnul, že ho k svatému Otci
doprovodí. Tehdejší papež Klement VIII. přijal
Františka s úctou, jakéž zasluhovaly práce, jež byl ve
prospěch církve katolické vykonal. Osvědčoval, že mu
zvolení jeho za koadjutora a nástupce biskupa Ženev
ského, o čemž prý Sejiž od synovce biskupova dově
děl, způsobilo srdečnou radost a že sám také míní
přítomen býti zkoušce, kteréžto prý se mu dle před
pisů církevních co nejdřívebude podrobiti. V ustano
vený den dostavil se František na místo, které ke
zkoušce určeno bylo; po nějaké chvíli přišel tam i
sv. Otec ve průvodu osmi kardinálů, několika
biskupů a jiných učených mužů. I zavedla se
rozmluva o věcech bohoslovných, při kteréžto Fran
tišek jevil takovou učenost a skromnost, že se mu
přítomní ani dosti vynadiviti nemohli. Svatý Otec
sestoupil s podivením se stolce svého a obejmuv
Františka řekl k němu, užívaje slov písma svatého:
„Pí vodu z cisterny své, a toky ze studnice své;
nechť tekou studnice tvé ven, a na ulicích vody
své rozděl (Přísl. 5, 15. 16), aby z nich všichni
píti a žízeň svou uhasiti mohli“ Na to potvrdil
zvolení jeho za koadjutora a nástupce biskupa Že
nevského a nařídil, aby mu potřebné bully o tom
vyhotoveny byly. Za příkladom svatého Otce vzdá
vali i přítomní kardinálové, biskupové a jiní učení
mužové Františkovi všelikou chválu, a projevovali
mu nadobyčejnou úctu, čemuž by se byl světec



— 235 —

velmi rád vyhnul. Krátce před odchodem svým
do Říma se ještě modlil, aby jej tam Bůh nějakým
způsobem zahanbil, jestli-že ho sám k hodnosti
biskupské nepovolal ; zatím tam ale došel nové slávy
a všeobecné vážnosti.

Za pobytu svého v Římě navštěvoval Franti
šek častěji kardinála z Mediciův. I kardinál Bor
ghese, jenž napotom pode jmenem Pavel V. církev
spravoval, byl důvěrným přítelelem Františkovým.
Taktéž učený kardinál Baronius a zbožností a uče
ností proslulý kardinál Bellarmin vážili sobě Fran
tiška velice a obcovali 8 ním velmi rádi při každé
příležitosti. Totéž lze říci © jiných výtečných
a zbožných mužích, kteří tehdáž v Římě se zdržo
vali; všichni žili s Františkem v přátelském spo
jení. Ale světec náš nejraději obcoval s Juvenálem
Ancinou, knězem ze sboru Oratoriánů, jenž se na
potom stal biskupem Saluzzenským v Sardinii.
Výtečné tyto dva muže spojovalo stejné jejich smý
šlení; přátelství, ve kteréž tu spolu vešli, trvalo
po celý čas života jejich. František zmiňuje se
často v listech svých o tomto svém příteli a nazývá
ho biskupem učeností a ctností vynikajícím, mužem
horlivým a láskyplným. Uspořádav František vše
liké záležitosti, za kterými do Říma poslán byl, a
obdržev bully a jiné potřebné listiny rozžehnal se
s přátely svými a jmenovitě se svatým otcem,
který mu při této příležitosti dal nové důkazy
vážnosti a přízně svojí. Svoliv ke všem žádostem,
jež mu byl František přednesl, vybídnul ho, aby
vždy důvěrně k němu se utíkal, kdyby mu snad
někdy pomoci jeho třeba bylo. František použil
ihned laskavého tohoto nabídnutí a představil sva



tému Otci, že s hodností biskupskou v Zenevě spo
jena jsou jistá práva, kterážto mnohým z věřících
nad míru obtížna jsou a s láskou a svobodou
křesťanskou se úplně nesrovnávají. Na to prosil
svatého Otce o dovolení, by práv těchto, kdyby
snad napotom skutečně biskupem v Ženevě se stal,
směl se odřeknouti. Svatý otec obdivoval se lásce a
nezištnosti Františkově a žádaného povolení k tomu
milerád mu udělil.

Na zpáteční cestě ze svatého města zastavil
se František také ve svaté kapli v Loretě, kdež
byl druhdy obnovil svaté sliby svoje. Tu skládal
nyní k nohám Královny nebeské naděje a obavy,
které za příčinou nové hodnosti v srdci jeho se
střídaly. Z Loreta cestoval do Turína, kdežto se
zasazoval o vykonání všeho, co v záležitostech víry
katolické vzhledem krajiny kabalské v Římě usta
noveno bylo. Jednalo se tu především o navrácení
ku krajině této přináležejících statků církevních, v
jichžto držení byly rytířské řády sv. Mauricia a
sv. Lazara. Ale záležitost tato, na nižto František
velmi horlivě naléhal, byla spojena se mnohými
obtížnostmi. Mocní údové jmenovaných řádů ne
dali se k navrácení statků těch nikterak nakloniti;
odvolávaliť se na bullu Řehoře XIII., kterouž byli
v držení jich přišli. Sám vévoda, ačkoli byl vel
mistrem řádů těchto, pochyboval, že by záležitost
tuto bylo lze dokonale vyrovnati.ť Ale odporem,
který tu se všech stran činěn byl, nedal se Franti
šek tak snadno zviklati. Posiliv se vroucí modlit

bou u nohou ukřižovaného Spasitele, odebral se k
vévodovi a představoval mu 8 velikou nadšeností,
jak nevyhnutelně potřebno jest, aby nařízení sv.



— 237 —

Otce vzhledem statků těch co nejdříve vykonáno
bylo. Vévoda předvídal, že by členy nadzmíněných
řádů a mocné příznivce jejich proti sobě popudil,
kdyby statky ty ve prospěch ústavů církevních
navrátiti rozkázal; proto mínil záležitost tuto na
nějaký čas odložiti. Ale František, hledaje toliko
rozmnožení slávy Boží a prospěchu svatého nábo
ženství, představoval vévodovi, že by tímto odklá
dáním celá záležitost ta k náramné škodě svatého

náboženství na zmar přivedena byla, a naléhal
na brzké vyrovnání jí 8 takovým důrazem, že mu
vévoďa konečně odolati nemohl. Nařídil tedy,
aby nadzmíněné statky bez odkladu k účelům
náboženským vydány byly. Důchody ze statků
těch počaly se ihned obraceti na vydržování du
chovních pastýřů, na stavění a opravování kostelů
a klášterů a na jiné podobné potřeby; během tím
nabylo Kabalsko ve krátce nové tvářnosti, a nábo
ženství katolické se tam každým dnem více upevňo
valo. Mimo to učinil také obezřetný František
rozličná jiná opatření ve prospěch víry katolické
v Kabalsku. Tak zarazil k. p. v Thononě sklad
rozličného zboží, aby katolíci krajiny této nemuseli
tak často docházeti do Ženevy, odkudž víře jejich
hrozilo veliké nebezpečí. S nápodobnou opatrností
hleděl i všeliká jiná nebezpečenství od nového stádce
toho odvrátit.

Přivrženci víry kalvínské v Ženevě a v okol
ních krajinách zuřili náramně vidouce, že víra ka
tolická v Kabalsku tak rychle se vzmáhá. Nicméně
oddávali se vždy ještě naději, že se jim někdy opět
poštěstí, nenáviděnou tuto víru v krajině té vyko
řeniti; čekali tedy, ažby se k tomu naskytla nějaká



— 238 —

příležitost. Žádanou tuto příležitost podala jim
válka, která r. 1600 povstala mezi Jindřichem IV.,
králem francouzským, a mezi Emanuelem, vévodou
Savojským, za příčinouhrabství Saluzzenského. Válka
tato byla Ženevským velmi vítána. Pod záminkou,
jakoby chtěli Francouzům ku pomoci přispěti, zmoc
nili se Kabalska a Thonona, vyháněli odtud kněze ka
tolické a posýlali tam kazatele vyznání kalvínského,
kteří pak všemožně o to usilovali, aby zničili símě
pravdy a na místo jeho šířili zhoubné bludy svoje.
Jaká žalost musela se tu zmocniti srdce Františ
kova! Již již se domýšlel, že ve krátké době ovoce
všech prací jeho bude v nivec uvedeno. Nepřátelé
církve kat. opět se vzmáhali plesajíce, jakoby
již byli dosáhli vítězství. Že nebezpečenství pro
víru katolickou bylo veliké lze snadno pochopiti.
Vojska, kteréž by se bylo mohlo řádění kacířů
na odpor postaviti, tam tehdáž nebylo, ježto ho
vévoda potřeboval k obhajování pevností. Poněvadž
mnozí z novoobrácených katolíků nebyli ještě ve
víře své náležitě upevněni, bylo se nejhoršího obá
vati. A skutečně se opět počaly znovu páchati
výtržnosti, jakým ubohá země tato před tím téměř
po celé století vydána byla; opět se vyvracely kříže
a znesvěcovaly chrámy katolické. František unešen
nadobyčejnou horlivostí umínil sobě, že se postaví
jako zeď k ochraně církve; nedbaje na vzteklost
nepřátel víry katolické, pospíšil ubohým katolíkům
kabalským ku pomoci. (Chodě mezi nimi dodával
jim mysli a povzbuzoval je, aby v čas bouře této
důvěru svou skládali v Boha. (Chtéje jednoho dne
v čele několika horlivých katolíkův svévolnost ka
cířů zameziti upadl do rukou vojínům francouz



— 239 —

ským, kteří zároveň se Ženevany nešťastnou kra
jinu kabalskou plenili a hubili. Vojínové ti Fran
tiška svázali a zavedli jej S posměchem k veliteli
vojska královského. Ale Bůh obrátil zlomyslný
záměr nepřátel Františkových ve prospěch víry ka
tolické; dověděvse totiž velitel, kdo vězeň ten jest,
měl se k němu s velikou úctou, a byv moudrostí
a tichostí jeho náramně dojat slíbil, že splní vše
liká přání jeho. A skutečně nařídil k žádosti Fran
tiškově, aby pronásledování katolíků ihned přestalo.
Dal také povolení, aby kněží katoličtí, kteří od
Ženevanů z Kabalska vyhnáni byli, opět se navrá
tili, a ujišťoval, že napotom takových výtržností
páchati nedovolí. Konečně se ještě Františkovi
nabídnul, že jej představí králi francouzskému,
Jindřichu IV.; ale František odpověděl s obyčejnou
pokorou svojí, že jsa poddaným vévody savojského,
králi francouzskému zjevný nějaký důkaz úcty své
dáti nemůže, pokud mezi ním a vévodou válka
trvati bude. (General nebyl slovy těmito uražen ;
ano obdivoval se pevnosti povahy Františkovy a
schvaloval v duchu věrnost, kterou tu světec k
panovníku svému osvědčil.

Horlivý sluha Boží použil přízně generalovy
ku konání vizitačních cest po diecési Ženevské.
Cesty tyto potkaly se s neočekávaným prospěchem ;
neboť ačkoliv válka posud ještě trvala, bylo přece
Františkovi možno, zříditi za příležitosti cest těchto
pětatřicet farních osad, v nichž ustanovil pastýře
a misionáře, kteří napotom náboženství katolické
proti všelikým útokům kacířským horlivě zastávali.
Po nějakém čase poštěstilo se stolici papežské,
válčící mocnosti smířiti; přičiněním kardinála Al



— 240 —

dobrandiniho byl žádoucí mír uzavřen v Lyoně.
Hrabství Saluzzenské zůstalo při Savojsku; za to
však musel vévoda savojský králi francouzskému
některých jiných míst postoupiti. Během tím nabylo
tedy Savojsko opět žádoucího pokoje. Ježto zatím
i v Kabalsku opět pořádek upevněn byl, chtěli oby
vatelé města Annesia příhodné této okolnosti užiti
ku svému duchovnímu prospěchu; za tou příčinou
poslali ku Františkovi a dali ho prositi, aby jim
tohoto roku činil postní kázaní, ježto prý bez toho
již tak drahný čas za příčinou meškání jeho v Ka
balsku duchovní této radosti pozbavení byli. Fran
tišek byl hotov žádosti jejich vyhověti a chystal se
ihned na cestu do Annesia. Tu se však dověděl,
že otec jeho nebezpečně se roznemohl. Nečekaje
ani na potvrzení této smutné zprávy nastoupil bez
odkladu cestu do zámku Saleského. Tu ho již
očekávali s velikou toužebností, ježto byl nemocný
vyslovil přání, aby mu milovaný syn sám svátostmi
umírajících posloužil. Dostav se do zámku pospí
chal František zrovna k nemocnému otei, kterýžto
spatřiv syna zapomněl, jak se zdálo, na všeliké
bolesti svoje; nicméně žádal, aby ho ihned svá
tostmi umírajících zaopatřil, což František 8 oby
čejnou zbožností svou u velikém pohnutí učinil.
Přijav sv. svátosti cítil nemocný proti všemu na
dání patrnou úlevu; i lékařové tvrdili, že, neo
zdraví-li docela dožije, aspoň ještě svátků velikonoč
ních; ubezpečovali tedy Františka, že může po
kojně do Annesia se vrátiti a tam postní kázaní
činiti. Na ujišťování toto František skutečně ode
šel vida, že ani otec proti tomu nic nenamítá.
Sotva však byl několikráte v Annesiu kázal, do



— 241 —

nesla se mu jednoho dne, když právě na kazatelnu
vstoupiti mínil, smutná zpráva, že otec jeho zemřel
a že příbuzní, sklíčení jsouce náramným zármutkem,
příchodu jeho očekávají. Zpráva tato naplnila srdce
Františkovo tím větší žalostí, že přišla tak z ne
nadání. Ale ačkoli byl otce svého vroucně milo
val, nenaříkal přece přílišně, nýbrž odevzdal se do
vůle svrchovaného Boba, jehožto spravedlností veš
kero pokolení lidské k smrti odsouzeno jest. Roz
kázav poslovi, jenž smutnou zprávu tu donesl, aby
mlčel, vstoupil na kazatelnu a mluvil s obyčejnou
horlivostí a nadšeností, nedaje na sobě znáti zármutku,
jakým srdce jeho sklíčeno bylo. "Teprve po skon
čeném kázaní oznámil posluchačům, jakou ztrátu
utrpěl a žádal jich, aby zemřelého v modlitbách
svých pamětlivi byli. Ale tu již nemobl déle
slzí se zdržeti; plakal tedy i s posluchači svými.
Ježto sám mši sv. byl již před kázaním odsloužil,
dal od jiných dvou kněží za zemřelého otce mše
sv. sloužiti, jimžto obcoval s velikou vroucností
srdce. Na to se vydal ibned na cestu do zámku
Saleského ve průvodu řeholníků řádu sv. Dominika
z Annesia. Přišed do zámku smýval mrtvolu ot
covu slzami svými a odporučiv duši jeho Bohu
nařídil, čeho ku slavnosti pobřební třeba bylo
pak vykonával sám obřady pohřební u přítomnosti
četných kněží, příbuzných a přátel zesnulého, šlechty
a obecného lidu z okolí, u něhož byl hrabě požíval
velké vážnosti. Mrtvola donešena byla do chrámu
Thorenského ; tu Se sloužila mše svatá a konaly
hodinky za zemřelé; na to byla mrtvola opět ne
Šena na zámek Saleský a pochována v domác
hrobce, kdež i předkové zesnulého =raběte odpočívali.

16



— 242 —

Jeden ze životopisců Františkových píše o
poslední nemoci a o smrti hraběte Saleského takto:
„Zesnulý byl v poslední nemoci své třikráte posil
něn chlebem andělským. Poznávaje, že smrt 8e
blíží, svolal k sobě všechny dítky své, které tehdá
v zámku Saleském meškaly, a dával jim na způsob
starodávních praotců spasitelná naučení a napome
nutí; doporučil jim za otce syna svého Františka,
probošta a zvoleného biskupa Ženevského, a napo
mínal je, aby ho ve všech věcech poslouchaly; pak
jim udělil otcovského požehnání, a péči o rodinu
složil na drahou manželku svoji. Konečně učinil
ještě závěť a přijal poslední pomazání drže v rukou
svých obraz ukřižovaného Spasitele a maje oči obrá
ceny k nebesům, načež ve přítomnosti vikáře Tho
renského, jenž se byl neustále u něho modlil, duši
svou vypustil v sedmdesátém osmém roce věku
svého.“

František pobyl dva dni mezi příbuznými v
zámku otcovském; na to se navrátil opět do Au
nesia, kdež v postních kázaních pokračoval s touž
horlivostí, 8 jakouž je byl započal.

Ku konci téhož roku podnikoul v záležito
stech diecése Ženevské cestu do Francie. Obyva
telstvo okresu Gesijského (Gesium, Gex, vysl. Ges),
který následkem uzavřeného míru králi francouz
skému připadl, ale k biskupství Ženevskému přiná
ležel, bylo z většího dílu kalvínské. František
chtěl tedy Jindřicha IV. žádati o dovolení, by do
krajiny té vyslati směl misionáře katolické. Před
vídaje, žeby písemné vyjednávání vzhledem zále
žitosti této mnoho času vymáhalo a při tom snad
přece bez prospěchu ostalo, umínil sobě, že o po



— 243 —

třebné ono dovolení osobně u krále ucházeti se bude.

Octnuv se tedy v Paříži s počátku roku 1602, na
vštívil především poslance papežského, 8 nímž se
byl již v Římě seznámil, a prosil ho, aby záležitosti
jeho u krále podporoval. Poslanec slíbil, že žá
dosti jeho vyhoví, a nabídnul se, že jej sám králi
Jindřichovi představí. I odebrali se ke dvoru.
Král přijal Františka s velikou úctou a přívěti
vostí a dověděv se o účelu příchodu jeho, poslal jej
ku státnímu tajemníku, jemuž nařídil, aby návrhy
Františkovy vyslechl a jemu pak podrobnější zprávy
o záležitosti té podal.

František věděl, že se potká s nemalým od
porem u dvora, na němž za oněch dob příznivci víry
kalvínské velikou moc provodili. Ministrové Jindři
cha IV. podporovali zřejmě kacířstvo kalvínské;
bylo tedy předvídati, že i Františkovi mnohé pře
kážky činiti budou. Státní tajemník Villeroi (vysl.
Villroa) skutečně také neschvaloval návrhu Fran
tiškova a tvrdil, žeby nebylo radno hýbati popelem,
pod kterým ještě mnoho tlících jisker ukryto jest.
„Kdyby,“ tak dokládal, „kdyby v okresu Gesijském

vzdělán 7 toliko jeden oltář, pobouřili by senetoliko Ženevané, nýbrž i veškero obyvatelstvo
kalvínské ve Francii; tomu však dlužno předejíti,
neboť by v skutku již byl svrchovaný čas, aby války
náboženské jedenkráte konec vzaly. Za tou příči
nou nemůže král nikterak dopustiti, aby se dal
podnět k novým rozbrojům.“ V tomto smyslu
mluvil státní tajemník. Ale muž Boží vyvrátil
všeliké obávání jeho a přednesl takové důvody, že
jim nebylo lze odporovati. Státní tajemník konečně
slíbil, že záležitost tu u krále podporovati bude. *

16*



— 244 —

Zatím se však činily se mnoha jiných stran
rozličné překážky, čímž vyjednávání Františkovo u
dvora francouzského se prodlužovalo. Než světec
mezi tím nezahálel, nýbrž použil každé příležitosti,
kde něco dobrého učiniti mohl. Ve krátce nabyl
také v Paříži rnnoho příznivců a došel téměř vše
obecné vážnosti. Poněvadž se právě blížil čas čty
řicetidenního postu, byl František požádán, aby v
kostele dvorním činil postní kázaní, k čemuž se
také odhodlal. U dvoru francouzského žilo tehdáž

netoliko mnoho kalvínů, nýbrž i veliký počet tako
vých lidí, kteří všelikého náboženství prázdni jsouce
oddávali se prostopášnostem všeho druhu. Chtěl-li
tu tedy kazatel řečmi svými nějakého prospěchu
docíliti, bylo mu dorážeti na bludy kacířské a zá
roveň na bezbožný a prostopášný život, což Fran
tišek také skutečně učinil. Horlil v řečech svých
s apoštolskou neohrožeností proti bohaprázdnému
životu dvořenínů, a zároveň zastával církev kato
lickou proti útokům kacířským. Slova jeho dotý
kala se mocně myslí i srdcí posluchačů, kteřížto
dobře věděli, že slova ta, jakkoli přísná, plynou ze
srdce plného křesťanské lásky a útrpnosti. A ježto
také Bůh horlivému snažení Františkovu žehnal,
nebylo divu, že mnozí z posluchačů bludů svých
neb hříšného života svého se odřekli. Kardinál

Perron, jenž svědkem toho byl, vyjádřil se v tato
slova: „I já dovedu přesvědčiti kacíře o pravdě víry
katolické; jedná-li se však o jejich obrácení, tu
dlužno poslati je ke koadjutorovi tbiskupa Ženev
ského.“ František uměl i mimo kázaní mluviti

s takovou lahodou a zároveň 8 takovým důrazem,
že nebylo lze jemu na odpor se stavěti; zvláště



— 245 —

pak trpělivostí a nadobyčejnou mírností svou do
vedl získati srdce každého, 8 nimž mu bylo obco
vati. I stoupenci Kalvínovi nemohli mu odepříti
vážnosti a lásky, ačkoli jej jinak za zhoubce nábo
ženství svého pokládali. Velmi často obraceli se
i takoví hříšníci, kteří se v nepravostech svých
byli sestarali a na jejichžto polepšení již na čisto
žádné naděje nebylo. František, jenž sám k sobě
choval se velmi přísně, býval k jiným nad míru
shovívavým, ačkoli při tom nikdy nepravostem
jejich nepovoloval; často konal sám příkré skutky
kající, jimžto se vinníci podrobiti nechtěli, čímž
teprve mnozí k pravé kajicnosti pohnuti bývali.

Působení Františkovo v Paříži nevztahovalo
se však toliko na kacíře a hříšníky, nýbrž i na
duše ctnostné a láskou k Bohu roznícené, z nichžto
velmi mnohé přičiněním světcovým dospěli k vyšší
dokonalosti. Během tím stal se František ve krát

kém čase jako středištěm náboženského života v
Paříži, tak že bez rady a účastenství jeho ve věcech
náboženských nic důležitého se nepodnikalo. Ne
zřídka býval tak mnohými pracemi zanešen, že si
ani v noci potřebného odpočinku popřáti nemohl.

Ale při všelikých pracích těchto nespouštěl
František nikdy s očí hlavní záležitosti, za kterou
byl do Paříže přišel. Docházel tedy častěji ke dvoru,
kdež nezřídka i soukromně s králem rozmlouvati

mohl. Vznešený panovník vážil sobě učenosti a
ctnosti Františkovy a radíval se s nim 1 vzhledem
záležitostí svědomí svého. František 8 ním mluvil
vždy prostosrdečně; neznalt ohledů lidských, za
nimižto by nepravostem mocných tohoto světa byl
povoloval. Kde se jednalo o spásu duší, mluvil



— 246 —

vždy se svatou přímostí, ale zároveň 8 takovou
Šetrností a mírností, že od něho milerádi i sebe
trpčejší léky přijímali, trpkosti jejich ani nepozo
rujíce. Jindřich IV. vyjádřil se sám při jisté příleži
tosti, že Františka miluje zvláště proto, poněvadž
mu nikdy nepochleboval. Při jiné příležitosti pak
pravil ku Františkovi: „Nedivím se, že působením
vaším tak mnozí 8e obracejí; vždyť v ústech vašich
má náboženství cos sladkého a příjemného.“ Jak
velice sobě Jindřich IV. Františka vážil, vysvítá také
z rozmluvy, kterou měl jednoho dne 8 jistým šlech
Licem, jenž u něho spravoval jakýs domácí úřad,
a o němž věděl, že jest velikým ctitelem Františko
vým. „Přiznejte se mi upřímně,“ pravil ku šlechtici
tomu, „koho více milujete: Františka Saleskébo
nebo mne?* „Králi a pane můj,“ odpovědělšlechtic,
„mějtež mne výmluvna. Nevímť za jakým úmyslem
mi otázku tuto předkládáte. Vyť jste mým pánem
a králem, proto jsem vám povinen větší ctí a váž
ností než komukoliv jinému na světě.“ „Nechejmež
úcty,“ odpověděl král; „mluvím o lásce a nikoliv o
povinné úctě. Koho tedy milujete více, Františka
a nebo mne?“ Šlechtic na to řekl: „Vyjevím Veli
čenstvu Vašemu důvěrně city srdce svého. Při
znávám se upřímně, že ku Františkovi chovám v
srdci svém větší lásku.“ Král nebyl odpovědí touto
nikterak uražen a osvědčoval šlechtici, že mu toho
za zlé nepokládá, a že sám také Františka srdečně
miluje.

Vida král Jindřich, jak blaženě František v
Paříži působí a jak mnoho dobrého tu již v krátkém
čase pobytí svého vykonal, umínil sobě, že jej bude
přemlouvati, aby v říši jeho navždy se usadil. Mlu



— 247 —

vil s ním pak skutečně vzhledem záležitosti této a
sliboval mu biskupství, kterékoli prý v říši jeho
napřed uprázdněno bude; prozatím že by se mu
vykázal znamenitý roční plat. Ale František nechtěl
nabídnutí toho nikterak přijmouti dokládaje, že ta
kové cti nezasloužil a že stádce svého v biskup
ství Ženevském nikdy neopustí. Král se obdivoval
nezištnosti jeho a vážil si ho tím více řka, že
kdo zamítá štěstí, vykonal větší věc, nežli kdyby
sobě byl nějakou říši podmanil.

Ale ctnosti a zásluhy Františkovy, čili mnohem
více přízeň krále Jindřicha, vzbudily světci našemu
také mnoho závistníků, kteříž usilovali o záhubu
jeho hledajíce k tomu příhodné příležitosti. Jednoho
dne nacházel se František u přítomnosti několika
dvořenínů v chrámě, kde pochován byl vévoda z
Bironů, někdejší vojevůdce, jenž z uražení majestátu
královského obžálován a k smrti odsouzen byl.
Připomenuv sobě František neštěstí muže toho po
vzdychnul a naříkal na bídný a nestálý osud lidský
dokládaje, že politování hodný vojín tento požíval
za příčinou udatnosti své všeobecné vážnosti. Toť
bylo závistníkům Františkovým vítanou příležitostí;
umínili sobě ihned, že jej obžalují, jakoby se byl
ve spiknutí nadzmíněného vojevůdce zúčastnil. Vé
voda savojský, býval přítelem nešťastného vévody
z Bironů; toť bylo všeobecně známo ; věděli o tom
také nepříznivci Františkovi. Soudili tedy o něm,
že jsa poddaným vévody savojského, zajisté s nim
také souhlasí i vzhledem zmíněného spiknutí; na
základě tohoto úsudku svého mínili tedy Františka
obžalovati. I odšedše ku králi tvrdili, že koadju
tor Zenevský, předstíraje, jakoby u dvora královského



hledal toliko prospěchu věřících biskupství Ženevské
ho, vyjednává prý docelajiné záležitosti, žejest účast
níkem spiknutí Bironova, že byl za touto záleži
tostí od vévody savojského do Paříže vyslán a že
jest říši francouzské tím nebezpečnější, poněvadž
umí vluzovati se v srdce lidská a činiti sobě přá
tely. Radili tedy králi, aby se před ním měl na
pozoru. Ačkoli král pomluvě této víry nepřidal.
vloudilo se přece v srdce jeho jakési podezření.
Nechtěje však činiti povyku, pokud by přesvědčení
nenabyl, dal zatím nařízení, aby se k chování
Františkovu pilně dohlédalo. Věci tyto dály se
právě v oktávě Božího Těla, po který čas Fran
tišek v kostele sv. Benedikta denně kázával. Je

dnoho dne chtěl právě vstoupiti na kazatelnu; tu
mu donesl jakýsi šlechtic, jeden ze přátel jeho,
zprávu, že jest obžalován před králem z účasten
ství ve spiknutí vévody z Bironů. Byť kdo byl i
sebe nevinnějším, leká se přece slyše, že jest
v podezření nějakého zločinu; ano čím nevinnějším
jest, tím více se děsí nemoha pochopiti, kterak
v takové podezření mohl padnouti Ale František
se nezhrozil; nedaje se mýliti vstoupil na kazatelnu
a mluvil s takovou bezpečností, jakoby neměl ani
nejmenší známosti o úkladech, jež mu nepřátelé
jeho strojili. Po skončeném kázaní tázal se ho onen
Šlechtic: „Co pak vás zpráva ta tak málo poděsila?
Vede se proti vám žaloba z uražení majestátu,
a vy se při tom chováte, jakoby 8e nebylo nic při
hodilo.“ František odpověděl: „Bylbych se jistotně
zděsil, kdybych se vinným uznával; ježto však v
ohledu tom ani nejmenší viny sobě povědom ne
jsem, neděsím se volaje se žalmistou Páně: Doufám



— 249 —

v Hospodina; kterakž říkáte duši mé: Přestěhuj
ge na hory jako ptáče (Žalm. 10, 2). Kdyby mne
svědomí obviňovalo, byl bych se strojil na útěk;
nestrachuji se však a odeberu se bez odkladu ku
král maje důvěru, že Bůh sám se postará 0 za
chování dobré pověsti mé, bude-li to k rozmno
žení slávy Jeho. Na to se odebral ihned ku dvoru
a předstoupil 8 jasnou a veselou tváří před krále
chtěje se ospravedlniti. "Toho však nebylo již po
třebí; neboť král spatřiv Františka odložil ihned
všelikou nedůvěru, ano vytýkal sobě, že tak svatého
muže vzal v podezření. Šel mu v ústrety, a ja
koby již byl věděl, proč k němu přichází, oslovil
ho sám řka: „Není potřebí, abyste se omlouval;
nemyslil jsem o vás nikdy zlého; toho mi však
nelze zabrániti, aby mně rozličné věci donášeny ne
byly. Služebník Boží děkoval králi s velikou po
nížeností a pravil: „Nejsem zběhlý v záležitostech
státních a nikdy jsem se v ně nemíchal; ale kdy
bych jim také rozuměl a v nich účastenství bráti
musel, nedopustil bych se jistotně tak ohavného
zločinu. Neobdržel jsem od knížete svého něja
kého nařízení, které by směřovalo proti vašemu
Veličenstvu, a také bych se nedal nižádnou mocí
lidskou donutiti, bych bral účastenství ve spiknutí
proti komukoli na světě, a tedy tím méně ve spi
knutí proti tak vznešenému a dobrotivému panov
níku. Obžalovatelé moji nevědí bezpochyby, jak
velikou úctou a láskou se nesu k vašemu Ve

ličenstvu; nevědí, že bych byl hotov i smrt pod
stoupiti, kdybych tím mohl zachovati život vašeho
Veličenstva. Král ujišťoval Františka, že o pravdě
slov jeho nepochybuje, a ubezpečoval jej znovu svou



— 250 —

přízní. Chtěje pak Františkovi ihned důkazy zvý
šené přízně své dáti, povolal k sobě po odchodu
jeho jednoho ze dvořenínů svých a vyptával se, jak
mnoho příjmů má biskup Ženevský. Dvořenín mu
odpověděl, že biskupství Ženevské bývalo kdysi
velmi výnosným, že však od té doby, co 8e Ženevané
zmocnili větší části důchodů jeho, velmi málo vy
náší. Král tedy dvořenínutomu nařídil, aby Fran
tiškovi ve jmenu jeho nabídnul tisíc tolarů ročního
příspěvku. Ale František ani tohoto nabídnutí nepři
jal, nýbrž prosil dvořenína, aby králi ve jmenu jeho
poděkoval a aby mu oznámil, že takového příspěvku
nyní potřebí nemá, že však ho prosí, aby peníze ty
zatím v pokladnici královské ukládal, by prý sobě v
čas potřeby pro ně přijíti mohl. Král nemohl se ctno
stem Františkovým dosti nadiviti a chválíval jej
při každé příležitosti. „František Saleský jest sku
tečně mužem Božím,“ pravil jednoho dne k někte
rým dvořenínům; „vztahujeť všechno na Boha; ne
umí pochlebovati; s velikou přísností mysli, kterou
projevuje při každé příležitosti, spojuje zároveň ná
ramnou skromnost; při tom se nikdy nemýlí vzdá
vaje vždy čest, komu přísluší.“ — Jeden z pří
tomných dvořenínů, jenž s králem důvěrněji obco
val, slyše takovou chválu z úst pána svého, tázal
se, na čem Se zakládá přízeň jeho ku Františkovi
Saleskému. Král odpověděl: „Vážím si ho a miluji
ho proto, že ozdoben jest všelikými ctnostmi a že
se na něm nenalezá žádné vady; neznám mimo něj
nikoho, jenž by byl tak způsobným, přivésti kněž
ský stav ku dřevnějšímu lesku jeho; František jest
mírný, ochotný, pokorný srdcem, požívá úplného
poklidu duše, jest velmi bohabojný a zbožný bez



— 21 —

všeliké úzkoslivosti; a chcete-li, abych vám to ještě
jednou pověděl, jest zcela schopný a způsobilý k vy
kořenění kacířstva a zhoubných novot.“

Jakkoli však Františkovi žaloba nepřátel jeho
neuškodila, pokládal ji světec přece za pokynutí
Boží, by z Paříže odešel; za tou příčinou zdvojil
prosby a snahy své vzhledem záležitosti, za kterouž
se byl do Paříže odebral. Král svolil skutečně ku
větší části žádostí Františkových doufaje, jak sám
dokládal, že světec vždy toliko slávu Boží a pro
spěch státu na zřeteli míti bude.

Pořídiv František u dvoru francouzského, co
se poříditi dalo, rozžehnal se s králem a odešel
k nemalé žalosti přátel svých a všech zbožných
duší z Paříže, kde se byl zdržel devět měsíců, a
chvátal k milému stádci svému do Annesia.

Právě v onen čas, když se František připra
voval na zpáteční cestu do Savojska, dokonal ži
vot svůj Klaudius Granier, biskup Ženevský. Gra
nier byl muž všeliké chvály hodný a o diecési
Ženevskou velmi zasloužilý. Pocházel z rodu šlech
tického a byl od útlé mladosti své vychováván v
Taloireském klášteře řádu sv. Benedikta, kdežto
pak také sliby řeholné složil a po několik let velmi
svatě živ byl. Napřed konal po nějaký čas v klá
šteře tom úřad převora, nato pak byl od vévody
savojského jmenován biskupem Ženevským. Diecési
tuto řídil po dvacet a pět let s takovou obezřet
ností, horlivostí, zbožností a láskou, že sobě váž
nosti a náklonnosti věřících v plné míře vydobyl.
Vědomostí svých užíval vždy ve prospěch sv. církve
a býval mocným zastavatelem svobody náboženské.
Sám k sobě choval se vždy velmi přísně, a ačkoli,



— 252 —

když k hodnosti biskupské povýšen byl, klášter
opustiti musel, zachovával až do smrti řeholi řádu
svého 8 velikou svědomitostí, pokud bylo lze ji mimo
klášter zachovávati. Chudé miloval vždy jako dítky
své a rád sám sobě uskrovnil, aby mohl nuzné pod
porovati; tím se stalo, že i při skrovných důchodech
svých mohl udělovati hojné almužny. Ku konci
života svého podroben byl rozličným nemocem,
jež snášel vždy ku vzdělání věřících 8 příkladnou
trpělivostí. Památka jeho jest v požehnání, a die
cése Ženevská pokládá jej za jednoho z nejvýteč
nějších biskupů, kteřížto ji byli od založení jejího
spravovali.

Františka došla zpráva o úmrtí biskupově na
zpáteční cestě jeho z Francie. Ježto byl zesnulého
vždy vroucně jako otce svého miloval, zarmoutil
se náramně a oplakával upřímně ztrátu jeho. Zá
rmutek jeho zvyšovalo ještě pomýšlení, že nyní 86
mu bude úplně uvázati v úřad biskupský, čeho se
vždy ještě lekal; ano čím více se hodnost té při
bližoval, tím více 8e mu zdálo, že se mu k ní ne
dostává potřebných zásluh a schopností. Kdyby
byl mohl předchůdce svého nesmrtediným učiniti,
byl by to jistě rád učinil, aby jen nikdy nástupcem
jeho státi 8e nemusel. — Ačkoli František obdržev
smutnou zprávu o smrti biskupově cestu svou
zrychlil, věděl přece, že mu nelze v pravý čas do
Annesia doraziti, by pohřbu přítomen býti mohl.
Přišed tedy do diecése Ženevské nešel ani hned
do Annesia, nýbrž odebral se na hrad Saleský,
kdežto po nějaký čas ku přijetí svěcení na biskup
ství v samotě připravovati se mínil.

První dny po příchodu svém přijímal návštěvy



— 253 —

okolního duchovenstva, příbuzných a přátel svých,
jakož i mnoha jiných mužů, kteří docházeli na
hrad Saleský, by světci ku šťastnému návratu jeho
a k brzkému nastoupení hodnosti biskupské štěstí
přáli. Ačkoli ho návštěvy tyto při této příležitosti
velice netěšily, přijal přece každého s velikou pří
větivostí. Na to poslal do Thonena a dal prositi
Fourriera, učeného a zbožného to kněze z tovaryš
stva Ježíšova, aby k němu přišel do zámku Sa
leského, že by tu rád za vedením jeho konal po
dvacet dní duchovní cvičení. Fourrier přišel sku
tečně, a František vykonav doživotní zpověď oddal
se duchovním cvičením a rozličnému mrtvení téla,
zachovávaje ve všem předpisy duchovního vůdce
svého. Zároveň se také zanášel čtením oněch sva

tých otců, kteří jednali zvláště o takových ctnostech,
jimiž má biskup ozdoben býti. Za pomocí kněze
Fourriera ustanovil si světec jistá pravidla, dle
nichžto napotomní život svůj spravovati mínil a
z nichžto některá zde uvádíme: „Nikdy nebudu
nositi nádherného oděvu; chciť se šatiti slušně, ale
při tom i jednoduše dle předpisů církevních, jak
jsem Ččiníval posud. V domě svém nebudu míti
skvostného nářadí a drahocenných obrazů. Vzhledem
služebnictva a pokrmu chci vždy toliko nevyhnu
tedinou potřebu na zřeteli míti. Chudé budu vždy
za své dítky pokládati, je navštěvovati a jim dle
možnosti útěchu a pomoc poskytovati. K povzbu
zení horlivosti stádce svého budu ve dny sváteční
veřejným službám Božím obcovati, v ostatní pak
dny s domácími svými společné modlitby konali.
Každý pátek budu se postiti na památku hořkého
utrpení Páně, a každou sobotu k uctění nejblaho



— 254 —

slavenější Panny Marie.“ V pravidlách těch vy
měřil sobě světec také jistý čas ku práci k jídlu,
k modlitbě a k rozjímání, ke studiím a k odpo
činutí; všechno chtěl vztahovati k Bohu, všechno
činiti za tím úmyslem, aby toliko Bohu se zalíbil.

Jak již ze stručného uvedení pravidel těchto
viděti, nepředpisoval si František nadobyčejných
příkrostí a umrtvování; avšak život dokonalý a
jednotvárný, pilné plnění povinností, mysl usta
vičně k Bohu obrácená a o potřeby bližních peču
jící; toto vše jest také mrtvením, ku kterému se
vyhledává nemenšího zapírání sebe samého. Světec
nosíval sice také žíněné roucho a umrtvoval roz

ličným způsobem tělo své; ale tuto příkrost života
ukrýval před světem s velikou snažností.

Při této příležitosti nelze mlčením pominouti
vznešené myšlenky a něžné city, jakými František
při spisování těchto pravidel veden byl. — Svěřil
se tím jednomu z přátel svých, jemužto psal z u
straněnosti své v zámku Saleském v tato slova:

„Zpytuji duši svou a nalezám v srdci svém novou
důvěru povzbuzující mne, abych Bohu věrněji slou
žil ve svatosti a ve spravedlnosti po všecky dny
života svého. Cítím předobře, jaké k Němu mám
povinnosti; rád bych se Mu zcela v oběť vzdal a
toliko Jemu lásku svou věnoval; neboť na světě
není ničeho, coby bylo hodno lásky naší. Láska tato
náleží božskému Spasiteli, Jenž pro nás všechno
obětoval. Milerád bych z lásky k Němu umřel
anebo aspoň toliko Jemu živ byl. Nemohu se
toho ani dočkati, ažby srdce toto, jež mi Bůh da
roval, nerozlučně a věčně s Nífm spojeno bude.“ —
Na to uvádí František některá pravidla, jež si pře



— 255 —

depsal vzhledem modliteb a rozjímání, jakož 1 vzhle
dem k připravování se k oběti mše svaté a vyko
návání zpovědi; končí pak těmito slovy: „Každo
ročně budu osm neb deset dní konati duchovní

cvičení, při které příležitosti mfním přemýšleti o
prospěchu duše své, o jejích náklonnostech a vadách,
jakož i o překážkách, kteréž jí snad v cestě stojí.
V takové ustraněnosti spatřuje se duše blíže nebes
a jest vzdálenějšíod země a od žádostí jejích. ro
středkem duchovních cvičení lze člověku poznati,
prospívá-li ctností; tu činívá svatá a pevná před
sevzetí, že život svůj dle pravé a věčné moudrosti
spravovati bude.“

Po skončení předsevzatých duchovních cvičení
podal František nadzmíněná pravidla, týkající Se
napotomního života jeho, duchovnímu vůdci svému
a prosil ho, aby je podpisem svým stvrdil. Ostat
ně však mělo býti ponecháno duchu lásky, změniti
pravidla tato, kdyby snad časem nějaké změny po
třebí bylo. V tento smysl vyjádřil se František
později sám v listu svém k biskupu Bourgeskému,
jenž ho za opis pravidel těch žádal. Posýlaje mu
opis ten psal mezi jiným takto: „Nechtěje nepo
slušným býti posýlám chatrný tento spisek, z ně
hožto větší části nebude Vám lze použiti. Ne sice
za tou příčinou, jakoby nebylo třeba, aby biskup
ské domy naše dle pravidel takových zřízeny byly;
ale vím ze zkušenosti, že dlužno spravovati se při
tom dle času, míst a příležitostí. Přiznávám se,
že sobě nepokládám za hřích, neřídím-li se dle
pravidel těchto, když nějakými pracemi 0 blaho
stádce svého zaměstnán jsem; neboť tenkráte třeba,
aby láska byla silnější nežli náklonnosti naše. Spisuje



— 256 —

pravidla tato nemínil jsem činiti sobě násilí; proto
jsem k zachovávání jich pod hříchem se nezavázal;
neboť mi Bůh udělil milosti, že sobě vážím volnosti
ducha svého stejnou měrou, jakou odmítám své
volnost a nevázanost jeho. V krátce, jest nám,
veledůstojný pane, říci s velikým biskupem Hip
ponským (se svatým Augustinem): „Amor meus
pondus meum“ (Láska má jest mým závažím;
t. j. vážím všechno dle své lásky.)

Čím více se přibližoval den, v němž Fran
tišek s církví Ženevskou sloučen býti měl, tím
více se také vzmáhaly bázeň a úzkosti jeho. Byl
by rád duchovní choti své přinesl ctnosti sv. Au
gustina a sv. Chrysostoma. Na vznešené povinnosti
biskupské nemohl bez jakési svaté bázně ani po
mysliti. Biskup, jak si ho František představoval,
má býti dokonalým zrcadlem evangelickým. Jsa
nástupcem Mojžíšovým a Eliášovým, má ustavičně
bdíti nad archou Hospodinovou a pečovati o to,
aby věřícím na poušti nenedostávalo se potřebné
manny. Postaven jsa na výšině, má dítky Kristovy
uváděti do země zaslíbené; má podporovati mdlé,
povzbuzovati vrtkavé, prokazovati se povždy neu
navným. Jsa jako knihou rozličných vědomostí,
má poučovati nevědomých; ku prostomyslným má
mluviti řečí Ježíše Krista, k mudrákům řečí Ter
tullianovou a ku králům řečí sv. Ambrože a av.

Athanasia. Obětovav se službě oveček svých má
sám se bíti v prsa svá a posýpati se popelem,
kdyby některé z nich se prohřešily proti Hospo
dinu. „Jak velikou bázní,“ pravil k sobě František,
„musí se chvěti biskup, když vzkládáním rukou
svých uděluje mladým jáhnům moci, již byl Ježíš



— 257 —

Knstus dal apoštolům svým! Zdaliž nemusí sám
sebe se tázati: Budou-li pak mužové tito ctnostnými
strážci stádce, ježto jim svěřeno bude? nebudou-li
snad vlky v rouchu ovčím? Biskup musí tedy nad
nimi bdíti dnem i nocí; nachází-li se ve stavení
nějaký kámen úrazu, musí jej odkryti a odstraniti.“
Tímto a podobným způsobem připomínal sobě svě
tec povinnosti úřadu biskupského a trnul bázní,
pohlídaje na ohromnou cestu, která tu před zrakem
ducha jeho se otvírala. Zdálo se mu, že se vydává
na moře rozbouřené a plné úskalí, nemaje potřebné
známosti a zkušenosti; že se naň pouští beze stožáru,
bez plachet, bez vesla, slovem beze všech oněch
věcí, jichžto k zachování lodi se vyhledává. Ale
duchovní vůdce jeho mu dodával srdce, připomí
naje mu, že Ježíš Kristus apoštolům svým a ná
stupcům jejich slíbil potřebnou pomoc a že pomoci
této jistě ani jemu neodepře.

Mezi tím, co se František v samotě své při
pravoval k hodnému přijetí svěcení na biskupství,
činila i matka jeho všeliké přípravy, aby obřadové
svěcení toho se všemožnou slavností konati se mohli.

Měly pak se obřady tyto vykonávati ve farním
chrámu Thorenském; jednak za příčinou prostran
nosti chrámu toho a jednak také proto, že nebyl
příliš vzdálen od zámku Saleského a že v něm
světec byl také svatý křest obdržel. Zatím se
scházeli příbuzní a přátelé Františkovi, jakož i jiní
znamenití a vzácní mužové říše savojské. Byli tu
již také všichni kanovníci stoličného i kollegiatního
chrámu, jakož i biskupové, kteří měli Františka na
biskupství světiti, a sice: Vespasian Gribaldi, arci
biskup Vienenský, primas francouzský, Tomáš Po

17



— 258 —

bel, biskup Svato-Pavelský a Jakub Maistret, bi
skup Damašský, z řádu Karmelitův. Tu se při
blížila slavnost nepoškvrněného Početí Panny Ma
rie roku 1602, na kteroužto svěcení konati se mělo.
František zvolil schválně den tento, poněvadž byl
od dětinství svého vroucím ctitelem Panny Marie
a poněvadž obzvláště tajemství nepoškvrněného Po
četí jejího vždy 8 velikou pobožností slavíval. V
ustanovenou hodinu ubíral se František ve prů
vodu biskupů, kanovníků a četného kněžstva, jakož
i mnoha jiných vznešených hostů do chrámu
Thorenského, kdežto se již. bylo shromáždilo veliké
množství lidu z celého okolí. Napřed se zpíval
hymnus: „Veni Creator“ (Přijdiž duchu Stvořiteli).
Na to prosil biskup Svato-Pavelský ve jmenu ka
tolické církve, aby přítomný František Saleský k
hodnosti biskupské povýšen byl. Po přečtení apo
štolského listu, jímžto se odevzdávala Františkovi
úplná správa biskupství Ženevského, přikročilo se
ku přísaze, kterou svěcen býti mající slibuje ucti
vost, lásku, věrnost a oddanost ku sv. Otci. Po té
měly konány býti litanie ke všem svatým a jiné
velebné a významné obřady. Tu však biskupové
pozorovali, že František jest náramně zemdlen a
jako u vytržení ducha. Obávajíce se, že by mohl
do mdlob padnouti, chtěli předepsané obřady po
někud zkrátiti; ale František to spozoroval a prosil
aby toho nečinili, ježto prý církev sv. jistě neusta
novila nějakých obřadů nepotřebných neb takových,
s nimiž by nebyla spojena nějaká zvláštní milost.
Konaly se tedy i ostatní předepsané obřady, jimižto
byl František velmi dojat. Trvaltě při tom v usta
vičném rozjímání, ku kterémužto mu obřadové ti



— 259 —

poskytovali dostatečnou látku. Po vykonaném svě
cení posazen byl František na stolec biskupský, při
Čemž se prozpěvovaly radostné hymny a chvalo
zpěvy. Ale čím větší byla radost shromážděného
lidu, tím více se kořil František před Bohem ; byltě
zachvácen posvátným úžasem nad povýšením k tak
vznešené důstojnosti, jížto, jak se domníval, hoden
nebyl a se kterou tak těžké zodpovídání na sebe
vzal. U velikém pohnutí počal pak věřícím udě
lovati ponejprv biskupského požehnání. Byloť to
srdcejemné podívání, když hraběnka Saleská první
k oltaři přistoupila a pokleknuvši syna svého o po
žehnání prosila. Nebeská radost zářila z očí jejích,
když novosvěcený biskup k ní se přiblížil a jí
požebnání uděloval.

Hned po svém vysvěcení na biskupství jal se
František plniti povinnosti úřadu svého s příkladnou
horlivostí, v nížto pak až do smrti své setrval. Byloť
patrno, že žije toliko Bohu a církvi. Bylo-li kdy
třeba, aby k vůli slušnosti neb za příčinoupovinností,
jakýmiž rodině své zavázán byl, práce úřadu svého
na nějaký čas odložil, navrátil se k nim jistě brzy
opět s obnovenou horlivostí, tak že se zdálo, jakoby
je byl jen proto na nějakou chvíli odložil, by je
pak s tím větší silou a snažností opět konati mohl.

Hned po odjezdu biskupů a jiných hostů
zabral se světec opět jako do samoty, chtěje zatím
vše přichystati a zaříditi, čeho především potřebí
bylo. Zatím poslal do Annesia svého příbuzného,
kanovníka Ludvíka Saleského, aby jeho jménem
chrám biskupský v držení vzal a tamější kapitole
jeho posvěcení na biskupství úředně oznámil.

Několik dní na to vydal se sám také na cestu
17*+



— 260 —

do biskupského sídla svého, kdež bylo již všechno
ku slavnostnému přijetí jeho přichystáno. Na cestách,
kudy František jeti měl, scházeli se zástupové lidu
z okolních měst a vesnic ve svátečním oděvu pro
volávajíce radostné: „Hosanna!“ Ulice města, kte
rými se měl ubírati ku stoličnému chrámu, byly
opatřeny všelikými ozdobami. Dostav se k městu
veden byl čestným průvodem napřed do kaple Panny
Marie, která vně města byla. Pomodliv se tu
vroucně oblekl se v roucho biskupské. U brány
čekalo naň představenstvo města, od něhož byl
srdečnými slovy uvítán. Tu se byli také shro
máždili světští i řeholní kněží, rozliční úřadové
a spolkové, přednější údové rady Ženevské a četní
zástupové věřícího lidu všelikého stáří a povolání.
Odtud pak se ubíral ve slavném průvodu ku chrámu
biskupskému žehnaje věřícím, kteří 8 obou stran
klečíce slzy radosti prolévali. Vida s jakou ra
dostí a ochotností jej věřící lid přijímá, cítil se
náramně blažena; ale příčinou blaženosti této ne
byla marnolibost, nybrž naděje, že bude moci tím
snáze konati povinnosti úřadu svého a tím pro
spěšněji působiti na lid, který se k němu s tako
vou láskou vinul a jej s takovou ochotností a od
daností za otce a pastýře svého přijímal.

Konečně se přiblížil slavnostní průvod ke
chrámu sv. Františka Serafského. Chrám tento zastu
poval místo stoličného chrámu sv. Petra v Ženevě.
Všechny tři veliké brány tohoto chrámu byly
otevřeny; celé průčelí jeho bylo ozdobeno rozlič
nými obrazy, podobiznami, nápisy a důmyslnými
průpovídkami. Obzvlášního však povšimnutí za
sluhovaly dva krásné veliké obrazy, jimiž důstojná



— 201 —

kapitola hlavní bránu ozdobiti dala. Na jednom
z obrazů téch bylo viděti dva jako sníh bflé psy
držící znaky rodu Saleského, nad nimiž se vznášel
prut s ohnivým okem. Tím se připomínalo vidění
proroka Jeremiáše (Jerem. I, 11). Pod prutem
tím umístěn byl v řečilatinské nápis: „Bdícímu
pastýři.“ Na druhém obraze napodoben byl
slavný apoštol sv. Petr s knihou a s klíči, pod
nimižbylo psáno: „Tyto odmykají a zamy
kají.“ Na veliké kazatelně nacházelo se mimo
štít biskupský, držený dvěma anděly, čtvero důmy
slných vyobrazení. Na prvním bylo viděti ruku,
která s oblaků vycházejíc vytrhovala trní a bodláčí
a nad níž byl nápis: „Abys vyplenil“ Na
druhém spatřovala se ruka bořící ohnutým kladi
vemjakousivěž a nad ní nápis: „Abys zkazil“
Na třetím jevila se opět ruka, kterážto štípila
větev olivovou a na níž bylo čísti slova: „Abys
štípil.“ I na čtvrtém bylo viděti ruku, kterážto
stavěla skvostnou budovu. Nad rukou touto nale
zala se slova: „Abys stavěl“ Čtverý tento
nápis vyňat jest z proroctví Jeremiášova, kdež Ho
spodin mluvě ku proroku tomuto praví: „Hle, usta
novil jsem té dnes nad národy a nad královstvími,
abys vyplenil, zkazil a rozptýlil, rozmetal a stavěl
1 štípil“ (Jerem. 1, 10), t. j. abys nekajícím
pomstu a zkázu, kajícím pak milost a opětné vzdě
Jání ohlašoval. Jak krásně dávalo se čtverým
vyobrazením tímto na srozumění, čeho věřící
od nového biskupa očekávali! V průčelí kůru
zavěšen byl veliký obraz, na němž uprostřed andělů
spatřoval se Bůh Otec, Jenž s rozpjatýma rukama
dolů pohlédal. Nápis na obraze vzat byl ze žalmu



— 262 —

79. a zněl takto: „Budiž ruka tvá nad mužem
pravice tvé.“

Po příchodu do kostela a po krátké modlitbě
učinil jeden z kanovníků slavnosti přiměřenou řeč,
v nížto přál novému biskupovi a diecési jeho hojnost
všelikého blaha a nebeského požehnání. Po skon
čení řeči té zpíval se ještě chvalozpěv sv. Ambrože
a pak se udělilo požehnání, po kterém věřící lid za
nastávající již noci se rozcházel, dobrořeče Bohu,
že jim dal pastýře dle srdce svého, pastýře, který
stádce své jistě povede po cestách spasitelných.

Bylo to právě v sobotu, když světec v úřad
biskupský se uvázal; a tento Marii Panně zasvé
cený den zvolil za tou příčinou, aby, jak sám po
dotknul, Matka nejvyššího pastýře Krista Ježíše
sama jej uvedla do ovčince Syna svého.

Hned následujícího dne po svém příchodu do
Annesia počal pak biskup stádce své krmiti slovem
Božím. Bylo to na třetí neděli adventní. Vstoupiv ve
stoličném chrámu svém na kazatelnu řečnil 8 ve

likou výmluvností. (Ohlašoval shromážděným vě
řícím, že se blíží památka narození Syna Božího,
a poučoval jich, kterak se mají připravovati k
hodnému slavení příchodu Spasitelova. Na to po
volal k sobě kanovníků a jiných při stoličném chrámu
ustanovených kněží a vykázav jim rozličné duchovní
úřady, napomínal je, aby povinnosti 8 úřady
těmito spojené ku slávě Boží a k duchovnímu pro
spěchu věřících věrně a svědomitě plnili. Pak
jmenoval bývalého pěstouna svého Déagea kanovní
kem a ustanoviv několik veřejných úředníků, jichžto
u spravování tak rozsáhlé diecése potřebí bylo, na
řídil jim, aby u vykonávání úřadu svého především



— 263 —

všeliké zištnosti výhost dali. Jsa přesvědčen, že
nejlepším prostředkem k zachování víry a dobrých
mravů jest vyučování mládeže ve svatém nábožen
ství, nařídil, aby v Annesiu a po celé diecési v
neděle a ve svátky konávala se křesťanská cvičení.
Nadto zavedl bratrství „křesťanského učení“ pod
ochranou nejsladšího Jména Pána Ježíše, blahosla
vené Panny Marie a pěstvuna Páně, svatého Josefa.
Každou neděli po polední chodil jeden neb druhý
mladík z bratrství tohoto po městě maje v ruce
zvonek a volaje: „Pojďte na křesťanské cvičení!
tam se naučíte znáti cestu vedoucí do ráje ne
beského.“ Ve křesťanském ovičení tom vysvětlo
valy se články náboženství katolického, ve kte
rémžto spasitelnuém dfle vyučování neumělých zú
častňoval se také biskup sám střídaje se s kanovníky
stoličného chrámu. Po skončeném cvičení zpívala
pak se ještě nějaká nábožná píseň. Bratrstvo toto
konávalo také každého roku dvakráte v den ne

dělní po městě slavný průvod, ve kterém i svatý
biskup účastenství míval. Mnozí hříšníci bývali
dojati a k pokání pohnuti, vidíce pobožnost, která
při takových příležitostech ve tváři biskupa jejich
tak patrné se jevila.

V díle vyučování mládeže býval sv. biskup
neunavným. I mimo hodinu ustanoveného cvičení
shromažďoval často okolo sebe dítky, vyučoval je
svatému náboženství, předkládal jim rozličné otázky
z katechismu, a těm, jež dobře odpovídaly, rozdával
obrázky, růžence, modlitební knihy a jiné podobné
věci, aby je tím více k pilnosti a pozornosti povzbu
cil. Kdo velikého biskupa tohoto znal, kdo věděl
kterak v Římě, v Paříži i u dvoru královského



— 204 —

obdivovali se nadobyčejné učenosti a výtečné vý
mluvnosti jeho, nemohl se ani dosti nadiviti, po
zoroval-li jej uprostřed dítek a slyšel-li, s jakou
prostností a trpělivostí jim učení víry a mravů vy
kládal. K takovému cvičení nescházívaly se však
tolko dítky, nýbrž i dospělí, vidouce, jakou dů
ležitost sv. biskup ve cvičení toto klade, a jak
mnohého prospěchu z něho pro duše své nabyti
mohou. Příkladu biskupova následovali i ostatní
kněží po celé diecési; žádný z nich neopominul
činiti ve farní osadě svojí, co činil biskup ve hlav
ním městě a v čem je vlastním příkladem svým
předcházel. Nezřídka míval sv. biskup také úča
stenství ve zbožných cvičeních kajících bratří sv.
Kříže. U veřejném průvodu, který bratrstvo toto
konávalo každoročně na zelený čtvrtek, bývalo vi
děti i biskupa, an bosýma nohama, přioděnrouchem
kajícím, dával všem příklad zbožnosti a kajicnosti.

Hned prvního roku úřadování svého bylby
biskup rád předsevzal všeobecnou prohlídku diecése
svojí; ale pro mnohonásobné překážky mu toho
nebylo lze učiniti. Ostal tedy v Annesiu zanášeje
se bez unavení hlásáním slova Božího, vyučováním
ve víře, modlitbou, studiemi a správou biskupství
svého. V čas, kde nebyl zaměstnán důležitými
pracemi, chodíval do špitálů, neb i do soukromných
domů, kde nemocným útěchu a pomoc poskytoval.
Přisluhoval jim sám svatými svátostmi a míval
srdečnou radost, mohl-li jim nějaké obtížné neb
opovržené služby prokázati. A Bůh žehnával pa
trně lásce jeho; nezřídka bývali nemocní, jež sv.
biskup navštívil, z nenadání uzdravení. Není tedy
divu, že věřící chovali se k biskupu svému 8 veli



— 205 —

kou důvěrou a láskou. Kdykoli šel po městě, vy
cházeli z domů svých a prosívali ho o biskupské
požehnání. Obzvláště pak matky nosívaly k němu
dítky své žádajíce, aby jim dal požehnání: ne
zřídka bylo pozorovati, že dítky takové ihned se
utišily, 8 že se staly povolnějšími, jak mile jich
biskup pohladil anebo přežehnal. Časem chodíval
také do domů chudých obyvatelů, vyptával se na
jejich potřeby, a vyslechnuv žaloby a stesky jejich
poskytoval jim potřebnou podporu a útěchu, napo
mínaje jich zároveň, aby důvěřovali v pomoc Boží.
Kamkoli sv. biskup vkročil, tam 8e umístil i po
koj. Dověděl-li se kdy, že v některém domě vznikly
mezi rodinou různice, odebral se tam ihned a ne
odešel, pokud tam pokoj opět zaveden a upevněn
nebyl. Nevyrovnatelné mírnosti ducha jeho ne
mohl nikdo dlouho odporovati; nebylo nepřátel tak
zatvrzelých, jichžto by trpělivostí svou nebyl dovedl
smířiti. Kázal-li, míval náramnou radost, když okolo
sebe spatřoval zástupy venkovského a sprostého
lidu ; neboť věděl, že i Kristus Pán nejvíce chudým
království Boží zvěsťoval. „Božský mistr a Spa
sitel,“ tak říkával světec, „nehlásal učení svého vzne
šeným a mocným tohoto světa; toliko jednou se
objevil u dvora knížecího; ale tu došel poha
nění. Duše sprostého venkovana stála Božského
Vykupitele rovně tolik, jako duše nejvznešenějšího
knížete.“

O kněze biskupství svého pečoval světec 8
velikou snažností po celý čas života svého. Dal jim
jistá pravidla, dle nichžto u vykonávání úřadu svého
měli 8e spravovati, a poučoval jich 8 velikou ze
vrubností o povinnostech jejich, jakož i o spůsobu,



— 2606 —

kterým by je plniti měli; neboťtam, kde se jednalo
o rozmnožení slávy Boží a o spasení duší, pokládal
František i sebe menší věci za velmi důležité.

Především prohlédal k tomu, aby kněží byli v pravdě
vzděláni a dostatečnými vědomostmi opatřen, by
všeliké námítky bezbožníků a kacířů porážeti mohli;
za tou příčinou ustanovil, aby nikdo ku přijetí
svěcení kněžstva připuštěn nebyl, komu by se ne
dostávalo potřebného vzdělání a umění. Předsta
voval-li mu kdo, že zásady jeho vzhledem toho
jsou přílhš přísné a že se nesnášejí 8 prospěchem
diecése, ježto prý mnohým osadám duchovního
správce se nedostává, říkával sv. biskup, že Bůh
nemá potřebí mnoha kněží, že však žádá kněží
dobrých, a že věřící mají ustavičně prositi, aby
Bůh poslal dělníky na vinici svou. Velikého ob
divu docházela také povždy neobyčejná spůsobilost,
jakou František jevil u vedení duší. Ustanovení
svátosti pokání považoval za největší dobrodiní, jež
Kristus Ježíš pokolení lidskému zůstavil.

Hned na začátku biskupského úřadování svého
vydal některá poučení vztahující se k úřadu, jejžto
koná kněz ve zpovědlnici. Chtěje v diecési své do
cíliti náležité shody a souhlasnosti u přisluhování
gy. svátostmi a ve správě duchovní, sepsal sám
obřadní knihu, kteráž ostane věčitou památkou jeho
obezřelosti a schopnosti, jakož i jeho láskyplného
snižování se ku bližnímu. V témž čase uveřejnil
také ve prospěch kněžstva svého spisek, v němž
se udává spůsob, jakým dítky v křesťanskémnábo
ženství cvičeny býti mají. Ale písemné toto po
učování, jehož František kněžstvu svému uděloval,
nestačilo ještě horlivosti jeho; mělť za to, že jest



— 207 —

povinen poučovati kněžstvo své i živým slovem. Za
tou příčinou oznámil, že v diecési jeho budou se
každého roku v určité dny držeti synody (církevní
sněmy); zároveň pak ustanovil, jakou měrou by
v nich kněžstvo účastenství bráti mělo. Za příle
žitosti synod těch poučoval horlivý biskup kněžstvo
své, kterak má úřad svůj a rozdílné služby úřadu
toho náležitě vykonávati. Tehdáž nebylo ještě ve
všoch diecésích seminářů, v nichžto by čekanci stavu
kněžského byli potřebného vzdělání dojíti mohli,
prvé nežli by na kněžství posvěcení byli. Za tou pří
činou ovičívali Be v konání církevních obřadů a

v jiných ke stavu duchovnímu potřebných věcech
z větší části toliko soukromně u některého z kněží,
kteří byli na nějaké universitě vyššího vzdělání na
byli. František uznával potřebu seminářů a byl by
rád nějaký pro diecési svou zřídil; nemaje však
dostatečných k tomu prostředků nebyl s to, aby
toužebné žádosti té vyhověl.

Při mnohonásobných pracích úřadu biskup
ského, jimiž František zaměstnán byl, přiblížil se
čas čtyřicetidenního postu. Ustanoviv u sebe, že
v tento posvátný čas ponejprv svěcení kněžstva
udělovati bude, odložil všeliká jiná zaměstnání, by
svaté záležitosti té zcela oddati se mohl. Byl
přesvědčen, že svěcení kněžstva jest jednou z nej
důležitějších povinností úřadu biskupského, ježto
na ném závisí duchovní blaho věřících a prospěch
veškeré církve. Věděl, že by na sebe uvalil veliké
odpovídání, kdyby v ohledu tom zanedbal potřebné
opatrnosti. Zdvojil tedy posty a modlitby své a
volal 8 vroucím srdcem: „Dejž mi poznati, 6 Pane,
koho jsi vyvolil, abych k počtu služebníků



— 208 —

Tvých nepřipojil těch, jež jsi Ty zavrhl, aneb snad
nevyloučil oněch, jež jsi Ty vyvolil!“ Při zkou
šení těch, jižto na kněžství svěceni býti měli, po
čínal sobě pokaždé s velikou obezřetností; zkou
šívat je sám velmi přísně, nebera při tom ohledu
ani na stav a rod, ani na přízeň a odporučení ji
ných; nedostávalo-li se některému potřebných vě
domostí a schopností, býval odmrštěn. Ale vlohy,
schopnosti a vědomosti čekatelům také neprospěly,
jestliže nebyly spojeny s neúhonným životem ; neboť
světec říkával, že by takoví mužové nepříkladným
Životem svým napotom více zkazili, nežliby sebe
většími schopnostmi a vědomostmi mohli prospěti.
S velikou opatrností skoumával také povolání jejich
ku stavu kněžskému, obávaje se, aby některý z nich
snad z nějakých nepravých neb méně chvalitebných
úmyslů do stavu toho nevstupoval.

Po vykonání svěcení na kněžství a po skon
čené slavnosti velikonoční vydal se sv. biskup na
cestu do Turina, chtěje vévodovi složiti úctu, jak
novosvěcení biskupové činfvali. U dvoru vévodova
byl přijat s velikou vážností. Netoliko obecný lid,
nýbrž i dvořenínové těšili se z jeho příchodu a hle
dali u něho rady v rozličných záležitostech; ano i
vévoda sám s ním několikráte rokoval v příčině
opětného zavedení náboženství katolického v celé
diecési Ženevské. I při této příležitosti objevila se
opět nezištnost Františkova v jasném světle. Bylo
vůbec známo, že biskup Ženevský velikých příjmů
nemá; vévoda sám to také dobře věděl. Franti
šek znal přízeň, se kterou mu vévoda nakloněn byl;
jak snadno mohl příležitosti této použiti a za roz
množení důchodů svých žádati! Ale jak obyčejně,



— 269 —

zapomenul František i při této příležitosti sám na
sebe maje na zřeteli toliko potřeby chudých, zvlá
ště pak prospěch nových katolíků, kterýmžto pří
mluvou svou vyjednal u vévody savojského mnohé
výhody. Se mnohých stran dávalo se mu na 8roz
umění, aby sám na sebe nezapomínal a přízně a
vážnosti vévodovy ku prospěchu svému užiti hleděl;
mnozí z jeho příznivců ho také výslovně k tomu
pobízeli; ale František osvědčoval, že za účelem
tímto do Turina nepřišel. Všichni se obdivovali
této neobyčejné nezištnosti světcově; sám vévoda
byl jí nemálo dojat a pravil: „Pozoroval jsem vždy,
že právě ti nepřikládají veliké ceny statkům ve
zdejším, kteří by je uměli nejlépe vynaložiti.

Z Turina odebral se František do Karma

ňoly (Carmagnola) v okresu Saluzzenském (Saluzzo)
chtéje tam navštíviti biskupa Anncinu,s nímžto se
byl v Římě seznámil. Není divu, že přátelství, ve
které mužové tito byli v Římě spolu vešli, posud
trvalo. Bylo by sotva bývalo lze nalézti dva muže,
jižto by se byli tak dobře jeden ke druhému ho
dili, jako František Saleský a Juvenal Ancina. Oba
vynikali učeností a všelikými ctnostmi; oba byli
stejného ducha a stejného srdce; u obou 86
spatřovala stejná prostomyslnost, stejná láska k
bližnímu, stejné pohrdání vezdejšími statky a stejná
horlivost v plnění povinností úřadu biskupského.
Biskup Ancina žil jako František Saleský uprostřed
lidu jako otec mezi dítkami svými; proto jej také
věřící lid miloval s vroucí láskou, jakou dobré
dítky chovají k otci svému. Láska biskupa toho
k chudým byla podivuhodna. Nezřídka se mu
přihodilo, že rozdal všechen majetek chudým a že



— 270 —

pak sám potřebných věcí neměl; ale z lásky k chu
dým snášel milerád všeliký nedostatek. A tak se
podobal Františkovi i v jiných ctnostech. A právě
tato stejnost ctností a smýšlení byla pevným zá
kladem, na němžto přátelství těchto dvou svatých
mužů spočívalo. František Saleský octnul se u tohoto
přítele svého ve svatvečer slavnosti nalezení sv. Kříže.
Biskup Saluzzenský přijal drahého přítele s velikou
radostí, a ježto 3. května koná se mimo slavnost
nalezení sv. Kříže také památka sv. Juvenala, byla
mu návštěva Františkova tím vítanější. Chtěje
také obyvatelům sídelního města svého radost spů
sobiti a k duchovnímu prospěchu jejich něčím při
spěti, požádal přítele svého, aby jim v den jmenin
jeho kázal, kteréžto žádosti František milerád vy
hověl. Vstoupiv dne toho na kazatelnu, mluvil ku
chvále svatého Kříže s takovou zbožností, výmluv
ností a nadšeností, že vzbudil všeobecné podivení,
a že všichni posluchači velmi dojati a vzděláni
byli. Ku snažné prosbě místního biskupa ostal
František v Saluzzu po několik dní, načež odjel
do blízkého poutního místa, kde Bůh na přímluvu
Panny Marie rozličné divy činil. Vykonav tu po
božnost k Panně Marii, vydal se na cestu do města
svého Annesia, chtěje hod Boží svatodušní slaviti
uprostřed stádce svého.

V touž dobu obdržel František usnešení sněmu
Burgundského, o které se byl po navrácení svém
z Francie velmi snažně ucházel. Ugnešení to tý
kalo se okresu Gesijského a srovnávalo se úplně
8 výsadním listem, jejž byl František od krále
francouzského Jindřicha IV. obdržel. Listem tímto
dovoloval král opětné zavedení náboženství kato



— 271 —

Jického v okresu Gesijském a zároveň nařizoval
výslovně, aby duchovní statky, jichžto vyznavači
víry kalvínské nepravým způsobem se zmocnili,
opět církvi katolické navráceny byly. Mohlo se
snadno předvídati, že při vyřizování záležitosti této
vyskytnou se mnohé překážky. Světec sám měl
za to, že v choulostivé věci té vlastním působením
málo pořídí; vždyť věděl, že u přivrženců víry
kalvínské veliké přízně nepožívá. Maje však dů
věrné přátelství s vévodou Bellegardským, tehdejším
místodržitelem okresu Gesijského, a se svobodným
pánem Luzem, požádal obou mužů těchto, aby mu
vlivem svým v záležitosti té nápomocni byli. Vé
voda i svobodný pán mu to přislíbili, načež Fran
tišek bez odkladu s několika učenými a horlivými
knězi na cestu do okresu nadzmíněného se vydal.

S počátku se zdálo, že záležitost tato v po
koji se vyrovná; rozkazy královy zněly určitě; proto
kalvíňané vším právem soudili, žeby bylo věcí ne
bezpečnou, stavěti se jim na odpor u přítomnosti
místodržitele, jenž byl s Františkem přišel, aby vy
konání rozkazů těch mocí svou podporoval. Ale,
je-li moře tiché, strhne se často z nenadání hrůzy
plná bouře; totéž bylo i zde pozorovati. Pokud se
mluvilo toliko o hlásání víry katolické a o vyučování
ve víře této, nekladeno žádného odporu; jakmile se
však začalo jednati o navrácení statků duchovních,
v jejichžto držení se byli kalvíňané nespravedlivým

povstání. Než přítomnost místodržitele a jmenova
ného svobodného pána, jakož 1 obezřetná opatření,
která k uskutečnění vůle královy učiněna byla, dr
žely přece rozbouřený lid na uzdě, tak že konečně



— 272 —

1 nejrozlícenější odpůrcové vůli králově se podrobili.
Ježto však nemohli vykonání rozkazů králových
zameziti, hleděli se pomstiti na Františkovi, vědouce,
že on výsadní Jist královský a usnešení sněmu vy
mohl. Znajíce horlivost a neohroženost jeho mohli
snadno předvídati, že brzy i na to dolébati bude,
aby rozkazy královské v úplném zněnívykonány byly.
„Jen smrt jeho,“ pravili, „může běh záležitosti tétopřerušiti.“© Usneslisetedyvespolek,žepodají
Františkovi nápoje s jedem smífchaného, k čemuž
se jim také naskytla vítaná příležitost. Když byl
biskup požil nápoje, jehož mu podali, byl ihned
napaden prudkou zimnicí. Povolaní lékařové vě
děli, že biskup Ženevský mezi přivrženci učení
Kalvínova má mnoho nepřátel; uhodli tedy ihned
příčinu jzimnice jeho a podali mu k užívání léku
proti jedu, po kterémž ho zimnice brzy ostala;
nicméně vzalo však zdraví světcovo následkem po
žitého jedu nemalou škodu, a jest k víře podobno,
že právě tento zlomyslný pokus byl jednou z hlav
ních příčin, které život světcův ukrátily. Ačkoli
František pomocí Boží a přičiněním lékařův nebez
-pečenství života šťastně zniknul, byl přece po delší
čas sklíčen náramnou slabostí a mnohými bolestmi.
Ale uprostřed bolestí těchto modlil se neustále za
nepřátely svoje a hleděl všemožně zabrániti, aby
za zločin na něm spáchaný trestání nebyli. Ne
obyčejná tato šlechetnomyslnost Frántiškova půso
bila tak mocně na srdce dvou šlechticů z komon

stva vévodova, že ač byli dříve horlivými přivr
ženci kacířstva kalvínského, po té ihned o přijetí
do církve katolické se ucházeli. Byli sice již před
tím pohnuti řečmibiskupovými; ale tento vznešený



— 273 —

příklad velikomyslnosti jeho dokonal obrácení jejich ;
neboť nemohli myaliti, že by tak věrný následov
ník trpělivosti Božského Spasitele mohl vzhledem
učení Spasitele tohoto blouditi a nebo ho nějak po
rušiti; porovnávajíce pak neúhonný a svatý život
biskupův se životem kazatelů kalvínských, nabyli
úplného přesvědčení, že přísné víry tam hledati
sluší, kde se objevují tak mnohé a tak krásné ctnosti.
Příkladu mužů těchto následovali i mnozí jiní
přivrženci bludů kalvínských a navraceli se do lůna
církve katolické, Ale právě to bylo novou příčinou,
že hněv kalvíncův proti biskupovi Ženevskému tím
více vzrůstal. Než horlivý biskup proto přece od
horlivosti své nepopustil. Nabyv opětného zdraví,
pracoval s předešlou horlivostí ve prospěch církve
katolické; vzdělával a opravoval chrámy, usazoval
v osadách duchovní správce a usiloval všelikými
dovolenými prostředky, aby náboženství katolické
v krajině této opět zkvétalo. Učiniv pak potřebná
opatření navrátil se opět do Annesia. Nezdržel se
tu však dlouho; neboť sobě byl umínil, že podnikne
pouť do chrámu Matky Boží v Thononě, by vzdal
Bohu díky za uzdravení své a za opětné zavedení
náboženství katolického v okresu Gesijském. Pouť
tuto vykonal František pěšky, ačkoli město Thonon
od Annesia dvanácte hodin cesty vzdáleno jest.

Obyvatelé Thononští nezapomněli, čím byli
Františkovi povinni; věděli dobře, že po Bohu to
liko jemu navrácení své k církvi katolické děkovati
mají; bylo jim také povědomo, že jim František
netoliko za času svého mezi nimi přebývání, nýbrž
i později ještě mnohé milosti a rozličná dobrodiní
u vévody zjednal. Bylo tedy lze očekávati, že do

16



—24 —.

brodince svého přijmou 8 velikou vroucností a úctou
a to tím více, poněvadž od té doby, co se stal
biskupem Ženevským, ještě k nim nezavítal. Tho
nonští chtěli také skutečně k návrhu městské rady
milovanému biskupovi u slavném průvodu vstříc
vyjíti a jej skvěle v městě svém uvítati; ale Fran
tišek, jehožto pokora se nesnášela se slávou světskou,
nabídnutí jejich nepřijal, a přišel do Tbonona sou
kromí s počátku měsíce září za náramného parna
ve průvodu jediného toliko služebníka. Ale právě
tato okolnost dodala ctnosti jeho tím většího lesku
a zjednala mu větší úctu a slávu, než kdyby
byl 8 největší nádherou a se skvostným komonstvem
do města vjížděl. Veškeré obyvatelstvo chvátalo
mu v ústrety; lid se scházel z celého okolí; každý
by byl rád dobrodince svého opět spatřil a jemu
nějakým způsobem úctu a vděčnou lásku na jevo
dal. Při této příležitosti bylo patrně viděti, jak 8e
tu od několika let všechno změnilo. Obyvatelé Tho
nonští, kteří druhdy misionáře Františka v městě
svém trpěti nechtěli a jej všemožně pronásledovali
a tupili, prokazovali mu nyní jako o závod všelikou
úctu, jako by tím byli chtěli dřívější chování své
poněkud napraviti. Mnozí byli pokorou a skromností
biskupa svého až k slzám pohnuti, a vážili sobě
tím více náboženství, jehožto působením vzkvétají
tak skvělé a vzácné ctnosti. Vykonav pobožnost
svou zůstal světec ještě po nějaký čas mezi dra
hými dítkami svými, jež 8 otcovskou láskou a
s apoštolskou horlivostí ve víře utvrzovati usiloval.

Když František meškal ještě v Thononě, přišli
k němu dva řeholníci z opatství Sikstského. Opatství
toto leželo uprostřed hornaté krajiny zvané Faucigny



— 27%—

(vysl. Fósini, Falciniacum) a bylo založeno okolo
devátého století, tedy v onom věku víry a kajic
nosti, kdež nejmocnější a nejvznešenější mužové
opouštěli paláce své, chtíce za příkladem sv. Pavla,
Antonína a jiných sv. poustevníků ostatní dny ži
vota svého v samotě ztráviti. Zakladatelem opatství
tohoto byl jeden ze svobodných pánů z Faucigny,
Pontius, muž vznešeností rodu, více však ještě zbož
ností napotomního života proslulý. Chtěje vzdálen
hluku světského toliko Bohu žíti, odebral se do
pusté krajiny, kteráž přináležela ke statkům nad
zmíněných svobodných pánů, od jejichžto zámku
také jméno své obdržela. Tu založil nadzmíněné
opatství, v němžto pak žil v pověsti světca. a jež
nadal znamenitými statky a důchody. Příhodnějšího
místa k tuhému a Bohu oddanému životu bylo by
sotva lze nalézti. Všechno tu člověka povzbuzovalo
ku kajicnosti a vážnomyslnosti. Klášter vystaven
byl uprostřed hrozné prohlubně, kterouž paprsky
sluneční osvěcovaly toliko v létě a tu jen po nějaký
krátký čas. Nenalezalo se tu ani potoků, ani jakých
listnatých stromů, kterýmiž by se byla pustá kra
jina ta alespoň poněkud příjemnější stala. Sem a
tam bylo spatřiti nějaký borový stromeček s tem
ným jehličím, neb nějaký zakrnělý jilm; jiných
stromů by tu byl pocestný marně hledal. Nad klá
šterem visely ohromné skály, jako by jej byli chtěly
pohltnouti. Skály tyto byly téměř zcela holé a jen
tu a tam mechem neb nějakým křovím porostlé.
Času zimního navěšely se na ně spousty ledu, který
pak v letě se trhal a s hrůzyplným hřmotem dolů
padal. Okolo místa, kde klášter vystavěn byl, roz
prostírají se na všechny strany pusté hory, kteréžto

18*



— 276 —

po celý rok ledem pokryty jsou, tak že ve smutné
krajině této téměř ani léta nebývá. Toliko duch
kajicnosti mohl tedy zvoliti tak strašlivou kra
jinu za příbytek; ule právě tu rozléhala se také
hlasitěji, než kdekoli jinde, vznešená ona slova sv.
písma: „Marnost nad marnosti a všecko marnost“
(Kazat. 1, 2).

Po několik století vedli řeholníci tohoto opat
ství, zřízení to sborníci čili kanovníci, život nad
míru přísný a zbožný. Ale jako i sebe tvrdších
kovů cbytá se rez, která je napotom kazí a ruší,
tak bývají také náruživostmi lidskými dříve neb
později i sebe spasitelnější ústavy porušeny a v zkázu
přivadeny. Smutným důkazem pravdy této stalo se
také jmenované opatství. Zabloudil-li za oněch dob,
když byl František na úřad biskupský dosednul,
některý pocestný do pustých těchto bor, a zaslechl-li
v údolí klášterním nějaké zvuky, nebyly to jistotně
již zvuky modlitby a zbožného zpěvu; takových
nebylo tu již po mnohá léta slyšeti. Řeholníkům
kláštera toho znechutil se již tuhý život; modlitby
a jiná zbožná cvičení zanedbávaly se tu úplně.
V poslední době, když zmatek čím dál tím více se
vzmábal, ustanoven byl za ředitele opatství toho
muž horlivý, který tu měl vykonávati řádnou pravo
mocnost; ale řeholníci se tomu protivili. Následkem
žaloby, kterou byli proti němu u senátu Chamber
ského zadali, (zapovědělo se mu vykonávání právní
moci, načež řeholníci, nemajíce žádného představe
ného, teprve se oddali životu nevázanému, spustivše
s mysli vznešené povolání stavu řeholního a ne
dbajíce na pohoršení, které nepříkladným životem
svým dávali lidu věřícímu. Toliko dva z řeholníků



— 277 —

téch nesouhlasili s ostatními spolubratry, nýbrž
horlili nad zpuštěním kláštera, v němžto druhdy
zkvétaly tak krásné ctnosti. Vzali tedy útočiště
své k biskupu Ženevskému, v jehožto diecési opat
ství to se nalezalo. Přišedše k němu, jak již podo
tknuto, do Thonona, oznámili mu 8 bolestným srd
cem, co 86 ve klášteře jejich děje a prosili ho,
aby se jich ujal a mocí biskupského úřadu svého
v klášteře jejich opět pořádek zavedl a všeliké po
horšení z něho odstranil. František se tedy odebral
do kláštera, kdežto k nemalé žalosti své o pravdě
přednešené žaloby se přesvědčil. (Oltáře byly osa
mělé; ale v jídárně rozléhaly se zvuky rozpustilé
veselosti. Obyvatelé kláštera, zanedbávajíce zcela
výkony života řeholního, žili v rozmařilosti a v usta
vičném hodování, mluvíce jako oni bezbožní v knize
moudrosti: „Pojďtež, požívejme dobrých věcí; dra
hým vínem naplňme se,... korunujme se růžemi
prvé nežli svadnou“ (2, 6—8).

Vida svatý biskup toto spuštění kláštera,
náramně se zarmoutil a rozhorlil; ježto však věděl,
že by málo pořídil, kdyby 8 přílišnou přísností ře
holníkům najednou těžká břemena ukládal, umínil
sobě, že použije napřed prostředků mírnějších ;
usiloval tedy, aby láskyplným domlouváním, mo
dlitbou a příkladem svým oživil víru řeholníků a
získal srdce jejich. Připomínal jim přívětivými
slovy čisté radosti duchovní, jakých byli předchůd
cové jejich v této samotě požívali, nalezajíce ve
studování, v modlitbě, v rozjímání nebeských věcí,
v pokoji srdce a ve svatém přátelství dostatečnou
náhradu za světské rozkoše, jichžto byli z lásky k
Bohu se odřekli. „Zbožní předchůdcové vaši“ tak



— 278 —

mluvil sv. biskup, „přirovnávali radosti světské k
zapadajícímu slunci; vždyť věděli, že radosti tyto
k večeru života lidského rovně tak pominou, jako
slunce zapadá za horami. Blaženost jejich nebý
vala ničím zkalena; vždyť poznávali sami na sobě,
jak pravdiva jsou slova písma svatého: Hle, jak
dobré a utěšené jest, když přebývají bratři v je
dnotě (Žalm 132, 1). Jak mnozí lidé“ tak mlu
vil sv. biskup dále, „závidějí vám štěstí, jehož
byste mohli požívati v této samotě, ku kteréž hluk
světský nemá přístupu. Mnozí vzdychají po pokoji
klášterním, jehožto účastni býti nemohou. Vy ale
zneužíváte milostí, jichžto vám uděluje prozřetel
nost Boží; kdyby se milostí takových dostalo oněm
nešťastným, kteřížto železnými okovy k péčem ži
vota vezdejšího připoutání jsou, uměli by jich jistotně
lépe užívati. Uvedli by zajisté do svatyně této opět
zbožná cvičení, která jste vy odsud vyhostili; u
požívání prostých, ale kajicností okořeněných ze
lin, nalezali by podstatnější rozkoš, nežli vám jí
poskytují skvostné pokrmy stolů vašich. Noci pro
bděné ve službě Boží naplňovaly by je potěšením,
jakéhož vám se nedostává v Jenošném spaní, jemuž
se oddáváte.“

Těmito láskyplnými, zároveň však také dů
raznými slovy byli řeholníci tito, jak se zdálo»
dojati a spasitelným studem naplněni. Než na
tom obezřetný biskup ještě nepřestával, neboť věděl,
že obrácení, kteréž slovy započato bylo, skutky
dokonáno býti musí. Ostal tedy několik dní v
klášteře, by řebolníky předcházel vlastním příkla
dem, jak by to i sv. Benedikt neb sv. Bruno byli
učinili. Léhával toliko na slámě, vstával každé



— 279 —

noci o jedné hodině a chodíval do kůru, kdež strávil
několik hodin ve prozpěvování chvály Hospodinovy.
Služby Boží konával se živou vírou a 8 takovou
pobožností, že v řeholnících vznikla toužebnost, ná
sledovati příkladu biskupova. Při stole, odkudž
zmizela nestřídmost a labuživost, čítávaly se za na
řízením biskupovým životopisy svatých poustevníků
z prvních věků křesťanských. Při vypravování zá
zračných událostí ze života svatých otců těch na
poušti býval biskup nezřídka až k slzám pohnut.
V době, která po stole slušnému vyražení věnována
byla, procházel se biskup s řeholníky po chodbách
klášterních. Z rozmluv, ježto 8 nimi míval, do
cházeli řeholníci nemalého duchovního prospěchu;
líčíval jim tu slovy srdcejemnými blaženost, kte
réžto se jim opět dostalo; přimlouval jim, aby
opovrhovali z celého srdce šalbami světa, jichžto
se právě byli odřekli, a které by křesťana nikdy
neměly mámiti. Při takových příležitostech bylo
na sv. biskupu pozorovati, že by sám byl milerád
Život svůj mezi řeholníky těmito v samotě trávil,
vzdálen světa, jehožto mnohonásobných nebezpečí
posud ještě se strachoval přese všechny vznešené
ctnosti svoje; obzvláště by se byl rád vyhnul úctě,
která se mu ve světě vzdávala a proti nížto sr
dečná pokora jeho náramně se zpouzela. Než nebylo
mu popřáno požívati slastí života samotného, ježto
prozřetelností Boží povolán byl k životu činnému.

Úsilí Františkovo v klášteře Sikstském ne

ostalo bez příznivého výsledku. Srdcejemné řeči
a pohnutlivý příklad jeho působily tak spasitelně
na řeholníky, že všichni polepšení života svého sli
bovali. Biskup měl srdečnou radost z obrácení



— 280 —

jejich, a domnívaje se, že tu přítomnosti jeho déle
potřebí nebude, ustanovil jim vrchního správce, a
učiniv i jiná potřebná opatření odjel do Annesia. Ale
radost horlivého pastýře Ženevského dlouho netr
vala; řeholníci ti brzy sklamali naději jeho. Již
několik dní po jeho odchodu zrušili sliby své a
vyvrátivše spasitelná nařízení biskupova oddali se
znovu životu nevázanému, jehož se byli sotva odřekli.
Zaslepeni jsouce náruživostmi neostýchali se i zpouru
proti biskupu svému provoditi. Mluvili veřejně, že
biskup Ženevský překročuje meze pravomocnosti
své a že vtíráním se do záležitostí opatství jejich
přiosobuje si právo, kteréž mu nepřísluší. I usta
novili u sebe, že svrhnou jarmo, jakéž na ně vložil
nemaje prý k tomu ani práva; tvrdili, že nejsou
povinni poslouchati jiného představeného, nežli toho,
kterého by si sami vyvolili; že stanovy řeholy jejich,
zavazující k životu přísnému, jsou již zastaralé
a že prý jich tedy nikdo k zachovávání stanov
těchto nutiti nesmí. Dověděv se o tom biskup za
rmoutil se náramně, a pokusil se ještě jednou o to,
aby řeholníky ty otcovskými slovy k poznání bez
práví jejich přivedl. Domlouval jim důtklivě, že
takovým jednáním dávají veliké pohoršení, a stavěl
jim před oči zlé následky, které by nepředložené
a odvážlivé počínání jejich míti mohlo. Když
se však přesvědčil, že není s to, aby mírností a
dobrotou pohnul zatvrzelá srdce jejich, ustanovil se
na tom, že se uchopí přísnějších prostředků. Bý
wal sice vždy velikým nepřítelem soudních pří,
ježto je pokládal za veliké pohoršení. Nežli by se
byl pustil s někým v rozepře, byl by se raději
wzdal práva i sebe zřejmějšího; než tu se jednalo



— 281 —

o čest a slávu Boží, tu šlo o odstranění velikého
pohoršení věřících. K vůli této záležitosti učinil
tedy svatý biskup krok, ku kterému by k vůli
vlastnímu zisku nebyl se odhodlal; přednesl totiž
rozepři svou 8 opatstvím před senát Chamberský,
od něhož ve prospěch jeho rozhodnuta byla. S
rozhodnutím senátu odebral se František znovu do

kláštera a hleděl opět laskavými slovy řeholníky
přemluviti, aby konečněod hříšného počínání upustili
a spasitelnému nařízení biskupa svého se podrobili.
Ježto však mnozí z nich ve zpouře setrvali a k po
slušenství a polepšení života nakloniti se nedali,
nařídil biskup, aby nejtvrdošijnější z nich do jiných
klášterů rozesláni a na jejich místo takoví mužové
z jiných klášterů dosazeni byli, kteří by svatostí
života ostatním za příklad býti mohli. Opatření
toto potkalo se s náležitým a žádoucím prospěchem ;
řeholníci opatství toho stali se napotom hodnými
a věrnými následovníky zbožných předků svých.
V nesnadném podniku žádoucí této obnovy osvědčil
tedy biskup obezřetnost a lásku, jimžto nikdo ob
divu odepříti nemohl. Zároveň pak při této příle
žitosti také dokázal, že andělská mírnost povahy
jeho nepocházela snad z choulostivé slabosti, že
uměl také chopiti se metly, kde otcovskou láskou
žádaného cíle dojíti nemohl.

Podobná případnost sběhla se nějaký čas na
to v bohatém klášteře Taloirském (vyslov: Taloar
ském). Byltě to klášter řádu sv. Benedikta, onoho
tedy řádu, jenž sobě o církev a o vzdělání národů
získal neocenitelné zásluhy. Klášter Taloirský za
ložen byl okolo 9. století od Rudolfa, krále bur
gundského, v krajině nad míru půvabné, asi dvě



— 282 —

hodiny cesty od Annesia. Bohatství kláštera tohoto
a půvabné položení jeho byly nejhlavnější příčinou,
že tamější řeholníci od původní příkrosti řeholy
své zponenáhla se vzdalovali. Scházívalo se tu
z blízka i z daleka mnoho hostů, jejichžto společ
nost řeholníkům škodila; neboť následkem jí vlu—
zovaly se do kláštera ponenáhle světské mravy,
vznikaly rozličné zmatky a nepořádky a zanedbávala
se duchovní ovičení, bez kterýchžto život řeholní
musí hynouti. Biskup Ženevský byl náramným zá
rmutkem dojat, vida, že ti, jižto by za povoláním
svým lid vzdělávati měli, pohoršlivým příkladem
svým stávají se příčinou duchovní zkázy jeho. Ne
moha pohoršení takového v biskupství svém déle
trpěti, obrátil se k papeži Pavlu V. a prosil ho
o dovolení, by v klášteře tom potřebnou obnovu
čili reformaci předsevzíti směl. Klášter tento nebyl
totiž podřízen pravomocnosti biskupa Ženevského;
nad kázní řeholníků jeho měli bdíti opatové boha
tého kláštera Savignyského, s nímžto převorství
Taloirské spojeno bylo. Obdržev potřebné povolení
to, odebral se světec do kláštera a domlouval ře
holníkům přísnými, zároveň však i otcovskými
slovy, aby dle řeholy řádu svého živi byli; ale do
mluva tato, jakkoli spravedliva, jich netoliko ne
pohnula, nýbrž popudila některé z nich i k reptání
a ku zjevné zpouře. Svatý biskup chopil se tedy
1 zde prostředku, jehož byl v klášteře Sikstském
s dobrým prospěchem použil. Odstraniv řeholníky,
kteříž převorovi přičiněním Františkovým zvolenému
poddati se nechtěli, povolal na jejich místo jiných
řeholníků, jejichžto horlivým působením a vzneše
ným příkladem život řeholní opět zkvétati počal.



— 283 —

Ježto však biskup soudil, že tu veliké šetrnosti
třeba, napomínal převora, aby opatrně si počínal
a spolubratřím svým hned s počátku těžkých břemen
neukládal, nýbrž aby je zponenáhla k větší příkrosti
přivoditi usiloval. „Nesmímeť zapomínati,“ pravil
k němu, „že Ježíš Kristus po třiatřiceti letech zů
stavil toliko 120 učedlníků, a ani tito nebyli všichni
svatými. Palmový strom přináší ovoce teprve za sto
let po svém zasazení. Vzdělávejtež tedy zdi Jeru
salémské, ale s trpělivostí, jinak se kameny jak ná
leží nespojí a stavení při první bonři opět se sřítí.
Podávejtež mléka a medu, ježto by snad slabé zuby
pozvaných hostův tvrdších pokrmů pokousati ne
dovedly.“

Těmito a podobnými zásadami řídíval se Fran
tišek sám také v každé případnosti. Počínal si ve
všem velmi obezřetně a uměl vždy andělskou mír
nost spojovati s apoštolskou pevností a neohrože
ností. Není tedy divu, že se mu dařily i sebe ne
snadnější podniky. Nad to nepodnikal také ničeho
bez vroucí prosby o pomoc Boží, jsa přesvědčen,
že bez této pomoci všeliké namáhání lidské nic ne
prospívá. Kterak Bůh pracím jeho patrně žehnal,
okázalo se i v záležitosti kláštera Taloirského. Klá

šter tento stal se napotom školou svatosti; zkvé
talyť tu v krátce utěšené ctnosti, zvláště pak po
kora, láska a čistota, kteréžto ctnosti tvoří pravou
okrasu života klášterního. Do nadzmípněnéhokláštera
docházívali sice i napotom často lidé světští, ale
ne již k vůli hodování, nýbrž za tou příčinou,
aby tam ve přítomnosti Boží u zbožných řeholníků
došli duchovního vzdělání. Mnozí řeholníci kláštera

toho žili napotom přísně dle předpisů řeholy své



— 294 —

a byli neúhonným životem svým věřícím ku vzdě
lání. Tak skvostné ovoce přinášely tedy práce bi
skupa Ženevského.

Ale svatý biskup tento nepečoval toliko o
duchovní prospěch věřících, nýbrž ujímal se také
jako dobrý pastýř stádce svého 8 otcovskou péčí a
láskou i v časných potřebách, kdykoli se k tomu
udála příhodná příležitost. Na důkaz toho stůj
zde alespoň jedna případnost, která se sběhla, když
sv. biskup meškal ve klášteře Sikstském. Dověděvše
se obyvatelé hornaté krajiny Faucignyské, že biskup
jejich v klášteře tom se zdržuje, docházeli k němu
z blízka i z daleka. Jedni mu chtěli toliko úctu
svou projeviti, jiní však u něho hledali pomoci,
rady a útěchy v duchovuích neb v tělesných po
třebách. Mezi jinými přišli také poslancové z ji
stého údolí, kteréž na tři hodiny cesty od kláštera
vzdáleno bylo. Tito oznamovali biskupu svému s
pláčem, že obyvatele údolí toho potkalo před ne
dávnem veliké neštěstí. „Když se na horách okol
ních počal led rozpouštěti,“ tak vypravovali ubozí,
„sesuly se dva vrchy a zasypaly mnohé příbytky
i s obyvateli, jakož i celá stáda dobytka, kterýžto
jest jediným bohatstvím krajiny naší.“ Na to líčili
živými barvami, do jaké bídy ubozí obyvatelé údolí
toho smutnou případností tou uvrženíi byli. „V
bídě své,“ tak vypravovali dále, „obrátili jsme se
již na účetní komoru vévody savojského, a žádali
jsme © prominutí povinných daní, ježto nejsme s
to, abychom je zapravili; ale žádost naše byla za
mítnuta a daně se posud od nás dobývají. Účetní
úřad snad nevěří, že jsme tak velikým neštěstím
postížení byli, anebo se domýšlí, že nejsme tak



— 2865 —

nuzni, bychom předepsaných daní zaplatiti nemohli.
Račte se nás tedy, biskupská Milosti, u vévody
vjmouti a některého ze služebníků svých k nám
poslati, kterýžby o pravdě udání našich se přesvěd
čiti a Vaši biskupskou Milost o tom zpraviti mohl.“

Biskup byl neštěstím ubohého lidu toho ná
ramně dojat a nabídnul se ihned, že sám 8 nimi
půjde, aby ubohé dítky své navštívil a potěšil;
sliboval také, že se milerád za ně u vévody při
mluví, aby jim netoliko daně prominuty byly, ný
brž aby se jim nadto dostalo i potřebné pomoci.
Vyslancové ti byli z toho náramně potěšeni; ale
prosili biskupa, aby na cestu k nim sám 86 nevy
dával; představovali mu, že celé okolí jejich jest
neschůdné, cesty že jsou příkré a nebezpečné a
zvláště blíže jejich osady že jsou mnohé prohlubně,
vzniklé následkem oné smutné případnosti, pro kte
roužto prý již tak mnoho slzí prolili; za příčinou
mnohonásobných těchto nebezpečenství a obtížností
že k nim ani dostati se nelze. „Ale zdali pak
jste i vy odtud nepřišli?“ tázal se jich biskup.
„Ovšem,“ odpověděli ubozí; „bylo nám však lézti
po strmých skalách a zachytati se stromů, které
ještě zcela vyvráceny nebyly. Ale my jsme chudí
a takovým nesnázem navyklí; Vy jste se však, nej
milostivější Pane, k tomu nezrodil, abyste se tako
vých nebezpečenství a nesnází měl odvážit“ —
„A máte-li pak vy jinou přirozenost?“ tázal se
opět biskup. „Jáť jsem se také narodil v hornaté
krajině; a byť i toho nebylo, jsem vaším biskupem
a neštítím se obtíží, prospívají-li k užitku stádce,
kteréžto péči mé svěřeno jest.“ Na to se s nimi
bez odkladu vydal na cestu. Ačkoli však údolí,



— 2806 —

v němžto ubohá osada jejich ležela, toliko tři ho
diny cesty od kláštera vzdáleno bylo, trmáceli se
přece celý den na cestě, nežli se do ní dostal.
Tu viděl František, že vyslancové mluvili pravdu;
ano přesvědčil se, že jest neštěstí ubohých oby
vatelů mnohem větší, nežli je byli mužové ti lí
čili. Celé údolí bylo náramně spustošeno. Role a
štěpnice jejich byly zcela zasypány. Sem a tam
se spatřovaly zříceniny příbytků, na kterých seděli
mnozí z nešťastných obyvatelů oplakávajíce ztrátu
otce, manželky neb jiných příbuzných, jižto pod
nimi pohřbení byli.

Pohled na zpuštění toto dojal Františka ne
výslovnou žalostí. Ježto se pověst o příchodu jeho
v krátce roznesla, sbíhali se k němu politování
hodní obyvatelé a po celém údolí rozléhalo se vo
lání: „Milostivý biskup jest zde!l“ INemohouce se
ani dosti nadiviti nesmírné lásce vrchního pastýře
svého, padali k nohám jeho prolévajíce hojné slzy
vroucí lásky a vděčnosti. „Ano,“ pravil František,
„jestiť to biskup váš, jenž vás přišel potěšit, jestiť
to otec váš, jenž přišel, aby 8 vámi poplakal.“ Po
té se vyptával pečlivě s velikou podrobností na
ztráty a strasti jejich a rozdal jim všechny peníze,
jež byl s sebou přinesl. Navštěvoval je také ve
příbytcích jejich, zůstavuje všude hojnou útěchu
a důkazy srdečné své dobroty. „Buďtež ubezpečeni,“
pravil k nim, „že dobyvatelé daní k vám již ne
přijdou, bych i poslední halíř na zapravení poplatků
vašich měl vynaložiti. A kdyby se některému z
vás nedostávalo prostředků k opětnému vysta
vení obydlí neb ku vzdělání a zasetí rolí, ať přijde
do Annesia; tamť se za něho přimluvím u zbožných



— 287 —

a dobrotivých duší, kteréž mi zaopatří dojista pro
středků, bych mu pomoci poskytnouti mohl.“ Do
těšiv tak nešťastných slovy i skutky, a vykořeniv
nadto některé pověry, jakéž se byly mezi ně vlou
dily, vydal se na zpáteční cestu do kláštera Sikst
ského a odtud do Annesia. Po té se obrátil 8

prosbou za nešťastné obyvatele jmenovaného údolí
k vévodovi, kterýž také skutečně přímluvy svatého
biskupa neoslyšel.

Vida František, že ubožákům těmto alespoň
poněkud pomoženo bylo, naplněn byl nevýslovnou
radostí, kterážto bývá nerozdílnou družkou křesťan
ské dobročinnosti. Památka svatého a dobrotivého

biskupa ostala u obyvatelů údolí toho vždy V po
žehnání. Ubohý lid nebyl před tím ještě nikdy
biskupa v domovu svém spatřil, an snad ještě žádný
z biskupů Ženevských nebyl před Františkem do
pusté a osamělé krajiny jejich kdy přišel. Dlouho
se tam zachovala památka andělské mírnosti, jakáž
se byla v řeči i ve všelikém jednání Františka Sa
leského jevila. Dlouho si ještě vypravovali 8 po
hnutým srdcem o trpělivosti jeho a o přívětivosti,
8 jakouž bral za vděk i se sprostými a špatně při
pravenými pokrmy a s rozbořenými příbytky jejich,
v nichžto sotva sami pro sebe aspoň poněkud poho
dlné místo naleznouti mohli. A vděčná tato pa
mátka utvrzovala je také povždy ve svatém nábo
ženství, což bylo svatému biskupu hojnou odměnou
za všeliké práce, jež byl k vůli nim podnikl.

Ale blahodárné působení biskupa Ženevského
neobmezovalo 8e pouze na jeho diecési; i v jiných
konával často dílo apoštolské. Hned prvního roku
po vysvěcení svém na biskupství byl požádán od



— 288 —

obyvatelů francouzského města Dijona (čti Dyžona),
aby u nich činil postní kázaní. Představovali mu
živě, jak mnoho dobrého by tím mohl způsobiti.
Než biskupu Ženevskému nebylo tehdáž lze žádosti
jejich vyhověti. Když ale následujícího roku 8 touže
žádostí k němu se obrátili, slíbil, že přání jejich
splní a chystal se ihned na cestu, ježto čas postní
jižjiž se přibližoval. Nařídiv v diecési své, čeho
zatím třeba bylo, vydal se na cestu do Dijoma,
kdežto byl přijat s nelíčenou radostí. Když počal
kázati, vábily nadšené řečijeho netoliko veškeré oby
vatelstvo města, nýbrž i veliký počet věřících z okolí
do chrámu, v němžto kázaní činěno býti mělo.
Scházívalo se tak mnoho posluchačů, že ani v nej
větším kostele města toho směstnati se nemohli.

Jestiť také paměti hodno, že mezi nimi bývalo i
mnoho přivrženců učení Kalvínova, ku kterému
tehdáž veliká část obyvatelstva dijonského se při
znávala. Okolnost tato zavdala Františkovi příčinu,
jednati v kázaních svých zvláště o takevých článcích
víry, v nichžto se protestanté s katolíky nesrovná
vají; a tu mluvíval 8 tak velikou nadšeností, že
velmi mnozí z kalvíncův do lůna katolické církve
se navraceli.

Kazatelové tak zvaného reformovaného vyznání
pohlíželi na tento prospěch řečí Františkových s
velikou nelibostí; ale překaziti toho nemohli. Světec
jim častěji navrhoval, aby 8 ním o sporných člán
cích víry veřejně rokovali; ale k tomu Se nechtěli
nikterak odhodlati. Mnozí z nich mínili sice ná

vrh jeho přijmouti; než rozváživše, že by jim tu
jednati bylo s bývalým apoštolem kabalským, s
tímto mužem věhlasným, který byl již tak veliký



— 289 —

počet nekatolíků obrátil, dali se od toho odstrašiti
a mluvili proti kazateli a proti učení katolickému
toliko mezi svými přivrženci, což bylo ovšem věcí
snadnější a bezpečnější. Toliko jeden z nich, jenž
byl poněkud odvážlivějším, přihlásil se, že s bisku
pem Ženevským o víře rokovati míní. F'rantišek
jej vzal za slovo; ale rokování to mělo se dáti
až po svátcích velikonočních, ježto sv. biskup pro
mnohonásobná a důležitá zaměstnání nebyl 8 to,
aby je dříve předsevzal.

Zatím to však konsistoř kalvínská velmi těžce

nesla, že kazatel onen vybídnutí Františkovo přijal
bez jejího vědomí a dovolení. I dala mu na 8roz
umění, že by, chtíc k účelu tomu někoho vyvoliti,
jistě jeho nezvolila. Čas k rokování ustanovený se
přiblížil; ale kazatel kalvínský se nedostavil, ježto
mu to konsistoř jeho zapověděla.

Namáhání Františkovo v Dijoně bylo náramně
veliké; po celý čas postní kázával každodenně, a nad
to uděloval ochotně potřebné rady všem, kteří ho
o ni žádali. Ale i na tom horlivost jeho ještě ne
přestávala; i po poledni chodíval ještě do špitálů
v městě i na předměstích, kdežto nemocné potěšo
val a poučoval, ano často 1 zpovídal a Svátostí
oltářní a posledním pomazáním opatřoval. Nebyloť
bídy a potřeby, kteréžto by byly ušly jeho pečli
vosti, a nebylo ani lze pochopiti, kterak jediný
člověk může tak mnohým pracím a zaměstnáním
vyhověti.

Příštího roku na to činil František postní ká
zaní v jednom malém městečku biskupství svého
jmenem la Roche (čti: la Roš), kdežto byl za mládí
svého chodfíval do školy. Ačkoli tu před sebou

19



— 290 —

míval posluchače z větší části sprosté a nevzdělané,
kteří Bem z okolních vesnic docházeli, kázával přece
s touže horlivostí a ochotností, jako v největších
městech před posluchači sebe vzácnějšími a vzne
šenějšími; ano říkával, že právě takovému lidu nej
raději slovo Boží ohlašuje. I tu kázával po celý čas
postní každodenně; ale i mimo kázaní podnikal ještě
rozličné práce; tu shromažďoval okolo sebe faráře
a jiné kněží z celého okolí a rokoval s nimi o dů
ležitých ku zprávě duchovní se vztahujících záleži
tostech; tu opět vyrovnával spory a rozepře; tu
navštěvoval chudé a nemocné. Připočítáme-li k tomu
hodiny, jež k modlitbě a k rozjímání vynakládal,
pochopíme snadno, že mu k potřebnému oddechu
málo času zbývalo.

Za pobytí svého v dotčeném městečku dal
František následování hodný příklad lásky a dobro
činnosti. Mezi chudými, kteří každodenně u velikém
počtu do bytu jeho docházeli prosit o almužnu, na
lezal se také jeden, jenž byl od narození hlucho
němým. Ubohý člověk tento vedl život neúhonný,
a ježto byl jinak obratný, býval často volán k vy
konávání rozličných prací. Poněvadž bylo známo,
že biskup Ženevský chudé velmi miluje, býval hlu
choněmý ten i k němu někdy posýlán, aby sv. biskup
viděl, 8 jakou Ssnadností ubožák ten prostředkem
posuňků domluviti se umí. Maje útrpnost s polito
vání hodným stavem člověka toho, nařídil František,
aby byl přijat do počtu služebníků jeho a aby 86
oň bedlivě pečovalo. I představováno biskupovi, že
by mu byl jen k obtížnosti a ne k užitku. „A což,“
zvolal biskup, „nepřináší-li konání skutků křesťan
ského milosrdenství žádného užitku? Čím větší jest



— 291 —

neštěstí, jímžto Bůh ubohého člověka navštívil,
s tím větší útrpností se ho máme ujímati; kdyby
chom sami byli na jeho místě, zdali by se nám to
líbilo, kdyby jiní tak skoupě k nám se chovali ?“
Byl tedy hluchoněmý ten přijat do počtu služeb
níků biskupa Ženevského, který jej až do smrti
své u sebe podržel.

Ale dobrotivý biskup učinil pro ubohého člo
věka tohoto ještě více; byloť mu ho obzvláštně za
tou příčinou líto, že nesměl přistoupiti ke stolu
Páně a posíliti se chlebem andělským, ježto za ne
dostatku sluchu ve pravdách sv. náboženství tak
snadno poučen býti nemohl. František však brzy
seznal, že se mu potřebných schopností nenedostává;
i počal jej sám pomocí posuňků ve víře vyučovati,
což se mu také, ač teprve po dlouhém čase a po
vynaložení mnohých prací, poštěstilo. Na to ho po
učil, kterak se má prostředkem posuňků ze hříchů
vyznávati, a stal se sám zpovědlníkem jeho. Po
zději mu pak také dovolil, přijímati častěji tělo
Páně; hluchoněmý použil dovolení toho a přistu
poval často ke stolu Páně a to s takovou úctou a
pobožností, že přítomní bývali příkladem jeho velmi
vzděláni. František si služebníka tohoto pro zbož
nost a nevinnost jeho velice oblíbil a nedopustil
nikdy, aby mu někdo z domácích ubližoval. Ubohý
člověk ten nepřežil dlouho dobrodince svého; umřel
krátce po smrti sv. biskupa, žalostí nad ztrátou
dobrotivého pána svého.

Po skončení času postního navrátil se Fran
tišek do Annesia, kdež bral účastenství v synodě,
kteráž každoročně se držívala. Touž dobou (r. 1605)
obdržel z Říma psaní, v němžto se mu oznamovalo,

19*



— 292 —

že papež Klement VIII. zemřel a že na jeho místo
kardinál z Mediciův pode jmenem Lov XI. na stolici
papežskou dosedl. Nový papež tento býval dříve
jedním z nejvýtečnějších údů sboru kardinálův;
neboť vymikal netoliko vznešeností rodu, nýbrž
1 mnohými vzácnými vlastnostmi a nelíčenou zbož
ností. Dosednuv na stolicí papežskou počal ihned
s velikou horlivostí o blaho církve usilovati a usta
novil se na tom, že okolo sebe shromáždí muže
vynikající učeností a svatostí života, by pomocí
jejich tím blahodárněji působiti mohl. Mezi muže
tyto počítal sv. Otec také biskupa Ženevského, je
hožto ctnosti a zásluhy o církev mu dávno již
známy byly. Když byl František o úmyslu sv. Otce
zpraven, zarmoutil se náramně, ježto v nelíčené po
koře své se domníval, že vznešené důstojnosti kar
dinálské hoden není. I prosil Boha, aby povýšení to
od něho odvrátil; modiitba jeho došla vyslyšení, ač
koli jiným způsobem, nežli si toho byl přál. Stalo
se totiž za nevystižitedlným soudem Božím, že
Lev XI. již 27 dní po zvolení svém zemřel.

Biskup Ženevský zanášel se již drahný čas
úmyslem, činiti generální visitaci čili prohlídku po
diecési. Mívalť vždy v paměti napomenutí sv. apo
štola: „Buďtež bedlivi sebe i svého stáda, v němžto
Duch sv. ustanovil vás“ (Skutk. ap. 20, 28). Sebrav
tedy rozličné zprávy, jež byl dal sepsati, a všeliké
listiny, jež byl sám vyhotovil, vydal se na cestu
r. 1605 v měsíci říjnu, nedbaje na příkré a nepří
hodné počasí, které právě nastávalo; domníval se
zajisté, že trpělivým snášením všelikých nesnáz
cestování zimního tím větších zásluh sobě dobude.

Biskupství Ženevské bylo za oněch dob náramně



— 293 —

rozsáhlé a lidnaté, obsahující veliký počet malých
měst a vesnic. V jedné části biskupství toho na
chází se mnoho vysokých a neschůdných vrchů; tu
bývá povětří velmi rozdílné, takže v některých kra
jích jest horko téměř nesnesitelné, kdežto v jiných
hory i v létě věčným sněhem a ledem pokryty jsou.
Jedna část biskupství táhla se ku Švýcarsku a oby
vatelé její byli ponejvíce luteráni a kalvíni; druhá
část ležela v Savojsku a třetí na druhé straně Ro
dana (Rhone) v území říše francouzské. Tuto třetí
část navštívil biskup napřed. V každé farní osadě
zdržel se alespoň jeden den; v každé sloužil mši
svatou, kázal, biřmoval a vykládal sám dítkám
články svaté víry, chtěje příkladem svým duchov
ním správcům okázati, jak důležitou povinností
úřadu jejich jest, aby lid v křesťanském nábožen
ství vyučovali. I svátostí pokání a nejsvětější svá
tostí oltářní všem, jižto si toho přáli, milerád při
sluhoval.

Při těchto mnohonásobných zaměstnáních ne
opominul světec přece, doptávati se na poměry ro
dinné, a usiloval uvésti mezi manžely pokoj, mezi
rodiči a dítkami, hospodáři a čeládkou lepší doroz
umění, a smířiti ty, kteří zastaralým hněvem a
nepřátelstvím sousedům svým pohoršení dávali.
Podivuhodná mírnost jeho otvírala mu všechna
srdce. Láska, jížto bylo rozníceno srdce jeho, neza
pomněla na žádného; chudí, nemocní, uvěznění a
jiní potřební a nešťastní zakoušeli v plné míře do
broty biskupa svého; jedněm poskytoval almužnu,
jiným útěchu a opět jiným pomáhal mocným vli
vem svým a laskavou přímluvou. Mohlo se o něm
říci, co pravil kníže apoštolský o vzoru všech do



— 204 —

brých pastýřů, že „chodil dobře čině“ (Skutk.
ap. 10, 38). Zvláště k tomu obracel biskup zřetel
svůj, aby náležitě seznal duchovní správce oněch
osad, jež právě navštěvoval. K těm, jižto vedli život
neúhonný a vykonávali věrně a bedlivě práce po
volání svého, choval se velmi šetrně a laskavě.
Horlivé rozněcoval k setrvalosti, liknavé pobádal
k větší horlivosti, a uměl při vší mírnosti své užiti
i přísných prostředků proti těm, jižto povinností
svých náležité neplnili neb nepříkladným životem
lidu věřícímu nějak pohoršení dávali. Všechny tyto
cesty konal sv. biskup pěšky. Na cestě se modlíval
za ovečky, ku kterýmž se právě ubíral, vzývaje
Boha, aby naklonil mysli jejich, by hlasu pastýře
svého uposlechly. Když se přibližoval k nějaké
osadě, vycházeli mu věřící v ústrety; již ze tváří
jejich bylo viděti, 8 jakou radostí a toužebností
očekávají vrchního pastýře svého. Zabavil-li Se
v některé osadě déle, a bylo-li mu pak cestu konati
za tmy, rozdělávali věřící na vrcholích skal ohně,
aby drahý pastýř duší jejich na cestě nezbloudil
aneb do nějaké prohlubně neupadl. Přibyv do osady,
v nížto přehlídku konati mínil, odebral se pokaždé
napřed do chrámu, a vykonav tu pobožnost svou
aneb nějaké práce úřadu biskupského, odešel oby
čejně do nějaké bídné chatrče, kdež po innohém
namáhání nezřídka toliko na slámě přenocoval.
Rovněž tak brával také na cestách svých zavděk
1 nejsprostějším pokrmem, který mu chudí oby
vatelé poskytovali. Litoval-li ho někdo při takových
příležitostech, říkával pln radosti: „Nenalezl jsem
ještě tak nepohodlného noclehu, jako byl chlév
Betlémský, ani tak tvrdého lože, jako bylo dřevo



— 2% —

kříže. A vždyť tito chudí lidé, u nichžto noclehem
bývám, nemají také lepšího obydlí a pohodlnějšího
lože, nežli já; také mám za to, že nejlepší prostředek
ku povzbuzení jich, by chudobu svou trpělivě sná
Šeli, jest, bráti účastenství v chudobě jejich a učiti
je příkladem, že chudoba není takovým neštěstím,
jak se snad někteří doranívají. Příklad působí vždy
mocněji než pouhá slova.“

Tak povzbuzoval sv. biskup i sama sebe k
trpělivému snášení všelikých nesnází života vezdej
šího; míval vždy na mysli božského Spasitele a
utrpení oněch lidí, jež prozřetelnost Boží ustanovila
k bídnému a pracnému životu. Vida bídy ubohého
hdu říkával: „Jsouť to lidé jako my, jsou to kře
stané, a tedy jako my povolání k milosti a ku spa
sení; mohou rovně jako my Boha nazývati otcem
svým; slovem jsou to naši bratři, jsou snad lepší
a ctnostnější nežli my, jsou snad Bohu příjemnější
a od Něho ku větší slávě ustanoveni. Jak bychom
se tedy mohli domnívati, že mezi námi a mezi nimi
jest tak veliký rozdíl? Jak bychom mohli za to
míti, že se snižujeme a že jsme politování hodni,
snášíme-li několik dní, co jim snášeti bývá po celý
Čas života vezdejšího ?“

Láska k chudým bývala povždy jednou z nej
oblíbenějších ctností Františkových; tuto lásku jevil
však netoliko udělováním almužny, nýbrž ještě více
tím, že s chudými rád obcoval a že dle způsobu
jejich živ byl. Živá víra jeho působila, že v osobě
chudých spatřoval Ježíše Krista, a maje vždy na
paměti slova božského Spasitele: „Co jste učinili
jednomu z bratří mých nejmenších, mně jste učinili“
(Mat. 25, 40), prokazoval milerád chudým i sebe ob



— 2906 —

tížnější skutky lásky křesťanské. Důkazy této lásky
své zůstavoval sv. biskup zvláštně za příležitosti
vizitační cesty své na každé osadě, již navštívil.
Sloužívalt tu chudým ovečkám svým 8 velikou
ochotností a bez unavení. Není tedy divu, že
se k němu chudí na všech místech s tak velikou

láskou a důvěrou vinuli a že jej tak nerádi od sebe
odcházeti viděli. Ubfral-li se na cestách svých
z jedné osady do druhé, vyprovázeli jej obyvatelé
daleko a nechtěli se ani od něho odloučiti, pokud
jim toho výslovně nenařídil. Louče se pak s nimi
napomínával je slovy sv. Jana: „Milujte se vespolek!“
Na to udělil jim požehnání a putoval dále.

A jak trapné a nebezpečné bývalo často cesto
vání jeho! Jak již zmíněno, konal tyto cesty své
času zimního a pěšky. Bylo mu každodenně zápa
siti se zimou a 86 spoustami sněhu. Někdy jej vedla
cesta po příkrých a kluzkých skalách, po nichžto
mu bylo více lézti nežli jíti; nohy jeho bývaly bo
dláčím a ledem nezřídka až do krve zbodány. Ale
všecko to snášel trpělivě z lásky ku Kristu Ježíši
a k ovečkám svým, za něž by byl rád jako dobrý
pastýř i život obětoval.

Na těchto cestách trval biskup Ženevský až
do jara. Když se přiblížil čas postní, odebral se
do Chamber, kdež chtěl k žádosti tamějších obyva
telů činiti postní kázaní. Přišed do města ubytoval
se v koleji jesuitův, kteřížto požívali vážnosti a
důvěry jeho. Tu se podrobil napřed duchovním
cvičením; neboť říkával, že tomu, kdo s prospěchem
kázati chce, přísluší, aby se za příkladem Božského
Mistra odebral do samoty, takořka na poušť, nežli
počne kázati. V této samotě čerpával František



— 297 —

onen oheň a onu moudrost, jimiž v mysli kacířů
víru a v srdcích hříšníků nenávisť ke hříchu roz

něcoval. Cokoli kázal, činíval vždy také sám ; neboť
říkával v ohledu tom: „Lidé poslouchajíce nás
mívají zároveň i oči své na nás obráceny; slušno
tedy, abychom netoliko uším nýbrž 1 očím jejich
kázali; jedno se stává slovy, druhé příkladem;
nebo uvěří-li mi pak kdo, budu-li kázati o kajic
nosti a nepovedu-li sám života kajícího?“

Postní kázaní a mnohonásobné jiné práce,
které biskup Ženevský v řečeném městě času post
ního podniknul, potkaly se se žádoucím úspěchem.
Ale touž dobou udála se tu také věc, která byla
Františkovi velmi nemila. Jednalo se tu o jakousi
hrdelní záležitost, kteráž k senátu Chamberskému
vznešena byla. Před nějakým časem byl totiž v
diecési Ženevské spáchán zločin, který dle zdání
senátu ještě dostatečně objasněn nebyl. Senát tedy
nařídil, aby v Annesiu veřejně s kazatelen se ozná
milo, by každý, kdo by o zpáchaném zločinu tom
měl nějakou známost, senátu Chamberskému pod
trestem kletby církevní zprávu o tom podal. Do
věděv se o tom František, dal se o záležitosti této
zpraviti a zkoumal ji s velikou pozorností. I zdálo
se mu, že věc ta již dostatečně jest dokázána a že
není tak důležita, aby k vůli ní kletby církevní
užiti se mělo; mimo to jednaly také dle důmnění
jeho obě strany, jichžto záležitost ta se týkala, s
velikou vášnivostí. Vůbec s tím nebyl světec do
rozumněn, aby v podobných případnostech užívalo se
moci církevní, ježto se tím, jak pravil, znepokojuje
svědomí věřících a to k vůli věcem tak málo dů

ležitým, za jakouž i tuto pokládal. Za tou příči



— 298 —

nou tedy nedovolil, aby nařízení senátu vykonáno
bylo. Senát pokládal odpor biskupův za urážku
a dal mu říci, že zastaví příjmy jeho, nedovolí-li,
aby nadřečené oznámení s kazatelen učiněno bylo.
Ale biskup Ženevský spojoval 8 neobyčejnou mír
ností zároveň neoblomitelnou pevnosť mysli, a proto
se nedal mýliti a odpověděl, že má sice senát u
veliké vážnosti, nicméně že ani touto vážností, ani
jakoukoli mocí k tomu pohnouti se nedá, aby něco
učinil, co by čelilo proti svědomí jeho. Odpověď
tato uvedla senátory do nemalých nesnází; neboť
byli přesvědčeni, že ztráta časných statků není 8 to,
aby zviklala mysl biskupa Ženevského, o němž bylo
známo, že od plnění povinností svých ničím odstra
šiti se nedá. Nadto se také styděli, že tak naklá
dali s biskupem, který za svatého pokládán byl
a k žádosti jejich v postní kázaní u nich se uvázal.
František měl také mezi senátory mnoho přátel,
kteří se ho ujímali, nechtíce k tomu svoliti, aby
proti němu zmíněného prostředku se užilo. Než
strana odporná zvítězila; příjmy biskupovy Se zá
stavily, a jeden ze senátorů byl poslán, aby usne
šení senátu biskupovi oznámil, což se také stalo a
sice způsobem nad míru uražlivým.

Co senát předvídal, stalo se skutečně; Fran
tišek se nedal v úmyslu svém zviklati. Mnozí se
domnívali, že povede stížnost u vévody Savojského
na nespravedlivé zastavení přijmů svých, a vévoda
že bez pochyby ustanovení senátu zruší. Ale Fran
tišek osvědčoval, že takového zahanbení senátu ne
učiní, a dokládal, že se nikdy ještě neutíkal ku
knížeti v záležitostech osobních a že toho ani nyní
neučiní. Mezitím zmáhal se v městě následkem



— 299 —

jednání benátu veliký nepokoj. Slyšíce senátorové,
že lid proti nim veřejně reptá, vzkázali biskupovi,
že mu příjmy jeho opět vykázány budou, jestli že
se O to u senátu bude ucházeti. Než biskup, maje
za to, že mu při takové příležitosti sluší šetřiti cti
úřadu biskupského, odpověděl, že senát bude do
jista tak spravedliv, aby sám napravil křivdu, kterou
mu učinil. Následkem odpovědi této senát usne
šení své zrušil, ač biskup o to nežádal. Při této
příležitosti dal František důkaz vznešené ctnosti.
Jak svrchu naznačeno, byl od senátora, jenž mu
usnešení senátu oznamoval, nemálo uražen. Ježto
právě toho času jedno kanovnické místo při stolič
ném chrámu jeho uprázdněno bylo, udělil ho bi
skup synovci onoho senátora, nedbaje na urážku
a věda, že synovec ten jest muž zbožný a zaslou
žilý. Takovým způsobem se pomstil nad ubližite
lem svým, který od té doby vznešenou ctnost sv.
biskupa vychvalovati nepřestával.

Mezi tím, co František v Chamberech o blaho
duší tamějších obyvatelů pečoval a je příklady
vznešených ctností vzdělával, počala se roznášeti
pověsť, že mezi vévodou Savojským a Nemourským
vznikly rozepře. Vévoda Nemourský činil nároky
na svrchovanou moc nad hrabstvím Ženevským,
kdežto mu ho vévoda Savojský toliko lénem podá
val. Dlouho se o tom vyjednávalo, ale bez úspě
chu. I přišlo k válce; vévoda Nemourský vytáhl
napřed do pole věda, že vévoda Savojský nebude
moci četné vojsko proti němu vypraviti, ježto ho
na jiné straně potřeboval. Nebylo pochybnosti, že
město Annecy při této příležitosti obléháno bude.
Za tou příčinou opustil František po velkonoci



— 300 —

ihned Chambery a pospíchal do Annesia, by tam
nějším obyvatelům, kteří náramnou bázní dojati
byli, srdce dodával a ve strastech jejich účastenství
bral. Ale obyvatelé byli příchodem biskupa svého
více zděšení než potěšeni; milujíce jej vroucně, byli
by nerádi k tomu svolili, aby se s nimi uzavřel v
městě, které co nevidět obléháno býti mělo. Vědouce,
že město jejich špatně opevněno jest, a že blízké
pomoci od jinud nadíti se nelze, obávali se vším
právem, že v brzkém čase dobyto, ano snad i zte
čeno bude. Chtíce tedy milovaného biskupa svého
od úmyslu jeho odvrátiti, představovali mu, že vojsko
vévody Nemourského skládá se z větší části z kal
vínů, kteřížto jej, jak prý sám dobře ví, náramně ne
návidí; jest prý se tedy obávati, že by po dobytí
města stal se první obětí zuřivosti a mstivosti je
jich. Vévoda Nemourský prý by toho sotva bránil,
ježto mu známo, že biskup Ženevský i s celým
domem Saleským oddán jest vévodovi Savojskému
s velikou věrností; ano přišlo prý by mu to snad
vhod, kdyby během tím zbaven byl muže, jejž za
nepřítele svého pokládá. I prosili biskupa snažně,
aby se z města vzdálil, pokud to ještě možno, do
kládajíce, že by jim přítomnost jeho způsobila jen
větší starosti a Úzkosti. „Co ge nás týká,“ pravili,
„máme za to, že nás Bůh míní trestati, poněvadž
jsme dobrých příkladů a svatých napomínání bi
skupské Milosti vaší málo sobě vážili; my 8ami jsme
trestuhodni, a nebylo by tedy slušno, aby také
nevinní účastni byli trestu, jejž nám Bůh pro hříchy
naše usoudil.“

Biskup jim děkoval za vroucí lásku jejich,
ale odvětil 8 pevností, kteréž se ani dosti vy



— 301 —

nadiviti nelze: „Radou, již mí dáváte, nemohu se
říditi; co pak byste řekli, kdyby někdo radil pa
stýři, aby se dal na útěk, vzhlédne-li vlky přichá
zející sápat stádce jeho? „Vím, že vojsko vévody
Nemourského téměř ze samých kacířů se skládá
a Žejest v něm mnoho Ženevanů, kteří mě nenávidí;
ale právě proto míním nebezpečenství nastávajícího
obležení s vámi podstoupiti, abych, kdyby snad
město dobyto bylo, svádění lidu, zneuctívání po
svátných věcí a rozličným násilím, která v dobytých
městech činěna bývají, zabraňovati mohl. Vím, ja
kým hněvem nepřátelé katolického náboženství proti
mně zahořeli; ale proto se nestrachuji; vždyť jsem
po všechny časy toužebně žádal, bych krev svou
za víru proliti mohl; zatím však doufám, že Bůh
nedopustí, aby vás tak veliké strasti potkaly, jest
liže se jen k Němu s celým srdcem obrátíte. Za
tou příčinou tu schválně ostanu, bych vás neustále
povzbuzoval. A ostatně život můj není dražší nad
život tak: mnohých poctivých lidí, kteří v táž ne
bezpečí vydáni budou; mám-li života pozbyti, ne
mohl bych zajisté slavnější smrti dojíti, nežli kdy
bych umřel právě v onom okamžení, kde bych lidu
péči mé svěřenému pomoc poskytoval.“

Zatím přibyl vévoda Nemourský, jenž se byl
přechodem přes řeku Rodan čili Ronu příliš dlouho
zabavil, 8 vojskem svým k Annesiu. — Město
bylo téhož ještě dne obklíčeno a příštího dne do
býváno. Touž dobou roznášela se pověst, že vévoda
Nemourský, chtěje tím více mužstva pod prapory
své dostati, u sebe ustanovil, že udělí úplnou vol
nost svědomí, tak, aby se každý; směl přiznávati
k jakémukoli náboženství, a to netoliko ve hrab



— 302 —

ství Ženevském, nýbrž i ve všech jiných územích
vévody Savojského, jež snad ve válce vybojuje. Do
věděv se o tom sv. biskup, nemohl se ani slzí zdr
žeti; ale po dlouhé vroucí modlitbě objevil se s
veselou tváří a pravil ku přítomným: „Ježto vévoda
Nemourský spouští se věci Boží, by žádosti své po
panování hověti mohl, opustí jej Bůh jistě a zá
měry jeho se mu nepovedou.“

Slova tato byla pokládána za předpověd, že
město od vojska nepřátelského vzato nebude. Sku
tečně se brzy na to ohlašovalo, že Viktor Amadeus,
princ Piemontský, městu Annesiu kvapným pocho
dem na pomoc táhne s četnějším vojskem, než bylo
vojsko nepřátelské. Vévoda Nemourský uznal, že
by nebylo radno, na příchod vojska tohoto čekati;
proto skončil obležení, a několik dní na to vtáhl
princ Piemontský do Annesia. Tu se ubytoval u bi
skupa, jejž několikráte před lidem objal vyznávaje
veřejně své přesvědčení, že jen horlivou modlitbou
a pevností sv. biskupa dobytí města překaženo
bylo.

Zatím Benacházel vévoda Nemourský na útěku,
na kterém se mu špatně dařilo. Všude se před ním
zavíraly brány; mnozí z vojínů opouštěli prapor
jeho, a tak se vyplnila předpověd sv. biskupa, že
záměry vévody Nemourského se nepovedou. Nehody
tyto přiměly vévodu Nemourského k tomu, aby
s vévodou Savojským 0 porovnání vyjednával. Ježto
vévoda Savojský svého vojska na jiných místech
potřebí měl, záleželo mu rovně tak mnoho na míru,
který také brzy na to mezi oběma uzavřen byl.

Po odchodu prince Piemontského pokračoval
František ve prohlížení diecése. Vydal se na cestu



— 303 —

dne 18. června 1606 chtěje tentokráte nejpustší a
nejchudší krajinu biskupství Ženevského navětíviti.
I tuto cestu konal pěšky a to netoliko k vůli mrt
vení těla a ze skromnosti, nýbrž i za tou příčinou,
že ve krajinách těch nebylo téměřani lze jinak cesto
vati. Vrchy, přes které měl cestu konati, byly tak
příkré, skály tak ostré a strmé, že 8e po nich sotva
pěsky jíti mohlo. Nejednou bylo sv. biskupu čtvermo
lézti; když pak byl v údolí přetrpěl náramné vedro,
musel dostav se na vrch snášeti příkrou zimu, jížto
nezřídka na celém těle zkřehlý býval. Jistého dne
přišel na polo mrtev 8 rozbodanýma nohama a ru
kama na jeden z hrozných vrchů kraje toho, chtéje
ležící na něm osadu navštíviti. Tu prohlížel s úža
sem rozpukliny, které zimou způsobeny a nezřídka
deset až dvanácte sáhů hluboky byly. Obyvatelé
tamější mu vypravovali, že před několika dny jeden
z pastýřů hledaje zbloudilou krávu upadl do jedné
z těchto hrozných rozsedlin. Nikdy prý by se ne
byli dověděli, kam se pastýř ten poděl, kdyby jeden
ze soudruhů hledaje ho nebyl nalezl klobouku, který
nešťastnému při pádu 8 hlavy spadl a na kraji roz
gedliny ležeti ostal. Domnívaje se soudruh ten, že
by se ubohému mohlo snad ještě pomoci, dal se
po provaze spustiti dolů. Ale ubohý pastýř, jejž
tam skutečně nalezl, byl již mrtev a jako v led
proměněn. I uchopiv ho volal, aby jej rychle vzhůru
vytáhli, ježto prý by tu jinak v krátce sám zimou
pojíti musel; vytáhli jej tedy i s mrtvolou, již pak
uctivě pochovali.

František byl vypravováním tímto nad míru
dojat; obrátiv se ku průvodčím svým, kteřížto mno
honásobné nesnáze cesty již téžce nesli, pravil k



— 304 —

nim: „Mnozí z vás se domnívají, že činíme příliš
mnoho, kdežto zatím činíme méně nežli tito chudí lidé.
Slyšeli jste, kterak jeden z nich života pozbyl
hledaje zbloudilé hovádko, a kterak druhý vydal
se v nebezpečí života, aby nešťastného soudruha z
nebezpečenství vytrhnouti aneb alespoň pochovati
mohl. Tito příkladové mluví k nám hlasitě; tato
láska k bližnímu zahanbuje nás, ježto mnohem méně
činíme pro spásu duší, nežli tito lidé činí pro Za
chování dobytka, který péči jejich odevzdán byl.“

Povzbudiv tímto způsobem sebe i průvodčí
své k nové horlivosti, pokračoval opět v díle apo
štolském; ale nesnadnými cestami a namáhavými
pracemi zemdlel v krátkém čase tak náramně, že již
nebyl s to, aby dále v díle svém pokračoval; usta
novil se tedy na tom, že sobě i 8 průvodčími na
nějaký čas odpočine.

Ale dlouhého odpočinku sobě nepopřál; jak
mile jen poněkud se zotavil, pokračoval ihned opět
v započatých cestách svých. Poloha míst, jež mu
problédati bylo, obtížné cesty, zpousty způsobené
válkami a vztekem kacířů, rozličná a mnohá za
městnání a všeliké práce apoštolské, jež podnikal;
to vše bylo pro sv. biskupa břemenem téměř již
nesnesitelným a příčinou mnohonásobného a nema
lého utrpení. Ale při této příležitosti přesvědčil
se také světec znovu, že Bůh nikdy neopouští těch,
jižto v Něj důvěřují a o rozmnožení slávy Jeho
usilují. „Láska Boží ke mně,“ tak psal světec
tehdáž v jednom z listů svých, „jest tak veliká, že
téměř každého dne na sobě spatřují nové divy. Po
ukončení prací svých uvečer bývám tak unaven, že
takměř ani duchem ani tělem vládnouti nemohu;



— 305 —

ale ráno cítím do sebe opět tolik síly, že v pracích
svých pokračovati mohu, jako bych právě teprv
začínal. Ve hrozných horách těchto nalezl jsem
velmi dobrý lid, který učení náboženství katolického
věrnězachovává. Nalezl jsem sice mezi obyvateli ně
které pověrečné zvyky, ale s pomocí Boží jsem je
šťastně vyhubil. S jakou laskavostí přijímá lid
tento biskupa svého, a jak velikou úctu mu pro
kazuje! Především přibyl jsem času nočního do
jednoho městečka; tu rozdělali obyvatelé tolik ohňů,
že bylo světlo jako o polednách. Dobrý lid tento
zasluhoval by lepšího biskupa, nežli já jsem.“ Tak
líčil biskup lásku a oddanost obyvatelů oněch hor
natých krajin. A s podobnou úctou a láskou věří
cích potkával se na všech jiných cestách, jež konal
po diecési své; této lásky a úcty dobyl pak sobě
toliko láskou, dobročinností a jinými vznešenými
vlastnostmi, jimiž ozdoben byl.

Zatím uplynulo pět let od té doby, co byl
posvěcen na biskupství. Stav se biskupem byl by
rád navštívil hroby svatých apoštolů v Římě;
nemoha toho však pro mnohonásobná a důležitá
zaměstnání učiniti, poslal tam místo sebe bratra
svého Jana Františka, kanovníka u biskupského
chrámu v Annesiu S písemnými zprávami, které
se týkaly diecése Ženevské. Horlivý biskup popiso
val v nich svatému otci smutný stav diecése této,
kteráž za příčinou kacířstva kalvínského náramně
zpuštěna byla, a představoval mu, jak velice by
bylo potřebí, aby v diécesi této založen byl seminář,
a aby 8e v ní rozmnožil počet farních osad. Na
vrhoval také prostředky k obnovení několika klá
šterů, jejichžto údové od prvotní horlivosti a kázně

20



upustili, jakož i k opětnému zavedení víry kato
lické v některých krajinách, zvláště pak v Ženevě
samé; prosil pak také svatého Otce, aby mu při
tom, jak to byl posud činil, pomocí svou přispíval.
Na to připravoval se ihned opět k jinému dílu;
umínil si totiž, že téhož roku bude činiti postní
kázaní v Annesiu. I konal dílo toto s obyčejnou
horlivostí, zároveň však také se sprostností pastýře
mluvícího ke svým ovečkám. Vysvětloval každo
denně po celý čas postní přikázání Boží napomí
naje posluchače, aby přikázaní tato věrně a svědo
mitě plnili. Znalť předobře neduhy dítek svých a
věděl také, jakými léky by nejlépe vyhojeny býti
mohly. Bůh sprovázel práce jebo hojným požehná
ním; nebylo hříšníka tak zatvrzelého, jenž by byl
mohl odolati síle ducha mluvícího ústy Františko
vými. A co byl biskup veřejnými těmito řečmi
započal, hleděl i napotom za příležitosti soukromných
rozmluv dokonati a utvrditi. Péče o hříšníky bývala
hlavní záležitostí jeho; a milerád opustil jakékoliv
zaměstnání, jednalo-li se o to, aby nějakého hříš
níka vyslechl nebo potěšil.

Po svátcích velikonočních přikročil František
k uskutečnění záměru nad míru důležitého a biskupa
na nejvýš důstojného, k založení totiž akademie čili
ústavu, v němžto se mělo vyučovati rozličným dů
ležitým vědám. V záležitosti této poskytoval sva
tému biskupovi prospěšnou podporu předseda Favre,
s nímžto byl František jak známo již dříve v přá
telství vešel a kterýž právě tehdáž v Annesiu se
zdržoval. Důvěrní přátelé tito byli příznivci věd, a
jsouce sami ve všelikých uměních zbéhlí, nabyli
přesvědčení, že člověk vědomostmi netoliko poučen,



— 307 —

nýbrž často i k milování ctností veden bývá. Nebylo
jich také tajno, že vědy, prýští-li se z pramene
čistého a pýchou nezkaleného, utvrzují ducha lid
ského ve sv. náboženství, ježto mu k dokonalejšímu
poznání náboženství toho dopomáhají. Za tou příčinou
měla akademie tato spočívati na pevném základě
sv. náboženství katolického ; umění a vědy měly při
spívati ku rozmnožení cti a slávy Boží. Dle stanov
od Františka sestavených směli členy akademie
této státi se toliko mužové ctnostní a bohabojní.
Hodnost předsedy vzal na se sv. biskup sám; ni
koliv však z hrdosti, jížto mysl jeho nikdy zkalena
nebyla, nýbrž za tou příčinou, aby vědecký tento
ústav nikdy se nevzdálil účelu svého, rozmnožo
vání totiž slávy Boží a zvelebování katolického ná
boženství.

V témž času přišel ku Františkovi návštěvou
Vespasian, opat Abondanský. Muž tento vynikal
příkladnou zbožností a neobyčejnou moudrostí a
klidností ducha. Svatého biskupa Ženevského vážil
sobě nad míru, a proto také bez rady jeho nic dů
ležitého nepodnikal. Opat tento byl již po několik
let s bolestným srdcem pozoroval, že v klášteře
jeho řeholní kázeň hyne; řeholníci se sice posud
velikých výstupků nedopouštěli, ale nepečovali také
o prospívání v dokonalosti, k čemuž se byli sliby
řeholními zavázali. Poněvadž byli všichni již vyso
kého věku, měl opat za to, že by nebylo radno,
nutiti je ku přísnému plnění stanov a pravidel,
k čemuž posud přidržováni nebývali a což by jich
bylo v sešlém věku jejich stálo mnohého přemá
hání. Ale posavadní shovívavost tato znepokojovala
přece svědomí jeho; umínil si tedy, že požádá sv.

920*



— 308 —

biskupa Ženevského o radu, kterak by se měl v zá
Ježitosti této zachovati a jakých prostředků se ucho
piti, by výklášteře jeho žádoucí kázeň opět zave
dena býti mohla. Světec chválil mírnost opatovu
a radilfmu, aby řeholníků kláštera svého příliš ne
obtěžoval[; i tu spravoval se zásadou svou, že jest
lépe pochybiti větší mírností, nežli náramnou pří
krostí ;7|zároveň však dokládal, že by bylo potřebí,
aby opat"přece o zavedení lepšího pořádku v klá
šteře svém pečoval a aspoň na budoucnost nějaké
opatření vzhledem toho učiniti hleděl. Byl mu tedy
radou, aby starým řeholníkům vykázal roční plat
na potřebnou a slušnou výživu a aby na místo
jich do kláštera svého řeholníků odjinud povolal, což.
se také s povolením Stolice Římské skutečně stalo.

Po nějakém čase navrátil se Jan František
Saleský z Říma a odevzdal bratru svému bully,
o něž byl žádal; mimo ně přinesl mu také psaní
od sv. Otce a od kardinála Pamfiliho. Kardinál

jevil ve psaní svém radost nad zdarem snah Fran
tiskových o opětné zavedení víry katolické a pravé
zbožnosti v diecési Ženevské. Svatý Otec pak naň
vznášel vyřizování rozličných církevních záležitostí.
Téměř téhož času psal Františkovi také kardinál
Arigo a žádal ho ve jmenu sv. Otce, aby mu ozná
mil mínění své vzhledem sporné otázky o milosti
Boží. Otázka tato, o nižto bohoslovcové již po
mnohá léta spor mezi sebou měli, byla tehdáž od
učenců řádu kazatelského vznešena na svatou Stolici.

Na straně, která o učení tom jinak smýŠlela nežli
bohoslovcové řádu dominikánského, stáli zvláště
Jesuité. Papež Klement VIII., jsa sám výborným
bohoslovcem, chtěl, aby otázka, jak přispění milosti



— 309 —

Boží má se ku svobodné vůli člověkově, náležitě
vysvětlena byla. K tomu konci sestavil v Římě
zvláštní soud „o pomoci neb přispění milosti Boží“
(de auxiliis), v němžto nejučenější kardinálové a
nejvýtečnější bohoslovcové a učencové katoličtí pod
jeho předsednictvím zasedati měli. Ve schůzích
mužů těchto mluveno 8 obou stran s velikým roz
horlením; ale otázka ta nedošla přece žádoucího
rozřešení. Po smrti Klementa VIII., za nástupce
jeho Pavla V., vedl se spor tento s větším ještě
rozhorlením myslí, a záležitost tato stávala se čím
dál povážlivější. Svatý Otec uložil tedy oběma stra
nám, aby se vespolek nekaceřovaly, a umínil sobé,
že se napřed poradí s nejučenějšími muži, dříve
nežli nějaké rozhodnutí vzhledem sporné otázky
této vynese. V té příčidě psal tedy kardinál Arigo
ve jmenu sv. Otce i biskupu Ženevskému, aby se
vyjádřil o otázce, která již všechny katolické bo
hoslovce na dva tábory děliti počínala. František
odpověděl kardinálovi, že po důkladném proskou
mání sporné otázky té seznal, jak s obou stran
naskytují se povážení hodné nesnáze, a že by tedy
dle mínění jeho nebylo na čase. aby ve věci té
nějaké rozhodnutí vynešeno bylo, ježto, jak dokládal
mysli jsou příliš rozníceny, by nějakému rozsudku
klidně se podrobily.

„Mělo by se sice očekávati,“ tak psal Fran
tišek mezi jiným, „že by bohomluvcové obou stran
z úcty ku sv. Stolici rozsudku se podrobili; ale
jisté to není, a nebylo by také rádno, aby odda
nost jejich brala se na takovou zkoušku. Ostatně
bylo by lépe, usilovati o náležité spolupůsobení s
milostí Boží, nežli pouštěti se vzhledem k nív



— 310 —

hádky, kterými se ruší láska ku bližnímu a pokoj
v cirkvi.“

V ten smysl zněla odpovět Františka Sale
ského. Papež chtěje rozbouřené mysli poněkud upo
kojiti a neblahým hádkám konec učiniti, nařídit
později (1611) skutečně, aby v záležitosti té všeo
becné mlčení se zachovávalo. František šetřil po
vždy k oběma stranám stejné mírnosti; a ačkoli
nebylo neznámo, jak ve věci té sám smýšlí a ku
které z obou stran více se kloní, měl se přece
rovně tak přívětivě k Dominikánům jako k Jesui
tům ; neboť byl přesvědčen, že spor na obou stra
nách poctivě se vede, a zavrhoval zjevně všeliké
strannictví, které velmi často z nenávisti k nestejnému
mínění přechází v nenávist osob, ježto mínění svá pro
nášejí. Přikázaní lásky k bližnímu, které nám Pí
smo sv. tak snažně na srdce klade, bylo Františ
kovi nejvyšším a svatosvatým zákonem; nesl tedy
velmi těžce, že věhlasní učenci katoličtí, ačkoli žili
v obcování s církví, přece vespolek se kaceřovali
pro pouhá mínění, o nichžto církev výroku ještě
nevynesla. „Co pak,“ říkával světec, „přináležíme
Pavlovi, neb Apollovi, neb Petrovi? Nepřináleží-
me-li Kristu Ježíši? Byl-li pak Pavel neb Apollo,
nebo Petr za nás ukřižován? Zdali pak oni nás
vykoupili? Byli-li pak jsme ve jmenu jejich po
křestěni?“ Ano netoliko to těžce nesl, že se vy
hlašovali za kacíře ti, jižto od církve ještě vyob
cováni nebyli, ale i to na nejvýš za zlé pokládal
stoupencům obou stran, že jední druhým dávali
jméno sektářů. „Křesťan jest jméno mé,“ říkával
František, „a katolík mé příjmí. Tak by měli
mluviti všichni,jižto církev Kristovu upřímněmilují.“



— 311 —

Oznámiv svatému otci mínění své ve příčině
padzmíněného sporu o působení milosti Boží, ode
bral se sv. biskup v záležitostech úřadu svého do
nejzadnějších končin biskupství Ženevského, kdežto
pracoval po delší čas s velikou horlivostí; Bůh
žehnal i tu pracím jeho. Poštěstilo se mu zříditi
za ten čas přes třidcet farních osad tam, kde byl
před jedenácti lety nalezl toliko kalvínské kazatele.
„Kázal jsem,“ pravil při jisté příležitosti, „kázal
jsem za oněch dob sám jediný a to uprostřed vše
likých odporů, jak lze snadno se domysliti; ale na
této cestě udělil mi Bůh hojné odměny; neboť
jsem tu nenalezl ani sto hugenotů (kalvínů), kdežto
před tím na všech těchto místech nenalezalo se
ani sto katolíků.“

Navrátiv se z těchto cest apoštolských čiml
v Annesiu adventní kázaní, kteráž se neminula Ss
velikým prospěchem. V čas postní následujícího
roku kázal v Rumillech, v savojském to městečku,
jehožto obyvatelé byli ho již po dlouhý čas tou
žebně očekávali. Tu obdržel psaní od vévody Sa
vojského, který ho zval, aby po ukončení času
postního přišel do Thonona, dokládaje zároveň, že tu
ve přítomnosti jeho o důležitých věcech jednati
se bude. Sv. biskup uposlechl volání toho a vy
dal se na cestu. © čem v Thononě jednáno bylo,
nezaznamenali životopiscové Františkovi: zmiňují se
však o zprávě, která sv. biskupa na cestě této došla
a srdce jeho náramným zármutkem naplnila. Do
věděl se totiž od jístého kanovníka stoličného chrámu
Verdunského, jenž právě tehdáž z Říma se vracel,
že byl u svatého otce obžalován. Jistý řeholník
psal totiž do Říma, že biskup Ženevský nebdí s



— 312 —

náležitou péčí nad stádcem svým, jmenovitě že se
nestará o to, aby čtení kacířských kněh v biskup
ství svém zamezil; v Ženevě že vychází každo
denně množství nebezpečných a nákažlivých kněh,
kteréž pak odtud po celé krajině se rozšiřují a
zvláště od katolíků v nově obrácených s velikou
dychtivostí čítány bývají. „Běbemtím,“ tak prý do
kládal žalobník, „bývají katolíci tito ve víře své
zvikláni; a nepoloží-li se tomu meze, jest se obá
vati, že mnozí ve krátkém čase k velikému pohor
šení? věrných katolíků kn předešlým bludům svým
se navrátí.“

Příčiny, kterými řeholník k pomluvě této sve
den byl, nelze s jistotou udati. Toť však známo,
že muž ten po nějaký čas v biskupství Ženevském
jako misionář působil a v přepjaté horlivosti své
nikoho neušetřil; obzvláštně velmi těžce nesl, že 8
kacíři nakládalo se tak šetrně. Povaha řeholníka

toho byla tedy zcela na odpor povaze Františkově;
již dříve, když se ještě zdržoval v biskupství Ze
nevském, poskytoval sv. biskupu často příležitost
ku cvičení se v trpělivosti; a ježto nerozváženou
horlivostí svou jen škodil, pečoval biskup o to, aby
řeholník ten od svých představených na zpět povolán
byl. A toť bylo snad příčinou, že biskupa Zenev
ského u sv. Stolice obžaloval. Ale nařknutí to ne

bylo k víře podobno; vždyť bylo vůbec známo, že
biskup Ženevský vždy právě o to snažně usiloval,
aby rozšiřování a čtení zhoubných kněh zamezil.
Skvělá pověsť, jakéž František všudy požíval, ne
připustila, aby se uvěřilo žalobě, která proti němu
u sv. Otce zadána byla. Nikdo nemohl pochopiti,
kterak se mohl kdo odvážiti k žalobě proti biskupu



— 313 —

tak borlivému a svatému a obviňovatijej se strany,
kde mu bylo tak snadno ospravedlniti se. Při této
příležitosti jednal František jinak než obyčejně;
jindy snášíval všeliké urážky 8 nepřemožitedlnou
trpělivostí; ale zde nemohl mlčeti; vždyť sejednalo o
víru; nadto se také domníval, že žaloba ta způso
bila sv. Otci jistě nemalý zármutek a že mu bez
pochyby zavdala příčinu k nespokojenosti s půso
bením jeho. Za tou příčinou poslal jednomu kar
dinálovi, důvěrnému to příteli svému, omluvný list,
jemuž připojil úřední spisy z vizitační cesty, již
byl konal po diocési Ženevské. Ze spisů těchto
bylo seznati opatření, které František učinil, by
kacířské knihy z biskupství svého vyhostil. Vzhle
dem řeholníka, jenž tak nespravedlivou žalobu proti
němu zadal, nejevil ani sebe menší mstivosti, a ani
u vrchních jeho naň nežaloval; vždyť mu běželo
toliko o to, aby z nepravého nařknuti se osprave
dlnil a svatého otce zármutku a starosti zbavil.

Obdržev kardinál psaní Františkovo zpravil o
tom bez meškání sv. Otce, který ihned na tom se
ustanovil, že dá biskupovi Ženevskému skvělý dů
kaz úcty a důvěry svojí. K tomu konci naň vznesl
vyřízení dvou záležitostí; obnovení totiž kleslé kázně
v jistém klášteře panen řádu sv. Benedikta, a vyrov
nání sporu mezi vévodou Burgundským a mezi ta
mějším duchovenstvem. By žádosti sv. otce vyhověl,
odebral se František bez odkladu do nadzmíněného

kláštera. Vzhledem k opravám klášterů bývalo zá
sadou jeho, že především třeba, aby osoby řeholní
nabyly přesvědčení, že takové opravy jest u nich
třeba; proto rokoval i tu napřed několikráte s ře
holnicemi a představoval jim jakou zkázu působí



— 314 —

libovolnost, kteráž do kláštera jejich se vloudila.
„Kdo se jedenkráte světa odřekl,“ pravil k nim,
„nesmí se do něho více navraceti. Jediná blaže
nost, jížto vám na tomto světě lze očekávati, záleží
v dobrém svědomí a v poklidu srdce; této blaže
nosti se vám však nikdy nedostane, nebudete-li před
pisů řeholy náležitě šetřiti a povinností svých be
dlivě plniti.“

Přesvědčiv řečmi svými řeholnice o potřebě
obnovy kláštera jejich získal napotom i jejich srdce,
zvláštně nevyrovnatelnou mírností, kterou i tu na
jevo dával; oznámil jim, že za nařízením sv. Otce
má o to usilovati, aby v klášteře jejich přísné za
chovávání řehole sv. Benedikta v celé rozsáhlosti

její opět zavedeno bylo. „Není však,“ tak dokládal,
„není úmyslem mým, abych vás náhle a najednou
od jedné krajnosti ke druhé převedl; míním tu
jednati s větší shovívavostí, ku které sobě od sv.
Otce potřebného povolení vyžádám.“ A skutečně
řeholnicím některá příkrá mrtvení těla prominul;
připomínal jim však, aby na místo jich cvičily se
ve vuitrném umrtvování a v konání ctností, zej
mena pak v samotě, v setrvanlivé modlitbě, v po
koře a lásce k bližnímu, kteréžto ctnosti téměř
úplně z kláštera jejich vyhostěny byly. (Odstranil
také zahálku a zamezil časté návštěvy se strany
osob světských ; předepsal také řeholnicím, aby ná
ležitě užívaly času a ustanovil jim pořádek, dle
kterého měly konati řeholou předepsané práce a
pobožnosti ; slovem dal jim předpisy, v kterých se
jevila moudrost, mírnost a láska k bližnímu, a stál
na tom, aby bedlivě zachovávány byly. A Bůh
žehnal i tu péči a horlivosti sluhy svého; ve krát



— 315 —

kém čase nabyl klášter jiné tvářnosti; brzy počaly
v něm zkvétati křesťanské a řeholní ctnosti. Zbož

ným životem svým byly klášternice tyto napotom
ku vzdělání věřícím, kdežto jim byly před tím dá
valy nemalé pohoršení.

Po šťastném vyřízení této záležitosti odebral
se František do Burgundska za příčinou narovnání
sporu, který již po dlouhá léta trval mezi vévodou
Burgundským a mezi tamějším duchovenstvem za
příčinou solních dolů. Všeliké dřívejiž činěné pokusy
o vyrovnání sporu toho ostaly bez žádoucího výsledku.
K nové žádosti vévodů nizozemských ustanovil sv.
Otec biskupy Ženevského a Baselského za své
jednatele v této záležitosti, kterou by byl velmi
rád k žádoucímu konci přivedl. František byl na
dán zvláštní schopností k vyrovnávání sporů, což byl
již při mnohých příležitostech skvěle dokázal. A
k porovnání rozepře, o nižto se tuto jednalo, bylo
také skutečně potřeba obzvláštní způsobilosti. Počet
osob majících účastenství ve sporu tom, rozdílné
nároky jejich, množství úředních spisů, jichž bylo
třeba proskoumati, rozličné úskoky a zmatky, vše
toto působilo náramné obtíže. Ale svou neunave
nou pilností, obezřetností a ostrovtipnpostí překonal
sv. biskup všeliké obtíže a překážky a vyrovnal
spor ten k obapolnému upokojení.

Sotva byl záležitost tuto vyřídil, byl opět
požádán se strany sv. Stolice, aby vykonal potřebnou
opravu V panenském klášteře u sv. Kateřiny. Fran
tišek se odebral ihned do kláštera toho, a ačkoli
sobě i tu počínal s obvyklou obezřetností a mír
ností, nenalezl přece takové povolnosti jako ve
klášteře, o němžto svrchu řeč byla. Některé z ře



— 8316 —

holnic kláštera tohoto stavěly se všeliké opravě na
odpor tvrdíce, že nejsou zavázány plniti povinnosti:
ku kterým prý jich tehdáž, když sliby řeholní sklá
daly, nikdo nezavazoval. František býval vždy ne
přítelem všelikého násilí, a za tou příčinou nechtěl
ani v této případnosti násilně jednati a řeholnice
ku přísnějšímu, s předpisy řeholy se srovnávajícímu
životu nutiti. Odstranil tedy prozatím jen některé
nepořádky, ježto se byly během času do kláštera
vloudily a kterých nikterak déle trpěti se nesmělo.
Některé řeholnice kláštera toho byly by však rády
dokonalejší život vedly; tyto přesadil biskup do
jiného kláštera, a k řehole sv. Bernarda, ku kteréž
řeholnice se přiznávaly, připojil ještě některé vý
borné stanovy, kteréž napotom i v jiných klášteřích
řádu toho zavedeny byly.

Uspořádav záležitosti, jakéž naň od sv. Otce
vznešeny byly, obrátil opět všelikou péči k vlast
nímu stádci svému. Jakožto dobrý pastýř snažil
se především, aby bloudící, posud ještě vně pra
vého ovčince nalézající se ovečky, na cestu spásy
a pravdy přivedl. Horlivé práce jeho došly také
skutečně žádoucího prospěchu; slovy a příkladným
životem uvedl František opět mnohé kacíře do lůna
církve katolické. V ohledu tom nešetřil žádného

namáhání a nehrozil se ani sebe většího nebezpečí.
Právě tehdáž počala se roznášeti pověst, že Žene
vané míní přepadnouti některé okolní krajiny, ano
že se chystají k dobývání města Annesia. Někteří
katolíci přinesli s ustrnutím zprávu tuto sv. biskupu
a tázali se, jakby v případnosti té se zachoval.
Světec k nim promluvil asi v tato slova: „Zdá se
mi, že trnete strachem, kde toho není třeba; Bůh



— 317 —

nepřipustí, aby přišli pohané do dědictví Jehbo.“
(Žalm 78, 1.) Chcete-li však přece věděti, co bych
v případnosti té činil, vězte, že mám ještě do sebe
dostatečné zmužilosti; neutíkal bych zajisté vida
přicbázeti vlka, a neopustil bych stádce svého; vždyť
sobě pokládám za přísnou povinnost, položiti i ži
vot za ovce své. Ale jak jsem vám pravil, Bůh
se k nám prokáže milosrdným, budeme-li doufati
v Něho, a nevydá šelmám duší těch, jenž Ho vyzná
vají* (Žalm 73, 19). Z krásných slov těchto vysvítá,
že František byl vždy hotov, obětovati i život, kdyby
toho bylo blaho věřících vyhledávalo.

Když roku 1609 učený a zbožný muž, Petr
Kamus, byl za biskupa Bellejského zvolen, prosil
Františka písemně, aby jej posvětil na biskupství.
František vyhověl žádosti jeho, a při této příleži
tosti vešli výteční mužové tito spolu v důvěrné
přátelství, kteréž teprve smrtí Františkovou přeru
šeno bylo. Důvěrným obcováním s Františkem na
byl biskup Kamus oné soudnosti, horlivosti, ne
zištnosti a zbožnosti, jimiž se stal napotom jedním
z nejvýtečnějších biskupů země francouzské.

Nějaký čas po vysvěcení biskupa tohoto ob
držel František list od krále francouzského, jenž ho
vyzýval, aby se odebral do kraje Gesijského a tam
se svobodným pánem Luzem v záležitostech nábo
ženských porady držel. František se vypravil ihned
na cestu, a vzal s sebou několik průvodčích. Byloť
jim buďto po Ženevském mostě jeti a nebo přes
Rodan se přeplaviti. Ale řeka tato byla právě
tehdáž ustavičnými dešti náramně rozvodněna a tak
dravá, že nebylo lze bez nebezpečenství života přes
ni se přeplaviti, Neméně nebezpečno však bylo, pu



— 318 —

stiti se přes most Ženevský; neboťby tu byli museli
přejíti Ženevu od jednoho konce ke druhému. Ale
Ženevané znali Františka, a ježto byl horlivostí
svou pro víru katolickou hněv jejich na se uvalil,
bylo se obávati, aby mu nějak neublížili, ano snad
i o život ho nepřipravili; nebo čeho ge neodváží
zášť a nezřízené horlení! Zločinného útoku na Fran

tiška bylby toliko vévoda Savojský mohl pomstitik
ale u toho by se byli mohli snadno omluviti; by
loť toliko třeba, aby v duši jeho zbudili proti Fran
tiškovi podezření, jak se to v krátce na to skutečné
stalo. Ačkoli František nebezpečí takové snadno
předvídati mohl, mínil přece cestu přes Ženevu
konati. Průvodčí jeho mu přimlouvali, aby toho
nečinil a v takové nebezpečí se nevydával, a radili
mu, aby raději posečkal, až by se mohli přes Rodan
přeplaviti. Ale František nedbal na nebezpečí, maje
v horlivosti své toliko prospěch 8v. náboženství na
zřeteli. Ježto se obával, že by 8e snad nenaskytla
opět tak příhodná příležitost ku zvelebení víry ka
tolické v krajině, kde tehdáž převládalo kacířstvo,
byl hotov i života se odvážiti. Aby však průvod
čím jeho se nezdálo, že jedná bez náležitého roz
vážení, učinil jim návrh, aby přenocovali v jistém
městečku nedaleko Zenevy; tam že budou moci za
tím se rozmysliti, co by jim bylo činiti. „Druhého
dne ráno pravil pak ke průvodčím: „Mám za to,
že by bylo nejlépe, kdybychom se obrátili k Bobu
u vroucí modlitbě prosíce Ho, aby nás osvftil a
nám poznati dal, co máme činiti; půjdu tedy k
oltáři a budu Bohu Otci obětovati Syna Jeho a vzý
vati Ducha svatého o pomoc a osvícení.“ I konal
oběť mše sv., při níž Boha vroucně vzýval, aby mu



— 319 —

sám byl rádcem, vůdcem a pomocníkem, a aby také
mysl průvodčích jeho potřebnou srdnatostí naplnil.

Obyčejně bývají toliko takové zázraky pozo
rovány a obdivovány, které se dějí vzhledem k
tělu, kdežto zázraky k duši se vztahující slušného
povšimnutí zřídka docházívají; a přece jsou 1 tyto
dílem všemohoucnosti Božské. Jak patrně a zá
zračné všemohoucí Bůb působí často na duši lidskou,
o tom se přesvědčil František i při této příležitosti.
Po mši sv. totiž pozoroval, že průvodčí jeho jsou zcela
přeměněni; nebyliť to již oni bojácní lidé, jimžto
strach zvětšuje i sebe menší nebezpečenství; sami se
nyní nabízeli, že s ním půjdou, kamkoli jich povede.
František použil ihned nabídnutí toho a nastoupil
8 nimi cestu vedoucí k Ženevě. I dorazili k městu

právě ještě v čas, nežli brány pozavírány byly a
než se zdvihl most, což se stávalo pokaždé před
kázaním. Důstojník stráže tázal se Františka, kdo
jest, aby jej do seznamu příchozích zaznamenati
mohl. Svatý odpověděl s obyčejnou klidností ducha,
že jest biskupem Ženevské diecése. Důstojník se více
nedoptával a zaznamenav mezi příchozí biskupa
Ženevského nechal ho i s průvodčími jeho dále jeti.
František ubíral se i 8 průvodem svým přes celé
město ; dostav se však na druhý konec Ženevy, ku
bráně vedoucí do Gesia, nalezl ji už zavřenu, ježto
kázaní bylo již započalo. Šel tedy i s průvodčími
svými zatím do hostince, kde jim bylo čekati, až
brána opět se otevřela. Důvěra, kterou František
vždy skládal v Boha, neopustila ho ani při této
případnosti. Ale jinak bylo s průvodčími jeho;
tito vidíce se v nepřátelském městě uzavřeny, po
zbyli opět předešlé zmužilosti ; to se jim však nesmí



— 320 —

za zlé pokládati; vždyť se nacházeli skutečně u ve
likém nebezpečenství. V této úzkosti strávili té
měř dvě hodiny, až konečně brána opět otevřena
byla; tu odjeli ze Ženevy bez všeliké překážky a
konali další cestu, až se konečně šťastně dostali k
cíli cestování svého. Svobodný pán Luz nemálo
ustrnul slyše, v jaké nebezpečí František se vydal,
a připomínal mu rozličné okolnosti tohoto nebezpe
čenství; ale světec odvětil; Co pak by mi byli mohli
učiniti? Připraviti mne o život? Ale vždyťby smrt
má nebyla svobodné obci jejich ku prospěchu. A
nebo mne tam snad mohli zadržeti? Co by jim to
bylo prospělo? Já bych přece nebyl nikdy ustoupil
od práva svého. Ostatně jsem skládal důvěru svou
v Boha, a On mě vytrhl z rukou jejich; vždyť zá
ležitost, ve které jsem se v nebezpečí to vydal,
směřuje ku větší slávě Boží; a mimo to netřeba
jeviti bázeň nad něčím, co již minulo, ale sluší za
ochránění vzdávati díky Pánu Bohu.“

Více ještě však divili se obyvatelé Ženevští
dověděvše se ze seznamů příchozích a z výpovědi
hostinského, že biskup František cestoval městem
jejich, ano že téměř dvě hodiny v městě měškal.

Hned po příchodu svém jal se František praco
vati ve prospěch víry katolické, při čemž mu Bůh
patrně pomáhal; mnozí z kacířů poznali pravdu víry
katolické a odřekli se posavádních bludů; navrá
ceno tu také katolíkům ještě za pobytu Františkova
osm farních chrámů, jichžto se byli před dávným
časem kalvíni zmocnili. Když byl biskup učinil
potřebná opatření, chystal se opět ku zpáteční
cestě. Ježto zatím vody upadlo, přeplavil se přes
Rodan a navrátil se šťastně do Annesia. Několik



— 321 —

dní po návratu napadla ho následkem na cestě
přestálých nesnází, prudká zimnice; ale více ještě
nežli zimnice tato trápilo jej podezření, v něžto ho
nepřátelé jeho u vévody Savojského přivésti usilo
vali. Zpravili Jeho Výsosť o tom, že František
jel přes Ženevu do Francie k svobodnému pánu
Luzovi, kterýž prý od krále francouzského schválně
poslán byl, aby rokoval s biskupem Ženevským o
postoupení vrchního práva jeho nad Ženevou; zá
ležitost náboženská že jest tu toliko záminkou.
Dokládali také, že František téměř dvě hodiny v
Ženevě meškal a že při uzavíraných branách s ně
kolika pány města rokoval. Pronášeli také mnoho
jiných lží, kteréž jim pekelná nenávist jejich vnu
kala. Vévoda byl bez toho velmi podezřivý a věděl,
že král francouzský všemožných prostředků užívá,
aby Františka říši své získal; není tedy divu, že
k řečem zlomyslných pomluvačů víru přidal. Do
věděv se o tom František poslal ihned k vévodovi
obšírný spis, v němžto zlomyslné pomluvy utrhačů
s velikou důkladností vyvracel. Vévoda dal věc
tu náležitě vyšetřiti a poznal, jak nedůvodny jsou
všeliké ty řeči, na nichžto se zakládala žaloba
biskupa Ženevského; psal mu tedy, že již nikdy
více o věrnosti jeho pochybovati nebude.

R. 1610 utrpěl František velikou ztrátu ; umřela
mu totiž drahá matka, která jej byla vždy tak vroucně
milovala. Ačkoli zesnulá ku všem dítkám svým lásku
v srdci chovala, zaujímal přece prvorozený syn
František povždy první místo v mateřském srdci
jejím. Za to však miloval i František matku svou
láskou nejvroucnější; může se říci, že bývala po
Bohu vždy nejpřednějším předmětem lásky jeho.2



— 322 —

Zbožná matka tušila, že dnové života jejího schy
lují se ku konci; prohlédala tedy k tomu, aby se
k smrti náležitě připravila. Za tou příčinou ode
brala se krátce před smrtí svou do Annesia, kdež
za vedením syna svého konala duchovní cvičení, Na
vrátivší se opět do Thorensu, kdež jako vdova oby
čejně bydlela, byla raněna mrtvicí, načež již více
neokřála. Dověděv se František o nebezpečném stavu
drahé matky, vydal se bez prodlení na cestu, chtěje
nemocnou navštíviti; zároveň vzal 8 sebou také
zkušeného lékaře. Ale všeliká pomoc lidská byla
marna; v krátce po příchodu milovaného syna ode
bralá se zbožná hraběnka na věčnost, by obdržela
korunu slávy, již Bůh přislíbil všem, kteří Jej mi
lují. Dokonala život svůj dne 1. března. Vděčný
syn František prokázal jí poslední službu s klidnou
myslí, čemuž každý se obdivoval. Ačkoli srdce
jeho nad touto náramnou ztrátou krvácelo, překo
nal přece všeliké city přirozené a podrobil se ří
zení Božímu.

Nedlouho po smrti matčině potkal Frautiška
nový zármutek; došla ho totiž, zpráva, že Jindřich
IV., král francouzský, dne 14. května r. 1610 v
Paříži vražednourukou oživot připravenbyl. František
oplakával upřimně smrt velikého tohoto panovníka,
jenž mu byl dával při mnohých příležitostech pa
trné důkazy své lásky a náklonnosti, a vychvaloval
čusto ústně 1 písemně výtečné králování Jindřicha
IV. V jednom z listů svých osvědčoval, že smrt
krále tohoto byla velikou ztrátou pro celou Evropu,
ježto by panovník ten byl k seslabení moci turecké
značně mohl přispěti. Ale poněvadž František vždy
míval na paměti, že ve světě neděje se nic bez



— 323 —

dopuštění Božího, klaněl se i v této žalostné pří
padnosti nepochopitelnému řízení Božské prozře
telnosti. Nenadálá smrt tak mocného krále připo
mínala mu živě nestálost a marnost moci a vzne
šenosti lidské; proto volal s pohnutým srdcem:
„Synové lidští, dokavadž budete ještě
těžkého srdce? Dokavadž budete usilovati
marnost a hledati lež? (Žalm 4, 3). Všechno,
cokoli zde vidíme velikého, jest pouhý stín a klam.
Pane, Bože můj, kéž bychom již zmoudřeli tolike
rými zkušenostmi! kéž bychom se naučili pohrdati
světem, jenž tak velice opovržení hoden jest!“
Na to obrátil řeč opět na smrt královu a pravil:
„Největším štěstím krále Jindřicha bylo, že se stal
synem církve a následkem toho otcem země fran
couzské. Stav se ovečkou velikého pastýře, stal
se tím i pastýřem lidu jemu svěřeného, a obrátiv
se k Bohu, získal srdce všech hodných katolíků
Prosím tedy Boha nanejvýš dobrotivého, aby byl
milostiv tomu, jenž byl v životě svém tak mnohým
milosrdenství prokazoval; aby prominul všeliké pro
vinění tomu, jenž tak mnohým přemoženým nepřá
telům odpouštěl; aby přijal do slávy své duši,
která se byla s Ním smířila a kteráž smířivši se
s církví katolickou tak mnohé do lůna jejího nazpět
přivedla.

Téhož roku utrpěl František ještě jednu ztrátu,
která srdce jeho taktéž nemalým žalem naplnila.
Umřel totiž bývalý pěstoun jeho, kteréhož byl po
vždy u veliké uctivosti měl a s nímžto vždy ve
věcech důležitých radu brával. Z vděčnosti dal za
něho v celé diecési sloužiti mše svaté a sám také
častěii za něho oběť novozákonní konával.



— 324 —

Týž rok, jenž odňal říši francouzské vládce tak
výtečného, obohatil církev novým věhlasným řádem
pod názvem: „Navštívení Panny Marie,“ důstoj
ným to plodem moudrosti, zbožnosti a lásky sva
tého biskupa Františka, od něhožto založen byl.
Než o původu, vzrůstu a působení řádu tohoto
bude obšírněji se jednati teprve v dílu druhém.

V témže roku musel se František ještě odloučiti
od důvěrného přítele svého Favrea, jenž byl do té
doby přednostou soudu v Annesiu a jejž pak vévoda
Savojský jmenoval předsedou státní rady v Cham
berech. Ježto Favre domu, v němž byl posud v
Annesiu bydlel, nyní nepotřeboval, daroval jej sv
biskupovi, kterýž byl posud jak i předchůdcovéjeho“
v najatém domě přebýval. Ale vzácný tento dar
nebyl s to, aby potěšil Františka v zármntku, jakýž
mu působila okolnost, že bude odloučen od věrného
přítele; jen to mu poněkud poskytovalo útěchu, že
v čelo soudního úřadu v Chamberech viděl posta
vena muže, jehožto spravedlnost byla neuplatitedlna.

V domě, který od Favrea biskupu Františ
kovi darován by), nalezaly se krásné sloupové chodby,
skvostné síně a velmi pohodlné světnice; ale biskup
držel pro osobu svou přece toliko jediný pokojík,
kterýž byl tak malý a nízký, že více hrobu nežli
světnici se podobal; právě to však bylo příčinou,
že pokojík tento zvolil. Malé lože, židlice, stůl a
obraz ukřižovaného Spasitele, toť bylo celým nářa
dím jeho. V pokojíku tom vzdálen byl František
světa a myslíval často na onu poslední hodinu,
která všechny lidi činí rovnými. Měl se za odsou
zence, nad nímžto odsudek ku smrti již vynešen byl,
a který každého okamžení vykonání odsudku toho



— 325 —

očekává. Jakkoli vedl život neúhonný, zdálo se mu
přece, že jest pln vad a nedostatkův; přemýšlel
tedy v hořkosti duše své o letech minulých; měl
na mysli onen čas, který již uplynul a jehož, jak
se domníval, náležitě nepoužil. Proniknut svrcho
vanou svatostí Boha svého, před Nímžto ani andělé
čisti nejsou, a Jenž i spravedlivé skutky naše sou
diti bude, zvolal: „Hospodine, budeš-li šetřiti ne
pravostí našich; budeš-li je vážiti na váze sprave
dlnosti Své; kdo se bude moci okázati před obli
čejem Tvým? kdo obstojí ve přítomnosti Tvojí ?“

Nějaký čas po odchodu Favreové mínil biskup
František za rozličnými záležitostmi podniknouti
cestu do Turína a do Milána. V Turíně chtěl pře
devším u dvoru vévody Savojského vymoci někte
rých věcí ve prospěch řádu Navštívení Panny Ma
rie. Jinou příčinou, za nížto se na cestu tuto
vydati mínil, byl neblabý stav akademie v An
nesiu. S bolestí srdce svého byl František již po
delší čas pozoroval, že správcové a ředitelé její po
vinností svých nekonají; poznával také, že se jim
nedostává potřebných schopností a křesťanských
ctností a že nechvalným životem svým dávají stu
dující mládeži pohoršení. Mnozí zámožnější rodičové
vidouce, že dítkám jejich na akademii této nedo
stává se dobrého vychování, posýlali je na jiné školy ;
to však bývalo spojeno s velikými útratami a Se
mnohým nepohodlím ; chudí rodičové museli se tedy
spokojiti s tím, co 8e jim doma poskytovalo, ježto
za nedostatkem prostředků dítky své jinam posýlati
nemohli. Svatý biskup byl přesvědčen, že dobré
mravy závisí obyčejně na dobrém vychovávání mlá 
deže; proto neopominul ničeho, co k dobrému vy



— 3206 —

chovávání prospěti mohlo. Za tou příčinou mínik
akademii v Annesiu odevzdati kněžím tovaryšstva
Ježíšova. Ježto však údové řádu tohoto v onu dobu

zřizováním mnohých jiných ústavů příliš zaměstnání
byli, nemohli se ve správu akademie v Annesiu
uvázati. Biskup Ženevský ustanovil se tedy na tom,
že požádá Barnabitů, aby akademii tu převzali.
Řád řeholníků těchto, jižto po chrámu sv. Barnabáše
v Miláně Barnabity, a po ochranci svém sv. Pavlu také
Paulány *) se nazývali, byl r. 1530 napřed v Mi
láně zaveden, odkudž pak i do jiných krajin se roz
šířil. Účelem řádu toho bylo, říditi učení mládeže
a konati misie v zemích křesťanských. Vrchní
správce řádu toho sídlil v Miláně; tam se chtěl
tedy biskup František odebrati, aby s ním o zále
žitosti akademie se domluvil. Mimo to jej však
vábila do Milána ještě nějaká jiná záležitost. Choval
totiž hlubokou úctu ku Karlu Bororaejskému, býva
lému arcibiskupu v Miláně, jenž tam před nemno
hými lety v pověsti světce zemřel. Blízký příbuzný a
nástupce sv. arcibiskupa toho, kardinál Fridrich Boro
me0, postupoval ve šlépějích svatého předchůdce svého
a byl pokládán za jednoho z nejvýtečnějších biskupů
v Ktalii. S tímto se tedy mínil František poraditi
vzhledem jisté záležitosti, s nížto se právě tehdáž
zanášel. Zamýšlel totiž vzíti sobě za koadjutora
v biskupském úřadě bratra svého Jana Františka

+) Paulány tyto rozeznávati sluší od řeholníků řádu,
jejž v Ič. století založil sv. František z Pauly, odkudž
také Paulány se nazývají, ačkoli pokorný zakladatel sobě
přál, aby slouli „Minimi“ (fratres minimi, bratří nejmenší).
Tito Pauláné měli také u nás na Moravě dva kláštery a
sice na Vranově a v Brtnici.



— 327 —

Sa leského, kanovníka přiŽenevském stoličném chrá mu
Ačkoli Jan František byl sobě již získal mnohé
zásluhy o církev vůbec, ale zvláště o diecési Že
nevskou, obával se přece František, aby v záleži
tosti této nedal se snad svésti příbuzenstvím neb
jinými pouze lidskými ohledy; věděl dobře, že rozum
lidský dá se nezřídka srdcem omámiti. Za tou pří
činou chtěl také na hrobě sv. Karla Boromejského
se pomodliti a světce tohoto o přímluvu ku šťast
nému vyřízení zmíněné záležitosti prositi. Konečně
pobízela Františka ku podniknutí té cesty také láska
křesťanská. Nedlouho před tím byl totiž tajemník
vévody Nemourského nedaleko Annesia usmrcen.
I padlo podezřenína některé šlechtice, jichžto krutě
pronásledováno, ačkoli nevinní byli. František byl
hluboce dojat náramným zármutkem, v jakýž rodiny
obviňovaných šlechticů pohříženy byly. Jsa o ne
vině mužů těch přesvědčen, sebral všeliké důkazy,
jež při této příležitosti osobně vévodovi Savojskému
předložiti mínil. Připraviv tedy, čeho potřebí bylo,
vydal se po svátcích velikonočních bez odkladu na
cestu a odebral se napřed do Turina. Vévoda jej
přijal, jak obyčejně, s úctou, kteráž důstojenství
a ctnostem jeho příslušela. František jal se ihned
mluviti ve prospěch domnělých vrahů tajemníkových
a vyvracoval důvody, na nichžto podezřívání jich
se zakládalo, s takovou horlivostí a důkladností,
že vévoda konečně o nevině jejich přesvědčen byv
rozkázal, aby dále stiháni nebyli. Po té obrátil
biskup řeč na akademii v Annesiu a oznámil vévo
dovi, že správu ústavu tohoto míní odevzdati Barna
bitům. Vévoda souhlasil s úmyslem jeho a slíbil,
že sám také ke zvelebení ústavu toho všemožněna



— 828 —

pomáhati bude. Podobně schválil také v nově zalo
žený řád Navštívení Panny Marie a přivolil mile
rád ke všemu, oč ho František ve prospěch řádu
toho žádal. Ujišťoval jej taktéž i s vévodkyní, že
řád tento vezmou pod ochranu, čemuž také k ne
malému prospěchu nového řádu dostáli.

Zařídiv světec v Turině, čeho potřebí bylo,
odebral se do Milána, kdež od místodržícího ta
mější krajiny a od kardinála Boromea, arcibiskupa
Milánského, s velikou uctivostí přijat byl. Druhého
dne po příchodu svém sloužil mši sv. na oltáři
vzdělaném nad hrobem sv. Karla Boromejského,
kdež pak ještě ztrávil několik hodin ve vroucí mo
dlitbě. Tu smáčel slzami svými posvátné ostatky
velikého tohoto světce, u jehožto hrobu každodenně
nové zázraky se stávaly. Prosil tu s velikou vrou
cností oslavence, aby mu vyžádal od Boha ony
ctnosti, kterými sám se stkvěl za svého živobytí;
aby mu vyprosil milosti, by diecési svou dle pří
kladu jeho náležitě spravoval, a aby mu také pří
mluvou svojí vymohl potřebnou sílu, by všeliké ne
snáze a obtížnosti úřadu svého za příkladem jeho
trpělivé snášeti mohl. Vykonav pobožnost svou na
vštívil arcibiskupa Milánského, s nímžto dlouhou
chvíli o rozličných záležitostech diecése své roz
mlouval. Od arcibiskupa se odebral k vrchnímu
kláštera Barnabitův, s nímžto se také ve příčině
převzetí akademie domluvil.

Z Milána cestoval František opět do Turina,
kdež se sůčastnil ve slavnosti pohřebního roucha
Páně. Na den slavnosti této byl opět u vévody a roz
mlouval s ním dlouhý čas o záležitostech krajin,



— 329 —

které ležely s druhé strany hor alpských, a o pro
spěchu katolického náboženství v biskupství Ženev
ském. Na prospěchu tom záleželo vévodovi velmi
mnoho; nebo věděl, že náboženství katolické jest nej
pevnějším svazkem spojujícím poddané s církví a
8 panovníkem jejich. Při též příležitosti obrátil
světec také řečna bratra svého Jana, jejž sobě zakoad
jutora ustanoviti zamýšlel. Tento úmysl Františkův
byl právě tehdáž vévodovi velmi vhod, ježto bi
skupa Ženevského o nějakou službu požádati mínil.
Jednalo se totiž o zasnoubení prince Piemontského
s Kristinou, dcerou po Jindřichovi králi francouz
ském, a v této záležitosti chtěl vévoda použiti pro
střednictví Františkova. Věda však, že by biskup
ve příčině této po delší čas mimo diecési svou
meškati musel, že by k tomu však nemaje zastu
pitele tak snadno Be neodhodlal; přivolil milerád,
aby biskup bratra svého za koadjutora sobě zvolil.
Po uspořádání záležitostí těchto vydal se František
na zpáteční cestu do Annesia.

Na hoře Montceniské, přes kterou zpáteční cestu
konal, obdivoval se prozřetelnosti božské rozjímaje
bídný život obyvatelů tohoto pohoří a vida, že
ačkoli ustavičným nehodám tamějšího ponebí v
zimě i v létě vystaveni jsou, přece z domova svého
neodcházejí, nýbrž stále na horách svých se zdržují
prokazujíce tam cestujícím všeliké služby. Franti
šek pravil sám k sobě: „Proč pak nehledají ubozí
lidé tito výživy v Turiné, v Miláně, v Lyoně anebo
někde jinde? Zdali by se jim jinde nedařilo lépe
nežli zde? Hle, jak podivuhodno jest řízení moc
ného Krále nebes i země! Bez pomoci lidí těchto
byla by cesta po neschůdných a hrůzyplných strá



— 330 —

ních a propastech hory této ještě mnohem obtíž
nější a nebezpečnější.

Navrátiv se opět do Annesia odevzdal biskup
akademii Barnabitům, a brzy na to roku 1614 obdržel
psaní jímž ho Římsko-německý císař zval na říšský
sněm, který dne 1. února 1615 v Řezně rokování svá.
měl započíti. Císař byl sklíčen mnohými nepřátely,
jmenovitě Turky, jimžto sám odolati nemohl. Ro
zepsal tedy sněm říšských knížat, jichžto při té
příležitosti o radu jakož i o pomoc hmotnou požá
dati mínil. Ačkoli biskup Ženevský tehdáž svr
chované vlády v Ženevě nevedl, pokládal jej císař
přece za řádného svrchovaného vládce a tudy za
kníže říšské ; povolalého tedy také na říšský sněm
listem daným v Lineci dne 18. března 1614. Na
list ten odpověděl František císaři, že rozkazu jeho
uposlechnouti nemůže, a udávaje příčiny, pro které
mu nelze na říšský sněm se dostaviti a císaři
hmotnou pomoc poskytnouti, pravil, že Ženevané
zmocnivše se nespravedlivě statků a důchodů bi
skupu přináležejících sotva tolik mu pozůstavili, aby
sám slušně živ býti mohl. Ku konci osvědčoval
v psaní svém lítost nad tím, že Jeho Veličenstvu
a říši ku pomoci přispěti nemůže; sliboval však, že
nepřestane volati k Bohu, všemohoucímu Pánu zá
stupův, aby zbrani a úmyslům císařovýmžehnal, aby
mu sám byl vůdcem a pomocníkem, by nad ne
přátely Jména Jeho zvítěziti mohl.

Roku 1617 prosili členové sněmovní kraje
Doufinského (Doupbiné čili Delfinat) ve Francii
biskupa Ženevského, aby jim prokázal totéž dobro
dní, jakéž byl před několika lety učinil obyvatelům
Dijonským; aby totiž příštího postu ve hlavním



— 331 —

městě jejich Grenoble-i kázal. Ku prosbě této při
měla je zvláštně následující okolnost: Místodržitel
nadzmíněné krajiny, Lesdiguičres (čti: Ledygyér),
jenž se později stal konétablem £. j. hlavním ve
litelem vojska, byl posud horlivým stoupencem
učení kalvínského. Ježto se však v posledním čase
zdálo, že by nebylo nemožno, přivésti jej do lůna
církve katolické, čehož si věrní katolíci od srdce
přáli, obrátila sněmovna zřetel svůj na biskupa
Ženevského, který, jak mnozí za to měli, působením
svým k uskutečnění tohoto přání mnoho přispěti
mohl. Katolíci měli vším právem za to, že by
obrácení muže toho církvi jejich bylo k nemalému
prospěchu; neboť Lesdiguičres vynikal bystrostí
rozumu, upřímností ducha a nevšedními vělomostmi.
Udatností a vnešenými činy svými dobyl si již tak
veliké slávy, že pokládán byl za jednoho z nejvý
tečnějších a nejšťastnějších polních vůdců v celé
Evropě; zároveň byl také nejpevnější podporou ka
cířstva ve Francii.

I biskup Ženevský uznával, že by obrácení tak
mocného a věhlasného muže církvi katolické bylo
k velkému prospěchu; slíbil tedy sněmovníkům,
že žádosti jejich vyhoví. Když se čas postní blížil,
poslala nadzmínéná sněmovna dva ze členů svých
do Annesia, aby biskupa na cestě doprovázeli. Ve
liká byla radost obyvatelů Grenobleských, když tak
věhlasný kazatel a tak svatý biskup k nim zavítal.
Kdykoli měl kázati, valili se celí zůstupové nejen
katolíků nýbrž i kalvínů do chrámu Páně a po
slouchali kázaní jeho s největší pozorností. Mnozí
kal víňané, byvše o pravdě učení katolického kázaním
Františkovým přesvědčeni, odříkali se bludů kal



— 332 —

vínských a přistupovali k církvi katolické. Počet
jejich vzrůstal tak náramně, že přestrašení kazate
lové souvěrcům svým přísně zakazovali, poslouchati
kázaní biskupa Ženevského; ale všeliké zakazování

Jejich málo prospívalo. Mnozí z nejvýtečnějších
stoupenců Kalvínových stávali se katolíky. Během
tím byli kalvínci, jižto v zaslepenosti a zarputilosti
své setrvali, proti Františkovi tak náramně popuzeni,
že se bylo obávati, aby i životu jeho úkladů ne
činili. Následkem toho usneslo se představenstvo
města na tom, že biskupa, kdykoli z domu vyjde,
bude doprovázeti několik katolíků. Než František
k opatření takovému nikterak přivoliti nechtěl, do
kládaje, že posud všelikou důvěru svou skládal to
liko v Boha, a že již předkem odpouští všem, kte
říž by mu snad nějak ublížiti chtěli; ostatně se
také hned s počátku kázaní svých pronesl, že od
hlásání pravdy ničím odstrašiti se nedá. „Stojím
zde,“ pravil hned v první řeči své, „stojím nastolci
pravdy, a pravdu tuto chci hlásati bez obalu, nedaje
si v tom ničím překážeti. Kdybych jí však nehlásal
prosím Boha, aby jazyk můj přidržel se hrdla mého,
aby přilnul k dásním mým, a abych oněměl. (Job.
29. 10. - Žalm. 136. 6. - Ezech. 3, 26). A hlásal
skutečně pravdy víry katolické 8 neohroženou hor
livostí, ačkoli viděl, že tím hněv kazatelů kalvínských
čím dál více na sebe uvaluje. Tento hněv jejich
dostoupil však nejvyššího stupně, když napotom i
jeden z nejučenějších a nejváženějších kazatelů kal
vínských bludů svých veřejně se odpřisahal. Jeden
z bývalých soudruhů jeho rozhorlil se následkem
toho tak náramně, že Františka chtěl stůj co stůj
o důvěru u souvěrců svých připraviti. Vyzval ho



— 333 —

tedy k veřejnému rokování o článcích víry, neroz
váživ ani, zdali mu bude moci alespoň poněkud
odolati. František přijal milerád vyzvání to a do
stavil se v pravý čas na místo k rokování tomu
ustanovené. I kazatel kalvínský, jenž ho byl vyzval,
přišel skutečně; započal však rokování uštipačnými
řečmi a urážkami všelikého druhu, domnívaje se, že
soupeře svého snáze překoná, popudí-li ho napřed
ku hněvu. Ale světec poslouchal řeči odpůrce svého
trpělivě beze vší hořkosti, a mlčel, kdykoli protivník
jeho znovu tupiti a utrhati počal. Teprve když
přestal zuřiti, pokračoval František dále v řeči své,
mluvě s velikou důkladností, zároveň však také
8 podivuhodnou mírností. Jeden z kalvínců, jsa
rokování tomu přítomen, nemohl se ani dosti na
diviti neslýchané bezstoudnosti, 8 jakoužto sobě
kazatel kalvínský počínal, jakož i neunavené trpěli
vosti, se kterou ho František poslouchal. Naslýchav
nějaký čas prohodil, že dvě strany tyto nejsou jedna
druhé rovny, ježto prý biskup Ženevský i mlčením
přesvědčuje. A skutečně byl také sám důkladnými
řečmi a příkladem sv. biskupa o pravdě náboženství
katolického přesvědčen; odřekuuv se tedy bludů kal
vínských stal se horlivým katolíkem.

Vítězství,jehož tu František dosáhl, bylo patrné
a přineslo nemalý užitek; mnozí z posluchačů
byli dojati zvláštně příkladnou tichostí a trpělivostí
biskupa Ženevského a oblíbili sobě náboženství, kte
réžto učí tak vznešeným octnostem. Než někteří ka
tolíci, jižto rokování tomu přítomní byli, neschvalo
vali této, jak pravili, přílišné trpělivosti Františkovy
tvrdíce, že na takové urážky mělo by se odpovídati
s větší ostrosti. Ale František odvětil: „Nebyloť



— 331 —

úmyslem mým, abych odpůrce svého zabanbil aneb
nad ním se pomstil; chtěl jsem jej získati a obrátiti;
kdybych byl urážky jeho opět urážkami splácel,
byl bych sám jednal proti účelu svému.“

František byl již několikráte kázal; ale místo
držící Lesdiguičres nebýval přítomen kázaní jeho;
neboť se obával, že by tím mysli souvěrců svých
pobouřil. Slyše však, s jakou chválou a úctou
o Františkovi a o kázaních jeho obecně se mlu
vilo, nemohl zvědavosti své déle odolati. Zúčastnil
se tedy také kázaní těch a byl hned první řečí, jižto
slyšel, tak vzdělán, že napotom žádné již nezameškal ;
ano vzkázal také biskupovi, že by s ním rád sou
kromně promluvil. František žádosti jeho ochotně
vyhověl a učinil hned při první schůzi na místo
držitele tak veliký dojem, že byl od něho požádán,
aby 8 ním ještě několikráte o článcích víry katolické
rozmlouval, k čemuž světec s velikou ochotností
svolil. Rokování jejich bývalo 8 počátku tajné; ale
místodržitel, jsa ducha přímého, měl za to, že by
bylo věcí nectnou, kdyby se s tím ještě déle tajil,
že dospěl k lepšímu poznání. Rokovalo se tedy na
potom veřejně a místodržitel vyznával bez obalu, že
řeči a způsoby Františkovy velice se mu líbí. Ná
sledkem toho povstal mezi souvěrci jeho, jak bylo
lze předvídati, náramný povyk. Držely se schůze
a porady; konečně usnesli se kazatelové kalvínští
na tom, že 86 odeberou společně k místodržiteli a
že mu přednesou, jak velice Bouvěrcové jeho nad
tím se pozastavují, že s Františkem tak důvěrně
obcuje. Lesdiguičres je přijal s obyčejnou zdvořilosti,
s nížto však tentokráte přece také jakási chladnost
spojena byla. Řeč, již jeden z kazatelů při této



— 335 —

příležitosti činil, byla náramně dlouhá a počala již
místodržitele nuditi; přemáhal se však a poslouchal
přece ještě déle s trpělivostí; ale když řečník ko
nečně biskupa Ženevského tupiti počal, nemohl se
místodržitel déle udržeti; přetrhnul tedy řeč jeho a
napomenul jej, aby nezapomínal aspoň v jeho pří
tomnosti na úctu, která přísluší muži tak zasloužilému
a urozenému, jenž jest biskupem a říšským knížetem.
Na to se obrátil i k ostatním kazatelům řka: „Kdy
bych měl takové právo na nejvyšší vládu nad Že
nevou jako František Saleský, nenapadlo by mi
jistotně, sídliti v Annesiu; donutil bych zajisté od
bojníky v krátkém čase k povinné poslušnosti.“

Po slovech těchto jim dal znamení, že mohou
odejíti.

Od té chvíle nepochyboval již nikdo, že mí
stodržitel k církvi katolické skutečně přestoupiti
míní. Než důležitý tento krok nelze tak snadno
učiniti. Odříci se posavádní víry a přijmouti pravdy,
které 8 předsudky od útlého věku do srdce vště
povanými se nesrovnávají, není věcí, kterou by bylo
lze tak lehce provést. K tomu potřebí zvláštní
milosti Boží; ale tato uděluje se toliko srdci či
stému; Lesdiguičres vedl však život nezřízený a za
tou příčinou nedošel potřebné té milosti. Rozum
jeho byl sice o pravdě víry katolické přesvědčen,
ale srdce jeho bylo dosud naplněno žádostmi, které
se nesrovnávaly s přísností mravů, jakéž víra ka
tolcká na vyznavačích svých pohledává. Fran
tišek znal tyto překážky a odešel po uplynutí času
postního do Annesia, nedověděv se od vévody, na
čem se ustanovil. Než nevzdal se přece ještě vše
liké naděje na jeho obrácení, nýbrž očekával s od



— 336 —

daností doby, jižto Bůh milosrdný k obrácení muže
toho snad byl ustanovil.

Po nějakém čase zapomenuto na záležitost
tuto a každý se již domníval, že zůstane tak nedo
končena, že vévoda nějakými ohledy lidskými dal
se zviklati; ale posléze počala se roznášeti pověst,
že biskup Ženevský příštího roku v čas postní
opět v Grenoblei kázati bude a že se to stane
zvláštně za přičiněním vévodovým. František při
šel skutečné a pokračoval také opět v rozmluvách,
jakéž předešlého roku s vévodou míval. Zdálo se
však opět, že práce jeho ostane bez žádoucího vý
sledku; vévoda, jehožto srdce příliš zapleteno bylo
v osidla nezřízené lásky, nemohl se k tomu nikterak
odhodlati, aby hříšné žádosti a náklonnosti v sobě
potlačoval. František usiloval všemožně, ahy záro
veň s bludy porazil i nezřízené žádosti těla jeho
neboť soudil, že by obrácení vévodovo k víře ka
tolické málo prospělo, kdyby život a mravy jeho
s předpisy svaté víry se nesrovnávaly. Za tou pří
činou vzýval neustále Boha, aby dílo obrácení
místodržitelova dokonal, aby pohnul i srdce muže
tohoto, jakož byl již osvítil rozum jeho.

Tak stály věci tyto, když Lesdiguiéres obdr
žel rozkaz, aby se odebral do Turína. Vévodové
Savojský a Mantovský, jsouce unaveni válkou, kte
rou byli již po tři léta mezi sebou vedli, usnesli
se tehdáž na tom, že učiní nějaké porovnání. Jed
nalo se tu o Montferat, k němužto oba stejné
právo míti se domnívali. Lesdiguičres byl tedy
poslán do Turína, aby jmenem krále francouzského
v rokování o mír bral účastenství. Za tou příčinou
nemohl František o obrácení jeho déle pracovati;



— 337 —

ale modliti se zaň nepřestával. A skutečně ne
ostaly práce a modlitby Františkovy bez účinku.
Po těžkých bojech a po mnohém namáhání dodal
si Lesdiguičres konečně srdce a odřeknuv se bludů
kalvínských a nezřízeného života vstoupil do církve
katolické.

Nežli se František po ukončení postních ká
zaní vydal na zpáteční cestu do Annesia, navštívil
ještě klášter kartusiánský, ležící v divoké krajině
nedaleko města Grenoblee blíže vesnice Chartreuse
(čti: Šartrés, lat. Cartusium), od nfž netoliko tento
kláštor, nýbrž i celý řád jméno své vzal. Roku
1084 vystavěl sv. Bruno, zakladatel tohoto řádu,
pro sebe a soudruhy své ve strašlivé poušti této
chatrné byty, v nichžto jeho řeholníci na způsob
poustevníků napotom živi byli, a ježto oslavili
vzácnými ctnostmi. Mezi ctnostmi jejich vynikala
zvláště náramná tuhost života, jakáž v řádě tom
posud se udržela. Do té pustiny odebral se tedy
sv. biskup Ženevský. Řeholníci věhlasné této kar
tousy, jak byty jejich se nazývaly, uvítali jej s veli
kou úctou a slávou. Ale František, jsa nepří
telem všeliké slávy světské, požádal jich, aby s ním
obcovali důvěrně, jako by byl spolubratrem jejich.
Tu v této samotě strávil několik blažených hodin
v důvěrném obcování S nábožnými a prostomysi
nými syny sv. Brunona, jejichžto prostým a pří
krým životem byl velmi vzdělán. Rozmlouval s nimi 0
nestálosti lidského života a o zpozdilosti mnohých
lidí, kteří sobě počínají, jakoby zde na zemi věčně
žíti měli. „Jak mnoho jest takových lidí,“ volal svě
tec, „kteří ustavičně shánějí se toliko po statcích
vezdejších, po rozkošech a slávě tohoto světa a ne

22



— 338 —

pamatují, že život vezdejší v krátce uplyne, a že
by tedy raději života budoucího vždy na mysli míti
měli! Jak mnohem opatrněji jednají ony zbožné
duše, které o marnosti a nestálosti všech věcí po
zemských přesvědčeny jsouce, toliko Boha a spásu
svou na zřeteli mají, varujíce se všeho, co by je
od Boha odloučiti a od vznešeného cíle jejich od
vrátiti mohlo!“ U příležitosti zbožných těchto
rozmluv svěřil se také František řeholníkům těmto

s tajemstvím, které byl posud v srdci svém
ukrýval, a jehožto i napotom nikomu nezjevil.
Ucházel se totiž, jak již podotknuto, o koadjutora,
načež by se byl rád odebral do samoty, by toliko
s Bohem a se spásou duše své obírati se mohl. Než
jinak mu bylo usouzeno prozřetelností božskou; zde
na světě neměl naleznouti pokoje a odpočinutí.
Kdyby se byl směl spravovati žádostí srdce svého,
nebyl by již ani odešel z tohoto kláštera, jehožto
samotu sobě velice oblíbil; maje však na starosti
stádce věřících, rozžehnal se se zbožnými kartuslány,
kteří pokorou a tichostí jeho nad míru vzděláni byli.

Když se byl navrátil opět do své diecése,
došla ho zpráva, že sv. Otec přivolil k žádosti jeho
a že mu ustanovil za pomocníka v úřadě biskupském
bratra jeho, Jana Saleského. Zároveň se také do
věděl, že tento pomocník jeho obdržel název biskupa
Chalcedonského, že v Turfně na biskupství posvě
cen byl a že se již vydal na zpáteční cestu do
Annesia. Když pak mu brzy na to zvěstováno bylo,
že bratr jeho, nyní biskup Chalcedonský, k Annesiu
se blíží, vyšel mu František v ústrety uprostřed
duchovenstva, městských úřadů a velikého množství
věřících z města i z okolí. Při této příležitosti



— 339 —

dal světet nový důkaz pravé zbožnosti a nelíčené
pokory. Ku přání jeho konal totiž novosvěcený
biskup slavné služby Boží, při nichžto František
přijal z rukou jeho Tělo Páně. Pak se s ním roz
dělil o pravomocnost a o všeliké úkony úřadu bi
skupského, tím však způsobem, že obtížnější práce
sobě pozůstavil. Nikdy pak nebylo mezi nimi ně

jaké řevnivosti, ježto směřovali oba povždy k
jednomu cíli, totiž k rozmnožení slávy Boží a du
chovního prospěchu věřících. © dosažení tohoto
cíle pracovali snažně a neustále spojenými silami.

Tato souhlasnosť jejich zakládala se toliko na
ctnostech, jakýmiž oba vynikali, a nikoli na stejnosti
povahy; neboť co se povahy týká, lišil se náramně
jeden od druhého. František byl každému přístupen;
dobrota a tichosť jeho neměly mezí; láska jeho byla
něžna, cituplna, útrpna a vždy hotova, bližnímu od
pustiti a pokléskyjeho omlouvati. Bratr jeho, biskup
Chalcedonský, byl naopak mysli velmi vážné; mlu
víval málo, byl náramně přísný, ano téměř neu
prositedlný, obzvláštně vzhledem kněží, kteří nějak
nepříkladný život vedli. První poklésky snadno sice
odpouštěl ; ti však jižto opět se provinili, mohli již
předkem věděti, že zaslouženému trestu neujdou.
František mu sice spravedlivou tuto přísnost za zlé
nepokládal, než sám nemohl se přece k ní odhodlati;
míval s vinníky vždy srdečnou útrpnosť a shovíval
jim, dokládaje, že Bůh nám také shovívá. Říkával
při takových příležitostech: „Mohbu-li pak se pro
břešiti, následuji-li tak vznešeného příkladu ? Bůh se
dal již tak často pohnouti mými slzami, a já bych
měl ostati necitedlným, vida bratry své slzy prolé
wati! Bůh přijímá a vyslýchá prosby bídných tvorů,

90%



— 340 —

a já, člověk a hříšník podobný jim, měl bych prosby
jejich oslyšeti ? já bych s nimi neměl míti útrpnosti ?“

Biskup Chalcedonský byl přesvědčen, že bratr
jeho František rovně tak o kázeň diecése své horlí,
jako on, a musel se dobrotě srdce jeho obdivovati;
nicméně jí však neschvaloval. Ale pokorný František
vždy se omlouval a sliboval, že bude napotom
přísnějším; než nebyl s to, aby slibu svému dostal.
Nelze zajisté tak snadno rozhodnouti, čeho jest více
potřebí; zdali větší shovívavosti nebo větší přísnosti.
Na dobrého a vzdělaného člověka přílišná přísnosť
dobře nepůsobí, ježto srdce jeho obyčejně hořkostí
naplňuje a nezřídka i zatvrzuje. Ale mysl zpurnou
a srdce zatvrzelé lze toliko přísností skrotiti a po
tříti. Laskavost přísluší více otci, přísnost pak soudci.
Biskup jest však zároveň otcem i soudcem; třeba
tedy, aby obě tyto vlastnosti spojoval, aby tedy
šetřil mírnosti i přísnosti. U Františka měla mífrnosť
převahu, a právě touto vlastností působil mnoho
dobrého. Že mírnosť jeho i Pánu Bohu milá byla,
okázalo se v rozličných případnostech, z nichžto zde
aspoň jednu uvádíme.

V biskupství Ženevském pominul se jeden kněz
smyslem následkem hlavničky. Po nějakém čase
ozdravěl sice dle těla, ale užívání rozumu nenabyl;
ano bezpřítomnosť ducha proměnila se ve krátce
v zuřivosť, která tím více se zmáhala, čím více mu
přibývalo síly tělesné. Ježto činil jiným rozličná.
násilí a dával mnohá pohoršení, bylo potřebí, dáti
jej do vazby. Jakmile František se dověděl,že ubobý
kněz ten uvězněnjest, odebral se k němu v průvodu
několika kněží a domácích svých. Nešťastný kněz.
ten nacházel se Sice za pevnými mřížemi; ale bylo



— 341 —

přece obávati se, že v šílenství svém i tyto rozláme.
Šílenosť jevila se u něho netoliko v očích, nýbrž i
v zevnějšku a v celém počínání jeho; roztrhaný šat,
z úst kypící pěny, hrozný křik, čili mnohem více
řvání, naplňovaly velikou hrůzou každého, kdokoli
k němu ve přiblížil. Vida a slyše to sv. biskup byl
až k slzám pohnut. Nějakou chvíli patřil s ustrnutím
na ubohého kněze, pak se obrátil ku přístojícím a
pravil: „Pozorujtež tu, milí bratři, působení hříchu,
první to příčiny veškeré zkázy ve přírodě! Vidtež,
kterak stírá všeliké známky naší podobnosti k Bohu,
ku kteréž jsme stvoření; suďtež odtud, jak velikým
dobrodiním jest rozum, kterým nás Bůh obdařil, a
pozorujte, co jest člověk, jenž užívání daru toho
pozbyl! Ale Bůh, jemužto člověk mnohonásobným
právem přináleží, Bůb, jenž člověkastvořil a krví svou
vykoupil, a jehožto milosrdenství jest větší nežli
naše provinění, nenechá zajisté ani tohoto ubo
hého člověkadlouho v tomto politování hodném stavu
jeho. Modleme se tedy, aby se nad ním smiloval!“
Na to se světec zamlčel a stál tu nějakou chvíli
v usebranosti ducha; pak rozkázal, aby ochranné
mříže odstraněny byly. Průvodčí Františkovi ustrnuli
nad tímto rozkazem, a strachujíce se o milovaného
biskupa jakož i sami o sebe, zdráhali se tento rozkaz
jeho splniti. Ale sv. biskup, jsa pln víry a oné
důvěry v Boha, jížto nic není nemožno, ujišťoval
je, že není čeho se báti, že pro ubohého člověka
tohoto přiblížil se již čas Božího smilování. Mřížové
dvéře se tedy otevřely; biskup vešel sám ku zšílenci
A pojav ho za ruku pravil k němu: „Doufej v Boha,
milý bratře!“ Na to mu položil ruku na hlavu a
hladil jeho vlasy, které byly ve hrozném nepořádku.



— 342 —

A hlel v témž okamžení ostala ubohého kněze toho
šílenost; prudké třesení těla jeho přestalo; v očích
a v celém obličeji jeho jevil se utěšený klid; bylo
na něm toliko viděti, že se stydí za příčinou nepo
řádného stavu, v němžto se spatřoval.

Vzhledem k události této praví jeden ze životo
pisců Františkových: „Kdyby moře uprostředprudké
bouře náhle se utišilo, pokládalo by se utišení toto
za veliký zázrak; není však menším zázrakem, na
bývá-li pomatený duch okamžitě opět zdravého
smyslu, a dochází-li srdce, jež tak rozbouřeno bylo,
opětného upokojení.“

Sv. biskup vzal kněze, jenž byl před malou
chvílí ještě v šílenství zuřil, za ruku, vyvedl jej r
vězení a vzal s sebou do biskupského paláce. Tam
mu dal jiný oděv a podržel jej u stolu svého. Zpráva
o zázračném tomto uzdravení rozšířila se ve krátce

po celém okolí, a zbožné duše velebily Boha, Jenž
jest podivný ve svatých svých (Ž. 67. 86.)

Zatím se přiblížila doba, kde měl František
podniknouti cestu ke dvoru krále francouzekého.
Po ukončení války usiloval totiž vévoda Savojský
o uskutečnění zámyslu, s jakýmž se již po delší
čas zabýval, o uzavření totiž sňatku manželského
mezi synem svým Viktorem, princem Piemontským,
a mezi Kristinou, dcerou po zemřelém králi francouz
ském Jindřichu IV. Za účelem tímto poslal zvláštního
jednatele do Paříže. Dověděv se od něho, že záměru
jeho žádné překážky v cestě státi nebudou, a že
zesnulý král byl za živobytí svého týž úmysl na
jevo dal, umínil sobě ihned, že tam za účelem tím
vyšle kardinála Mauricia, syna svého, a že požádá
biskupa Ženevského, aby jej doprovodil a jemu



— 348 —

radou svojí nápomocen byl. Kardinál psal ihned
Františkovi, £ jejž vroucně miloval, aby se zatím
připravil, že se u něho v Annesiu zastaví a že pak
další cestu společně konati budou.

František, maje nyní pomocníka, jemuž správu
biskupství bezpečně svěřiti mohl, přivolil k žádosti
vévodově a připravoval se ihned na cestu; neboť
se mohl nadáti, že mu při této příležitosti bude lze
netoliko vévodovi a veškeré říši prospěšnou službu
prokázati,jnýbrž i prospěchu sv. náboženství dopomoci.
Odepsal tedy kardinálovi, že ho v Annesiu očekávati
bude. Brzy na to přijel kardinál skutečně s ko
monstvem svým do Annesia, odkudž pak i s Fran
tiškem dále k Paříži se ubíral. S počátku r. 1619
dostali se šťastně ku dvoru francouzskému. Fran

tišek nalezl v Paříži několik starodávných přátel
svých, ku kterým ve krátké době získal si ještě
mnoho jiných jak v městě tak i u dvoru králov
ského. Hned po příchodu svém uvázal se v roz
ličné práce, zaváděl a řídil mnohé náboženské spolky
a obstarával všeliké záležitosti, které se vztahovaly
ke sv. náboženství a k duchovnímu prospěchu vě
řících. Času postního kázal ve chrámu sv. Ondřeje,
kam přivábil tak veliké množství posluchačů, že
tam ani směstnati se nemohli. Z velikého počtu
duší, kteréž František za pobytí svého v Paříži
církvi kat. získal, zmiňujeme se zde toliko o dvou,
na nichžťo působení jeho zvláště patrným způsobem
se jevilo. Jakýsi šlechtic, jenž býval místodržícím
v Pikardů, kacíř to nad míru zatvrzelý, meškal
tehdáž v Paříži sklíčen jsa nebezpečnou nemocí.
Někteří z katolických přátel jeho vypravovali mu
mnoho šlechetného o biskupu Ženevském a chválili



— 8344 —

obzvláště nadobyčejnou učenost, jakož i svatost ži
vota jeho. Po té se tázali nemocného: „Nežádáte
sobě, abychom jej k vám přivedli?“ Nemocný jim
odpověděl: „Učiňtež, co chcete“ I odebrali se
ku Františkovi a prosili ho, aby nemocného toho
navštívil, žeby snad bylo možno, jej obrátiti. Muž
apoštolský odebral se bez meškání k nemocnému,
kterýžto spatřiv biskupa zvolal: „Co pak zde hle
dáte? Myslíte-li, že mne obrátíte na víru katolickou?
Dovedete-li toho, bude to jistě znamenitým zázrakem.“
František odpověděl mírným a přívětivým hlasem :
„Nevíte pane, co vám od Boha uloženo.“ Na to
se jal s nemocným rozmlouvati a obrátiv řeč na
sv. náboženství mluvil po dlouhou chvíli s velikou
horlivostí. Nemocný naslýchal řeči jeho a konečně
pravil: „Všechno dobře; nejsem však sto, abych
vám hned na všechny tyto věci odpověděl; popřejte
mi tedy Času osmi dní; promluvím zatím s panem
Moulinsem (Moulins vyslov: Múlén), byste se s ním,
bude-li vám libo u mne sejíti a ve přítomnosti mé
o věcech těchto rokovati mohli.“ František mu od

pověděl: „Dobře, pane, snáším se s tím docela;
vyvolte si sám den a hodinu; zajisté se dostavím.“
Po té odešel, a nemocný vzkázal Petru Moulinsovi,
kazateli kalvínskému v Charentonu, aby jej navštívil.
Kazatel přišel, a nemocný mu vypravoval, o čem
byl s Františkem rozmlouval; zároveň jej seznámil
i se všemi důvody, jakýmiž ho biskup Ženevský
ku přijetí víry katolické povzbuzoval, a navrhl mu,
aby o důležitých věcech těchto ve přítomnosti jeho
s Františkem rokoval. Než bázlivec ten odpověděl,
že s Františkem Saleským rokovati nechce, a nedal
se k tomu přemluviti, jakkoli ho nemocný v době



— 345 —

oněch osmi dní několikráte za to prosil, připomí
naje, že mu bude v den soudný za duši jeho od
povídati. Když bylo oněch osm dní uplynulo, přišli
katoličtí oni přátelé nemocného ke Františkovi,
který s nimi ochotně k nemocnému se odebral.
Přiblíživ se k loži jeho pravil k němu: „Nuže,
pane, co jste učinil v těchto osmi dnech ve pří
čině naší záležitosti? Přišel-li pan Moulins?“ Ne
mocný počal náramně a trpce naříkati na kazatele
kalvínské, kteří jej po padesáte let jen klamali a má
mili. Pak zvolal žalostně: „Mluvil jsem s Mou
linsem; mluvilť jsem 8 ním důrazně; ježto však
k rokování odhodlati se nechce, musí jistě před
vídati, že by nezvítězil. Prosím Vás tedy, pane,
vyučte mne náboženství katolickému; jsemť hotov
odříci se bludů kalvínských.“ František sepjal ruce
a pozvednuv očí svých k nebesům vzdával Bohu
vroucí díky; vyučiv pak nemocného pravdám ka
tolického náboženství, přijal jej do lůna církve
Kristovy. Místodržící nabyv zdraví duše ozdravil
brzy na to 1 dle těla, a navrátil se do domova
svého, kdež i četnou rodinu svou ku přijetí víry
kat. pohnul.

Neméně podivuhodno bylo působení Fran
tiškovo na jiného muže, bývalého to kazatele kal
vínského v Německu. Muž tento byl se teprve ne
dávno navrátil do lůna církve katolické; byl po
vahy příkré, velmi nezdvořilý, hněvivý, a jak nedo
ukové obyčejně bývají, nad míru hrdý. Nejsa ještě
dosti ve víře upevněn, nevěděl, má-li katolíkem ostati,
čili opět k vyznání kalvínskému se navrátiti. Jako
větší část nekatolíků byl i on ještě pln předsudků,
zvláště vzhledem katolických biskupů a kněží. Osopiv



— 346 —

se jednoho dne 8 obyčejnou hrubostí svou na sv.
biskupa, tázal se ho, zdali apoštolé se vozívali
v pozlacených kočářích, jak prý on se před ne
dávnem vezl, a zdali jest dovolenovynakládati dů
chody kostelní na nádherné vozy a drahé koně, jak prý
on činí. František mu odpověděl se zdvořilostí, jakéž
bídník ten ani hoden nebyl, že nemá ani kočárů
ani koní, a že by se mu, kdyby je také míti chtěl,
nedostávalo ku zjednání jich potřebných prostředků,
o něžto prý jej připravili Ženevané zmocnivše se
statků biskupských. „Ale,“ tak dokládal František,
„ztráty této želím méně, nežli ztráty duší jejich ;
a kdyby na mne přišlo, rád bych jim i poslední,
co mi ještě zbylo, daroval, kdybych je tím jen
Kristu získati mohl. Kočáry, ve kterých jste mne
jeti viděl, nepřináležejí mně, nýbrž vévodovi Savoj
skému, nebo králi, který mi je často posýlá, chtěje
tím úctu prokázati stavu mému; někdy to také bývá
vůz kardinála Savojského, v jehožto průvodu jsem
přišel, a který naprosto chce, abych vozu jeho po
užil; i domníval jsem se, že by nebylo záslušno,
abych se přel s tak velikým knížetem za příčinou
věcí tak malicherných. Co se týká apoštolů, vozili
se také v kočáru, když se k tomu naskytla příle
žitost. Příklad toho máme na sv. Filipovi, který
Be nezpěčoval vstoupiti do kočáru komorníka krá
lovny mouřenínské, jak jste bez pochyby četl ve
Skutcích apoštolských (kap. 8). Když sv. biskup
později o rozmluvě této sám vypravoval, doložil
vzhledem příkladu ze Skutků apoštolských uvede
deného: „Jestiť mi sice dobře známo, že Filip, ©
němž jsem 8e zmínil, nebyl apoštolem ; než mnozí
lidé to tak přísně neberou; a ostatně byl onen



— 347 —

Filip přece muž apoštolský: příklad tento nebyl
tedy méně průvodný.“

Rozmluva s bývalým tímto kazatelem kal
vínským trvala asi dvě hodiny. Dotíravý člověk
tento předložil v ní Františkovi ještě mnoho jiných
všetečných a uražlivých otázek, na které mu sv.
biskup odpovídal s podivuhodnou zdvořilostí a dů
kladností. Trpělivosti a mírnosti Františkově ne
mohl (konečně ani tento surovec odolati. Jako by
se byl najednou stal jiným člověkem, pravil vlídně
ku sv. biskupu: „Není tomu dávno, co jsem učinil
vyznání víry římsko-katolické; ale některých po
chybností nemohl jsem se posud sprostiti. Nyní
poznávám patrně, kterak mě Bůh miloval, an mi
prokázal milost, že jsem se sešel s tak mírným
a dobrosrdečným biskupem. Vy jste zapudil tem
nosti mé; vy jste roztrhl osidla, v jakáž jsem byl
zapleten; nebo kdybyste byl se mnou jinak zachá
zel, byl bych zýtra jistě odešel do Charentona,
kdežto bych se byl z novu odřekl víry, jižto jsem
nedávno vyznal.“ Později se pronesl při jisté pří
ležitosti takto: „Pokora a mírnost jsou se svatostí
tak spojeny, že bych i biskupa Ženevského, kdyby
těchto dvou vlastností do sebe neměl, byl pokládal
za pokrytce, jenž mámí celý svět.“

Následkem mnohého namáhání, obzvláště pak
za příčinou navštěvování nemocných, jak ve špitá
lích tak i v domech soukromných, upadl Franti
šek sám do nemoci, kteráž trvala po několik dní,
a za které se mu dostalo mnoho důkazů všeobecné

lásky a vážnosti se strany katolíků všelikých stavů
a hodností.

Mezi tím byl zamýšlený sňatek manželský



— 348 —

šťastně uzavřen; Kristina stala se tedy manželkou
prince Piemontského. Kněžna tato mínila Fran
tiška, k němuž chovala velikou úctu, zvoliti za svého
almužníka, s kteroužto vznešenou hodností bývaly
také spojeny značné příjmy. Ke snažné žádosti
zbožné kněžny slíbil František, že úřad tento přijme,
ale pode dvěma výminkami; aby totiž směl pře
bývati v sídelním městě svém Annesiu, a aby tehdáž,
když úřadu svého konati nebude, ani důchody s ním
spojené odvádény mu nebyly. Vzhledem ke druhé
výmince pronesl se sv. biskup v tato slova: „Jsem
s chudobou svou spokojen; bohatství se bojím; ono
zkazilo již tak mnohé a mohlo by tedy i mně zka
zu přinésti.“ Kněžna věděla, žeby všeliké přemlou
vání bylo marným; proto se podrobila výminkám
těm a jmenovala Františka svým almužníkem.

Když dvůr francouzský přestěhoval se na nějaký
čas do královského zámku Fontainebleuského, odebral
se tam i František v průvodu kardinála Mauricia.
Jednoho dne procházel se tam samoten v zámecké
zahradě. Tu se k němu přiblížil kardinál Retz,
biskup pařížský, jenž spravoval zároveň i úřad
královského ministra. Napřed osvědčoval Franti
škovi, že si již dávno žádal soukromí s dím mlu
viti, ježto prý by mu rád něco velmi důležitého
svěřil. Nepopřav pak mu ani času, aby mohl
mluviti, začal řeč svou v tato slova: „Jestiť vám
známo, jaký úřad spravují u dvoru a v královské
radě; byl jste často svědkem, jak mnohými pracemi
zanešen bývám; při tom mám ještě na sobě správu
tak veliké diecése, jížto toliko malou část svého
času věnovati mohu; ano někdy se stává, že mi k
tomu ani dost malé chvíle nezbývá. Děsím se



— 349 —

účtů, jež mi bude kdysi Bohu klásti: proto bych
tedy vzhledem toho rád upokojil svědomí své. Ja
kou radu byste mi tedy dal?*“

František mu radil ve vší zdvořilostí, aby k upo
kojení svědomí svého vzdal se jednoho neb druhého z
úřadů svých. Ale kardinál odvětil, že by tu snad
bylo lze jiného prostředku užiti, že by si mohl
vzíti koadjutora. I prosil Františka, aby se v úřad
ten uvázal a biskupství Ženevské bratru svému
zcela postoupil. Sliboval mu zároveň, že by se
mu vyhradil prozatím slušný roční plat, a pak že
by po jeho smrti stal se nástupcem jeho. Podo
tknul také, že s králem ve příčině té již mluvil,
a že by také ještě u sv. Stolice a u vévody Sa
vojského potřebné kroky sám učinil. „Neodpírejte
mi toho“ pravil kardinál ku konci řečisvé; „Paříž
má potřebí takového biskupa jako vy jste; vy tam
požíváte vážnosti a lásky, a budete tam jistě moci
učiniti více dobrého nežli v biskupství Ženevském.“
František děkoval kardinálovi za toto Čestné nabíd

nutí, ale dokládal s nelíčenou pokorou, že by mu
nabídnutí to sotva byl učinil, kdyby jej lépe znal.
„Poněvadž vím,“ pravil, „že se mi nedostává
schopností, bych biskupství Ženevské sám spravovati
mohl, vzal jsem si pomocníka; kterak bych tedy
mohl uvázati se ve správu tak veliké diecése jako
jest Pařížská? Bůh chce, abych byl biskupem v
Ženevě; diecési Ženevskou dal mi za choť, a nedám
se ničím k tomu pohnouti, abych ji opustil k vůli
jiné. Ostatně již počínám stárnouti a blížím se
ku konci života svého; odpočinek svědčil by mi
lépe nežli práce. Za tou příčinou mínil jsem také
vzdáti se úplně úřadu biskupského, abych se mohl



— 350 —

někde v samotě ke smrti připravovati. Neodvracujto
mne tody od tohoto úmyslu a račte mi raději k u
skutečnění jeho napomáhati.“ Poslední slova tato
pronesl František tak tklivým hlasem, že srdce
kardinálovo náramně dojato bylo. Snažil se sice
novými důvody Františka k žádosti své nakloniti,
ale světec stál tak nepohnutě na úmyslu svém, že
kardinál nemohl vznešené ctnosti jeho dosti se vy
nadiviti.

Byloť však ještě i s jiných stran na Františka
naléháno, aby vůli kardinálově a přání královu vy
hověl; ano i mnozí ze přátel jeho mu připomínali,
že by, maje větší příjmy, také ku prospěchu krá
lovství Božího více mohl dopomábati. Ale Franti
šek jim odpověděl: „Domnívám se, že jsem tak
bohat, jako kterýkoli biskup ve Francii; neboť
důchody mé, ačkoli mnohým malými býti se zdají,
postačují přece k zaopatření věcí, jichžto mi nevy
hnutedlně třeba. Kdo má více, také více vydává,
a když se rok s rokem sejde, zbývá mi tolik, co
jiným. Rceme s apoštolem: „Co nám bylo zisk,
máme sobě pokládati za škodu pro Boha
a pro vyvýšenou známost Ježíše Krista“
(k Filip. 3, 7. 8).

Na začátku roku 1620 vydal se kardinál Sa
vojský s kněžnou Piemontskou na zpáteční cestu do
Turína. František však je nedoprovázel až do tohoto
města, nýbrž zůstal s přivolením jejich v Annesiu,
odkud byl již před rokem se vzdálil. Když byl
František meškal ještě ve Francii, zemřel papež
Pavel V. (r. 1619). Na jeho místo zvolen byl
kardinál Ludovisio, jenž přijal jméno Řehoř XV.
Nedlouho po dosednutí svém na stolec papežský



— 31 —

poslal Řehoř Františkovi Saleskému apoštolské
breve, jímžto mu nařizoval, aby ve jmenu jeho
předsedal ve všeobecném shromáždění mnichů, zva
ných Folietanů, které držáno býti mělo v Pigne
rolu, v městě piemontském. Mniši tito nazývali se
obyčejné Favillanty od města Feuillanta (Fullium)
v krajině Languedokské, a tvořili zvláštní sbor
Cisterciaků založený r. 1577. Údové sboru tohoto
zavazovali se ku příkrému mrtvení těla a k úpl
nému zachovávání řeholy sv. Benedikta. Náramná
přísnost jejich byla však r. 1592 poněkud zmírněna.
Ze sboru tohoto utvořil se později samostatný řád
8 vlastní řeholou, kteráž r. 1595 sv. stolicí potvr
zena byla.

Když byl František obdržel breve apoštolské,
vydal se bez odkladu na cestu do Pignerola, by ve
valném shromáždění nadzmíněného řádu jako zá
stupce sv. Otce se zúčastnil, Mělo se tu jednati
o narovnání sporů vzniklých jmenovitě za příčinou
nejvyšší volení hlavy řádu toho. Při této příleži
tosti dal František důkazy zvláštní opatrnosti, ja
koužto uměl vždy na mysl jiných tak prospěšně
působiti. Všickni účastníci schůze této podrobili
se důvodům světcovým, všickui byli ziskáni nado
byčejnou mírností jeho. Vrchní představený řádu
toho byl zvolen jednohlasně, a během tím docíleno
v řádu tom opět žádoucí jednoty.

Vypraviv záležitosti, za kterýmiž byl do Pi
gnerola přišel, odebral se do Turina, by tam králov
ským výsostem úctu složil. Cestu tuto podnikl toliko
ze zdvořilosti, jak se domníval; zatím jej tam však
vedla prozřetelnosťBoží, aby se stal obhájcem jistého



— 352 —

vznešeného muže, jenž padl v nemilost u vévody
Savojského.

Jakýsi mocný dvořenín, jehožto vlivu každý
se obával, osočil nadzmíněného muže u vévody tak,
že byl odsouzen k vyhnanství. Pomluva byla sosno
vápna8 takovou úskočností, že vinou nařknutý nikterak
ospravedlniti se nemohl; nenalezl také nikoho, kdoby
se ho byl zastal, ježto se každý obával, aby na sebe
neuvalil hněv mocného a zlomyslného toho dvořenína.
Ale biskup Ženevský neznal takové bázně. Dav 8e
o záležitosti té dokonale zpraviti odebral se k vé
vodovi, u něhož se zastával nařknutého muže s ta
kovým důrazem, že vévoda konečně o nevině od
souzeného se přesvědčil a jej opět na milost přijal.

Čin Františkův došel všeobecné chvály; než
přátelé jeho obávajíce se mstivosti onoho dvořenína,
napomínali biskupa k opatrnosti. Ale on odpověděl:
„Život můj jest v rukou Božích; učinil jsem toliko
svou povinnosť; nebo, kdo má se přimlouvati za
osoby nevinné a utiskované, nečiní-li toho biskupové?“
Obávání přátel Františkových nebylo bez důvodu.
Pomluvačný dvořenín, maje se již za ztracena, chtěl
se všeho odvážiti. Střehl tedy Františka po několik
dní chtěje se nad ním pomstiti. Konečně se do
věděl, že slouží mši sv. v jistém kostele; i odebral
se tam 8 úmyslem, že jej, až z kostela vycházeti
bude, usmrtí. Ale Bůh změnil náhle srdce jeho.
Pobožností, s nížto biskup konal oběť mše svaté,
byl dvořenín ten tak hluboce dojat, že ihned od
zlého úmyslu svého upustil. Po té prosil světce
o přízeň a ujišťoval, že po celý život svůj bude
k němu chovati úctu, 'jaká prý přísluší zásluhám
a ctnostem jeho.



— 353 —

Po návratu svém 8 Turina cítil sv. biskup,
že velmi slábne a domníval se, že život jeho blíží
se ku konci; připravoval se tedy k smrti. Příčinou
slabosti, kterou cítil, nebylo však stáří jeho, nýbrž
mnohé a namáhavé práce, jakož i ustavičné mrtvení
těla. Ale ačkoli pozoroval, že mu každým dnem
ubývá síly, nepřestával přece konati práce úřadu
svého; ano konal je se zdvojenou horlivostí před
vídaje, že jich již dlouho konati nebude. Mohl sice
vzhledem prací těch spoléhati na horlivost po
mocníka svého, biskupa Chalcedonského, nicméně
pracoval sám také neustále; žádná záležitost úřadu
biskupského neušla jeho pozornosti. Čím více se
blížil ku konci života svého, tím více se zmáhala
horlivosť a snažnosť jeho; a čím více se přibližoval
čas, kde měl ze správy své nejvyššímu pastýři a
biskupu duší našich účet klásti, tím náležitěji a
věrněji konal povinnosti své, tím více se cvičil ve
křesťanských a apoštolských ctnostech.

Biskup Chalcedonský se obával, že by neustálé
namáhání toto mohlo Františkovi na zdraví škoditi;
prosil ho tedy, aby si popřál potřebného odpočinutí.
Ale biskup, jenž neuměl šetřiti se tam, kde se jednalo
o konání povinností úřadu jeho, odpověděl mu s
obyčejnou mírností: „Naopak musím sobě s prací
pospíšiti; nebo den Se již nachyluje a noc se
blíží !“

Biskup Chalcedonský pokládal slova tato za
předpovídání blízké smrti; proto se náramně za
rmoutil a nemohl se ani slzí zdržeti. Vida to František,
obejmul jej srdečně a pravil kněmu: „Zadrž slzy
tyto, milý bratře; neslušíť se na křesťana, tím méně
na biskupa, aby se rmoutil pro smrť čČasnou; ať

23



— 354 —

se rmoutí nad ztrátou života vezdejšího pohané,
kteří života lepšího na onom světě neznají.“

Uprostřed horlivého konání prací úřadu bi
skupského obdržel František list od vévodySavojského,
který ho žádal, aby se přichystal na cestu do Avignona
(vyslov: Aviňona), kamžto sám také odebrati se
mínil. Ludvík XIII., král francouzský, byl tehdáž
právě moci své podrobil protestanty krajiny Lan
guedokské; za tou příčinou ustanovil u sebe vévoda
Savojský, že podnikne cestu do Avignona ku dvoru
krále toho, by mu radosť svou nad šťastným zdařením
záležitosti té osobně osvědčil. Princ Piemontský a
manželka jeho Kristina, sestra králova, měli se tam
též odebrati; i přáli sobě, aby i biskup Ženevský
cesty do Avignona se zúčastnil, jednak, aby při té
příležitosti úřad svůj jako almužník kněžny Kristiny
konal, a jednak aby se 8 ním mohli raditi vzhledem
rozličných záležitostí, jež u dvora králova vyjednávati
mínili. Za tou příčinou psal vévoda Františkovi,
aby co nejdříve na cestu se vydal.

Příbuzní a přátelé Františkovi se obávali, že
by mu tak daleká a obtížná cesta mohla na zdraví
škoditi; radili mu tedy, aby jí nepodnikal; zvláště
biskup Chalcedonský mu přimlouval, aby 8e nevy
dával v nebezpečenství života, a nabízel se, že sám
vévodovi psáti bude, a že ho poprosí, aby jej měl
výmluvna, ježto mu za příčinouchatrného zdraví ta
kové cesty podniknouti nelze. Ale František byl ji
ného mínění; připomínal totiž, že bera na sebe úřad
almužníka slibem se zavázal, že alespoň časem
povinnosti úřadu toho konati bude. Mimo to se také
nadál, že při té příležitosti bude moci u dvoru
králova ve prospěch katolického náboženství působiti.



— 955 —

Odpověděl tedy těm, již ho od cesty té zdržovali :
„Slušíť jíti, kam povoláni jsme a odevzdati se ří
zení Božské prozřetedlnosti; vydám se tedy i já na
cestu, ačkoli tuším, že se více neshledáme.“ Učiniv
na to závěť loučil se s příbuznými a známými před
povídaje zřejmými slovy, že se již nevrátí; zároveň
však dokládal, že na tom málo záleží, umře-li daleko
od otčiny své, když jen život svůj šťastně dokončí.
Když k němu přišli kanovníci stoličného chrámu
jeho chtíce se 8 ním rozloučiti, objímal jednoho po
druhém jako bratry své a prosil jich, aby se za
něho modlili; i jim osvědčoval, že z cesty té více
se nenavrátí. K otci Anselmovi, knězi z řádu av.
Františka, pravil: „Cesta tato bude mne státi život,
neuhlídáme se až v nebesích.“ K jednomu z do
mácích svých takto se projádřil: „Uslyšíte-li, že
jsem se roznemohl, vězte, že již mrtev budu.*“
I Petr Kritain, farář v Tbononě, přišel do Annesia,
by a biskupem svým se rozloučil a požehnání jeho
sobě vyžádal. Oznámiv mu Frautišek záměry své
vzhledem k rukopisům, jež pozůstaví, doložil: „Já
jsem je započal, ale jiný je snad dokoná ; neboť se
musím odebrati k Pánu svému.“ Zbožný kněz byl
řečí tou náramně dojat a kleknuv prosil sv. biskupa,
aby mu udělil požehnání; František to učinil; pak
mu dal ještě mnohé důkazy lásky své a vloživ
mu na srdce péči o spásu stádce, [kteréž mu svě
řeno bylo, tázal se ho, nepřijde-li brzy opět k němu.
Farář odpověděl, že asi za tři měsíce opět přijíti
míní. „Nuže“ odvětil František, „modlete se tedy
za mne; neboť na tomto světě jeden druhého již
nespatříme.“ Krátce před odchodem svým odebral
se František ještě k řeholnicím Navštívení Panny

93*



— 356 —

Marie, které za příčinou odchodu duchovního vůdce
a otce svého velikým zármutkem sklíčeny byly.
Odslouživ ve chrámu jejich mši sv., udělil jim po
žehnání a zůstavil jim na památku krásné a draho
cenné mešní roucho; odcházeje pak napomínal je
k poslušnosti a k vespolné lásce. Nezbytné tušení,
že ke drahému stádci svému již se nenavrátí, že
oblíbených hor savojských nikdy více nespatří, na
plňovala srdce Františkovo náramnou bolestí. Mluvě
ještě naposledy s posvátného místa k milovaným
ovečkámsvým, činil to tak tklivými slovy, že všichni
přítomní ku pláči pohnuti byli. Když pak ku konci
řeči své se zmínil, že od nich již navždy odchází,
a když jich prosil, aby se za něj modliti nepřestá
vali, tu již nebylo jiného slyšet, leč pláč a na
říkání. —

K odchodu svému ustanovil den 9. listopadu
r. 1622. Když ráno téhož dne vykročil ze dveří
světnice své, padnul mu bratr jeho, biskup Chalce
donský, do náručí a objímal jej vroucně, nemoha
pro pláč a vzlykání slova promluviti. Po celém
domě, ano po celém městě rozléhalo se žalostné
kvílení; každý"cítil, jak velikou ztrátu utrpí celá die
cése Ženevská odchodem milovaného biskupa svého;
není tedy divu, že srdcí všech zmocnila se žalost
nevýslovná. František se snažil plačících těšiti,
ačkoli sám pro bolest srdce sotva mluviti mohl;
vždyť odcházel z milovaného Annesia, jehož neměl
na tomto světě více spatřiti. Veliký počet duchovních,
představení města a nepřehledné množství věřících
doprovázeli biskupa 'svého roníce hojné slzy až
k řece Rodanu čili Róně, po níž se měl sv. biskup
plaviti. — Tu nastalo opět smutné loučení. Fran



— 357 —

tišek děkoval všem srdečnými slovy za laskavé do
provodění ; pak poklekl na kolena a modlil se k Bohu,
aby stádce, jež byl péči jeho svěřil, v milosti své
zachoval, aby sám byl pastýřem jeho a aby milostí
svou napravil chyby, jichž on se byl bud nedban
livostí neb z nedostatku potřebných schopností du
pustil. Modlitbu tuto končil slovy, jimiž božský
Spasitel před smrtí svou se modlil k nebeskému
Otci za učenníky své: „Otče svatý zachovej je, které
jsi mi dal, ve jmenu svém!“ (Jan 17, 11.) Vroucí
modlitbou Františkovou byli přítomní tak pohnuti,
že se dali do hlasitého pláče. Sv. biskup jim ještě
udělil požehnání, vzývaje Boha, aby jim sám že
hnati ráčil; konečně jich ještě prosil, aby v mo
dlitbách svých na něho nezapomínali. Po té vstoupil
na loď a plavil se k Lyonu, kamž 12. listopadu
nadzmíněného roku šťastně dorazil. Ježto vál vítr

severní, byl sv. biskup celý přestydlý; za tou pří
činou mu průvodčí jeho radili, aby se zdržel několik
dní v Lyoně, až by se opět poněkud zotavil. Ale
František k tomu nechtěl svoliti dokládaje, že musí
hleděti, aby se dostal do Avignona ještě před přícho
dem královských Výsostí. Mínil tedy ihned další cestu
konati. Ježto ho však lodníci, na jejichžto lodi dále
k Avignonu plaviti se měl, bez průvodního listu
přijmouti nechtěli, poslal jednoho z průvodčích
svých k místodržícímu v Lyoně a dal ho prositi,
aby jej opatřil cestovním listem. Sám ostal zatím
na břehu řeky, nedbaje na krutou zimu a na ostrý
vítr. Obdržev asi za hodinu průvodní list odebral
se na lok a plavil se dále k Avignonu, kamž také
v pravý čas přibyl, totiž v předvečer onoho dne,
kdež král francouzský po dobytí Montpelliera slavné



— 358 —

do Avignona vjížděti měl. Sv. biskup byl tu přijat
s velikou slávou; vzdávala se mu všeobecná úcta, a
zdálo se, že obyvatelstvo mělo větší zřenína Františka,
nežli na slavnosti konané ku poctě králově. Shro
máždilo se okolo něho veliké množství lidu a bylo
slyšeti radostné volání: „Toť biskup Ženevský! toť
světec Savojský!“ Mnozí před ním klekali, žáda
jice ho o požehnání a vzdávajíce vroucí díky Bohu,
že jim bylo popřáno, spatřiti muže tak svatého.
Taková úcta přivedla pokorného Františka do veli
kých nesnází; nemoha toho zabrániti, chvátal se
sklopenýma očimaa hleděl, by se co nejdříve dostal
do nějakého příbytku. Dům, v němžto se František
ubytoval, nalezal se právě v ulici, kterou král fran
couzský příštího dne do města vjížděl; ale Frau
tišek slavného vjezdu toho ani nespatřil, ježto po
celý čas, co slavnost ta trvala, dlel na modlitbách.
Slyše střílení z děl, modlil se, aby sláva, která se
vzdává knížatům a mocným tohoto světa, naučila
je pokoře, aby poznali, že jako hřímání z děl trvá
toliko krátký čas a pak v dým se obrací; tak že
1 sláva jejich dlouho trvati nebude, že ve krátkém
čase pomine jako sen.

Dověděv se zatím náměstek papežského legáta
o příchodu biskupa Ženevského, přišel k němu ná
vštěvou a vzdával mu při každé příležitosti všemož
nou úctu. Po odchodu jeho odebral se František
ku králi, chtěje mu zatím poklonu učiniti. Ale i
král se své strany prokazoval biskupovi Ženevskému
čest, jížto zasluhovaly ctnosti a důstojnost jeho;

říkladu králova následovali pak i dvořenínové.
Čekalo se jen ještě na příchod vévody savojského ; v
tom však přibyl ku dvoru 8yn vévodův, kardinál



— 359 —

kníže Mauric, a zvěstoval, že otec jeho za příčinou
nepohodlného zimního počasí na cestu vydati se
nemohl, a prosil Jeho Veličenstva, aby jej měl vý
mluvna. Pak oznamoval, že princ Piemontský, Viktor
Amadeus, a choť jeho Kristina přijdou do Lyona,
by tam Jeho Veličenstvu úctu vzdali. Pobyv král
se dvorem svým ještě několik dní po slavném vjezdu
v Avignoně odebral se do Lyona, kamž jej zá
roveň s kardinálem Mauriciem doprovázel 1 Fran
tišek, jenž v městě tom měl dojíti cíle pozemského
putování svého. Mnohé vzácné rodiny nabízely mu
tam pohodlné byty v domech svých. Pán Olier,
nejvyšší dozorce krajinského soudu, zval sv. bi
skupa, aby se ubytoval v domě jeho nedaleko klá
štera Navštívení Panny Marie. I otcové tovaryš
stva Ježíšova přišli k němu nabízejíce mu dům
svůj u sv. Josefa; takových nabídnutí dostalo se
mu i se mnoha jiných stran. Než František dě
koval všem za laskavé nabízení toto, dokládaje,
že učinil již v čas vzhledem k ubytování svému
potřebné opatření, ježto prý předvídal, že nastane
potíž o byty, až tu král francouzský a princ Pie
montský dvorem budou. I dána mu víra. Brzy se
však roznesla pověst, že svatý biskup jest bytem
v bídné a nepohodlné chatrči u zahradníka kláštera
Navštívení Panny Marie. Tu se naň z novu nalé
halo, aby sobě zvolil jiný byt, ježto prý tento není
ani dosti pohodlný, ani vznešené důstojnosti jeho při
měřený; ale sv. biskup nedal se nikterak přemlu
viti, jsa rád, že Spasitele svého, Jenž pro nás stal
se chudým, aspoň poněkud následovati mohl. A tak
jednával světec i při jiných podobných příležitostech.
Záviselo-li to na něm, zvolil pro sebe vždy, co bylo



— 360 —

nejšpatnější; jmenovité na cestách se stávalo, že slou
žící často lépe ubytováni byli, nežli pán jejich, který
nebýval nikdy tak dobré mysli, jako když mu bylo
snášeti nějaké nepohodlí, Hned po příchodu svém
do Lyona odebral se František ke dvoru krále fran
couzského. Král přijal jej opět se zvláštní přízní,
jižto k němu, jak se zdá, zdědil po otci svém Jin
dřichu IV. I matka králova a choť jeho Anna
Rakouská, jevily ku Františkovi zvláštní úctu. Ale
nevšední vážnost, která se mu ode všech prokazo
vala, nebyla s to, aby srdce jeho připoutala ku
světu: ano čím větší čest se mu ve světě vzdávala,
tím více se ho vzdaloval, tím pilněji se střehl všeho,
co by bylo ctnosti na ujmu býti mohlo. Vykonav
tedy i při této příležitosti, co kázala povinnost a
čeho po něm pohledávala slušnost, navrátil se opět
do chatrného příbytku svého; pak odešel do kláštera
Navštívení Panny Marie, kdež pracoval s neunavnou
horlivostí o zdokonalení duchovních dcer svých, an
věděl, že již nebude moci o duchovní prospěch jejich
dlouho pečovati.

V Lyoně zanešen byl množstvím prací apo
štolských, jimžto se oddával s velikou horlivostí. Ač
koli cítil, že mu síly značně ubývá, pracoval přece
bez ustání, podoben jsa udatnému a věrnému bojov
níku, jenž nechce umříti, leč na bojišti. Byv od
otců tovaryšstva Ježíšova požádán, aby na druhou
neděli adventní v kostele jejich kázal, vyhověl milerád
žádosti té a kázal s takovým důrazem, že se zdálo,
jakoby ještě požíval úplného zdraví. Když po skon
čeném kázaní odcházel domů, přistoupil k němu
jakýs šlechtic, jenž byl druhdy oplýval velikým
bohatstvím, o které však pozdějihrou a prostopášným



— 301 —

životem sám se připravil. Jsa nyní u veliké nouzi,
prosil svatého biskupa o nějakou almužnu. Obrdžev
od něho značný dar nemohl se ani dosti vynaděkovati
a sliboval, že nepřestane Boha prositi, aby mu to
tisfceronásobně vynahradil. Sv. biskup mu odvětil:
„Zavděčítese mi nemálo, budete-li se za mne modliti;
ale pospěšte si s tím, ježto oba již dlouho živi ne
budeme.“ Předpověděnítoto se skutečně také splnilo.

Ve svatvečer hodu vánočního konal František
k žádosti „králové matky ve chrámu Františkánů
obřad svěcení svatého kříže. Při této příležitosti
kázal s velikým nadšením o narození božského Spa
sitele. O půl noci měl slavné služby Boží v kostele
Navštívení Panny Marie; na úsvitě vyslyšel zpověď
prince Piemontského a choti jeho, pak sloužil u přítom
nosti jejich mši sv. a podával jim velebnou svátosť;
o desíti hodinách sloužil třetí mši sv. ve chrámu

Matky Boží. (Odpoledne vykonával obřad oblékání
dvou sester řádu Navštívení Panny Marie a kázal
o tajemství slavnosti vánoční. Na den sv. Štěpána,
když dvůr prince Piemontského chystal se již k
odchodu, sloužil František mši sv. opět v klášterním
kostele Navštívení Panny Marie a přisluhoval du
chovním dcerám svým tělem Páně. Maje se již
příštího dne vydati na zpáteční cestu, odebral se
ještě ku dvoru krále Ludvíka, 8 nímžto ještě jednal
o některých záležitostech týkajících se biskupství
Ženevského. Rozloučiv se pak i s princem Pie
montským a s chotí jeho zašel ještě do kláštera k
duchovním dcerám svým, aby se s nimi také roz
žehnal; při této příležitosti je napomínal, aby se
vespolek milovaly a aby představených svých vždy
poslušny byly.



— 362 —

Příštího dne, ve slavnosť sv. Jana, pozoroval sv.
biskup, že 8e mu krátí zrak a že velmi slábne.
Nicméně sloužil přece ještě mši sv., když se byl
napřed vyzpovídal. Navrátiv pak se do příbytku
svého cítil, že jest náramně unaven. Když mu
složebník přinesl boty, jež na cestu brával, nechtěl
jich s počátku obouti; ježto je však komorný po
nějaké chvíli opět přinesl, pravil: „Musím je obouti,
poněvadž tomu chcete; ale daleko nepřijdeme.“ Na
to napsal několik přímluvčích listů, za které byl
požádán, a přijal návštěvy některých osob, ježto
se 8 ním chtěly ještě rozloučiti. Pozorujíce služební
jeho, že navštěvovatelů těch proti obyčeji svému
ani nevyprovází, soudili, že jest nemocen. Shledavše
pak skutečně, že jest velmi zemdlen, uložili jej do
postele, kde ležel nějaký čas jako ve mdlobách. Okolo
druhé hodiny odpoledne vstal opět a procházel se
za pomocí služebníků svých po světnici; než po malé
chvíli ranila jej mrtvice, načež již více z lože ne
povstal. —

Jak mile se rozšířila v Lyoně pověst, že bi
skup Ženevský těžce se roznemohl, hrnuli se ihned
lidé se všech stran ku příbytku jeho. První tu
byli otcové tovaryšstva Ježíšova, jež byli služebníci
Františkovi bez meškání o nebezpečné nemoci pána
svého zpravili. Spatřiv nemocný rektora koleje Je
sutské, otce Petra Bernauda (vysl: Bernóda), a
bratra Armanda, který s sebou přinesl rozličné léky,
pravil: „Vidíte mne ve stavu, v němžto mám po
třebí milosrdenství Božiho a v němžto od dobroty
božské všeho očekávám.“ Bernaud jej ujišťoval,
že Bůh věrných svých nikdy neopouští, a vyzýval
ho, aby vzbudil víru, naději, lásku, trpělivost, po



— 303 —

koru a lítost. Navrátiv pak se domů, poslal k ne
mocnému otce Manigliera a Salviana. Salvian po
cházel ze Savojska a byl muž velmi nábožný; proto
jej František vždy velice miloval. Přiblíživ se
zbožný řeholník tento k nemocnému biskupovi pra
vil: „Co pak se to stalo, nejdůstojnější pane? Když
jsem se s vámi loučil, nepozoroval jsem na vás
ničeho, a nyní vás spatřuji v tomto stavu'!“ Ne
mocný odpověděl: „Milý otče; čekám milosrdenství
Božího ;“ pak doložil: „Očekávaje očekával jsem
Hospodina a naklonil se ke mně“ (Žalm. 39, 1).
Salvian se ho tázal: „Jak pak, nejdůstojnější pane ;
kdyby vás Bůh nyní chtěl ze světa povolati, oddal
Ji pak byste se do svaté vůle Jeho?“ Nemocný od
pověděl:„Dobré jest očekávati Hospodina;
ať činí, co jest dobré před obličejem Jeho; ať se
mnou naloží dle dobrolíbezné vůle své; přijmu
všechno s oddaností.“ Na to učinil ihned vyznání
víry a prosil Salviána, aby ho vyzpovídal; po vy
konané zpovědi pak doložil: „Byť byla sterá, ano ti
sícerá víra ve světě, já bych přece pokládal za pravou
toliko víru církve katolické, apoštolské a římské; v
této víře chci umříti, byč mne nepřátelé moji sebe
více pokoušeli. Tak přisahám, tak vyznávám. A
hledte, prosím, aby se mně, pokud máme ještě pří
hodný čas, udělilo poslední pomazání ; neboť se obá
vám, že bych pak pozdějismyslu pozbaven byti mohl.“
Nemocný mluvil toliko o posledním pomazání, ježto
za příčinou ustavičného vracení nebyl 8 to, aby
i vel. Svátost oltářní přijal. Přítomní chtěli tedy
ihned poslati pro faráře, v jehožto okresu příbytek
Františkův se nalezal. Lékařové však radili, aby
se ještě posečkalo, že mu v pravý čas sami připo



— 304 —

menou, aby svátostmi zaopatřiti se dal. Franti
šek tedy uposlechl. Otec Maniglieri měl nemoc
ného k tomu, aby pronesl slova Spasitelova: „Otče
můj, jestli možné, ať odejde ode mne kalich tento!*
(Mat. 26, 39.) Ale František se zpěčoval pronésti
slova ta a modlil se raději: „Ne má vůle, ale
tvá buďd!“ (Luk. 22, 42.). Týž knězjej vybízel, aby
odevzdal duši svou nejsvětější Trojici. Tu se jal ne
mocný modliti, jako by byl nové síly došel, v tato
slova: „Odevzdávám a obětuji vše, co ve mně jest,
Bohu svému; paměť svou a jednání své obětuji
Bohu Otci; rozum svůj a slova svá Bohu Synu;
vůli svou a myšlénky své Bohu Ducha svatému ;
srdce a tělo své, jazyk svůj, smysly a všechny
bolesti obětuji přesvatému človečenství Ježíše Krista,
Jenž neváhal, pro mne zrazenu býti a vydati se
v ruky hříšníků a podstoupiti muky kříže.“ Mezi
tím přišel generální vikář a tázal se ho, nepřál-li
by sobě, aby za něj ve chrámé Navštívení Panny
Marie velebná Svátosť vystavena byla. Světec od
pověděl, že toho není hoden. Byv znovu tázán,
zdaliž si nepřeje, aby za něj modlitby konány byly,
odvětil: „Ó ano, vždyťjsem přímluvy jiných nikdy tak
nepotřeboval, jako právě nyní.“ Kdosi z přístojících se
ho tázal: „Nechcete se modliti ku blahosl. Panně Ma
rii?“ Nemocný odpověděl: „Ó ano, vždyť jsem se
k ní utíkával v modlitbách po všechny dni života
svého.“ Po těch slovech počalo jej napadati spaní;
bylo se obávati, že by spánkem zachvácen býti mohl,
což bývá v takové nemoci velmi nebezpečno. Přísto
jící hleděli jej tedy všemožně vyrážeti a ze spaní
rozbírati. Za tím účelem přistoupil jeden z přítomných
kněží k loži jeho, a chtěje ho ze spánku probrati,



— 305 —

tázal se ho s důrazem: „Nuže, nejdůstojnější pane,kterakpaksmýšlíteovířekatolické?© Zdalipak
jste vzhledem víry nějak nepobloudil, ježto jste tak
dlouho s přívrženci kalvínskými obcoval ?“ Tu zvolal
sv. biskup 8 rozčilením: „Uchovejž toho Bůh!bludůjsemsenikdynepřidržel.“© Znamenajepak
se sv. křížem doložil: „Toť by byla veliká zráda !“
Týž kněz mu pak připomínal, že i velicí Svatí stra
chovali se smrti; načež František řekl: „Nestra
chovaliť se bez příčiny.“ Kdosi z přítomných pro
nesl slovaPísma svatého: „Ó smrti, jak jest
hořká památka tvál“ (Sirach 41, 1.) Světec
na to řekl: „Ovšem jest hořká, avšak toliko tém,
jižto skládají blaho své a naději svou ve zboží po
zemském; ale já skládám důvěru toliko v Boha, a
v Něm naleznu i při smrti potěchu a upokojení.“

Když bylo již pozdě v noci, radili lékařové,
aby nemocný nyní již ze spaní vytrhován nebyl.
Nicméně bděli někteří řeholníci, zvláště pak otcové
tovaryšstva Ježíšova, ustavičně u Jože jeho. Ale
1v jiných domech po městě, v němžto se zatím po
věsť o nemoci sv. biskupa valně byla roznesla, bděly
mnohé zbožné duše na modlitbách. Byloť pozoro
vati všeobecnou soustrast. K nařízení generalního
vikáře konaly se ve všech chrámích města při vy
stavené velebné Svátosti modlitby za uzdravení bi
skupa Ženevského. Okolo půlnoci zhoršil se stav
nemocného tak palrně, že lékařové uznali za po
třebno, aby mu poslední pomazání uděleno bylo.
Posláno tedy ihned pro kněze farního chrámuu sv.
Michala. Vikář chrámu tohoto přišel s posvátným
olejem a udělil sv. biskupu poslední pomazání. Fran
lišek byl při úplném smyslu a za vykonávání posvát



— 366 —

ných obřadů sám také odpovídal; na to si dal po
dati do pravé ruky růženec, jejž měl ještě z Loretta
a na němž byly rozličné svěcené medalie. Velebné
svátosti nemohl posud ještě přijmouti.

Časně ráno přišel k němu návštěvou biskup
Damašský, Robert Bertelot, věrný přítel jeho, a pravil
k němu: „Františku,jaká to proměna pravice
Nejvyššího! (Žalm 7. 6. 11.) Ve svabvečer
Božího narození byl jste u mne návštěvou a loučil
jste se 80 mnou, maje se z Lyona odebrati; nyní
však musím já navštíviti vás a loučiti se s vámi“
Nemocný naň laskavě pohlédnul a podával mu ruku na
důkaz přízně.Biskup Robert osvědčoval, že přišel, aby
mu posloužil, a užívaje slov Písma svatého pravil:
„Bratr, který pomoc má od bratra, jest jako město
pevné“ (Přísl. 18. 19). Nemocný odpověděl: „A Bůh
zachová obadva.“ Po nějaké chvilce pravil
biskup Damašský opět slovy žalmisty Páně: „Uvrz
na Hospodina péči svou“ (Ž. 54. 23); František
pokračoval: „A on tě krmiti bude;“ pak ještě do
ložil: „Můj pokrm jest, abych činil vůli Otce svého“
(Jan 4. 34). Již dříve byl žádal zbožného kněze
Perneta, který po celý čas nemoci jeho u něho
setrval, aby jej častěji budil a aby mu předříkával
následující slova sv. Písma: „Srdce mé a tělo mé
plesají k Bohu živému“ (Žalm. 83. 3); sám pak
pronášel častěji tyto průpovědi: „O milosrdenstvích
Hospodinových na věky zpívati budu. Nedalať se
potěšiti duše má; kdy přijdu a ukáži se před
tváří Boží? Oznam mi ty, jehož miluje duše má,
kde paseš a kde odpočíváš o poledni. Zpomínal
jsem na Boha a kochal jsem se v Něm.“

O desíti hodinách pustili lékařové nemocnému



— 367 —

žilou. V tom přišel k němu kněz Jan Forier, tehdáž
provincial tovaryšstva Ježíšova, a tázal se ho jemně:
„Nejdůstojnější pane, znáte-li mne pak ještě?“
František odpověděl: „V zapomenutí budiž dána
duše má, nemám-li vás v paměti!“ Vida, s jakou
pečlivostí mu bratr Armand slouží, pravil k němu
mírným hlasem: „Milý bratře, máte se mnou tolik
práce a snášíte tak mnoho pro mne; čím pak se
vám budu moci odsloužiti P“ Armand odpověděl:
„Nejdůstojnější pane, přimluvte se za mne, až
přijdete do království Božíhol“ Nemocný pokynul
toliko očima. Otec Forier vybízel Františka, aby
se modlil jako kdysi sv. Martin: „Pane, jsem-li lidu
tvému ještě ku potřebě, neštítím se práce.“ Ale
František se k tomu nedal přemluviti a pravil:
„Jsem služebník neužitečný; ano nenžitečný.“ Jiný
řeholník uslyšel, že biskup po tichu se modlí slovy
Davidovými: „Více obmej mne od nepravosti mé
a od hříchu mého očisť mne“ (Žalm 50, 4). I pravil
k němu: „Nejdůstojnější pane; vždyť jste svědomí
své pomocí Boží uvedl v nejlepší pořádek.“ Fran
tišek odpověděl: „Tomu bohužel tak není.“ Otec
Ameres z tovaryšstva Ježíšova vybízel nemocného,
aby říkal následující slova ze chvalozpěvu sv. Am
brože: „Svatý, Svatý, Svatý jest Pán Bůh zástu
pův.“ Nemocný říkal ihned dále: „Plná jsou ne
besa i země velebnosti a slávy Tvé“ a vyříkal chvá
lozpěv ten až do konce; na to se ještě modlil ka
jící žalm: „Smiluj se nade mnou Bože podle veli
kého milosrdenství Tvého“ (Žalm 50). Po té zkou
mali lékařové stav nemocného a radili se, zdali by
nějakých prostředků bylo ještě lze použiti; neboťse
znali, že nebezpečenství dosáhlo již nejvyššího stupně.



— 308 —

Když byl vévoda Nemourský o nebezpečí bi
skupa Ženevskéhozpraven, zarmoutil se náramně ; ne
boť byl již dávno z mysli své vykořenil všeliké před
sudky, kterými dříve proti sv. biskupovi zaujat byl.
Nabyv přesvědčení o skutečné svatosti života Fran
tiškova stal se z odpůrce obdivovatelema ctitelem jeho.
Chtěl mu tedy ještě naposledy dáti důkazy své úcty
a vážnosti. Ačkoli sám také ležel, trápen jsa dnou v
nobách, rozkázal přeceihned, aby jej zavezli k nemoc
nému. Pozdraviv sv. biskupa padl na kolena u lože
jeho. Nemocný, byv tázán, zná-li ještě vévodu, odpo
věděl: „Ovšem, vždyť jsem manem jeho.“ Vévoda
plakal hořce kleče u lože Františkova a žádal ho za bi
skupské požehnání, kteréhož mu také svatý biskup
udělil, ačkoli již sotva rukou hnouti mohl. Vévoda
prosil pak znovu, aby udělil požehnání i staršímu
synu jeho, kněžici Ženevskému, jejž byl v letech
minulých v Paříži pokřestil. František vyhověl i této
žádosti. Po odchodu vévodově zpozoroval František
jednoho ze služebníků svých, jenž opíraje se o sloup
lože jeho plakal. I pravil k němu: „Neplačíž, synu
můj; nemusí-liť pak se splniti vůle Boží?“ Jiný,
zvláště věrný sluha Františkův, Roland, proléval
hojné slzy a vzlykal tak žalostně, že s ním všichni
přístojící útrpnost měli. Přiblíživ se konečně k loži
pána svého pravil k němu: „Milostivý pane, vždyť
nic nemluvíte; promluvte k nám přece“ Sv. biskup
odpověděl: „Buďte živi v pokoji a v bázni Božíl“
Na to s nimi po několik okamžení mluvil, chtěje
jich potěšiti; prosil jich také, aby mu odpustili, že
jim způsobil tolik práce, a aby ho v modlitbách
pamětlivi byli. Po nějaké chvíli přišel ho navští
vit arcibiskup Embrunský. Ježto byl nemocný za



— 309 —

tím usnul, hleděli jej sloužící vzbuditi, což se jim
teprve po dlouhém namáhání podařilo. Procítnuv
a spatřiv před sebou arcibiskupa zvolal: „Pane,
před Tebou jest všecka žádost má, a Ikání mé není
před Tebou skryto.“ (Žalm 37 10). „Můj Bože a
mé všechno!“ Když jej pak spaní opět napadalo,
přistoupil k loži jeho řeholník z řádu Favillantů
a pravil k němu chtěje ho poněkud rozebrati: „Nej
důstojnější pane! nepozbývejte mysli; pomocí Boží
spatříme vás snad ještě na stolci vašem v Ženevě.“
František odpověděl: „Netoužil jsem nikdy po Že
nevském stolci, nýbrž vždy toliko po spáse Ženevanů;
vzýval jsem Tě, Bože můj, vždy za obrácení jejich,
za které Té i nyní prosím z celého srdce svého.“
Jiný z přístojících úváděl umírajícímu na paměť
duchovní dcery jeho, řeholnice založeného od něho
řádu Navštívení Panny Marie, a tázal se ho, ne
dá-li jim něco zkázati. „Ne,“ odpověděl; „doufám
že všemohoucí, nejdobrotivější a neskončeně milo
srdný Bůh dokoná, co byl začal.“

Na to modlil se po tichu a opakoval často
s vroucím srdcem slova: „O milosrdenstvích Hospo
dinových na věky zpívati budu (Žalm 88, 2). Bože
můj, cítím již v srdci svém a zevně po celém těle
jakýsi posvátný vzlet, který mne povznáší až k
lůnu Tvému, ke zřídlu života a nesmrtedlnosti.
Ach, dobrotivý Spasiteli a Vykupiteli můj, budiž
jedinou radostí mou po celou věčnost; neboť mimo
Tebe nemá duch můj v ničem zalíbení.“

Mezi mnohými, jižto po ty dva dni k ne
mocnému návštěvou přicházeli, nalezala se také
zbožná paní Olierová, choť nejvyššího ředitele kra
jinského soudu. Přišla u prolévání hořkých slj“

24



— 370 —

1 s dítkami svými do příbytku Františkova osvěd
čujíc, že by jej ráda v nemoci jeho ošetřovala, by
prý se mu alespoň poněkud odměnila za útěchu,
jížto prostřednictvím jeho nabyla. Vidouc, že snad
ve krátkém čase ztratí věrného přítele, jenž byl
rodině její mnohá dobrodiní duchovní prokázal, ne
dala se ani potěšiti. Ježto pak mu již ničím po
sloužiti nemohla, byla by ráda aspoň nějaké slovo
ještě z úst jeho slyšela. Ale nemocný nemohl již
mluviti; i žádala ho, aby jí udělil požehnání; Fran
tišek to učinil, ačkoli již ruky své sotva mohl po
zdvibnouti. Paní Olierová byla by ho ráda ještě
prosila, aby dal i dětem jejím požehnání; ale ne
mohouc pro vzlykání prosby té pronésti, obrátila
se k biskupu Damašskému a žádala ho pouhým
pohledem, aby prosbu její Františkovi přednesl.
Když 8e tak bylo stalo, pozdvihl umírající biskup
ještě jednou ruky své, ač ne bez velikého namá
hání, a žehnal dítkám Oličrovým a celému domu jeho
Bylo to na den 88. Neviňátek. K páté hodině večer
usnesli se lékařové na tom, že se uchopí ještě po
sledních prostředků, ačkoli viděli, že již téměř
žádné naděje nezbývá. Nebylo již déle lze zapuditi
nebezpečnou dřímotu, která s takovou nemocí oby
čejně spojena bývá. Slyše František, na čem 86
lékařové usnesli, podrobil se vůli jejich, ačkoli vě
děl, že bude všechno nadarmo. Použito tedy ještě ně
kolika násilných, veliké bolesti působících prostředků.
Napřed mu třeli nohy a ruce, až z nich krev tekla,
potom mu dali na hlavu pryskadlo (přílep puchýře
působící), 8 nímžto napotom i kus kůže stáhli; dva
kráte ho pálili na krku rozpáleným železem, pak
i na hlavé. František nedával při tom všem ani



— 371 —

nejmenšího znamení netrpělivosti. Když se ho
tázali, cítí-li bolest, odpověděl, že cítí; ale přece
si nestěžoval, nýbrž jevil ve všelikých bolestech
andělskou trpělivost a pronášel toliko 8 vroucí po
božností svatá jména Ježíš a Maria; chvílemi mu
tekly po lících slzy, ježto mu Z očí vyvozovala ná
ramná bolest. Lze tedy vším právem o něm říci,
že měl účastenství v bolestech a mukách sv. mu
čeníků. Uprostřed těchto bolestí, jakéž mu bylo
snášeti, pravil k němu jeden ze sloužících podá
vaje mu lék: „Ach, milostivý pane, na tom všem
není ještě dosti; zde máte ještě k nařízení lékařův
užívati.“ „Dobře“, odpověděl František, „nemám
ničeho proti tomu, čiňte se mnou, co vám libo.“
Ačkoli ani polévky polknouti nemohl, vypil přece
podaný hořký lék až do poslední krůpěje. Cítě
náramnou slabost, obrátil se k jednomu z přítom
ných kněží, důvěrnému to příteli svému, a pravil
k němu: „Ó Bože! den již pominul, nastává noc;
ale noc tato jest dennicí, z níž povstane den věč
nosti.“ Při slovech těchto pohledl k nebesům a
vzdychnul; bylo na něm viděti, že slabost čím dál tím
více se zmáhá. Blíže stojící slyšeli, že se modlí
po tichu: „Obmej mne, 6 Pane, od nepravosti mé,
a odhříchu mého očisť mne! Bože můj! přijdiž ke
mně a nebo rozkaž, "abych přišel k Tobě! Vytrhni
mne z tohoto plačtivého údolí, a pohěhnu po vůni
mastí Tvých.“ Po malé chvíli na to vzal zbožného
Perneta za ruku a pravil: „Připozdívá se, a den
se již nachýlil.“ Jeden z přítomných řeholníků se
ho tázal, zdali v nebezpečné hodině této nebojí se
útoků dábelských. František na to odpověděl: „Oči
mé vždycky k Hospodinu; nebo on vytrhne z osi

24*



— 372 —

dla nohy mé“ (Žalm 24, 15). A když mu kdos
jiný namítal, že i mezi apoštoly naleznul se jeden,
jenž se poddal pokušení dábelskému, odvětil tý
miž slovy, jichž byl vzhledem duchovních dcer
svých použil: „Onen, Jenž byl počal, dokoná, do
koná ;“ poslední slovo toto opakoval ještě častěji. Na
posledy vyslovil ještě jméno Ježíš, a od té chvíle
již ani slova nepromluvil; ale při každém slovu,
jež mu předříkával provincial Favillantů, pozdvihl
toliko očí svých k nebesům. Když byl v posledním
tažení, požádal týž provinciál všech přítomných,
aby poklekli, a modlil se 8 nimi litanie, tak zvané
„poslední odporučení duše.“ Přišed ke slovům:
„Všechna svatá Neviňátka, orodujte za něj,“ opa
koval prosbu tuto třikráte, ježto právě toho dne
konala se slavnost Neviňátek. V tom odevzdal sv.

biskup pokojně a tiše nevinnou duši svou Bohu,
o osmi hodinách večer dne 28. prosince r. 1622
v 56. roku stáří svého a ve 20. roku úřadování bi

skupského. Jmenovaný provincial zatlačil mu oči
zkropiv je hojnými a vřelými slzami.



— 373 —

OBSAH.(aZ
-———

Strana
Úvod.. V.

Kniha I.
Narození a první léta sv. Františka. Jeho studie na

vysokých školách v Paříži a v Padově; cesty
po Italii a povolání ku stavu duchovnímu.
1567—1594. . 1

Kniha II.
Sv. František Sal. misionářem v Kabalsku ; nesnáze

a prospěch tamějších prací jeho. 1594—1599 94
Kniha III.

Svatý František stává se koadjutorem a později
nástupcem knížete-biskupa Ženevského. Půso
bení světcovo v obojím úřadu tom; jeho smrť.
1599—1622. . 233

——=12by

Opravy značnějších omylů :
Str. 4 řád. 21 místo: zrušil čti: zrušili.

Na témž řádku smaž jedno v.
„» 20., L., kněvučti: hněvu.
» 78 „ 16. „o kuum čti: k nim.„ 77„2.„— nesčíslnéčti:nesčíslná.
„» 81. „ 27 po slovu vzdáti přidej: se.
„ 106 „4 místo: nabíti čti: nabytí.„124„26.,| henávidnéhočti:nenáviděného.
„127 „ 6 „ rozehnal čti: proniknul.
„14 „ 8 „o měly čti: měli.
„ 29 „ 16 „o kardináli čti: kardináloví.
„23 „ 7 „přísné čti: přesné.
„ 331 „ 16 „ Vnešenými čti: vznešenými.
„ 348 „ 18 „| Fontalnebleuského čti: Fontaine

bleauského.
„38 „ A dímčti: nim.

351 „+ A nejvyšší volení hlavy čti: voleni
nejvyšší hlavy.



— 374 —

Zprávy o Dědictvíss. Cyrilla a Methoděje.

Přehled údů v r. 1878:
Údův majících právo na knihy vydané jest 11.888
Mezi těmito jest údův stálých, a sice:rodů..... ... ... 2376
škol, obcí, knihoven, bratrstev a spolků . 502
údů stavu duchovního . ————..... +. 1339

Poznamenání. Jména nových údů, kteří k Dě
dictví Cyrillo-Methodějskému přistoupili, a jiná té
hož Dědictví týkající se návěští ohlašujeme v ča
sopisu „Hlas.“

Údy stavu kněžského snažně žádáme, aby, jak
stanovami určeno jest, a jak veškeré údstvo oče
kává, o slavnosti 8s. apoštolů Cyrilla a Methoděje
aneb některý den v oktávě téže slavnosti mši 8v.
za živé a zemřelé spoluúdy sloužili, mimo to; je-li
možná, druhou mši sv. za obrácení národů slovan
ských od jednoty církve odloučených. Ostatní údové
nekněži konejtež s týmž nábožným úmyslem v na
značeném čase vroucí modlitby. — Nesmí se také
mlčením pominouti fundace, kterouž učinil první
starosta Dědictví Frant. Sušil u ctih. otců Minoritů

v Brně, aby totiž v jejich chrámě každoročně v ok
távé ss. Cyrilla a Metboděje dvě mše sv. se slou
žily, jedna za živé, druhá za mrtvé spoluúdy Dé
dictví. — Údům, kteří o slavnosti ss. Cyrilla a
Methoděje aneb v oktávě téže slavnosti svátosti hodně
přijmou, některý kostel navštíví a na Úmysl sv.
Otce se modliti budou, udělil papež Pius IX. bre
vem ze dne 21. listopadu 1856 plnomocné odpustky,
kteréž se i duším v očistci přivlastniti mohou.



— 375 —

Řídící výbor:
Matěj Procházka, čestný kanovníkkrál. ka

pitoly Brněnské, gymnasialní professor v Brně, sta
rosta. — Fabian Roháček, spiritual na bisk. bo
hosloveckém učilišti v Brně, pokladník. — Vladi
mír Šťastný, titul. kons. rada, profesor gymnasialní
v Brmě, jednatel. — Dr. Jan Ev. Bilý, tit. kons.
rada, farář v Loučkách. — Dr. Josef Chmeliček,
skut. konsist. rada, profesor pastorálky v Brmě. —
Dr. Karel Eichler, tit. kons. rada, profesor theo
logie v Brně. — Jan Fáborský, titul. kons. rada,
farář v Pohořelicích. — Bedřich Geissler, skut.
kons. rada, farář v Sokolnicích. — Tomáš Hájek,
farář v Zahlenicích. — Dr. Frant. Hošek, titul.
kons. rada, vychovatel. — Jan Janoušek, skutečný
kons. rada, děkan a farář Třebíčský na odpoč. —
Karel Kandus, čestný kanovník Mikulovský, arci
kněz a farář v Bystrci. — Guntér Kalivoda, prelát
a opat v Rajhradě. — Arthur baron Kónigsbrunn,
kanovník a prelát Olomoucký. — Josef Klíma, tit.
kons. rada, farář v Pratci. — Pavel Křižkovský,
kněz řádu sv. Augustina, ředitel hudby v Olomouci.
— Beneš Method Kulda, kanovník na Vyšehradě
v Praze. — Edvard Karlík, kanovník a děkan v Mi
kulově. — Frant. Maršovský, skut. kons. rada,
děkan a farář u sv. Maří- Majd. v Brně. — Pla
cidus Mathon O. S. B., redaktor „Školy Božského
Srdce Páně“ v Brně. — Peregrin Obdržálek, far.
v Blansku. — Frant Poimon, farář v Želetavě.
— Emanuel hrabě Poetting, kanovník Olomoucký.
— Dr. Josef Pospišil, titul. kons. rada, profesor
theologie v Brně. — Jakub Procházka, profesor



— 8376 —

katechetiky a methodiky v Brně, duchovní správce
v klášteře Voršilek. — Jiří Slota, farář na Slo
vensku. — Jan Soukop, titul. kons. rada, farář
v Doubravici. — Edvard Stuchlý, titul. kons. rada,
farář v Pavlově. — Bedřich hrabě Sylva-Taroucca,
čestný kanovník Vyšehradský v Brně. — Tomáš
Šimbera, farář v Myslibořicích. — Dr. František
Škorpík, titul. kons. rada, děkan a farář v Kuče
rově. — Antonin Šubert, titul. kons. rada, děkan
a farář v Lulči. — Robert Šuderla, sídelní ka
novník král. kapituly Brněnské, revisor účtů Děd.
ss. Cyr. a Meth. — Josef Šum, arcikněz a děkan
v Opavě. — Josef Těšík, titul. kons. rada, děkan
v Telči — Ignát Vurm, vikář Olomoucký, posla
nec zemský a rada říšský. — Josef Vykydal, tit.
kons. rada, děkan na Velehradě. — Frant. Veber,
farář v Miloticích, poslanec zemský a rada říšský.
— Jan Křest. Vojtěch, skut. kons. rada, profesor
theologie v Brně. — Dr. Frant. Zeibert, sídelní
kanovník král. kapituly Brněnské.



— 377 —

Příjem a výdaj
Dědictví ss. Cyrilla a Methoděje,

od I. ledna až do Ji. prosince 1878.

t.č. zkoumatel účtů. t. č. starosta. t. č. pokladník.

i fni i
5 Příjem Naúpisech(Nahotoveski
pň sl. |kr.) sl. (kr

Zbytek od r. 1877:
A. ve veřejných fondech „|| 69760|—| — |—
B. na hotovosti . ©. „| — |—| 2835/07

Nový příjem
L Úroky. 0... 0... . — |IL| Vkladynovýchúdův,dobro

volné doplatky a dary .- -| — |—
' III. Za knihy odprodané o... u e -= =
IV.| Rozličné příjmy - . - -+ | — —

Souhrn příjmů . . „|| 59750|—

VýdajL| Honoráru... KH—|II.| Zatiskapapír. |
III.| Zavazbu... AK
IV.| Povozné MH — |V.Poštovné... ..eeee. .eo——VI.| Daněarozličnévýlohy.-A—|—

Souhrn výdajů.. -| — |—

Bilance
Když se od příjmů „|| 59750,—| 6407/36
odčítávydání. ...... — || 3480
zbývá koncemr. 1878 .. „| 69750,—|292688

Výkaz jměni
A. ve veřejných fondech . „| 59750|—| — |—
B. na hotovosti -o — HH 9926188)

V Brně, dne 31. prosince 1878.

Rob. Šuderla, Mat. Procházka, Fab. Roháček,



— 378 —

Výprodej kněh z našeho Dědictví
za velmi sníženou cenu.

Dědictví ss. Cyrilla a Methoděje má, jak
z níže položeného seznamu spatřiti lze, hojnost kněh
na skladě, které za velmi levnou, v témž seznamu
naznačenou cenu prodává. I vybízí všechny ušlech
tilé podporovatele dobrého čtení, aby si neobtežo
vali tu neb onu knihu aneb i více knéh z našeho

Dědictví bu pro sebe neb pro místní knihovnu
objednati. Poslouží tím předně sobě samým, neboť
obdrží knihu obsahu dobrého, velmi poučného a na
mnoze i mile zábavného, na nichž spolu nelpí nic
z onoho kalu jedovaté nevěry a nemravností, jímž
za našich dnů mnohé knihy potříštěny jsou; po
slouží tím ale také i našemu Dědictví a umožní,
aby se budoucně údům větší podíly dávati mohly.
— Kdo si řečené knihy opatřiti hodlá, ať se obrátí
ústně neb písemně na pokladníka téhož dědictví,
vp. Fabiána Roháčka, spirituala v hohosloví brněn
ském, dominikánská ulice, biskupský alumnát.



— 379 —

Seznam kněh, které Dědictví ss. Cyrilla a Me
thoděje na skladě má a za snížené ceny prodává.

Jméno dila
Počet
exem
plárávna
skladě

Josefus Flavius o válce židovaké
Život sv. Alžbéty II. vydání
ivot sv. Jana Kapistrana

Děje sv. mučedlníkův .
Dějepis církve katolické
Sv. František Borgiáš
Blah. Jan Sarkander

Život sv. Angely . .Život sv. Augustina
Hospodářská kniha....
Cesta do 8v. země I. díl

„n » n n I. , . . .
Cesta do Francouz a Španěl I..

" ..
» III.Ženakřesťanské

Muž křesťanský
Kukátko I. dílII. o... ...
Hospodářská čítanka od Dumka .
Moravan, kalendář od roku 1853.

„" " n n" 1860 ., nomoon 1861.
» A mm 1862.
» Am m 1868.
" » " „ 1864.
» 10mm 1866.
n „ " „ 1866.
n » " „o 1867.
n non. n. 1868.
n" n Ú » 1869 
„ „ „ „ 1870.
„ » n „ 1871.
» A mom 1872..

Obraz sv. Ludmily . . ..
„» „+Vojtěcha... . . ++ ..

Menší obrázky as. Cyrilla a Methoděje
Mapa Černégory |- .

187
916
766
721

1301
731

3932

126

1 50
|70|—|50

1 507 30
2 80
1 60
a-| 1—

30
9 60
1—|—-60Nl1 501-30-bo
60-80
80|—|50

80-60
86 15|36|-|15

36 15
36|— [15

—-jis36|-|15ŘE
—|36|—
—|36|--|15
— 6-15
—86,—|15

i
el |15
—|eo|—20

er- Po
— s



údův Dědictví ss. Cyrilla a Methoděje, kteří během
roku 1878 zemřeli, aneb jíž dříve zemřelí jsouce,

teprv letos správě oznámení byli. *)

V arcidiecési Olomůcké :
Babek Jan v Topolanech.
Bartek Tomáš v Nivnici.
Barteska Josef ve Šlakově.
Bílovských Majdalena v Opavě.
Bolf Fabian ve Vacenovicích.
Crhonek Josef v Drahanech.
Čágalova Anna v Holici.
Černoch Jan v Klenovicích.
Dobeš Josef v Heroticích.
Dohnalova Marie v Osičku.
Dolina Vincenc v Bojkovicích.
Herotkova Kateřina v Osičanech.
Hlobil František v Záhnošovicích.
Horák Josef v Bořenovicích.
Hrančíkova Mara v Dobrkovicích.
Hrbáček Jan v Čelčicích. .
Hubík Josef v Trávníku.
Hudeček Jan ve Vacenovicích.

+) Snažně se žádají všichni příznivci našeho Dě
dictví, aby úmrtí spoluúdův správě Dědictví rychle ozna
movali, jelikož se to u mnohých spoluúdův teprv po letech
stávalo.



— 381 —

Choleva Ignát ve Staré Bělé.
Jelínek František v Heroticich.
Kalivoda Jiří v Kalešovicích.
Karas Jan v Zahnášovicích.
Kohutek Karel v Přerově.
Koláře Františka rod v Dobroticích.
Košatík Jan v Těšánkách.
Koukal Matěj v Hostině.
Kračmer František v Tršicích.
Kubíkova Anna v Bochoři.
Lužných Marie v Čechůvkách.
Martinus Jan v Benkovicích.
Neklova Viktoria ve Starnově.
Důst. p. Novotný Libor, farář v Paršovicích.
Novotných Majdalena v Bělkovicich.
Pistorova Anna v Drahanech.
Poláček Jakub v Miloticích.
Příkazký Michael ve Vacenovicích.
Přikryl Josef ve Vitonicích.
Řehákova Barbora ve Hluzově.
Sančíkova Rozalia v Libosvarech.
Sehnalova Anna v Hrubých Prosenicích.
Schónbaum František v Kunovicích.
Důst. p. Schwarz Josef, farář v Bejstrošicích.
Spáčil Karel v Rodvanicich.
Stodola Josef v Biskupicich.
Strauch Tomáš v Kateřince.
Studený Bartoloměj ve Vrahovicích.
Studňař František v Březině,
Šustek Jan v Nové Bělé.
Tlach František ve Vrbátkách.
Víceník Jan v Bojkovicích.
Vyškona Františka v Prus. Benkovicích.
Důst. p. Zdráhal Vincenc, farář na Hradisku.

V diecési Brněnské:
Bajerova Anna na Jezerách.
Ctih. panna Benalova Veronika ve Staré Říši.
Důst. p. Fetter Josef, farář v Tišnově.



— 382 —

Havlíček Václav v Habrovanech.
Havlík Matěj v Mutenicích.
Herzanova Kateřina ve Vrbici.
Hrosova Johanna v Lisovicích.
Uhromek František v Čeladovicích.
Ivánkova Maria v Hruškách.
Janíček Cyril v Dobronicích.
Julínek Vilém v Jedovnicích.
Julínkova Klára v Jedovnicích.
Kaiserova Augustina v Budkově.
Kaprhál Josef v Lysicích.
Košťalova Marfa v Običtově,
Kratochvíl Josef v Kamenici.
Křivan Libor v Mor. Branicích.
Kuterova Majdalena v Lysicích.
Metelkova Maria v Rajhradě.
Ostřížek Josef ve Vrbici.
Plaširyba Urban v Šakvicích.
Důst. p. Růžička Adam, farář v Sebranicích.
Smejkal Jan v Lukách.
Svoboda Autonín v Hodějicích.
Důst. p. Šímbera Matouš, farář v Červené Lhotě.
Důst. p. Šmídek Karel, profesor v Brně, člen vý

boru Dědictví, jemuž odkázal 1000 zl.
Šujan Ondřej v Němčanech.
Talafaut František v Mělčanech.
Turečkova Nepomucena ve Slavkově.
Vitovcova Kateřina ve Třtěnici.
Vlach František v Dražovicích.
Zárubova Josefa v Rosicích.
Zelniček Bedřich ve Vladislavě.

V diecési Kralohradecké:
Jeriova Anna v Mrklově.
Kosař Josef ve Spech.
Pokorný Jan ve Valu.
Vel. p. Šmída Josef, kaplan v Dobrém.

Cub. matka Maria Anežka Šolcova, voršilka v Kutnéoře.
Valášek Jan v Nehořanech.



— 38

V diecési Litoměřické :

Vyravský Jan v Libochovicích.
Důst. p. Zdobinský Josef, farář na Týně.
Zimmermann Josef v Libochovicích.

V arcidiecési Pražské:
Wiesner Václav v Plzni.
Zdvořák Václav ve Strašicích.

V diecési Budějovické:
Vaska Markéta ve Strejčkovicích.
Vokůrkova Majdalena v Thorovicích.

V ostatních diecésích :
Freud Josef ve Vídni.
Dr. Ondřej Radlinsky, farář v Kutech na Slovensku

Tedy celkem v Pánu zesnulých údův letos, jak da
lece správě Dědictví oznámení byli 100, za které se mše
sv. slouží, a kteříž se v modlitbách všech živoucích údův
odporučují.

—2-lm ——



— 34 — .
a

Všem členům dědictví Cyrillo-Methodějskétl“
odporučujeme co nejvřeleji

„il L A8“Mowinypro 21,
časopis, psaný slohem prostonárodním, který vytknul
sobě za úkol, obeznamovati čtenáře své se všemi
událostmi a otázkami náboženskými, politickými a
společenskými. Nesa se duchem ryze katolic
hájí důsledně netoliko práva našeho národa ale i
církve katolické. O zábavu stará se vybraným feuil

letonem, k němuž přispívají: oblíbený našemu lidu„Kukátkář,“ a jiné osvědčené síly. četných do
pisech najde čtenář věrný obraz ruchu a života ve
vlastech naších. Hospodářům přinášív každém čísle
„HLAS“ vhodná poučení, obilní ceny atd. Vůbec
nalezne každý v „HLASU“ vše, co v novinách se
hledá, podáno spůsobem stručným a srozumitelným.

„HLAS“ vyhání dvakráte za týden ve středu a vsobotu a stojí na celý rok i s poštou 5 zl. r. č.,
na půl roku 2 zl. 50 kr., na čtvrt roku 1 zl. 25 kr.
(Pro Brno bez donášky 4 zl., s donáškou do domu
4 zl. 50 kr.) Dle toho jsou to tedy nejlacinější no
viny na Moravě a poněvadž náležejí k listům nej
rozšířenějším, jest také inserování či ohlašování v
„HLASU“ velmi výhodné a odporoučí se tudíž všem
závodníkům, řemeslníkům, obcím a vůbec všem,
kdož o koupi neb prodeji nejširší obecenstvo chtějí
zpraviti. Předplácí se nejlépe poštovními znám
kami pod adreson: „Administrace „Hlasu“ v Brně.

Redakce „HLASU“
s ju v Besedním domě.


